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TIS 
genom att helårsprenumerera. 

N i fyller i kupongen, klipper 
och postar. Så enkelt är det 
att göra en riktigt god affär. 

När Ni prenumererar på Tf A 
för ett år, erhåller Ni tid­

ningen hela tio kronor bil­
ligare än om Ni köper lös­
nummer. Och så har Ni 
också fördelen att få 
varje nummer hembu­

ret till Er dörr, nedlagt 
i Er brevlåda. Här 

finns ingen anled­
ning att fundera. 

Texta, klipp, 
posta! 

Pren U me rat ionsp riset 

är ännu oförändrat 

Pre_u_erera nu! 

·Prenumeration kan ske antingen från den l/l eller 1/2. 



Vl Sopor "under mattan" 

~~ ,.;; 

~ 
Det börjar höra till traditionen att I' ,'S 

Teknik föi' Alla med varje nytt år " . 
inbjuder läsekretsen att delta i en ny 

stor pristävlan. ~ SOP LUCKA i golvet skulle mon väl ho i stället för 
D l sopskyffel, föresilIr Mats Andersson, Box 5'29, 

Va"JJ' och vl'nn I enna gång ~ Kärrgruvan . Over "sopnedkastet", som givetvis 
. frångår vi den ~. skulle ha direkt förbindelse med soptunnan, skulle 

.. --______ traditionen. I det sitta ett lock, som absolut inte skulle gli att 
stället ordnar vi tio helt fristående t. upptäcka, om man inte visste var det fanns. 

tävlingar, och i samtliga av dessa ~ 
ställer vi upp en synnerligen impo­
nerande samling priser. Ur denna 
prissamling får var och en av de tio 
l:a pristagarna själv bestämma sitt 
första pris. 

Segrarbelöningen i TfA:s tävlingar 
ska 'alltid ha aktuell anknytning till 
den stora allmänhetens tekniska in­
tresse. I centrum härför står just nu J'l't4 
televisionen och det var därför rätt ~ 
givet att första priset denna gång . , 
skulle bli en förnämlig TV-apparat. 
Men alla blivande tävlingssegrare ~, . 
kommer säkert inte att bo så till, att ~, 

Värme på 

de omedelbart kan utnyttja en TV- M~~ 
apparat. För dem borde en högkl~s- , 
sig radiogrammofon vara mer efter- •• VARMEACKUMULATOR har blivit ett aktuellt önske. 
traktad. , mill hemma hos Hubert Sjödin, Box 6135, Boden L 

Förstaprisfrågan detta år har där- • Han tycker det skulle finnas en bärbar anordning 
. som man kunde to med sig pli friluftspromenaden; 

för lösts så att vi i varje tävling er- il elda med kvistar och annat billigt bränsle, och 
bjuder segraren att välja mellan en '-l sil to hem och tappa pli en önskad mängd värme. 
Luxor Parad TV och en Luxor Presi- ~ Hoppas den blir uppfunnen snart, sil kallt som 

• vi har det Inomhus i vinter. 
dent med magnefon och skivspelare. ~'. Enligt önska n gllr belöningen till en heilIrspre. 
Och då tävlingsuppgifterna därtill ~ numeratian pli Teknik fär Alla. 
kommer att na med urval att göra K 
föll det sig naturligt att ge 1957 års ~.. ameleontband 
stortävlingar det gemensamma nam- < 
net VÄLJ OCH VINN. I , 

Det sammanlagda vinstvärdet över- • 
stiger 30 000 kr och de tio verkligt ~ 
trevliga tävlingarna f yllda av spän- • ~ 
ning och roliga tekniska överrask- ; 
ningar ger alla lika många chanser ~ 
att vinna en TV-apparat eller något .. 

härom på sid. 11 i detta nr och redan '>. . 
i nr 2, nästa nr av Tf A, sätter vi l. . 

annat av de fina priserna. Läs mer I 
i gång med VÄLJ OCH VINN. Var ' f 
med från börjanl 

SJALVMARKANDE BAND för inspelningsapparaten 
I nr 2 utlY- :Il önskar sig Per Olof Jakobson, Trollbergsvägen 10, 

1957 o • d' ser vi också till $i Sigtuna. Han vill ha ett band, som ändrar färg ars stlpen ler ansökan lediga pli de in.spelade _ avsnitten, vilket skulle göra ?et 

1957 
•. mycket lattare, nar man ska leta reda pli ett Visst 
ars shpen- ~ program pli bandet. 

dier ur Teknik för Allas och Tryckeri .~ 
AB Fylgias stipendiefond. Ytterliga- ~~~... t -
re en anledning att inte gå miste om .~t.'_ ~ 
detta nr. 

Det är inte mindre än 6 000 kr. 
fördelade på 4 st. stipendier a 1 500 
kr. som delas ut bland teknisk ung­
dom som framgångsrikt och målmed­
vetet studerar vid tekniska skolor, 
korrespondensinstitut eller jämförliga 
tekniska utbildningsanstalter. 

Enligt stipendiebestämmelserna in­
förs dessa i sin helhet årligen i Tek-
nik för Alla nr 2. Genom att Tf A 
bytt utgivningsvecka utkommer emel­
lertid i år nästa nr först den 25 jan., 
varför vi redan nu vill ge den teknik­
studerande ungdomen en förhands­
påminnelse om den chans till stu­
diernas underlättande som TfA-sti­
pendierna erbjuder. 

Varje Tf A-nr 1957 blir till nytta och 
glädje för alla teknikintresserade. Ut­
nyttja därför prenumerationserbju­
dandet på motstående sida. 

Tunnelgatan 3. Postadr. Bax 
3137, Stockholm 3. Tel. vöxel 
11 60 79, 10 11 99 och 11« 33. 

OMSLAGS­
BILDEN 

I 

uisar en fartfylld bild 
au Cheurolet Coruet/e. 
uilken sldtt modell tör 
Tf Ä :. plastbilbygge, 
som lanseras i det­
ta nr. 

Elsug i skorsten 

SOTSUGARE dvs. en dammsugare för sotare före· 
slllr Svenborg Mllrtensson, NordanlIs Slussfors 
s.om .. Iämplig_ uppfi nning. Behjärtansv6rt initiatl~ 
tll I formIIn för en I bokstavlig mening nedsvärtad 
yrkesgrupp. 

PLATS FÖR 
UPPFINNINGAR! 
r--- Har ni en ide? , 

15 kronor vardera erhåller här preJ 
senterade "uppfinnare" för sina bi­
drag. Har ni själv någon ide till en 
önskeuppfinning skriv till Teknik för 
Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk 
kuvertet "Uppfinningar", 

Tummen går fri 

SPIKHALLARE framstlIr som önskeuppfinnlngen för 
Roland Karlsson, Box 40, Rogslösa . Idån fick hon , 
när han slog sig pli tummen en gllng under hob­
byarbete, och nu vill han hjälpa alla efterkom­
mande att slippa denna pilIgsamma upplevelse . 

Pren.-pris hel6r 16: 50 kr, halv6r 
9: - kr. Postgirokonto 157992. 
Utkommer varannon fredag . 

Nr 1. 11-25 januari 1957, Arg. 18, 

REDAKTIONSKOMMITTe : förest6ndaren för Tek· 
niska museet iniendent Tarsten Althin; ordf. i Folk· 
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.· ing . E. Walter 
Halmstedt; överingenjören i Kgl. Luftfartsstyrelsen 
Tord Angström; bergsingenjör Folke Lindgren ; 
direktör Sven Sköldberg. 

Chefredaktör Olle Edner. 
Andre red. och ansv. utg. Stig Björklund. 

Nösta TfA·nr kommer 25 ianuari 1957. 
(Eftertryck au innehdllel f örbjudes J) 



En så hiir imponerande vy över Europas modernaste bUlabrik får man med bjiUp aven fabriksmo,lell . T. v. ,lo fyra slutna löpando banden 
för ]<arosscrbnonteringen. 

AUTOMAT ersätter svetsare 

E n kaross grundmålas 
automatiskt. Färgsprutor­
na I>;" ömse sid o r och över 
taket r ör sig efter ett g ivet 
sch oma. Nedan en bild 
irrm stor .. sl utmonterings-

bandet. 

2.40 svetsningar klaras 
på mindre än 2. minuter 

Som förste svenske journalist har TfA:s 
Bengt Svedberg fått besöka Europas 
modernaste och mest automatiserade 
bilfabrik, Volkswagen Transporter-Werk i 
utkanten av Hannover. Här rapporterar 
han hur det går till att producera 300 
bilar om dagen med hjälp av elektronik 
och 15 löpande band. 

Volkswagen Transporter-W erk i Hannover är på 
sätt och vis ett rekord redan från början. 

Fabr iken byggdes nämligen på rekordtid - med 
en insats av 9 miljoner arbetstimmar klarades hela 
bygget på ett ål'. 

De tekniska fordringarna hade länge pockat på 
realiserandet aven plan att skilja på produktionen 
av VW person- och transportvagnar, och det val' 
så bråttom att komma i gång, att omkring 20 av 
100-talet stora press- och stansmaskiner måste tas 
från USA. De tyska maskinfabrikerna hade för 
lång leveranstid. 



De viUdiga pressar na iir försedda med för­
nämliga skyddsanordningar. Så fort en hand 
kommer förbi en osynlig barriär av fotoceller, 

stoppas pressarna. 

Della al' 
AUTOMATION 

Alla automatsvetsmaskinerna styrs 
elektroniskt liksom också hela 

anläggningen. 
Hela den sj älvbärande karossen 

punktsvetsas tiJl 80 %. 
I 200 dörrar punktsvetsas automa­

tiskt på 8 timmar. 
4 "stationer", dvs. här automatma­

skiner, längs punktsvets-"gatan" sva­
rar för hopmonteringen aven dörr. 

Inte bara själva tiJlverkningen är 
högt automatiserad utan även intern 
transportering av material och till­
och borttransportering av råmaterial, 
färdiga vagnar, avfaJl osv. 

Så får t. ex. avfaJlet från maski­
nerna falla ned i käJlarvåningen, där 
det pressas ihop tiJl stora paket, som 
går vidare på löpande band för att 
slutligen falla ned i en järnvägsvagn 
och omsider komma til1baka til1 ver­
ket igen i form av ny plåt. Tillverkn ingen av rama.rna sker pi'. ett oval t band, rambancl et. l'låtdetaljerna spänns fast 

p i'l montagckonstruktioncr. 

• 
I nya Volkswagen-fabriken 

Alla tekniska anordningar och alla 
föl' tillverkningen erforderliga hand­
grepp och arbetsföriopp har här sam­
manförts till ett organiskt helt_ Erfa­
renheterna från huvudanläggningen i 
W olfsburg har kommit väl till pass och 
målet har hela tiden varit att på ett 
sunt sätt mekanisera och automatisera 
produktionen. 

Var je a rbetsmoment passar häl' in i 
det löpande bandets takt och de 2 200, 
som arbetar samtidigt - hela styrkan 

är 4 700 man - är i ordets egentliga 
betydelse kuggar i det stora maskine­
riet. Men det . stora maskineriet är inget 
abstrakt begrepp utan ett högst kon­
kret föremål jättefabriken med 
120000 kvadratmeters golvyta. 

Här "flyter" inte mindre än 15 olika, 
med varandra synkroniserade band som 
en ständig, kontinuerlig ström i olika 
riktningar. Man sel' ovala band, cirku­
lära ba.nd - där början och slut sam­
manfaller - och rätlinjiga band. 

Med 2-3 m/sek löper banden vidare, 
arbetsoperationerna utförs av vana hän­
der - färdiga bilar växer f r am. Längs 
de otaliga "transportkedjorna" forslas 
fram fäl'diga aggregat - motorer, 
växellådor, fram- och bakaxlar - och 
transporteras färdiga delsektioner mel­
lan de olika monteringsbanden. 

Och till de 15 monteringsbanden och 
de många transportbanden kommer de 
5 olika "gator na" - de löpanden band, 

(Forts. på sid. 47.) 

En dörr tas om band i den automatiska punktsvetsJUaskinen. Maskinen matar själv in plåtsektionen från bandet, utfiJr de 
svetsningar, som behövs, och placerar sektionen I'" bandet igen. 



En fransk robot, 80m kallas Anatole (ovan), 
trycker adresser på kuvert och kan dessutom 

tala. Den har inte gjort ett misstaIr 
på fyra år. 

I framtiden konuner vI att gå tillbaka till 
slavtlden. ~len inte på så sätt att vI unyttjar 
vissa befolkningsgrupper eller raser för det 
ändamålet. VI kommer att framställa våra 
slavar av metall och förse dem med ofelbara 
elektronbJärnor. T . v. ser vi hur tecknaren 
tänkt sig att dessa metallslavar kan komma 
att ta sIg ut. på väggen i fonden finns signal-

system till husets olika "slavar" och 
reabllen och helikoptern. 

ROBOT ·Iör hemmabruk 
blir din . slav 1965 

Rubriken verkar antagligen vid första anblicken otrolig. Men under efterkrigstiden har för­
bluffande framsteg gjorts när det gäller robotkonstruktioner, och ett ord som "metallslavar" 
har redan full täckning. Hur långt kommer vi att nå inom ytterligare 8-10 år? Ja, läs här. 

I 

Yes-~[an, framställd av cn amerikansk firma, lir den hittills mest fulländade mekaniska 
roboten. Kontrollerad aven inlrenJör hjälper den här en dam på med kappan! 

Slaveriet är upphävt för länge sedan i 
den fria världen, men 1965 kommer 

det att vara tillbaka igen I Vi ska åter­
igen ha slavar hemma. Det är bara det 
att den här gången behöver det inte bli 
några krig för deras skull. Slaveriet är 
här för att stanna. 

Bli inte förskräckt! Vi menar robot­
"slavar". Låt oss kika in i framtiden 
och se vad robotåldern bär i sitt sköte. 
Det är en morgon år 1965 ... 

Du väcks behagligt aven mjuk ring­
ning från din robotklocka, som också 
ställer in ett högre gradtal på värme­
termostaten, knäpper på radionyheterna 
och ringer på robotbetjänten. Denne sät­
ter på duschen, torkar dig med pustar av 
varmluft och drar en elektrisk rakappa­
rat över skäggstubben. Han hjälper dig 
med påklädningen, knyter slipsen per­
fekt och kammar bena korrekt på 
millimetern, där du vill ha den. 

Nere i köket öppnar robotkokerskan en 
lucka i sin metallkropp och tar fram 



ägg, gröt och rostat bröd ur den in­
byggda spisen. Sen stoppar hon tillbaka 
disken och när du ger dig iväg till 
garaget hör du diskmaskinen i hennes 
inre bubbla. 

Väl i din robotbil behöver du bara 
ställa in en "färd"-visare och så kan du 
koppla av medan bilen för dig dit du 
bestämt. Den automatiska bilen följ er en 
radarstråle ner mot staden, kör om 
andra bilar, saktar av där hastigheten 
är begränsad, slår försiktigt till radar­
bromsarna när det behövs och till och 
med tankar sig själv, när tanken är tom. 
Du vinkar vänligt åt robottrafikpoliser, 
som reder ut allt trafikkrångel med 
elektronisk hastighet och uppfattning. 
Plötsligt hör du pistolskott. En tjuv 
tömmer sin pistol i en robotpolis, som 
kommer rusande, kulor studsar från 
hans stålbröst. I full .panik kör tjuven 
iväg med högsta fart i en bil, men robot­
polisen skiftar ' själv över till åttonde 
växeln och hinner i fatt banditens bil 
till fots. 

Om du arbetar på kontor tar en 
robotsekreterare diktamen på "röstrem­
sor" medan hon samtidigt i sitt inre 
skriver diktamen på maskin och räcker 
över brevet så snart som du säger "hög­
aktningsfullt". Om du går ut i ett ären­
de svarar sekreteraren på telefon, an­
tecknar alla meddelanden och överläm­
nar också dina eventuella meddelanden. 

Hemma läser din robotuppläsare böc­
ker för dig från ditt mikrofilmlabora­
torium. Hans öga kan se mikroskopiskt 
tryck. Eller också spelar du schack med 
en robotspelare och mäter din skarpsin­
nighet mot en elektronhjärnas. 

Redan under förra året konstruerade 
vetenskapsmän robotspelare, som alltid 
vann mot mänskliga motståndare. Givet­
vis kommer 1965 års robotar att med 
hjälp av knappar kunna ställas in allt­
efter det man önskar hög, medel- eller 
låg skicklighet. 

När det snöar behöver du inte skotta 
gångar. Det behöver inte heller din 
robot-gårdskarl. Han sprider bara billig 
atomvärme runt huset och snön smälter 
lika fort som den faller. För att du hela 
dagen ska kunna njuta på bästa sätt av 
solen så rör sig hela huset sakta på en 
vändskiva. 

Vid läggdags slår du på en robotvakt 
som avslöjar tjuvar elektroniskt. Det är 
en billigare version av det robotalarm-

Filmen har för län,ge sedan 
Influerats av vetenskapens 
robotkonstruktloner. Ovan 
seJ: vi en scen ur en ameri­
kansk sclenceflctlon-fllm. 

.I atomforsknIngslaborato­
riema vlLrlden över har 
robotarna fått rycka in tör 
att människan ska kunna 
undgå att utsätta sig tör 
farlig radioaktiv strålning. 

(BUden nedan.) ' 

system som nu vaktar värdefulla doku­
ment i Nationalarkivet i USA. 

Under nat t en kan inga möss eller 
råttor fly undan din kringströvan'de 
robotkatts hyperkänsliga öron och infra­
röda ögon. 1956 experimenterade veten­
skapsmän med de första robotdjuren 
bl. a. en robotmullvad vilken kunde följa 
ljusknippen, robotfjärilen, som dansade 
runt flammor, och robotmöss, som hitta~ 
de ut ur invecklade labyrinter. 

Tycker du att den här bilden aven 
nära framtid är fantastisk? En försmak 
av sådana robotunder omger oss i dag, 
de flesta av dem har kommit till under 
efterkrigsåren. Bredvid de välkända 
elektronhjärnorna och automationsma­
skineriet, mångdubblas robotkonstrue­
randet med en uppfinningsrikedom, som 
mänskligheten aldrig tidigare uppvisat. 
Atomfabriker har installerat förunder­
liga robothänder och -armar för att 
handskas med dödsbringande radioaktiva 
material. 

En av de märkligaste robotar som 
finns redan nu, är amerikanska General 
Electrics nya Yes-Man, en "metallslav" 
med otrolig färdighet. Varenda rörelse 
som robotens herre gör med händerna -
till och med med ett finger - efterlik­
nas korrekt av slavmaskinen. I en fan­
tastisk demonstration klarade Yes-Man 
aven hårläggning på en dam och gjorde 
make up lika 'varligt som med en kvin­
nas hand. 

Med lämplig telefon- och TV-utrust-, 
ning kan slaven och hans herre sam­
arbeta även om de är skilda åt av 100-
ja 1000-tals mil. Sålunda kunde en lä-

(Forts. på sid. 38.) 



HP-S, Volvos hemliga vapen 
'klar all las ur "malpåsen " 

Eftersom de flesta människor förknip­
par ordet gengas med Axel Svedlund, 

måste man väl redan från början sätta 
in Helmer Pettersson på rätt plats i 
sammanhanget. HP hör till dem som be­
traktar Svedlund som den store pionjä­
ren, även om han redan i början på 30-
talet fick tillfälle att besegra mästaren 
på hans eget fält. Då trodde man att 
gengasen skulle bli en allvarlig konkur­
rent till bensinen - ur prissynpunkt -
och det var inte bara Svedlund som expe­
rimenterade med aggregat. Helmer Pet­
tersson kom som ung ingenjör med i 
spelet och fick med ett eget aggregat 
ställa upp mot Svedlund i en gengas­
tävling i Uppsala. Det gällde att kom­
ma först i mål med en gengasdriven 
Scania, lastad med tre ton grus. Pet­
tersson vann, "men det berodde nog mest 
på körningen ... " 

- Jag tar av mig hatten för Sved­
lund som gengaspionjär, säger HP. Han 
hal' visat oss andra vägen, men det ska 
heller inte fördöljas, att vi som följde 
i hans spår, i många fall nått längre. 
Har man en storindustris resurser till 
sitt förfogande och får förmånen att 
arbeta i ett team av duktiga ingenjörer 
och forskare, då blir chanserna betydligt 
större än om man forskar på egen hand. 

Efter en sejour som gengaskonstruk­
tör i Norge före kriget och i Örebro un­
der de första krigsåren, kom Helmer 
Pettersson över till Volvo 1942. Den 
första uppgiften var att få fram ett 
aggregat i tunnplåt, lämpligt föl' pro­
duktion i pressverktyg. Resultatet blev 
HP-1, som emellertid endast hann till­
verkas i 500 exemplar, innan bensinen 
på nytt började flöda i mackarna. Kon­
struktionen val' föl' sin tid så revolutio-

Trasslet i Suez gav oss en kuslig 
påminnelse om att gengasen kan 
behöva-komma till heders igen och 
det plötsligare än vi a nat.' Men 
därmed är inte sagt, a tt krigstidens 
alla bil besvä r behöver upprepas. 

Forskningen på gengasområdet 
har hunnit rätt långt sedan krigs­
slutet och de aggregat, som nu 
ligger produktionsklara ha r de 
vanligaste barnsjukdomarna bak­
om sig, berättar här ' Volvos gen­
gasexpert, ingenjör Helmer Petters­
son. Initialerna återfinns förresten 
i Volvo-aggregatet HP-5, som vi få r 
se på vägarna om ... 

Volvos gengasexpert. ing, Helmer Pet­
tersson, framför en annan av sina ska­
pelser, HP-2. Ungefär så l<ommer Vol­
vos nyaste gengasaggregat att se ut, 
när och om det l<ommer i marknaden 

någon gång, 

nerande och aggregatet blev så föga 
spritt, att en närmare presentation ab­
solut är motiverad. 

All rördragning var borta, och aggre­
gatet bestod endast av två enheter, en 
stor gryta som bränslemagasin, härd och 
askrum, samt kombinationen kylare­
renare. Sj älva härden i HP-1 :an sakna­
de roster, som var en besvärlig och dyr­
bar detalj. Generatorn byggde på låga 
gashastigheter, detta för att dra med så 
litet sot och stybb som möjligt. Därige­
nom slapp man också cyklonen, som dit­
tills hade ansetts nödvändig. 

Kylaren-renaren, hade som finess ·att 
kylfiltret var värmeisolerat. Behållaren 
var dubbelmantlad, och gasen cirkulera­
de runt filtret under sin nedkylning, vil­
ket gav filtret en relativt jämn arbets­
temperatur och förhindrade att fukt 

(Forts. på sid. 44.) 

Så här tedde sig HP-l:an, av vilken endast 500 exemplar tillverkades i krigets slutskede. Typen 
har sen a·re utvecklats och förbättrats, men konstruktionen ligger i stora drag till grund för Volvos 

efterkrigsmodeil. 



preseDlerar 
DY 
medarbe.lare 

I fjol kom Tf A med en ny melodi i fråga om biltestningar, 
den sedan dess så populära serien "Ägaren testar bilen". 
Nu är det dags för ännu en testningsnyhet. Vi har för Sve­
rige försäkrat oss om ensamrätten till en serie biltestningar 
av ingen mindre än Stirli'ng Moss. Namnet är för välkänt 
för att fordra en nä rmare presentation, men alla vet att det 
borgar för verklig sakkunskap. Stirling Moss är nämligen 
inte enbart frän och skicklig fortkörare, han är bilkännare 
ända ut i fingertoppa rna. Som sådan kan han bättre än de 
flesta se vad en bil går för och verkligen redovisa var den 
och den bilen har sina för- och nackdelar. Han kör själv 

/ en " vanlig" bil i va rdagslag och det är de nya modellerna 
aven rad standardmärken han nu kommer att testa i Tf A. 

Morris' Minor 1000 
blir första märke 

i Moss' testningar 

Jag ägde e Morris Minor i två år och har helt naturligt en speciell 
• böjelse för det märket. Det har alltid varit en av de mest briljant 
utformade bilarna i Storbritannien, men under min tid som Morris­
ägare kände jag att den hade två stora fel: utväxlingsförhållandena 
var dåligt avpassade och motorn (även Austins toppventilmotor, som 
monterades in efter sammanslagningen med B. M. C.) var för svag. 

Dessa bägge. fel har blivit korrigerade i den nya Morris Minor 
1000. 

Den nya växellådan är i det närmaste perfekt. J ag tror faktiskt 
inte. jag har funnit någon bättre på någon annan serieproducerad 
vagn. Men om man ska vara pedantisk så är tvåans växel aningen 
för låg.' Å andra sidan har alla växlarna avgjort ett bättre register. 
Trean är det, i stället för att vara en plåga, nu ett sant nöj e att 
använda. Man hör ett litet vinande när man växlar ner, men man 
kan inte säga att växlarna "skramlar". 

Styrningen på Minor har alltid var it mycket bra. Den är lätt och 
(Forts. på sid. 1,.0.) 

Ett inc-enjörskonsrens mästerverk kallar den världsberömde rlWerfiiraren 
Stlrling Moss nätta lIfinor 1000. T. h. l\Ioss i sin rätta miljö - l'å tävlings­

. banan l J'ärd med en mGtorjustering på Sin lIlaserati. 
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Den unge radio by ggaren Bengt EIl&8son har 
också gjort flera egna grammofonkonstruk­
tIoner Den här har drivtrissa, surplusmotor 
för 12': 50 kr och skivtallrik från en gammal 

trattgrammofon. 

på hyllorna l den lUla verkstaden trängs 
radioapparater - suprar, batterlmottagare och 
likriktare - som Bengt byggt till ett mini­
mum av kostnader. De flesta har fungerat 

tillfredsställande. 

18-å .. ig hobbyenlasiasl 
ha .. egen .. adiove .. kslad 

VEDBOD • • 

>. .~. ... 

Vid Va8sbotten l nordöstra Bohuslän 
- 10 km från norska gränsen - finns 
det här F:&I-antenDsystemet (ovan) att 
beskåda på taket till en vedbod. An­
tennen skvallrar om att bodens innan­
dömen rymmer helt andra saker än 
ved. Där finns en avancerad radio­
verkstad med otallga hembyggda appa­
rater. Infällt: Bengt demonstrerar an­
tenDsystemets vridmekanism, som han 
tillverkat aven separatorvev, en snliek-

växel och ett vattenlednlngsrör. 

T. v. lligger d en unge konstruktören 
sista ha·nden vid en egen konstruktion. 

Mästare i att göra billiSila radio­
konstruktioner - den hteln ger 
TfA:s utsände medarbetare 18-
årige bohuslänningen Bengt Elias­
son, som trots sin ungdom redan 
blivit radioreparatör för en hel 
bygd. Otaliga egna konstruktioner 
har Eliasson gjort sedan 8-års-
åldern. . 

Bengt är bara 18 år gammal men har 
byggt radioapparater sedan han var 

8-9 år, den första naturligtvis en kri­
stallmottagare. Han reparerar också om­
kring 150 radioapparater om året åt be. 
folkningen i trakten kring nordligaste 
spetsen av Builarsjön i Bohuslän, där 
hans far har en radio- och el-affär. 

Bengt Eliasson är trots sina unga år 
en mästare i att av billigast tänkbara 
delar sätta ihop utmärkta radioappara­
ter. På taket till den vedbod, där han 
har sin verkstad, står en stor vridbar 
FM-antenn, som han själv byggt. 

Bommarna i antennsystemet har han 
kapat till avelkabeloch masten är ett 
vattenledningsrör. Han har också en ut­
märkt vridanordning till antennen -
veven är från en mjölkseparator, snäck­
växeln av okänt ursprung och själva 
vridaxeln ett vattenledningsrör. 

När han vrider FM-antennen mot 
norr hör han utmärkt och helt störnings­
fritt Oslo - spm endast ligger 13-14 
mil bort, H) km från gränsstationen 
Vassbotten. Vrider han antennen åt sö­
der hör han Göteborg och även Dan­
marks FM-sändning. 

Den katodstråleoscillograf, som var 
beskriven i Tf A nr 15/1951, har Bengt 
också byggt. Den fungerar utmärkt -
han använder den för sin service. Det 
mesta av det han .använder till sina 
amatörbyggen är div. överskottsmate­
riel, som han köper billigt - katodstrå-

(Forts. på sid. 97.) 



I nästa nummer börjar 

VÄLJ OCH VINN 
. TfA:s tio stortävlingar 

Över 30000 kr i vinster 
Ett i dubbel bemärkelse gi­
vande år kan 1957 bli för 
TfA:s läsare. Med början i 
nästa nummer startar en 
spännande tävlingssäsong, 

LUXOR PARAD 
Värd 1 '95 kr. 

och det blir inte EN stor täv­
ling utan TIO, och i alla 
tävlingarna finns verkligt 
fina vinstchanser. Eller vad 
sägs om erbjudandet att i 
varje tävling välja mellan 
och ha chansen att vinna an­
tingen en Luxor Parad TV­
apparat, värd 1.495 kr. eller 
en Luxor President, en flott 
musikmöbel för hela 1.795 
kr.? Dessutom utdelas som 
andrapris i var och en av 
tävlingarna en Luxor Mag­
nefon i schatull, pris 635 kr., 
och som tredjepris en film­
kamera, Eumig Electric 
med beredskapsväska. 

Lägg därtill att vi som 
"tröstpriser" lottar ut sam­
manlagt 50 elektriska rakap­
parater av märket Reming-

Välj o~h vinn från början 
V år samlingsrubrik VÄLJ ma fram till pu­
OCH VINN för alla de tio delns kärna. Na­
tävlingarna syftar inte en- turligtvis bör Ni 
bart p~ valet mellan de båda vara med från 
förnämliga förstapriserna. början. Start­
Även tävlingsuppgifterna skottet går alltså 
kommer att vara så upplag- om två veckor, 
da, att Ni väljer för att vin- i och med nr 2, 
na. Men det kommer att bli som utkommer den 25 ja­
trevliga valuppgifter och nuari. Och sedan är det bäd­
lagom svåra tankenötter att dat för en vår full av chan­
knäcka för att man ska kom- ser. Lycka till! 

I..UXOR PRESIDENT 
Värd 1 795 kr. 

ton, så inser Ni att det här 
blir det verkliga tävlingsåret 
för Tf A-läsarna. 

LUXOR ltlAGNEFON 
Värd 685 kr. 

EUMIG 
ELECTRIC 

Värd SOO kr. 

REMINGTON 
rakapparat 
Värd 89 kr. 
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VAUXDALL 55 
Denna vagntyp tillhör de mera kända engelska 
fabrikaten och är en gren av General Motors 
omfattande produktion. GM:s service och ·stora 
försäljningsorganisation har säkert bidragit till 
Vauxhalls framgångar. Vauxhall-modellerna 
räknas till mellanvagnarna men är förvånande 
rymliga . 

lars lilienslröm 

Vlad imir l öckene 

• Ingenjör Heine Ewby (Al anser inte att Vauxhall 
har några större förde ar framför andra bilar 
av samma storleksklass. 

• Vauxhall är lätt att köra. Motorn är mycket seg 
och drar genom hela fartregistret, säger rådman 
Gösta Ljungstrand (B). 

• På 12000 mil har representant Gunnar W ingren 
(C) bara kostat på sin bil en sotning och ven­
tilslipning. ' 

• Kapten Lars Liljenström (D) tycker att Vauxhall 
är rymligare än den utifrån ger intryck av att 
vara. 

• Gedigen motorutrustning och lätthet att starta 
på vintern är egenskaper hos Vauxhall som 
veterinär Vlad imir Löckene (E) värdesätter. 

De fem Vauxhallägare som svarat på 
Tf A :s fjorton frågor är ingenjör 

Heine Ewby (A) , rådman Gösta Ljung­
strand (B), representant Gunnar Win­
gren (e), kapten Lars Liljenström (D), 
och veterinär Vla dimir Löckene (E). 

B. J ag hade inte haft bil tidigare, och 
jag tyckte att den såg gedigen ut. 

e. Den lämpar sig bra som resande­
vagn därför att den är rymlig, snabb 
och behaglig att köra. . 

D. J ag hade vissa krav på ett nytt 
fordon: Rymlighet, tillräcklig accelera­
tion vid omkörning, stora hjul och rim­
ligt pris. J' ar/ör köpte ni J' auxhall? 

A. Det berodde på att jag tidigare 
hade en Vauxhall av 1949 års modell. 
Av alla bila r jag haft, var jag mest 
nöj d med den, och därför blev det en ny 
Vauxhall. Storleken passade mig också. 
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E. Jag hade en Vauxhall tidigare, och 
den var jag nöjd med. 

Hur långt har n i k ört den ? 
A. 2600 mil. 

Fyra a v bilä garna i a rli keln har Vauxhall 
Veia x, medan e n ha r Cre slo, som syns ovan. 
Båda modellerna har samma sexcyli ndriga 
molor och ski lie r sig ba ra genom la ckeringen 

och en de l andra ulsmyckningsdela lie r. 

B. 2000 mil. 
e. 12 000 mil. 
D. 3000 mil. 
E. 5500 mil. 

H ar n i haft några reparationer? 
A. Nej , inte mer än korrigering aven 

felaktig hjulinställning. 
B. Inget att tala om. Växellådan ville 

först läcka olja, men den har blivit 
tätad nu. Framhjulsinställningen har 
varit svår att få riktig någon längre 
sträcka. Den har ändrat sig. Särskilt för 
vänster hjul. 

e. En sotning och en slipning är det 
hela. Noggrannhet med smörjning var 
hundrade mil och oljebyte var tvåhund­
rade mil har kanske bidragit till de låga 
kostnaderna. 

D. Någon småjustering under de för­
sta hundra milen. Annars bara service. 

E. Några småreparationer. 

Ä.r underhålls- och reparationskost­
n aderna höga eller låga? 

A. Det vet jag inte, men de ä r väl 
tämligen låga. 

B. Jag har hittills inte betalat ut nå­
got, som jag tyckt varit onödigt. 

(Forts. på sid •. 1,.1.) 



Då Jerring eller Hyland 
"pratade i mun på sig själ­
va" under OS-sändningar­
na var det ett ekofenomen. 
som störde. Radiovågorna 
gick två vägar runt jordklo­
tet och de vågor som hade 
längsta vägen till Sverige 
fördröjdes bråkdelarna av 
en sekund och vållade det 
mystiska ekot. 

Av Jan Erik Räl 

Teckningen visar hur radio_ 
vågorna (lår från Melbourne 
till SverIge närmaste vägen 
över Asien eller över andra 
sidan jordklotet, då avstån-

det blir längre. 

U nder Radiotjänsts OS-sänd­
ningar de första dagarna 

var det många som frågade 
sig vad det var för ett under­
ligt eko som ibland besvärade 
Jerrings och Hylands röster. 
Det låg någon tiondels sekund 
efter deras "riktiga" tal, och 
det lät ungefär som om refe· 
renten pratade i mun på sig 
själv. När ekofenomenet ibland 
tilltog i styrka kunde det stund· 
tals medföra att man hade svå· 
righeter att uppfatta allt av 
det som sades. 

Detta eko kan ha haft flen 
orsaker. Programmen från MeJ 
bourne gick nämligen till Stock­
holm både per tråd .och kert-
vågs radio. Ekefenemen kan av .olika an­
ledningar uppträde på telefonledningar 
över längre avstånd. Men i detta fall 
låg orsaken treligen hes den trådlösa 
överföringen. 

Hur uppstår ett sådant eke på en kort­
vågssändning? Antag att vi sitter .och 
lyssnar på en av lendenradiens kort­
vågssändningar. Den våg sem vår an­
tenn då fångar upp blir mottagen prak­
tiskt taget i samma ögenblick sem den 
utsänds från sändarmasterna. Alla 
radiovågor fortplantar sig nämligen 
med en hastighet av 300 000 km i sekun­
den. Raka vägen från Lenden till mel­
lersta Sverige tar det alltså bara bråk­
delen aven sekund, eller närmare be­
stämt ungefär 1/200 sekund. 

"Bakväg" fördröjde ljudet 

Men sändarantennen utstrålar våger 
i alla riktningar, även i metsatt rikt­
ning mot Sverige. Så småningem kem­
mer också den sistnämnda vågen fram 
till Sverige, efter att ha passerat över 
Sydamerika, östaustralien, Kina .och 
Sibirien, eller så gett som ett helt varv 
runt jorden. Denna sträcka, nära 40 000 
km, har tagit ungefär 1/7 sekund. 
Vågen som gått "bakvägen" har alltså 
nått fram 1/7 sekund efter den direkta 
vågen, och tidsintervallen mellan de båda 
är tillräckligt stel' för att örat ska upp-

fatta den ena sem ett eko av den andra. 
På detta sätt skulle vågorna teoretiskt 
kunna snurra omkring jerden hur länge 
som helst. Men det uppstår hela tiden 
förluster i den utsända energien, och 
därför är det ganska sällan sem en våg 
kan göra ett helt varv. De gånger man 
har kunnat uppfatta ett andra eko hör 
säkert till d~ rena undantagen. De nu­
mera vanliga riktantennerna dämpar 
energistrålningen i icke önskade rikt­
ningar .och medverkar sålunda till att 
minska risken för att vågor kommer in 
"bakvägen". 

Relästation hördes som eko 

För åtskilliga år sedan upplevdes ett 
annat exempel på "radieeke". Under 
lyssning på en Ceylen-statien på 19-
metersbandet reläades nyheterna från 
BBC. På våglängden närmast intill sän­
de Lendon samma nyheter. När metta­
garen ställdes in mitt emellan de båda 
statienerna, så att båda kunde uppfat- , 
tas på en gång, låg Lenden i tidshän­
seende en aning före med sin sändning. 
Det blev alltså en tidsfördröjande .om­
väg för nyheterna att gå från London 
till Sverige via Ceylen! 

OS-program gick många vägar 

Eket på de svenska OS-sändningarna 
kan ha uppstå~t på flera. ställen. Vi fick 

nämligen dessa pregram över flera 
vägar. Ing. Görling vid Stockhelms 
Rundradiecentral omtalar att mergen­
rapperterna kl 7.05 först gick på tråd 
från Melbourne till Sydney, därifrån 
per radietelefen (kortvåg) till San Fran­
cisce, vidare per tråd över USA, och 
sedan antingen på atlantkabeln eller 
per kertvåg från New York till Eurepa. 
En annan väg som användes för de 
övriga programmen gick per kertvåg 
från Sydney till en mottagare på Cey­
lon. Där återutsändes det från en sän­
dare med riktantenner mot London, .och 
därifrån överfördes det till Sverige 
genem radiens s. k. musikledning. På 
båda dessa vägar fanns det alltså flera 
kertvågsöverföringar, med möjligheter. 
till uppkemst av ekon. 

Lyssnarcentraler tog upp direkt, 
sändning 

Radiotjänst hade även en annan vag 
att få hem OS-referaten, och den ut­
nyttjades i mycket stor utsträckning. 
Den bestod i att sända direkt på kort­
våg till Skandinavien, över Australian 
Breadcasting Cemmissions Melbourne­
statiener. Dessa använde flera vågläng­
der samtidigt, och utnyttjades av de 
nordiska länderna gemensamt. Ungefär 

(F~rt8. pil siW. 97.) 
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Den falske statsministern hade för Staffan och Pellekrikus avslöjat Motsva­
ringarnas plan för erövring av hela planeten. De hade redan besatt alla 
nyckelposter, och pojkarna bortfördes nu aven polis till ett fångläger. 

Kap. 20 

Staffan gör en avgörande 
upptäckt 

Staffan var ett ögonblick rädd för att 
polisen skulle märka något, när han 

knuffade till honom i ryggen. Där satt 
ju flygblåsan på alla, som hade sådan, 
men polisen föste honom lugnt vidare. 
Det var tydligen alldeles självklart för 
honom, som för de andra Motsvaringar­
na, att alla människor hade flygblåsa. 
Det betydde iörstås också, tänkte Staf­
fan vidare, att ingen av Motsvaringar. 
na visste, att Staffan var gäst här från 
planeten jorden. 

- Vad går du och tänker på, viskade 
Pellekrikus, medan de motades fram ge­
nom en lång gång? 

- Det är förbjudet att fånge talar 
med fånge! dundrade polisen. 

Staffan ville inte riskera en knuff i 
ryggen igen, så han tecknade åt Pelle­
krikus att vänta med sina frågor och 
gick fogligt med. 

Under tiden tänkte Staffan, så det 
nästan knakade. Detta att han var olik 
sin Motsvaring borde på något sätt kun­
na utnyttjas. Alla andra var exakt lika 
varandra, bytte man kläder, så skulle väl 
bara de närmaste släktingarna och vän­
nerna genom samtal kunna komma un­
derfund med, om man talade med sin 

vän eller dennes Motsvaring. Det skulle 
leda till en misstänksamhet och en för­
virring, som skulle göra allt motstånd 
mot den planerade tvångsförflyttningen 
till den sämre planeten fruktlöst. Men 
Staffan kunde ensam bland alla plane­
tens äkta innevånare bevisa vem' han 
verkligen var, just därför att han inte 
var en äkta planetinnevånare. Och detta 
visste inte Motsvaringarna! 

De hade nu kommit ut ur riksdags­
huset. Polisen verkade här en aning osä­
ker. Staffan kunde inte bedöma, om det 
var en fråga, om vilken väg han skulle 
välja eller en rädsla för upptäckt. Här 
gick ju som vanligt planetens innevå­
nare omkring och visste inte, att den 
här poliskonstapeln inte var en av de­
ras egna. 

Skulle Staffan kunna uträtta något 
för att omintetgöra Motsvaringarnas 
plan att få herraväldet över den här 
planeten måste det ske snart. Det gällde 
att försöka smita nu. Det kändes otäckt 
att överge Pellekrikus, men någon för­
klaring vågade han inte försöka viska 
fram. Det var bäst att ta första chans, 
om det kom någon. 

Det gjorde det. En planetinnevånare, 
som anlände flygledes råkade landa just 
intill dem och hade så när kommit mel­
lan Staffan och hans efterföljande po­
lis. Staffan tog ett jätteskutt framåt 
och fick den förvirrade planetinnevåna­
ren mellan sig och polisen. Pellekrikus, 
som inte visste, vad det rörde sig om, 
men ändå anade, att Staffan höll på att 

Staffan öppnade en diirr och ramlade mitt in i en klunga av manliga 
planetinnevånare. En olycksbådande tystnad och ett mycket miss­

tänksamt stirrande mötte honom. 
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verkställa någon sorts plan, gav till ett 
kraftigt rop, så att polisen just då vän­
de huvudet mot honom. 

Staffan hade velat tacka Pellekrikus 
för detta, men var klok nog att utnyttja 
den bråkdel aven sekund, som detta gav 
honom och i skydd av den landande pla­
netinnevånaren, kastade han sig in i en 
portgång. 

Väl dold för polisen sprang han allt 
han förmådde ner för en källartrappa, 
öppnade en dörr och ramlade mitt in i 
en klunga av ett dussin manliga planet­
innevånare. 

- Fort, stäng dörren! ropade Staf­
fan. 

En olycksbådande tystnad och ett 
mycket misstänksamt stirrande blev sva­
ret. 

Staffan visste inte hur han skulle 
börja, men plötsligt kom han ihåg, att 
larmklockorna hade ju ringt inne i riks­
dagshuset, och en kurir hade kommit 
och rapporterat att en invasion av Mot­
svaringar skett. Alltså hade ändå inte 
planen att komma helt oförmärkt lyc­
kats till alla delar. Kanske visste de 
här underliga männen något om, vad 
som höll på att hända. 

Staffan krängde av sig sin jacka och 
visade de närvarande en vanlig spinkig 
svensk pojkrygg. 

Ett bestört mummel följde. 
- Jag är ingen Motsvaring, jag är 

från jorden, flämtade Staffan, ännu nå­
got andfådd efter flykten från polisen. 

Om han trott, att han genom sina åt­
göranden genast skulle få vänskaplig 
kontakt med de närvarande, så hade han 
misstagit sig. 

Flera av de närvarande bleknade, ett 
par såg allvarligt illamående ut och de 
övrigas fie~tliga hållning skärptes ännu 
mer. 

Staffan förstod med ens, att dessa 
människor, som tydligen varken tillhör­
de riksdagen eller intresserade sig för 
politik, var helt okunniga om att Staffan 
kommit till denna planet. Här kom bara 
någon, som var tydligt vanskapt på ryg­
gen - han såg inte ut som alla andra 
- och som till och med själv talade om, 
att han kom från en annan planet. 

Några av de närvarande reste sig. Det 
var ingen tvekan om, att de tänkte kasta 
sig över honom. Staffan vände som på 
en femöring och kastade sig ut genom 
dörren, som han nyss kommit in igenom, 
rusade uppför trappan igen. Det var 
nödvändigt att få kontakt med någon, 
som visste vem han var! 

Fortsättning i nästa nummer. 
(Copyright BuH's Pre88tjänst.) 



Endast rätt antenn 
ger goda TV-bilder 

I tredje a vsnittet a v Te knik för Allas artikelserie 
om hur man ska sköta sin TV ger televisionsspe­
cialisten ingen jör Ivar Sjöblom ytterligare antenn­
tips. Det är mycket viktigt att rätt TV-antenn väljs, 
eftersom man endast på detta sätt kan uppnå 
bästa mottagningsresultat. Tidigare a rtikelavsnitt 
i serien har varit införda i Tf A nr 22 och 23 1956. 

En dipolantenns mottagna energi varie­
rar med riktningen, vanligen både i 

horisontal- och vertikalplanet. För var je 
typ av antenn kan man upprita ett s. k. 
strålningsdiagram. Ett sådant diagram 
visar variationen i mottagningen i olika 
riktningar. Längden av varje pil anger 
strålningsstyrkan i dc;mna riktning. Bild 
1 visar det horisontala strålningsdia­
grammet för den enkla dipolen. 

Bil'd 2 visar diagrammet för en an­
tenn med extra element. 

Fram- och ba.ck/örhållandet. 

En bra antenn ska ha god mottagning 
för signalerna i huvudriktningen (fram­
ifrån) med dålig mottagning för signaler 
bakifrån. Förhållandet mellan båda des­
sa spänningar (a/b) anges vanligen som 
antennens fram-back förhållande. Man 
kan undertrycka den bakifrån kom­
mande strålningen genom att förse an­
tennen med en s. k. reflektor. Denna 
reflektor måste placeras på ett visst be­
stämt avstånd bakom dipolen och ska 
vara något längre än denna. Ökad rikt­
verkan erhålls med en eller flera direk­
torer framför dipolen. Direktorerna är 
något mindre än dipolen. De ska även 
vara placerade på bestämda avstånd 
från dipolen. Tillsättande av extra ele­
ment (direktor eller reflektor) till an­
tennen minskar dess ursprungliga impe­
dans. 

Antenner för olika mottagnings­
förhållanden. 

Mottagningsområdet runt en sändare 
kan uppdelas i tre zoner. 

Närzon mindre än 10 km från sän­
daren. 

Mellanzon mellan 10 och 50 km från 
sändaren. 

Fjärrzon mer än 50 km från sändaren. 

Gränserna mellan dessa zoner är givet­
vis mycket svävande och varierar med 
terrängens beskaffenhet. Sålunda kan 
t. ex. ett berg eller ett större hus åstad­
komma att området ifråga, som ligger 
iRom t. ex. närområdet, i verkligheten 

Fig. 3 

måste räknas till mellanområdet. I efter­
följande avsnitt kommer att ges en upp­
ställning över antenntyper som kan an­
ses lämpliga för de olika zonerna. På 
platser där kraftiga spökbilder upp­
träder måste antenner med stark rikt­
verkan användas, s. k. riktantenner. Det 
underliga kan nämligen inträffa att man 
kanske bara någon kilometer från sän­
daren måste montera en riktantenn på 
taket för att få bort spökbilder. Denna 
antenn ger då en så stor spänning till 
TV-apparaten att denna överst yrs och 
bilden blir dålig. Man måste då mellan 
antennen och apparaten inkoppla en an­
ordning som dämpar ner den för starka 

Fig. 2 

Fig. 1 

signalen (en s. k. dämpsats). Att en så­
dan dyrbar antennanläggning ska vara 
nödvändig omedelbart intill en sändare 
har lekmannen mycket svårt att förstå. 
Därför bör antennteknikern först göra 
mycket noggranna prov med enklare an­
tenner. I samband med detta påpekas 
ännu en gång att spökbilden ligger till 
höger om den rätta bilden. (Förekommer 
en "spökbild" till vänster så är den 
reflekterade signalen starkare än den 
riktiga). Avståndet a i bild 6 i nr 22 
ändrar sig ej vid vridning av TV-appa­
ratens avstämningsorgan. 

Spökbildsliknande bilder som ändrar 
läge med avstämningen äro alltså att 
hänföra till andra orsaker. 

Reflexionsfenomen kan även uppträda 
vid FM-UKV mottagning. En direkt och 
en reflekterad våg kan träffa antennen 
med sådant fasförhållande att de nära 
nog eller helt upphäva varandra. Men 
här är problemet mycket enklare. En 
vridning eller flyttning av antennen ger 
i de flesta fall r esultat. 

Antenner för närzonområdet. 
Inomhusantenner. 

En typ av inomhusantenner har redan 
beskrivits: bandkabeldipolen. En annan 
typ är den i de flesta apparater inbygg-

Fig. 4 

da och i TV-apparaten oftast vridbara 
antennen. Genom vridning kan här bästa 
läge utprovas. Vid användandet av in­
omhusantenner besväras ofta TV-mot­
tagningen av spökbilder som inte går att 
eliminera. Andra antenntyper måste då 
utprovas. 

Fönster- och takränneantellner. 

Dessa antenner ger goda resultat vid 
FM-UKV mottagning. För TV-bruk sak­
nas typer med god riktverkan. Antennen 
bör vara vr idbar så att bästa läge kan 
utprovas. Se bild 3 och 4. 
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BYGG TIA:s CORVETTE 
\ ' 

rör51a BIodeilbyggei • • glasliberplasl 
Originalmodellen till Tf A :s plast­

byggda Corvette är försedd med 
en liten bensin- eller dieselmotor och 
med elektrisk belysning. Drivningen 
av bakhjulet sker via en friktions­
koppling som förhindrar alltför chock-

a r tade starter eller brända gummihjul. 
Vilken liten bensin-, diesel- eller glöd­
stiftsmotor som helst kan användas men 
vi rekommenderar en cylindervolym på 
omkring 2,5 cc. 

Karossen tillverkas av laminerad glas-

Nu är dett dagsJör 
er, alla modellbyg­
gare, att sätta i 
gång och arbeta 
med ett nytt ma­
terial - plasten -
som ger så stora 
möjligheter att få 
fram eleganta ska­
pelser. Här presen­
terar Tf A första av­
snittet av byggbe­
skrivningen till ett 
tjusigt modellbygge 
fyllt av nyhetens 
behag - Chevro­
let Corvette med 
plastkaross. Den 
nedan avbildade 
modeller är den 
absolut första i sitt 

slag i Sverige. 

Ett fräsigt sportåk 
är väl det minsta 
man kan säga ·att 
Chevrolet Corvette är. 
I Europa går den för 
övrigt under b eteck-

ningen Chevrolet 
Sportroadster. 

1:a avsnittet 
Byggnadsbeskrivningen fortsä tter i kommande 

fiber som formas över en balsaform. 
Dimensionerna får ni ur ritningen här 
intill som är en exakt kopia av original­
modellen eller också kan ni från Tf A 
rekvirera ritningar i full skala, vilka 
avsevärt underlättar bygget. 

Karossens olika profiler överförs till 
balsablock, som sedan sågas ut och lim­
mas samman på sätt som framgår av 
r itningen. Medan limmet torkar klipper 
eller skär man ut mallar med vilka man 
kontrollerar det fortsatta arbetet med 
balsaformen. 

Balsakroppen slipas omsorgsfullt med 
sandpapper tills den får en mycket slät 
och mjukt rundad form. Eventuella 
ojämnheter justeras med plastiskt trä 
eller spackel. Slutresultatet kommer helt 
att bli beroende på balsaformens utseen­
de så det gäller att vara noggrann. Bal­
saformen penslas över med ett antal la­
ger porfyllare tills man får en tät och 
hård yta som slipas med det finaste 
sandpapper. Slutligen smälts litet vax 
och penslas över balsaformen med snab­
ba drag. Så snart vaxet kallnar stelnar 
det varför det inte går att pensla det 
vidare. Håll till vid ett öppet köksföns- . 
ter eftersom smältningen av vaxet ger 
en stinkande rökutveckling. 

Modellen slätas nu till och är sedan 
klar att kläs med plast. Karossens bak­
re, nedre del tillverkas separat och skar­
vas till den övriga karossen först sedan 
de båda halvorna lyfts av formen. 

Glasfiber och plastharts för detta än­
damål kan man få genom t. ex. AB 
Seriebåt i Stockholm. Till originalmodel­
len används en relativt tunn glasfiber 
varför den laminerades i sex lager. 
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Geigerräknare med 
och små batterier 

TfA:s nya GM-räknare är en verk­
lig nyhet för amatörerna. Till skill­
nad från tidigare konsfruktioner 
drivs den med ett par 2,2-3 volts 
battericeller. Apparaten är synner­
ligen enkel att handha och har 
ovanligt små dimensioner. Registre­
ringen sker dels optiskt med ett 
magiskt öga och dels akustiskt med 

en örlon. 

Vad som i första hand skiljer denna 
Geiger-räknare från övriga kon­

struktioner är högspänningsmataren för 
GM-röret. I tidigare konstruktioner har 
detta varit ett problem genom att batte­
rier för dessa höga spänningar ställt sig 
rätt dyra i anskaffning, och genom att 
de haft relativt kort livstid (även när 
de inte varit i drift) och varit för otymp­
liga. 

Den GM-räknare som presenteras här 
drivs endast med ett par 3 volts minia· 
tyrbatterier, trots att GM-röret fordrar 
500 volts spänning. Att detta är möj­
ligt har vi transistorn att tacka för. In· 
tresssanta transistorkopplingar börjar 
mer och mer dyka upp och en sådan ny­
het är den transistorutrustade likspän­
ningsomvandlaren som presenteras ' här. 

En likspänningsomvandlare går ut på 
l 
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TRAN515TOROt1VANDLARE 
FÖR GN-RA'KNARE 

.-____ -T-___ ,T "'ÖD E/Z; CS 

8 """ 

L-________________ ~ 

Fig. 1. 

att man dr iver en oscillator med en låg­
spänd likspänning. Oscillatorns växel­
spänning förs till en transformator, 
transformeras upp till lämpligt värde 
och likriktas och filtreras därefter på 
vanligt sätt. 

Att transistorn är synnerligen lämplig 
i en sådan likspännnigsomvandlare är 
klart. Genom att den kan arbeta vid en 
hög frekvens, i detta fall mellan 1 000-
2000 p/s, kan transformatorn och filter­
kondensatorerna göras mycket små. 
Dessutom är ju transistorn i sig själv 
liten, okänslig för stötar och har lång 
livslängd. 

Omvandlaren kan drivas antingen med 
en miniatyrackumulator, som således är 

ON 70 

laddningsbar, eller med 
torrbatterier. Driftsti­
den för en sådan acku­
mulatorcell håller sig 
omkring 15 tim. för 
varje laddning medan 
ett torrbatteri håller i 
ca 30 timmar. Ska en 
sådan mätar e således 
användas i någon större 
omfattning lönar det 
sig med en ackumula­
tor eftersom livstiden 
är stor och kostnaden 
för en sådan motsvara r 
ca 15 torrbatterier. 

Fig. 1 visar t. v. 
kopplingschemat för 
likspänningsomvandla­
ren och perspektivskis. 
sen t. v. visar hur den 
praktiskt kan byggas 
upp. Kopplingschemat 
t. h. visar mäthuvudet 
med GM-röret och fig. 
2 visar dess uppbygg­
nad. 

Både likspänningsom­
vandlaren och mäthu­
vudet ä r inbyggda i var 
sin skärmburk med di­
mensionerna 40 X 40 X 
80 mm och dessa är 
försedda med en novaI­
rörhållare, och en no­
valplugg. GM-r äknaren 
sätts i funktion genom 

Fig. 2 (t. v.) 

transistor 
,NJfTHUVUO FÖR GN-RAKNARE 

+ 500V t 8.211 

22H 

. DM 70 
22H 

~--+-~-+--~+--~-~ 

~ 

att de båda 
skärmburkarna 
sätts samman. 
Komponenter­
na i de båda 
skärmburkarna 
är standardde­
lar utom trans­
formatorn . T 
som dock kan 
fås genom ELF A. Komponenterna mon. 
teras upp på pertinaxplattor som fästs 
vid botten plattor med vinkelfästen. 

Bottenplattorna skruvas sedan fast vid 
de påskjutbara skärmburkarna och GM­
räknaren i sin helhet blir mycket liten 
och praktisk att handha. 

Indikeringen av den radioaktiva strål­
ningen sker både akustiskt och optiskt. 
De typiska knäpparna blir hörbara i en 
liten örfon och synbara i ett magiskt 
öga för vilket ett urtag gjorts i skärm­
burken. Ett urtag måste givetvis också 
finnas för GM-röret. 

(Forts. på sid. 47.) 

Mäthuvud för GM-räknare 
1 st Gelger-MUller-rör 1850S (ev. 1850<1) 
1 st rör (magiskt öga) DM 70 
l st Motstånd 4S ohm % watt 
l st 5l\lohm" 
l st 8,2 l\lohm .. 
l st 10 l\lohm .. 
l st " 22 111ohm " 
l st kondensator, keramisk rör. 10 pF 
1 st kondensator, keramisk rör. 150 pF 
l st kondensator, miniatyr, ruIlblock 

0 ,01 p,F, 150 volt • 
l st kondensator, miniatyr, ruIlblock 

O,04p,F, 150 volt 
l st miniatyrjack med plugg 
l st örton 
l s t chas si m ed tillbehör. 

Transistoromvandlare för GM-räknare 
l st transistor oe 604 
2 st selens tovar E125 e5 
l st motstånd SS ohm % watt 
1 st " iS KobJn ., 
1 st kondensator, ruIlblock 0,1 p,F 600 volt 
l st rör hållare, noval 
l st transformator, special (för 500 volt 

utspijnnIng) 
l st chassi med tillbehör 
2 st batterier, DEAe eller Burgess Z 



Sven-Åke Nilsson: 

D jurfofografering 
f 

med fjärrkontroll 
Med denna enkla fjärrkontrollapparat är d et möjligt 
a t ta närbildsfotografier av djur. Apparaten ä r mycket 
lä tt att bygga. -~~~'''''''='''''''''~-'--~'' 

F ör djurfotografering eller andra fot()o 
jobb där man har nytta av fjärrkon­

troll blir denna mycket enkla magne-

Bilderna ovan visar t . v. utlösaren l spänt läge och t. h. hur kameran. bllxtutrustningcn och 
fjHrrkontro lla}>paraten monteras Ul>J). 

ligger i serie -med magnetspolarna (se 
schemat i ritningen t. h .) Magnetspo· 

Fig. 1 

larna kopplas saniman i serie eller pa­
J;allellt. Ledningarna dras till en plint 
PI, som är isolerad från höljet, och från 
denna dras sedan en lång ledning till 
strömbrytaren S, som enligt bilden be­
står aven vanlig ficklampa. Sladden går 
in i apparaten genom en gummigenom­
föring G, för att)nte sladden ska ska­
das mot vassa plåtkanter. 

Sladden kan monteras in i ficklam­
pan eller också använder man en enk. 
lare strömbrytare. Det är dock enkelt 
att ta en trasig glödlampa och löda fast 
sladdens trådändar vid lampans båda 
elektroder. Eventuellt kan man förse 
lampans främre del med en stickpropp 
så att man kan ta bort den efter behag. 

Hela apparaten byggs in i en alumi· 
niumlåda eller en plastask, t. ex. en 
tvålask. 

Fotografierna här intill visar hur 
apparaten kan monteras upp i samband 
med blixtaggr egat och stativ. Man kan 
ligga på mycket långt hålll och ändå ha 
hela fotoapparaturen under kontroll. 

Lycka till! Eventuella fjärrkontroll­
bilder är vi tacksamma att få se. 

tiska utlösare idealisk. Den kan ställas 
in för automatisk utlösning utan att 
man själv är närvarande och behöver 
endast en svag elektrisk impuls för att 
träda i funktion . Anordningen kan kom­
bineras med blixtutlösare. 

-----~-~---------------------------------------------~ 

Utlösaren består i huvudsak aven 
elektromagnet som påverkar ett ankare, 
vilket i sin tur frigör den fjäderbelas­
tade utlösararmen. Man kan också säga 
att den ar ett relä som är försedd med 
en spärrhake, 

Elektromagneten kan tas från en elek­
trisk ringklocka eller också kan man 
linda den själv. Fig. 1 visar i perspek­
tiv hur apparaten kan utföras. E är 
elektromag.neten, två seriekoppiade spo­
lar, som påverkar a nkaret A. I ankaret 
sitter . spärren H som håller armens 
spärr Sp, när denna ä r framlragen. I 
perspektivbilden $er ni appa raten efter 
utlösningen; i ritningen till höger visas 
d~n spänd. . 

Ankaret A ä r fäst i en. bladfjäder F2 
. som lyf ter upp ankaret när strömmen 
upphör. Utlösararmen dras bakåt av 
spiralfjädern Fl. Armen utformas som 
en gaffel vilken håller trådutlösaren U 
till kameran. När armen dras bakåt föl­
j er trådutlösarens ytterhölje med" Bätt­
re vore kanske om armen arbetade åt 
motsatt håll och i stället påverkade tråd­
utlösarens inre del. 

Utlösararmen måste löpa i ett par 
gejdrar G som sitter fast i appara tens 
ytterhölje. Den löper fritt och lätt men 
får inte glappa om det hela ska funk. 
tionera bra. Vidare bör fjädem Fl ar­
beta.i Sp:s mitt för att dragningen inte 
ska bli sned. Därför viks den in i själ­
va fjäderfästet som framgår av bilden. 

Den elektriska installationen är enkel. 
Batteriet, ett vanligt ficklampsbatteri, 

Bilden visar ska lan till TIA: .. U K V- KV-motta gare l fuU sk a la. 

TfA:s UKV-KV-mottagare 
TfA:s UKV-KV-moHagare är en mycket 

omtyckt och bra radio konstruktion som 
redan byggts i hundratals exemplar av 
hobbyister. Bygg.nadsbeskrivningen publi­
cerades i Tf A nr 22 och 25 1956 och v­
slutas här med beskrivning över hur man 
gör skalan. Vidare ges tips på hur man 
ska öka ut mottagaren att omfatta även 
våglängdsområdet 100-200 meter. 

När man fått mottagaren att arbeta 
tillfredsställande återstår det att till­
verka en skala. Till modellapparaten 
fick den det utseende som visas i fig. 5. 
Denna skala kommer dock inte att stäm­
ma för andra apparater, varför en ny så­
dan måste göras för varje apparat. Ska­
lan i fig. 5 är i naturlig storlek och man 
kan klippa ut den och använda den 
men då måste spolarna lindas tills 
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God f01·tsättn.ing på Er! 

Härmed har vi äran presentera vin­
narna i vår tävling "Teckna tåg". 

Vi har haft många spännande timmar 
innan alla breven sprättats och verken 
kommit i dagen. Det. är fantastiskt vad 
ni kan mycket om tåg! 

Vi hal' i alla fall beslutat att utnäm­
na Gunnar Lindström, 16 år, i Ö.~terby­
Mule ' till segrare för hans teckning av 
SJ:s F-lok. 

Teckni"ngen är inte perfekt ur maner-

synpunkt men den ger inhyck av fa r t 
och kraft samt har en intresseväckande 
detaljrikedom som inte verkar påhängd. 
Teckningen ser dessutom ut att vara 
original, eller hur· Gunnar? ~ 

Men ingen ros utan tömen, hur är 
det m'ed perspektivet, tror in'te Gunnar 
att drivhjulen är på väg av. spåret? 
Grattis i alla "fall och välkommen ' igen! 

I toppstriden deltog flera men en del 
måste plockas bort då teckningarna inte 

depassar skalan. Man uppsöker då 
några stati0!lsgl'upper. vars frekvenser 
man !iäkert känner till och justerar spo­
larna tills dessa stationer kan tas in på 
l"ätt ställe på skalan. Sedan stämmer 
den övriga kalibreringen genomgående. 

För den som vill experimentera vidare 
återstår att göra ytterligal'e spolar, 
t. ex. för 100-200 meter. Pröva t. ex. 
med dubbla, respektive fyrdubbla varv­
talet på spole Ll. 

Grammofonuttaget är lämpligt att an­
vändas för en magnetisk pickup. An­
vänds en kristallpickup kommer denna 
!iäkert att övel'styra röret, såvida man 
int~ gör en spänningsledal'e i ingången. 

IMkklassifikatiol. 

I adikeln "Lokklassifikation" i Tf A 
nr 22 begicks ett fel i det att förf. upp­
~v att svenska lok klassificerades lika 
som de tyska men med den skillnaden 
att mellan siffror och bokstäver skulle 
lIindestreck insättas. Det har numera 
påpekats att så ej är fallet utan beteck­
ni-ngen är fullt lika den tyska, alltså 
utan bindersh'eck. Beteckningen med bin­
destI-eck är gammal och har f\ir några. 
ar sedan ändrats tiJl på ovan angivet 
ISätt. 
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gick att reproducera. Fy skäms på er! 
Pris nr 2 tillföll stud. T. Blom, Stock­
holm. Hans lokteckning har svärta och 
kraft och perspektivet är hyggligt. 
Trots litet onödigt krafs med tuschpenna 
får bilden ett bra helhetsinhyck. 

Glöm inte bort passaren till hjulen, 
vi måste tänka på lokföraren, tänk (jig 
att åka 80 km / tim med kantiga hjul. 
Återigen ett grattis och välkommen igen! 

Så raskt över till 3:e pristaga ren Ste­
fan J ägeTlund, 12 år, Västerås. 

Det absolut l'oligaste lok vi sett, Ste-

16-år"ge Gunn2:tr T.in.l""tröm, 
Ul'iterbybruk, sf~.arrade i tav-

~ .. lingen "Teckna, ii,g". Gunnars 
t"_lok (t. v.) ~t"r intryt~k av 
fart och iu'aft of>h har ~n in­
treosseväckande d(·ta'Jrikt"tlöm, 

1lnserF..son. 

ll:e prisbtgar,·nI2-:1rig .. ~tf'fan 
.Jii.gerlund, Västt>r;ts, ritad(>­
ti.~,' Jingells roligast,., tå;: (ö"''''r8t 
t~ b.), med.an 4.:e prista.t,:-art>n 
HaJls 'Vennf'rholm. Ritldar­
h.vttan. ""bildat ~tt 'ok (t. b.), 
som re-dan på 18'0-talet hy~~­
des som modell inI ('n .on;;t·'sk 

firma. 

~tO('khohnaren o('h '!:~ t)ri",­
tag-aren '1', Blomrs SJ-luk D ..... 

dan ger tör f"tt hra- helht>ts-
intry,:k. 

fan. , Kan det möjlig~n trafikcl·a . Väs­
teråsbanan? Det kanske finns bidrag 
som är mera tekniska och elegantare ut­
förda men Stefans lok är kul gjort och 

En ide 
A rbetet i en mj­

klubb bör inte 
enbalt omfatta rent 
"jobb" på själva an­
läggningen och dess 
rullande materiel. 
Om möjligt bör "job­
bet" då och då er­
sättas antingen med 
rena "snack"-kväl­

lar eller med någon sammankomst eller 
gemensam utflykt för att studera tåg 
"på riktigt". 

I vål' klubb här i Stockholm hal' vi 
t. ex. infört att första arbetskvällen i 
varje månad hålls månadsmöte. På dessa 
kvällar ventilerar vi sådana saker, som 
rör klubbens fortsatta arbete eller andra 
för klubben vitala problem. Dessa kväl­
lar har visat sig vara av stolt värde, 
då man under dessa fritt kan diskutera, 
utan att behöva störa det under övr iga 
kvällar så välbehövliga antalet arbets­
timmar. 

Strax före julen allordnade vi en liten 
julfest, till vilken även fästmör , fruar 

tänk bara så raffinerat att slippa ritä 
hjul - sätt dit en perrong - och allt. 
är grejat. 

Men varför använder du inte svar t 
tusch? Nu hal' jag fått fylla i din teck­
ning men vi kanske kan dela pl' iset i 
stället? 

Slutligen måste vi ta med ännu ett ro­
ligt lok som sänts in av Hans Wenner­
holm, 15 år, Riddarhyttdn. Vi undl'ar om 
Hans vet att han ritat ett av de första 
modeJToken som byggdes redan på 1870-
talet. Det var den engelska firman Ste­
vens Model Dockyard som stod fö l' till-

verkningen och modellen gladdlil säker t 
många grabbar. Så nu vet vi det. 

Iden är rolig, Hans, men utföran'det! 
Fy på sig, slan-er! Ett litet, jitet pr is 
ska det i alla fall bli trots att du glömt 

~~::!.-~~.~~":."~' ''' 
R, ,, ...... "oI , . r .... '" 

en del av finessel'lla på pannan. Och 
bättr e . takter vill vi se! 

Slut för i dag, vi tar upp litet prat 
om de andra teckningama nästa gång . . 

HälSJJingar 

Er EsO~ 

och barn inbjöds att deltaga, allt för 
att skapa förståelse även f rån denna 
sida. Festen gick i gemytets tecken, med 
underhållning av olika medl emmar . Själ­
va höjdpunkten var dock den utlovade 
l'laketauktionen. Till denna hade klubb­
medlemmama skänkt åtskilligt med mj­
materiel, alltifrån enkla husbyggsatser 
till lok och vagnar. Denna auktion hade 
två fördelar med sig: De enskilda med­
lemmarna fick en möjlighet att till en 
relativt billig penning komma över så­
dana sake.r som den eller den behövde, 
och samtidigt fick klubben ett litet nätt 
tillskott till sin knappa kassa. Behåll· 
ningen för klubbens del blev nästan 240 
kr, en icke föraktfull summa. Till varen 
ska vi försöka anordna något slag av 
utflykt per järnväg, varvid vi då får 
hoppas på SJ:s goda· medverkan. 

Som ni sel' finns det åtskilligt mer 
än rent "jobb" att hålla på med j en 
klubb, om man bara vill. Vi hoppas att 
detta kan mana andra klubbar till efter­
följd. Skriv gärna några rader och ':>e­
r ätta så kanske vi kan få till stånd en . 
liten avdelning på tågsidan föl' "Klubb:­
meddelanden". Det skulle väl inte vara 
så dumt, eller hUl'? 

Med nyå l'shälsningar 

Jonny Tmck. 



Fil 
Hawaii 
på MV 

Det nya året börjar vi med ett soligt 
brev från ett soligt land. Med det 

nya årets första postsändning kom ett 
brev från direktören Melvin B. Wright 
vid Radio Station KGMB i Honolulu, 
Hawaii. Det innehöll en bekräftelse 
om att Sven Elfving, Örnsköldsvik är 
den förste svensk som avlyssnat och 
rapporterat en sändning från mellan­
vågsstationen KGMB. Grattis Sven! Det 
kan tilläggas att rapporten val' en av 
de som Sven insände för deltagande i 
"Höst-DX". Det ryktas om den fram­
gångsrike unge norrlännjngen att han 
också loggat Australien på mellanvåg -
tre dagar i följd! 

Bland våra DX-klubbar hal' en hel del 
hänt sedan sist. RK Universal och Swe­
dish Amateur Radio Club hal' samman·· 
slagits och bildar den nya organisatio­
nen Swedish Allround Radio Club. De 
båda klubbtidningama Etersvep och 
Calling CQ sammanslås. Ordförande i 
den nya klubben är Tore Schleuss 
Västra To)'up och sekreteral'e Gunnar 
Persson, Flädie. Idel starka DX-namn 
återfinns även i övrigt bland ledningen. 

Radioklubben Continenlll l och Duet 
DX-Club sammanslås och blir Dal ecar­
lian DX-Club. 

Utan tvivel betyder des<;a båda kluhb· 
sllmmanslagninga l' åtskilligt för effek­
tivise ringen av klubbarbetet. De nya 
klubbarna har beslutat om anslutning 
till DX-Alliansen och det hal' också de 
flesta av de andr a stöne klubbarna. 
Sammanlagt är det 16 klubb'w som hit­
tills har ansluningen klar. H. G-n. 

A r gen t inskt 
Radio F.I 1\fundu. Buenos Aires. har l.:om­

mit nu'(l t'tt _n~· tt QSL of' h en uv d {" fUrsta 
som fkl .. di~ t var Stig" l" redrjc~on. Johannes4 
ho\'. Han hadt~ siint en ralJpurt genom TI,'Al!:. 

DX-masterskape! startar! 
Vem är den bästa kortvågsjägaren? 

Vem gör sig fö r tjänt av titeln "DX­
mästare"? Svaret kommer vi att få i 
den nya TF AE-tävlingen "DX-mäster­
skapet"! Det är inte någon lång och 
tröttsam tävling. Deltagarna kan när de 
vill, alltså då tiden är lämplig och när 
konditionerna är gynnsamma, DX-a un­
der en vecka och därvid söka avlyssna 
så många länders BC-stationer som möj­
ligt. Det är antalet QSL-länder som ä l' 
avgörande, alltså lika som i den populära 
tävlingen "Höst-DX". 

Vem som helst kan sända in sina QSL 
föl' valfri vecka, r äknad från söndag kl 
0.00 GMT till lördag kl 24 .00 GMT. 
Namn och datum måste finnas uppgivna 
på QSL-en samt helst även tid. 

TFAE kommer att publicera namnen 
på nya "rekord innehavare". Var och en 
som lyckas slå en tidigare toppnotering 
och beträffande antalet QSL-länder till­
delas diplom. Noteringar av bästa resul­
tat görs dels för de nordiska länderna 
Sverige, Norge, Danmark och Finland 
och dels för de svenska amatördistrikten 
(distriktsmästare) och länen ( länsmäs­
tare) . Här finns stora chanser till att 
eri;>vra diplom. En extra chans får de 
som är snabba med att sända in sina 
QSL. De första som tilldelas diplom i 
varje distrikt och län fål' nämligen guld­
diplom. 

För DX-mästerskapet kommer också 
att anordnas sex veckolånga tävlingar 
då det också gäller att avlyssna så 
många länders radiostationer som 
möjligt. Rapportema ska skrivas på 
TFAE:s rapportkort som vidarebefonl­
ras gratis till stationerna. Den första 

J~a , roix "Evang-.-Ji 'l lle' H u·ti . O. l ä---ö.::t:i. QCK 
1-=-2 ,Jä 154 1:\ Iq)/ s 19,46 m . 

R . ('o rl)Oraf' i o n . 8a ntla#:,o . ( ' bile. 1.3o.-~ . 3tl 
m e d QRK 4. 15 150 kl' ! S 19 80 m. 

R lukin - iia rna. errgel ska. 1 :).30-l6 .~ pr, 6 l 4:' 
kl, / s 48.8~ m m e d QH K 3-4 . 

R e log io Fed e r a l, B r as ili e n. kl :!3-'!.t Ilå 
4905 kp! . 61. 16 m . Q RK 3, QSi\ _ S, Q" I1. 
Radio~ 'Ba r e . Rrasili f" n . O m kr. kl 24 m~l 

QIU{ 3 p" 4895 k l' ! s 61,29 m . 
T!sd io ( ' l u lu" de F ort a leZll, B r tt .. lI h-n . n.\" !iiii n ~ 

dart" (lå ("8 62.S'.! mt't",r. H (jrs ofta r eda n 20.4..; 
o .... fram t ill 24 m~d QUK 3-4. 

(iirja n l1i ll tor. , 801l ~rtl'i'.) 

D X -are i 
l~andskrnn3 

Ji-; n un,:.:-dom s-nX-
klubb önsh:ar Uilt 
1'; ri t'sson, P iI:tkt' r sgu­
tan 2 7 G. J~ands_krona, 
f å.. ti ll st:,uHl i sin 
hf"nl s tad och tra liten 
däromliring. H.an ur-p · 
manar alla DX-nrt" I 
;.hlt~rn 12-17 r.r från 
trajden att ta lion­
taliL ntt'd honon1. ~om 
nill Hr ('n av'J'Jo'Ali:: s 
fliti,:.:-astt" l1l('dlt"fUmar 
tror vi att han har 
stora nlUjliglu·t("r att 
fHTvt"rkliga, sina. Il la­
ner. 

EA.J 28 Rilb~.o 
I Sllanien siindt"r 
varjt· m i". ndug- kl ~ .OO 
-l.00 på 11 33 kl'/ . 
ett int("rnationt'llt 
l)ro.':'ram ID('d bl. o . 
dSlls l{t ins la;- . St.\rr _ 
kan Hr i b land f~;r\'å­
nUlls\'Hr t, s t ark .. m4.'cI ~ 
dt"l a r A llan O lson, 
Kalmar. 

7110 i2.1!l, 

72115 41.-17 

fl 5~0 31.51 Il J': U 2 

9530 3U~ 
9545 31A3 W I. \\ '0 
1)(;00 31.2.) K C Blt 
{) 635 31.1 1 

n( .. ~ 30.nil \" I. \I ' ,) 
{) 721\ 30 . r,~ \n,,,·o 
!l 740 30.'l0 

J !) 210 ln .• 2 \\. [lS I 
15 230 19 .• 0 WBO U 

I i) 2:.0 lll.{\"i K:\ Fl H 
15160 HU!! \·Ln H\ 
H\ H,O Hl.,!) n ,Gl;) 
15200 19.H VLAJ 5 
15200 19./4 YI-n 15 
177fl{) Hl.il6 "LY 17 
H8~0 16.82 yr,A 17 
1.7 840 lG.82 YLH 17 
21 ri~O 1~,!l3 Vr.n 21 
21 G~() 1:U"3 VLn 21 
250jf) 11,69 VLe 25 

Se.l" sl iliga DII.r-pokal er fil1n ,~ all vil1na i 
'J'F .~E :s nya läulill!1 "DX-Jna.slers}\.lIpel" . 

tävlingen börjar sönd. den 20 jan. kl 
0.00 (GMT (motsval'ar lörd. 19 jan. kl 
23.00 svensk tid) och slutar lördagen 
dell 26 janua r i kl 24.00 GMT (kl 23.00 
svensk tid). Den som senast den 10 
februari 1957 insänder rapporter från 
det fl esta antal et länder belönas med en 
stilig Dux-pokal. Dessutom kan det sedan 
QSL-en kommit bli fina noteringar i den 
rekol'dlista som TF AE publi Cf~rar. Alla 
som rapporterar minst 25 länders radio­
stationer under en vecka tilldelas ett 
särskilt dip lom. 

TI,' J'J~: s kortv;·.~stabf·1I 
Ur fO n hi ll ig o('h p r aktiSk h a n dlpdni n c:- riir 
a ll a U X-R r e. U.' r r:id o m ra p por tskrh·ni n r.:- ,)å 
f , ' r lt. olika !!I 1. r åk och d~ssutom ino eh i", lI er tI .. n 
f' n tabt.'1I ö \'.- r a ll a \' ii rJ dens korh,r' g!f§ht t :o­
n (' r , U .... l kostar e nrl a!:lt 2: 75. 

l'I'AJ~:s hörtd4~ fon .. r 
haT nu s l utså l t s och n:"tA'ot n,' tt ,u,rH av il ,· tta 
s u rplus m utt'ri tt l kan inte vii n tas i nlio mma . 

S.J(·cifll •• rogram 
Id k ... r h ... r ,&.:" .... ts nX-{' l uh ba r fOtt s lu'('!a l "rn­

g r a m ih' (' r l'ra .t:" lI.' n 17 jan uari kl ·!t.~O-2"!.fl9. 
S IH'e in l -QSL sii n ds mot 50 öre i f r i m Ur ken . 

N " t t i f"~f·r .. 
UnitNJ :\:ltion. Ö" N VO.-\. ('o l om h o. (',,,V, 

lUll. 13.nO- 13.30 (Ii. to, n. 12A5-1:{ . :~0 ( I ) 
li:l.15-13.~u (on sd.) 35 

United Natinn~ ö,'c r VOA, T nng-pr. -l.Ol'-
5.00 (ti - I ) . . . . . . . .......... . .... :J5 100 

l'nit~d l\'nti o ll . . S(' It\\'eiz . HH5-J7.IO, 
H1.00- 2100 (1'1- fl .. ...... .............. . 100 

U ll i tpcI NntionR. 0.00- 0.30 ( m - I') ...... 2,; --1011 
Un it ed 1\'atiolls. 4.00- :'i.00 (t i - I\ ...... 7,,-~OO 
[ ' nitN 1 "'nt i o ll <. s.eO- 9.00 (ti- I\ (\0-- 2(1(1 
{T nitC'cI l'\nt i on s H \'pr ," OA. "l"aJlg' f'I", 21.]:")-

1.00 ...... .. ... -.. .. .. .... . 3:; 100 
U nited r"nt inll "':, 2:~ . ] 5-1 .00 ..... . ..... . . jf) - 200 
U ll ited ~l1tio ll " . 3.00 -4.00 ( ti - I\ . ... 71>- 2IJO 
1911 i tpd :\'Htinns ön'J' VO.-\... Tnog'pr, 4.0(1 -

5.00 (ti- I ) .. ...... . .... . . . ......... . . ~;- 100 

lTn itf'd Xntion~. 21.13- 1.00 .... ..... . . flO 
Unit,,(] 1\':ltion,. ln .OO-:!I .00 (m- f). 21.{)(l 
-2~ 3fl (L1nd ('1' FX · s~,"ioll ~ l') . .. . . . . ... ;-;0 

rnit,· (J ;'\nlioll". 3.00- 4.00. 8.00-9.00 ( ti - 1\ ,,0- 200 
H. A 1I>.t 1'111 i:l. ~l e IIJollrn('. AlIstr" 0 .oo-n.30 .. 
H, AlI~tI"3Jifl, ~l e lh Ollrll"", Au:-öt r .. !l.59 -l-l.~!) . , !') 

R. A '''I I'" I ia. ~r~ llI olIl""' . AII,t,·" 11 AO-~O. 3n . . 100 
R. AIIsb·"lia. :11,'1 11 011 r" .:.. A",tl'" O.OO-!l.:{() .. 5 
R. A ,,,1-,.,, Ii ". ~1 ~lho lll''' p . .'1,,,t,·,, J .30- H. ·JG . . 
R. A,,,trn lia. ~ l c lho lll·'W. Austl'" 21 .00-2a.OO .. HK. 
R. A u 81"['11 Ii" . 1II e llJoII ,·ne. AIIstr" 21 .H - l:l.00 .. 100 
R. AlIsto·nlifl. ~fe lholl'· '"'. AII~t,· .• 1.'\5- 16.1" GO 
R . A u~trn I ia . 1\[e ll.nll rne. Allst,. .. 4.20- 7. le;) 50 
R. Australia, Me lllollrne. Austr .. 4.59- 16.30 W 
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Fem DKW-rekord i Monza 

På autodromen i 
Monza u tan flir 

Milano har en 3-
cylindTig 900 cc 
,DKW försedd med 
en pJastkaross 150 
kg lättare än stan­
dardvagnarnas sla­
git fem interna­
tionella hastighets­
rekord_ 72 timmars 
oavbruten körning 
gick med 139 km/ 
tim i genomsnitt 
eller 13 km/tim 
snabbare än gamla 
rekordet; VagneJI 

Den plastkarossförsedda DKW Sport kommer att serietillverkas. 1000 
vagnar ingår i törsta serien. 

kördes enligt DKW:s nya rön med ett 
blandningsförhållande på 1: 40. Topp-

/ 

farten på DKW:s spol'ibil överstiger 
150km/ tim. 

• TRADLASTBILAR ANVÄNDS 1 
ett underjordiskt kalkbrott i USA, skri­
ver Electrical Engineering. De eldrivna 
lastbilarna tar strömmen från en två­
polig kontaktledning med strömavtagare 
liknande ' dem som används på Stock­
holms trådbussal'. Bilarna transporterar 
upp , stenen till krossen vid markytan. 
Stigningen är ca 10 %. 

• I ARGENTINA HAR SCANIA 
Vabis placerat sig främst när det gäller 
iörsäljning av busschassier och lastvag­
nar på över 12 ton. När impol't~toppet 
iÖl' ca ett år sedan hävdes fanns inte 
en enda Scania i landet. Nu hal' fabriken 
fått order på inte mindre än över 1 000 
lastbils- och busschassier till ett värde 
av mer än 35 milj. kr. 

• I STATEN DELAWARE HAR MYN_ 
digheterna på försök infört ämnet bil­
körning i alla skolor. Sedan dess har 
antalet trafikolyckor föi'orsakade av ton­
åringar sjunkit med 33 'lo. 

• VINDENERGIN UNDER ETT ÅR 
på hela jorden uppskattas till 15 X 1012 

kWh .. Högst 59,3 % kan teoretiskt till­
godogöras i en luftrnotor. 

Kockum-bjässe störst i Sverige 

Genom en Kockum-leverans nyligen av 
lastlinjefartyget "Northel'n Clipper" 

till Rederi AB Clipper i Malmö har 
svenska handelsflottan fått sitt hittills 
största fartyg av det slaget. 13770 tOll 
dw är "Northern Clippers" lastförmåga. 
Utl'Ustningen är på alla områden topp­
modern. De 52 männen ombord bol' i 
luftkonditionerade enmanshytter. Besätt­
ningen har också tillgång till bl. a. ett 
stort hobbyrum akterut. 

Kaminröret gör 2. 000 km/tim 

Huvudmaskineriet utgörs aven två­
takts enkelverkande dieselmotor på 6300 
eff. hk vid 115 varv/ min. Den navigato­
riska utrustningen består av radar, gyro­
kompass, autopilot osv. En nyhet om­
bord är släckningssystemet, som möjlig­
gör , släckning i slutna rum. 

Detta system bygger på att man med 
hjälp aven bultkanon skjuter in ett 
munstycke genom skotten. Munstycket 

·'Northern Clipper" på provtur. 

är utformat som en projekti l, vars spets 
kan skruvas av bakifl'ån. Till munstyc­
ket kan sedan kopplas en vattenslang 
med högt tryck, varigenom eldhärden 
kan begjutas med vatten. En brand kan 
med denna metod angripas snabbt och 
effektivt och utan ökning av lufttillför­
seln. 
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O".!2:an är en tekniskt något mera full ändad skapel se än föregångaren 02J :an ovan. 

Frankrikes experiment jaktplan Leduc 
022 "Flygande kaminröret" har gjort 

den första 'testflygningen. Flygningen, 
som utfi:irdes nära Ma rseiJIes av prov-

Plasttroll 

Två norska ingenjörer och 
föne tyske V -2 kon­

struktören Br uno Falck 
står bakom norska tvåtakts­
bilen Trollet med plastka­
ross. I Lunde i Telemal'k 
håller den första serien på 
att framställas. De ekono­
miska svårigheterna är 
l'a, men de femton , första 
vagnama är redan såldll 
mot förskottsbetalning. Pri­
set på Trollet beräknas bli 
13 500 kr och max. hasti 
heten kornmer att ligga 
omkring 130 km / tim. 
torn, som är tvåcylindrig 
utvecklar 30 hk. 

Trollet t. h. får framhjulsdrift 
uch kommer att dra endast 0.,3 

l bränsle per mil. 

flygaren J ean SalTaiI, förklaras ha av­
löpt tillfl;edsställande. Planet tros kunna 
nå en hastighet av näl'a 2000 km / tim 

planflykt. 



iimligl folk 
TIA 1947 

Tf A n r 4 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Den första sändaren klar". Beskrivn. och 

iiI. till eu ultrakortvågsoscillator för klass 
C-flllIatörerna. 

"Liittbyggd ra.cerbåt". Första avsnittet. Be~ 
sl<rh-n .. handledn. ocu ritu. till Rune Kocl,s 
racer l.:l t. 

Tf A ur 6 - ' 1947: Kostar 50 öre. 
"Ett praktiskt brickbord för fr.töljgrup­

pen", Al'betslJcskriyn. och Ul. 
"Liitti ll verkad si'.gbock för kol{sldi ll a r cn". 

En uelländig säguock, son1 inte tar upp något 
större utrYlIlllle. 

Tf A nr 7 - 1947: Kostar 50 öre. 
"En barnsHiIH'agn för cykelturerna". Ar· 

betsbeskrivn och ritn. till en Qmtyckt inbyggd 
barns läpvagn 

"]{UCll för hem oeh hus håU". Trevlig ask· 
kopp - Bra slenogramb lockstä ll - Prak­
tisk lödko!\'shlUlare - Enkel skruvmejsel. 

~'fA nr 8 - 1947: Kostar 50 öre. 
"JOass B - sända.re, nlodell 1947". Oldtimers 

beskrivn. aven förstklassig nleu samtidigt 
enkel och lättbyggd säudare. Första avsnit­
t et. 

"Automatisk körnare". Fjärde konstruh:tio­
nen i Tf A :s populära verktygsserie. Arbets­
beskrivn. ritn, och iiI. 

Tf A 'nr 9 - 1947: Kostar 50 öre, 
t'En svensk flygande helikol.ternlodeU". En 

nyhet på modellbyggnadsområdet. Arbetsbe­
sluivn. och ritn. 

"Rii.lsputsnings'l'sgn för modelljiirnvägen". 
Presenttttion och ritn, aven uppmärksammad 
vagn, 

"Ställbart lettrlngsverktyg". Femte l\:on-
struktionen i TfA;s popnlära verktygssel'ie, 
RitTI, och iiI. samt arbetsbeskrivn. 

"Försti:irkare för kristall-mike". En efter .. 
liillgta d förstiirlmre i 1-rörskonstruktion för 
kristall mikrofoner. Schema' och iII. 

Tf A nr 10 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Trallerbr.t". En ide för semestern, 
"Knep för h em och hushåll". Bra tand .. 

borstställ - Ficklampan tip-top - Kallske 
störningsorsak ? - Smådelarna samlade. 

" Barngigg för promenaden", ArbetslJe· 
sltrivn. och ritn. till ett praktiskt transport­
medel för den minste. 

Tf A nr 12 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Gunga och gungställning för de minsta" . 

Beskrivning aven gunga för de allra minsta 
barnen. Ritn. och iII. 

"Bra trii.dorn". Sjätte konstruktionen l 
Tf A :s populära ,-erktygsserie. III. 

"PäroD- ocb ananasessens". Kemiskt tids· 
f ördriv, 

."Ett behändigt kamerastativ" . En lövsågs­
tving och en vanlig kulled till ett l<amera­
stativ är allt som behövs till detta ypperliga 
ficl<sta tiv. 

Tf A nr 13 - 1947. Kostar 50 öre, 
"Tf A :s folkmotorbåtstäv1an ett lYCkat expe­

riment"_ De av juryn utvalda 3 bästa typerna 
presenteras, Ritn. och data. 

"Trevlig sommarbricka med glasbehållare". 
En bricka där inte glasen kan glida Ritn, 
ocharbetsbeskri vn. 

Tf A nr 14 - 1947: Kostal 50 öre. 
"Bra hobbyverkstad för stadsvåningcn". 

Beskrivn., iiI. och skisser aven prakd.sk 
"skåpver!<st"d" . 

"Liittillverkad och oöm bordsgrupp". Träd· 
gårdsmöbel av ny typ. Ritn. och iiI. 

"Leksaksbåt 80m går för egen maskin". 
Kort beskrivn, med ritn. 

Tf A nr 15 - 1947: Kostar 50 öre. 
"lIleteorsnabb mi,lgct byggd I bostad". III., 

data och skiSser till Bengt P etersons i öre­
bro midgetrncer 

"Llittbyggd plywoodbr.t för fiske och .jakt" 
Vikt ca 50 kg, Ritn, och arbetsbesl<rivn. 

"Ljustclegrafering överbryggar mil!" En 
ljusmorseapparat. Arbetsbeskrivn., ill., ritn. 

Tf A nr 16 - 19-47: Kostar 50 öre. 
" Idealbadet för babyn"_ Enl,elt bad- och 

skötsel bord. Hopfällbart och lätt att tiU­
verl"l. Skisser. 81'betsbeskrivn. och ill. 

"Knep för h em o ch h1lsh ... '1. I.". Idealisl\:t pen· 
sel skydd - Praktisk extrapulpet - Slig -
Pallllersavriv8re - Bra blyertsslipare och 
EllJ\:el kolu .mnmarginal. 

"Liittbogscrud sump". Beskrivn. och ritn. 

Tf A nr 18 - 1947: Kostar 50 öre. 
"America fullkomnas". Kompletterande 

byggnadsbeskrivning till atlantjätteu " Ameri­
ca" i sl<alamodell. III. och ritningar, 

"lUodernisera badrunlmet". Att förva ndla 
ett fristående badkar till ett inbyggt. III .. ar ­
betRheskrivfling och ritningar, 

"An\'Hnd c irkelsågen rätt". In strul\:tiv text 
l)1ecl många bilcler 

"Litet trolleri". Kemisia tidsfördriv . Lär 
er att använda pensel och vanligt ,' atten för 
att skr iya fullt synlig text på sl,rivpa pper. 

"L;ittbyggt blomsterstiill a.vdclar vardags· 
rummet" . Ritn. och arbetsbeskrivning 

~'fA nr '19 - 1947: Kostar 50 öre. 
"LiittiLlverkad träsvarv". I{an lätt byggas 

till för metall bearbetning. Sjunde konstru k­
tionen i Tf A :s verktygsserie. Ritn .. aruetsue­
skrivning och iiI. 

Tf A nr 22 - 1\147. Kost"r 50 öre, 
"En dockgnnga för lUlen". Två. oIU,a tYJl~r 

av dock gungor med ritn. och arbetsueskrivn. 
"SniUebilen'". Principbeskrivning med rit· 

ningar aven bil som kan fjärrmanövreras 
utan hjälp av radio eller ledningar. 

"Lindning av fjUdrar". Beskrivning på 
några enk la metc,der. som kan spara både 
tid och arllete. III. 

"SkivvUxJare uta,n kllgghjnl" Andra och 
sista avsnittet, 

"Praktisk s kru\"lving". Åttonde J;:on stru k­
tione n i '~rfA:s populära verl\:tygsserie Ritn . 
ilI. och beskrivning 

"Kn e p och knå])". Knepig profilmätning- al 
oregelbun(lna ytor - Stift till tavelramen 
Ordning bland penSlarna 

Tf A nr 23 - 1947 ; Kostar 50 öre 
"Flygande vinge som V-kontrollplan". ED 

exklnsiv sak för svenska modellflygare Ritn .. 
arbetsbeskrivn. och iiI. . 

"Ägg-granaten blir bordslampa" Ritn och 
arbetsbeskrivning. 

" TriH eksaker för de minstah. Mera jul · 
klapps tips. Skisser och arbetsbeskrivn. 

, Trevligt tidningsstii ll" Ritn oell arht=>ts 
besl<rivning 

"Torkal)parat för fotografier". " Liulo för 
tiir#,bilder". T ,-h ura saker för fotografer 
Ritn. och arbetsbesl<rivning. 

"Hemknep". Rädda soffbenen Rengö · 
ring av fönster - Bra nålfodral. 

"SkaUamJ)SmiitaTen". En enkel spännings­
och motständsindikator Beskrivn, och slds,er 

Tf A nr 24 - 1947: Kostar 50 5re. 
"Tecknad film som hobby" . Första avsnit­

tet. En ny intressant hobby. Utförliga ri tn. 
och anvisningar 

"Arbetand e modellvii vstol" . .mn nyttig och 
roliga sal, att tillyerka och äga Ritn. och ar­
betsbesl<rivning . 

"Lättillvcrkad jultomte". "John Sil\'ers kas­
sakista blir fin julklalll)". Tyfi. roliga jul­
klappstips med ritn. och arlJetsheskrivning. 

"Iianl erastat iv kan användas utan stativ .. 
mutter". Ritn . och besl;:rivning 

Tf A nr 25 - 1947: Kostar 50 öre, 
"Tecknad film som hobby". Andra avsnit­

tet. 
"Långtradare för smapojli.ar " och "En 

snabbt byggd julkyrka". Jnlklappstips med 
ritn, och arbetsueskrivning 

"El ektroniskt tidsrelä för hemhygge" be· 
skrives med ritn, på Tf A :8 radiosidor. 

För händigt folk inför vi här en 
förteckning på halvtannat tusen 
ritningar och arbetsbeskrivningar 
som varit införda i tidigare nr 
och som ännu kan expedieras 
mot insändande av likvid i fri­
märken eller per postgiro 157992. 
Även mot postf9rskott, varvid. 
dock extra porto tillkommer. Då 
vissa nummer kan tänkas ta slut 
torde r e s e r v n u m m e r a li­
t i d u p p g e s. Portot är 15 öre 
för 1 ex. och 5 öre för varje 
ytterligare ex. Glöm inte bifoga 
likvid för portot! 

TiA nr 26 - 1947: Kostar 50 öre. 
" ,Modern isjaktsegling". Ritn . och besl\:riv­

ning på en isjal<t med trägegeL 
")o;n ]Hlllmaln'sgn i HO". IlL , rito. 0(;"11 be­

skrivning. 
"Tch:nik för A llas fo lknlo torb;,t 1948" pre­

senteras m ed ritn . 
"Uanl eran ljuger". Trickfotogrflferingens 

hemligilet Wrs ut. 

TIA 1948; 
Tf A nr 2 - 19<18: Kostar 50 öre. 
"S \'ensk uJ .. on tro llraccr". Ritn. och besltrivDa 

t ill ett trevligt modellflygplan, 
"Svarven flir bra ståLfHste·'. l~fA :s verk .. 

t ygsserie. 
"En fjå rrlltlösare för kameran'·. GenUil 

konstrul,tion för fotoamutörernu . 

Tf A n r 3 - 19{8: Kostar 50 öre. 
"S"arvning och sUIHlin g i aluminium". Be­

skri vn. med iiI. 
"Lysrör sarmatur". Kopplingsschema och 

beskriv 11. 

"l\lidgetwave-Re('civcr". Ritn. och mekanisk: 
byggnadsbeskri,·n . till. en idealisk radiomot­
tagare 

Tf A nr 4 - 1948: Kostar 50 öre, 
"Bord fijr svarv,,·crlityg". Itltn. och arbets­

beskrh·o. 
"l·'räsnin g och borrning i aluminium". Be­

skrivll. med iiI. 
. "F~Jl],el lysrörsarmatur".1 Ri tn. och arbets­
beskrh' n. 

Tf A nr 5 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Avständ s m ätar e för kaJneran". 111., ue­

skrivIl. och sidsser. 
"l\lalmvagn i HOO" En amerilw,nsk "hop­

pf>r" i m icrosl\:ulan. Ritn. , beskrivn. 
"Slliinntångsanordning för s'\'ar\'cn". Ul. 

och ritn. 

TtA nI' ti - 1918 . Kostar 50 öre. 
"Bygg Cyraks rscergalosch! " Ritn .. be-

skrivu. och marerialförtecli-ning. Första av­
snitt~t. 

" E ntandsträs för svarven". III. ocb ritn. 
"SIloimaskin för radioamatörer ". Ritn. och 

beskrivn. 
"Reftelitor o c h blixtlamIH'·' . Ritn. och .be­

sl\:rhrn 

i'fA nr 7 - 19~8: Kostar 50 öre. 
" Stationär mode llr,ngmaskin". En dubbel­

verkande 2-cylinclrig åHgmaskin. Ritn . och 
arbetsheskrivn. Första avsnittet. 

" JI,e mb"yggt periskop". Skisser och be-
.sl.: rlv n 

"Galoschbottcn görs klar". Andra avsnittet 
pli C ~' raks ga loschbygge. 

·'~xtra hHgtalare". Besb:rivn. ffi . schema. 

-.rfA 11 1' 8 - 19~8: l~ostar 50 öre, 
"Dansk transct~h~er·' . En geniaUsk dansk 

kon struktion för våra svenska radioamatörer. 
Beskrivn. och schenul. 

"..t'otostatsl)parat a'\~ gammat kamera·'. Skiss 
och beskrh-n 

"Galoschens överdel bygges", Tredje ay­
snittet på Cyrnks galoschbygge. 

··En stntio.nii\r modcUi'ulgmaskin". Andra 
avsnittet. Ritn. och beskrivn. 

'ffA nr 9 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Lodningsapparat fiir sommarens bi',ttär .. 

der", Ritn. och besl\:rivn. 
"Galoschen göres klar". Fjärde avsnittet 

pli Cyraks galosch bygge. 
"En stationär modellf,ngmaskin". Tredje av­

snittet med ritn . och beskrivn. 
u Amatörstationens telcgraferingsnyckel". 

Ritn. och beskrh'n 
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T I A n r 10 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Tram,)bil rör barn" . E n oel'llör.t eftel' rrä~ad 

kQnstru ktion . R itn ., i II. ocb beskriv n . t ill en 
t rampbil tör barn mellan 3 och 6 är. 

"Cyrak8 racer galosch kla r 1ör p r o vtur" 
F emte och sistll avsnittet. 

T I A n r 11 - 1948 : Kosta r 50 öre. 
" Kontursåg av e n g anlmal utra.n~erad t4Y" 

mas k.iu". Genialiskt. Besk riv n . med i II . 
" R e Oexkollplad miniaty rradie" . ltito"! Sche­

ma Qch iII . 
" En stationii.r m od cllå n c:mas kin. Fjäroe och 

s ista avsnittet. 

TIA nr 13 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Sw imming pool i t r iidg-å rtl f" n " . Ritn ., il1. o(,h 

beskrivn. till en härlig batlbassäng för triitl­
gård cn. 

"Ser ver-inl:s,-ag n i s kala no". Ritn., i l1. och 
beskrivn. 

"Stans \'crkty g för s m å , 'erk s t iid e r " . Rjtn, 
och besk rivn. 

" ,Mikrofon a v solettask ". Skiss Qch kO)l)l­
. lingsscJ1ema. 

"Segelmod e ll b lir dies~Jmotlel l " . Jt--:n ny)]et 
Jlä Sl'gelmodelJfronten. Ril n. och bp.kri\'n. 

" KanJe rastati v rör e~~treanlt niirbiltlc r ". Han. 
och beskrivn. 

~'fA nr 14 - ]9·18: Kostar 50 öre. 
"Tr yck tank f ör u t borda r e n ". Uitn. och be· 

sk r ivn, ' 
" Houn cie - e n l ättb.)~ggd n1odc·l1ra('cr håt". 

JHtn., s l,:js~er och besk t'jvn, Förstu SlYSIIi ttf't, 
"En rutschbana f (jr s n1åtti n ):'arna.", Eu ell­

keJ konstruktion med iiI. och ötn. 

Tf A n r 15 -. 1948: Kostar 50 öre. 
"3 t i llS tör s omn1a rnö j et" . Hlomtllll110r, 

~Pu l1nmöhJcr och 'l'lppsäker gunghiist H~tn" 
iiI. Of'l l beskrivn. 

HUo n ,wie klar fc;r p r o \-tur" . Alldt'a :1 \")0; 11 it­
',let )lå b,\'ggnadsb,,~I;rivllingen till en iiitt­
byggd lllod(·lIracerbat. 

tJUra ver ti kafgalnlno m eter". Skiss och be­
skrivn. 

TiA nr 17 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Tr nsl1a r v i t rii.". Bra konstru l\tion l biistn 

Olle Norelius·klass. Ritn. och bes krivn. 
~'En d a n sk U Ji V-ti llsahj", Ritn" st;]lema och 

besk·rivn. -~ .. 
"~fesscr !ilchmitt P. 110J", Björn KarJstl'öms 

flyg-i)lansritning i skala 1: 75. B ln<l 1. 
"Lt-k sak (ö r sandl å d a n ", En enkel lfi:o;tol'in. 

för <le minsta. 

TiA nr 18 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Klf' ktrh; k gJÖllr itnj n gs llc nna", En e-ftC'r­

fr{tgad kOllstl'u Jition . Byggd för sva.~stl'ÖUl, 
111. Ritn. och arl)"tsheskr ivll. 

"Tvåsitsi g trildgårtl sgun gll. Ritn., iiI. och 
arh"t~ I)"skl'ivn. 

":f.;tt tre"liKt jaktspC'"1 fU r rf't::'ni~8 hU'itdu-
1:3r " . Roligt och lätt att bygga. Ritn. o<:h lJe­
ekrivn. 

Tf A nr 19 - 1948. Kostar 50 öre. 
"Skot tkärra för lillpojken". Ritn. O h be-

s'krivn, .. 
"j\(~ •• er schmitt P . HOI". linrlströms fJyg­

pJansritnin,:r. B lad 2. 
"Vui ver sallikriktarf'n"'. SChf'llHl och heskl'hTn. 
" l j odna Uradio Dled kri s ta ll", ScheIlla Odl 

beskr ivn. 

'J'fA nr 20 - J!H8: Kosta r 50 öre. 
" lIe mb.:n;J.:'t fotocell r e lä" , U itn .• Schema och 

bf's lo ' ivlI. FÖ),l'ita avsnHtf't. 
"'rrev lig- s f'k t ions rnöbe l" , Nytt 0(>)) nyttigt 

för h e m III et. Hi tll., i II. och beskr ivJl 

Tf A n r 21 - 1!H8: K os ta r ;;0 öre. 
" . · rakti sk barns~ing"~ A rh,'ltshps);;riv IL ocb 

ritn. 
"Anla,ti.rb .r ~: l:'d bandln ik rofon ". S~lJpma" 

ritn, of'h b~s k r i v n 
"Små.tt ing arnas I:' un g h ii !!!o t.". JuJJ.. lnpp ti l)S_ ­

Ritll, och al'betsbcskrjYll, 

'l'fA nr 22 - 1948: Kostar 50 öre. 
" An,'ändnin g o ch b e räknin g av fi; r s;jtt~lin­

ser '''. }t~ c) I'stn avsn i ttet. 
" Nat tduk s bord m ed lyse", Ritn _ och arhcts-

beJo:lkd"u . 
" U embyggt lotoce llre lii." . Andra 3'·sniUet. 

Tf A nr 23 - HJ48: K ostar 50 öre. 
" lJ e lntill,'c rka d h å l s tans", rJtomordentl i g 

konstruktion i 'rfA :s vCl'ktygsserie. R itn .. i iI. 
o~h ltrbetsbesk l'iv n. 

" Arbetande ~r"VS kO[la", Rolig jn ll<lnpp för 
barn. Ri tn . och beskriv n. 

" Ori« ine ll nötsk å l " . 111_ ocll beskrivn. 
·'An viindning Ot~h ber iik ni ng av för ~;,ttslin ... 

.,.,. ... Andra m'snittet. 
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Tf A nr 24 - 1!H8: l{ ost~ r r;o orp. 
"JulljusstaJ. a r i gi tts". 111. oell lw~kriv n. 
" fÄlUh YJ;;:-d '.j rstoriu~~ J_) IUlrat·'. Uit 'L. ill, 
"'J\t.,ttagare rör 2- m e tt 'rsha ndt"t,". Fijl'sta av -

snittfl.t i se,'i(lJt on) pn 2 - Hl(->tcr~~tnnon 
"Olonlvas i tr;i.". III . 0('») arIH~tsb",~,, " 'iv n 
"Li nda m ag nt>-ter na ~j.itl v". J1Jn kon":;fl'uk1i')n 

som f y 11,:1' cn vel'klig upngift för Jl10th-IIIIJg· 
~pH·en. nltn , o('h 11 ,- I)flt,:';"(lskrivn . 

" lIeh: i.ndi.: ~i gJ; f4;r hok ", ta \'s- ot'h ~i(rc~ r­
stansar " . Tf A :8 verlitygssf'l'ie, Ritn. Odl a r-
betsbesk ri vn. -

Tf A nr 2G - )!H8: K os t lIr ;;O ÖI·C. 

" Bra SbOJl [)in J; \'8 g Jl" , Ritn., jJl. OCll be­
eR,'jvn. 

" J ulkJa l)l)ar i s i s ta s tunt) : Stii"n i u~ , iir 
fjtlck - 'tf·h. 8y .. i .. s .... l 'omli .. dor b l jr lafoitbil s­
fI .. t ta " . Rit n. 0.J1 i II. 

"Aterko ll p lad a -111'ål;'sm o U" .. g-are. Deskl'iv n., 
f3 ~-' hcJlJa och ritn. 

" H u r j&J:' by~Jt('r m i n a. n1od ."n ..-r·'. Patt'ik 
de Lava l h('l'iiHa r 41111 s ina fartygslllotl.' lI er. 
III. Qch beskrh-n. 

TIA 1949. 
~'fA nr 4 - 1!l1!): Ko,tar 50 ,;1'''. 
" '\futors lit.agc i vint."rk y ' a·'. Några t..ot(~me­

{lpl mut c.vlilluf'J'slitaget. 
".'\ lI - roll ndm(.~(' l n fiir d en nu:ul .. rn8 Hi~" n­

lwt ... n", ]{itTlingar, 3rhf'ts l..e~ kl'jyn . 0..:11 iII . 
l,~iir:-~ta anmittpt. . 

UPrat om bi, tu r ", ~ågl'a nyttiga tips f (j r 
hrilfOns Ut l' lIstllill~_ Ritn. 

"Sj;iJni\'iin ;.:-and-;" s :illdu r p", .-\ ndl':l :n-\snit1I ' t j 
s prien om :! - lIleteJ' s:o.: tntio IlPI'l _ Hitn .. kOJlI,lillgs-
8('IIf'lllla of' h I)p~kl'ivn . 

" _~ l O/ 44 ,-\fhu' IH'r " . Rjih'lI K:l I'I:-.tri;l)1 JlI'P­
Sl 'lIter'Hl' nJPd .. itn., i iI. Of' 1I datn ett IlJ1t sell­
sationellt e ll gelskt ja l;tpllln i s ka la t: /.'. 

Tf A nr 5 - l!H!l: Kosfa r jO Öl·e. 
"]-~Cirs tk lassig s , · ... n Sk w i re r ('l'Ol'dcr". En 

eftprfrågnd kons truktion til l trådin Sl1el nings­
ag-gregat. Ve l'Jdigell gediget, ] II., kOJlplings­
sehema och al'hetslws krivn . J:;'örsta a v snittet. 
HS pa rknnon"~ En trevHg form sv s purbössa 

i Olle l\ore lills -ritning. 
"Ett biinksUid" . En bra konstruktion I 

1.'fA:8 \'erktygs s<' l'ie. R i tn, och iiI. 
".o\1l-ro n ndmÖbe Jn". Ritn.. nrbetsbeskrh'D. 

och ilL Andra och si s tn nvsnitte t. 
E 10/ 44 A ttacker" . Hitn. nr 2 till Rj(\l'll 

K~rlstl'ölllS prcsentation nv tlet sells:ltionella 
engelska -jaktplanet. 

~'fA nr 6 - 194!l: Kostar 50 (;1'e. 
"Juniör -I)ianott

• OlJe Norelins' henl hY~g'c1a 
ba l' npiano. Ritn. och al'betsbeskrivn. Förs ta 
avsnittet. 

"SA.-\IJ 92 son\ nlod(·lJhyg:;-e·'. Ritn. j skala 
1: 25. iII. ocb data av Björn KarlströllI. 
"Förstklas~ i g s "'c n s k wire r eco rd c r ". TIitn ., 

p.rhptsbeskriyn. och 111. till det sensationella 
trådinS)le lningsnggr"gatet. Andra aysnittet. 
"Dimen ~jon ering a v t ran s n1issio n se-Jen lcnt' · 
ser ien: Prat om båtar. Ritn. Qch data. 

TfA nr 7 - 194!l. Kostar r;o öre. 
"'St-.iill bar t ritbord". Hitn .. arbetsb~skl'h~n. 

o,," i Il. 
" . ·raktis k t " er-kt~' g t ö r hand gi'n tr Jl i n g". 

Ritn., i II o(·h beskl·inl. 
"Fc,i r s tklassig- s \'cn ~ k wire ref~o rd(' r·'. 'frf1dje 

och sist" avs n ittet på det sensationella tJ'äd­
insppJn i ng-sa;:r~rega tct. 

" Variat ion .)å. 2 -nle t-erssii nl.1u r c-n ", Nya id('('r 
och 2-mc terssii n tl aren i Tf A nr 4. UH9. l1itn. 
och i iI. 

" Junior-pia no" . i\ nrlra och sista nvsnittf't 
[la Olle Norelius' barllpiano nitu. 0'"11 1;1'­
s )o'jvn. 

"S. J . Gods tåJ:lok Litt E ~". Data och J'itu. 
i s lw la TIO. 

" Haro" ratttiijdmiitn r e ... ä nlodc ll flyg ll ran u • 

En Ji l-ell b:trogl'nf m etl euk l a medel. 

Tf~\ nr 8 - 1!l~!l: Kostar 50 öre. 
"Stor S H p~r rtir a m atörba nd e n » Illf'd såd:lllfl 

CinessfOr som: "Sit. meter, bentoseiJlator, stiir­
Jlj ngsbf'grånsnl'e. seIe ji Uv låg-fl'ek vfinsCi,rstHr­
k:lI'e etc. I.;tt a"allcer"t ratliohygge. Data och 
kOlllpl ett kopplingsschema. t<'örsta avsnittet. 

"Laga sjii lv e r segelduk oc h prt'~enning·'. 
Nyttiga tips föl' s('glnJ'e och ann~t hålfo lk. 

" B:i rl,lanet som m ed .,.1 vid motor b:,l.tst l"i m­
ni ng", Serien Prnt om båtAr_ 

"Cykel fö r barn o c h akrohate r " . Lätt och 
billig barncykel. fil. och beskrivn. 

"St3ntla rdmo tor n tr imn18S". Hur en van li g 
bilmotor kan triJllmas så att d e n ;;1'1' betyd­
ligt större effekt än norll1alt. Riln., ilJ. Qch 
beskrivD. J<'örsta avsnittet. 

"Union rac.· i nt~·' . Casey Jnu ps hyg'''cr och 
JU Joi' tU f' ,-al' lHj-by;;g:u·tI<l i IJO. .., 

"ÅnJ;dri vf~n mata rr tUIllI" '. Hit n. ..w h ue. 
Sl,J"inL Andr:l odl ~ist:l :lnmit1 t>t. 

"11..:. .. tlwj i m a s o nih;" . AJ"lwt:-tI)f ':,krivJl_ 

'1'1':\ 'Il' 12 - H)-H): Ko:sbu' 3CJ '~I'e, 

"Lt"kfOotUl-!'a i blJn~a t()w st i l" . Ett jd" a lf in-
ri.i lh. fii t· dllktiga nll.latÖl'SlIit.:kn l·e. "tfi ; l'liga 
ratll. 0('11 :lthetHI)pskl' l\-ll . Fön~ta u"RlIiHf't_ 

" U~ ~ r kOlllnwr ~onllnarcttan" - billig' llJot­
t :lg:.ll"U fiil' :SOJlIIll:H' II Öjflt. Hitn" il!., HrtH.'frd)e­
t;1\'l·l\-n, 0,, 11 IlInb'r i HII\) l'te('kllilJ~, 

"S:i,tt I.;' tofflorna f tir s omma r(l _,r"f't'·. nit n. 
0.-11 nrh,,'isb,,'skl·j\"ll. på flottiiJ'(..or til l JIIoudJ­
fl Y>:)!];1I1. 

··!\ m .-ri kan fot k t di('!ilellok i s liala H O'·. RHn 
o, 'J, hf1skt·inl. Fi;,,:o;ta fI\" s n i tt(,t. • 

" tt;h~J.:'Hnt m iih(~l (ör rad io:.rrammOfou<cn'" 
RiirL oeh hcskdvn. A 'Hll'a avsnittet. • 

'rfA nr 13 - 1!l·1!): Kostar 50 öre. 
" I-"0r:t ulu·l dll st'hanol'dnin #{" hrR kon-

IliHl'uktlon fÖl" ~å\"äl dpll gamla \"ilJnJl SHHI 1110_ 
,1'\1'11:1 spoJ' t stugan_ Kan an\"ii ll das så\'iiJ inOJll­
~Oll) utomhus odl oheroentJe av \"attenl('d Jlin g 
f'l Il('J' :1\' l o~}~: 2 helsid(""~l'itningar och 31'hets­
tf 'S !~ I'In1 . I, 01'81':1 ay~nittf't. 
" " As kan Sont s ka la nl ode lI ". En 20" n1()(lt"" 1I :tv 

J{(lpll_lJ li c Thn ndf>l'h?Jt" för 'U- JiontroJldJ'ilt. 
I\!~t. 1'1,,1: hn l,>1. R ltn. och a l' lwts lJ"skl'ivn, 
)1onda :"·:"': lIlttf't. 

~· I{ ol~if' r i n ;.rsul.p H: ra t för smilhi'ld,.:;amn.t4ir«"n"' • 
n ·'-IL. 11 1_ oc ' lI tH'sli:I'i\-n . 
Il;~!;~·t~;~~ ' ~a. ; IJllu J;·a lo w s t il". An(}r-a och sista 

'·nl onl stf"rf:~l.(la. av betong". Hitn. och nr­
bpt,- I ,, ·:-di: I'h' n. 

" r otord ra k f" n s o n1 kan styras·'. I .. u~tig 
hi stol'hl fij r d e yngr~. 

Tf A 111' H - HH!l: Kostar jO öre. 
. "A llro und joll e ""~ "I .\-woo" ·'. I .. :itt nf'}l itlp:l ­

Il s k 1lIt>1I hyggd f ö r hår(] tjiinst, !litn, och 
aJ"I,(lf· ~I,(·:-;I{'}'i\"ll. 

··I{ i k t n in~sa nh'nn {· n" , Tredje a,"sn itfpt om 
2- 1I1.-. t (l r~:-;1al iUIWII . 
," " (' n ti l sli pn i ll ~e n fHrf"nklas", 'rrA:s motor­

t l]lS. 
O(:;lu r)~~~~I~'~ ~~! I~;';' ~arl Pa ra t för smä lJih lt!l"". Rita. 

" ' ''o r ta bc l - dll ~dlaJlordn in g". Ritn, O('h ar ... 
bds hcskrivn. A ndra och s.ista aysnittet. 
"A~el"j k an~kt diesellok i sk a la- HOf!~ Andra 

och s~sta a"snittet. 

~'fA nr 15 - 1M9: Rostar ;;0 öre. 
"Stand a r <)ntotorn t ri n tmas". Fjärde avsnit­

tet. 
"~urfing m ed bråda. o ch ,.attenskidor "'- 2 

hel s Idesritningar för d~n r oligaste SOllllllar­
SIlorten. 

ftLi J:i ri ktaraJ:"~regat q cb reHis~-stf'm.". F jHnle 
Q('J1 . sIsta a\'snittet Qm 2 m-stationen. 

;:U ra eykclstiiH". Ritn. och beskrivn_ 
Å~kan som f ly g a nde ska la modell". Slut­

ft\·s llJtte t. 

'rEA nr 16 - 194!l: Kostar 50 öre. 
" B i lli J.:' t r a ktor t ör träd gård sbr u k" , Rit.n. 

och nl'lJctsh('skl'h·n. 
"Gn n gb r ;idan" - en HittbYl?g<1 lekp;ak rar 

gftlrllll:lJ ot:h ung. En ny konstruktion med 
litet extra finesser. Rjtn. och beskrivn. sa mt 
iiI. 

"St:kti o n s byggt (lrh'h us (ö r t r ;i.dg:i r d ,"n". 
Flyttlmrt o~h utökningsbart. Idea li sk t 0<:11 
tJ'c,· lig t. Arhetsbcs l,rh·u., ritn. o" h iiI. 
"~ommR r'.y-ra n" - en tran s portabe l h:lfteri­

super 11:n s('hlnger . Koppling:ss<= herna, iiI. och 
by ;.:-gnn d~bcskri\' u. 

" l-- r (."C isi on s \"c rk t:n: fö r h åh, k Urnin :;:-", nr:. 
k onstrulition i Tf A :s ,-erktygs:;;c l'ie. Uitn .• ill. 
och bC'sli:rinl. 

~'rA nr 17 - 1!l49: Kosta r ;;0 öre. 
·'Tra mp hi l nn'd hjiiJpn1oto r " (l'n ro)jg 

:~ ... k~1~'I!~v~ör barnc n. Olle :\'orcJius·ritniug llletl 

" J\ I t'teor - ame rika n..sk r camofl f"lI u , Arhf'-ts .. 
b ps l,ri\,ll. ~('h rit n. till en a m(:) l'i li :JlH; Ii: l'('ln k. 
tionsmotol'<I l' iven fiy;';)l lansmotlell. som gör 
öv('r 200 km / t illl. 

" Elckt-r,," - fln eidrivPIl, robust IlhHlpJlh:'t, 
nl'h's med ""nligt 6-volts batter i. Uitn" iii. 
och :ll'h('t~ I H~~k 1" inl . Första a ,·snittet. 

Tf A nr 18 - 194!l: Kostar 50 öre. 
" U.ott' r a nd e ('entrumdu b h ", En 

svun"dnblJ i Tf A :s vel'ktsgssel"ie. 
0.-)) ::JJ'bt'l tshpskl'ivn. 

"Klem m 2,,,)". Hitn, o c h be-skl'ivn. 
snittf'lt. 
"Sall;tds he~ti ek av alu minhHn". 

01 ..... 1 ii I. 

knllagrnfl 
R itn_, iII. 

B.,~krjvn , 

"EI~ktra" - en eJdl'iven nHHlt~ I1bflt, I lu1:1\·· 
snittet. .. 

Dipse llll 'HOl'tips. 
'l'fA n r 19 - J!l4!l: Kostnr 50 Öl·f'. 

"F;i.r J;hildsfi;rstor ing- i da gsljus" . Re-st,ri'vn, 
och rikligt IIlPtl hilder. 

" Handko:rtt o ngf'rin.J:'sverkfyg nir vt>-rk",ta-. 
d ." ... ". Ritn, iII o('h Jw;ö;kl'ivn. 

" Klpmm tå'·. l-titn. ocb bcekrlv ll , Anura SBl'· 
lmittet. 



TrA nr 11 - 19·19 : K osta r 50 öre. 
"Eloga-n t _m ö h{~ 1 för radiog rammofon e n" 

R,itn .• arue ts beskri v n. och mater ill lli st:.t. F ö r ­
sta avs nit tet. 
: "Henl b;\'gg(l 8.\' nJo: ro nisa t o r " , E n eft c r ( råg::ld 
fotoko ll ~tru J;;t i o n . . 

"Sonlmnrfy r a n" . K o p p lillgsse h e m3 i s t o r 
.ska la . 

~'fA nr 20 - 1!14.() : K os t Il l' 50 ö l·e. 
"överlö rin~ Il " fo tos J)i", o lHill mat(' r :al", 

Enkel a me l'iknns k metod . III. oc h '}~,J"' i\"l" 
"Klä d s lif'l) för barne n ", En ko mbinatio n a v 

ga.rderoh oc h k liid s l, å p. Ritn .. iII . och a rhe fs· 
b eskrivn. 

"Ljuss ig na l fö r tl ör r k loc'ka n ", S I.::i ss OC }, he· 
~iliQ . 

"Lysrörsa rma t llr för ll r b ets bo r dt·t" , En l"'}l 
l ösning .med vHgg'fn ~t. f; i ll uu r lysrö l':sul' IlHltUt', 
Ritn. och besl~rinl. 

"Uesernd ion son1 ex tra hög t a la r e··.. Re· 
skrivn. o(' h s ki ss. 

TrA nr 21 - W49: Kos tn r 50 ö l·e. 
"Automa ti s k manövr(·rln ;.r av r a dioan lla r n­

t e n". TI i tn., kopp I i ng'sschelll:l - 0(' 11 a ruet slle· 
skrivn. 
- " H e m gJo r t kam e ras t a tiv" . nitn .. , i II . o('h he­
s k rivn. 

" B esgods \'a g n s ka la H O " . R i t n. och fll'hets­
beskril'll . 

~'fA nr 22 - 19{!) : K os tA r . 50 ö re. 
":F: l ektronbli _\: tag~regat för s nnblJ fHfo ~' raf~ 

rin g ". En exk lll :~ i y nyhet. Förs t a i Sve l' ige, 
R itll .• koppl.- sc lwllI a oc h a rbets beskr. 

"Elegan t piJ) s t iill nl Nl tobal,sLHlr-k", T r C' v .. 
ligt ju lk lnpps tips. II I.. ueskrivn. 

"Skru\'styek e t tir borrningsarb~tt'n ". nl'a 
k ons truktion i 'L'fA:s ve rk t ygsse l·ie. ,Ritll . i II . 

TfA nr 24 - 19{9 : K os ta r 50 öre. 
" S trömIi nJes läde ' Hr d e n y ngsta". Fi n o('h 

lättbyggd kon s trllkti on. Ritll .. iiI. och arhe ts­
b eskriv II . 

"1949 å r s C h f' \' r o le-t i mo tordrive n s kalun,o­
d en". Ritll .. iII . oe h al·het , bes kri\'ll. 

"Borrmas klu e n s \ ' ·block". Ritn. och ii I. 
"LliUilh'f." rka d bords lanll)a". R i t H. och ar · 

betsbeskr ivn . 
".Fritl ,·gand~ skaIBmod t' lI e r", ör ll f l v ~fI r sl<o .. 

l a n starta r . III . . ~ 
" Förvaringskorg t ör hands kar". R i t n . o(' h 

besk r iv n. 

~'fA n r 25 - 1940 : K os tar 50 öre. 
"UnIon raeUi c" ItV C' :1 SP Y Jo n ~:;l . F.I ' ra l·("n ~ 

h ete r frå n S I'er i g~s störs ta IlI"ivatii~da mo­
d e ll jiirovägsanliigg n i ng i RO. 111 . o \..-.h ·ri tn . 

"Lättilh'e rkad täklan1Ila". R itn . och Il rlH:~ t- ~ ­
b eskrivu. til l e n sn .'·gg och tre"lig 5 · s1'1n ud 
takbelys n ing. . 

""En s tabil s t å n gf' irke l", Rpjiil k o nstr ll kti •• n 
I TfÅ:s verkt .vg-ss(" ri e. R itn ., iiI. 0('11 h('~ kr i v n _ 

"LättLlIverkad. linhana. kombl"nt"rad DH'd 
apa.,.bössa". E tt t r evligt ~orp lill s- upp sd n !! f i. r 
Täggen i hftrn kann na r en. R i t n . oc h hf's kri n l . 

"Vi keust ru c rar {' ltri s lea A·(·e O
' . A nelt'fl fl l' t i· 

kel n i örnflyga,·, ko la n. Ri t n. och 31'uetsue­
skri vn. 

Tf A nr 2G - 19+0 : Ko~ta r 65 ö l'e. 
" Jl~nkel o(·h biIU" r ö r vol t m et er". A r h e t s hp. ,· 

s k r iv n .. f oto oc h sl· hem". 
' ·Fotogra ·t"'r,in ~ a v mod f" lI pr"'. Viil'l d (~II S 

främsta m ocle llfutog l·, r g e r råd . 
" Tre- triilt · lo'ak~r " . A r!)( .. ts bes"kr h ·n .. ritn . 
"Chrl!dea AC"e". Trf>elj e- n r tik(' ln i öt' u Cly ­

ga r skolau. TIit n. n,· Rjörll I~arl ström. 

TIA 1950. 
TrA n r 2 - 1950 : Ko'~ tfl r tiO ö l'e. 
fo~'(~:.ulllte ra nd cts tdi.n ik '·. B eskrh' ning DI ('d 

"Elektroni s k t t idr.,m so m t ototi.m er" . TU·tu .. 
schema, HL, ar"('t~ bes kl'hll , oc h nl at~ ri ::tl för~ 
t ec l,ning. 

"Un ion Pa(' i f ic··. ('ase~' .Jones hes ln iver sin 
stora HO -anliigglli ll g. An d ra a l·,n itlet . 

"Sab.re som r e l) lili.jl_ o('h s wingli n f'mo d c U". 
Bjö rn K a rl s triim -r it nin g i s ka la 1: 75. 
"Li nkon troll f l~· f.rJli n g ((Jr nybörjare" . In ~ 

stru l, t inl r äd a.v specjn li st . 
"En tre vlig tid n in g skorg " . R itn. och a rh~ts . 

bes krivn. 

Tf A nr 3 - 1()50: K os ta r 50 öre. 
"Fjiirrma n ö \rr erad h el'rgårds \·agn o

,. Dr ivs 
m ed el moto r i miniat," r oc h 1111:1 nÖ"re r ns rrl {'(! 

hjä l p a v kltue l. Ritn. och Rr betsbes krh-n . 
"Stf."r eoloto med \'anlig kamera". Skisser 

o eh beskril'll. 
"Bysme(l ens v("rkt~rgslr. da bli r bor (l s kor g"' . 

Ritn . och ii I . . 

Tf A n r 4 - 1950 : r-i: osta r 50 ö re. 
"Så h ä r b ygge r man e n bil". U lf Cro nbe rg s 

1001. Arbe ts ueskrivn., fo to n och m a te rinls p ee i­
fikBtion . 

"Liis- och l'iikbor d mNt läsla tnlla,". Arhe h;;. 
b es krivn. OCll iii. till g e.nia l m e n billig konstr. 

"Riirsum m t>1' m ed m1.n iatyrr Ör o
, . Schema. .. nI. 

och a rlJet 8ues krivn. 
"Lär Er teh"graft" ra " och "S ignalsli.ola ll & 

siindn in gu r ·' . R ftd t ill n ybör jare. 
"GuJlJ,:'hiisten til l bf."dt.' r s". J, oll stl' u ktio l1 av 

uil ligt mate ri n I. Ri t n. OCll bes l. rivn . 

'rfA nr i}. - 19(;0 : J"ulJile um s nllmret. K os tnr 
1 kron a. • 
tol' r o \'bHn k t ill m o t o r ey ld isterna." . F o lke 

]\!unner's t edt pl'('~e ll tf' l" n J' Tf A :s t rimll i ngsbiink 
fu r m oto rr .l·kl a r. F ör s t" ay s rti t tet. 

" U, f."C moto r fö r mod e ll b i'ttar e t c, " . Ri t n. o('h 
Arbe ts be~ l;ril'n. till e n sensM io ne ll mode ll n.o. 
t o r . F örsta a l·s niHe t. 

" ]1.: It"k t r o ni s_k ex IlOfl f" r ings m Uta r c" . nitn. 0('11 
8ruet 8 be~ k ri n) " iiI. och mate l'i<1 l li stn. 

" .FI.vg nin g o c h trimnin g a ,· r ea kUon s modd. 
)('r" . R ilel oc h bf'~ kriyn . nl Pd fo ton . ~ . 

" l ' nion ]»acif ic". Cnser J o nes lIO ·~ln1ii ""'f". 
nill g'. T I'C' jde 3.\'s niUet. ~e-

" lI e mtilh'e r .kado Ile r s i t"1l n f" r " . A l·h (lt~h 4? !';k l'i\" . 
ni ll g ' och ritn . t i ll f ön sterj;l l usier. K onstru . 
erade n I' Oll e l\" o re lill s . 

'L' rA nr 7 - W(;O: Kos t" l' 50 ö l·e. 
'· .Pro\' hiink ,,·n s om gal' \'ii rJd s r t'kor dr('s lIltat", 

F o lke ~ 1 :.l nn f' r~l f'd I S u udr3 an.n i tt 0 111 TL\ :d 
tt'i lnnings hiillk rö r m oto rcrklUt,. Ri t n . oe11 ue· 
sk ri nl. 

" Old s moLJil e 1902 s om pr.,-d na d s mod {> II ·'. TTt. 
t ö r li ;:w. ritn .. HI,·be tshes krivn . oe h i II. 

" .\lotta.l:"a rtrimning" . Radi o t e ),nil\: med l'itn. 
oe!J a r lwtshes k r i\'l l. . 

TrA nr 8 - 1950: K ORt a r 50 ö re. 
"Tih' lin ~strimnin J.:' av mot or4· r H

• F Hn;; t a flV. 
snittet j l i'o l ke l\I n rin c r sted ts omta :ude t rini . 
ningsse l'i e. nitn .. uesk l'h·n . och f o t o n. 

" L illt-Il u ttm o Uag are tö r nltra korh:åg". Ri t u . 
a r h fto t slles li:rin1., ii I. o('h m ate ri a llist a t ill ell 
Sfl' H Rn t ion ell rad io lIl ottagn r €'_ 

" I:;-knlJikare n b.\·ggs tii rdi g " . Ritn. nr 2 
of'h nrlU:lo tsheskrinL t ill se nfoO flt iotl c ll JlIod e ll . 
m ol·or. AfId r a och !'O is ln 8 ,· ~nith~t. 

" ,-'rah.ti lS k l.rcc i s ion ~ körIl8re·'. B eskl'i \' n , 
oc h iiI. 

• 
~' fA nI.' 9 - 1950 : Ko~t" r 50 öre. 

" U.'an!JerinC' av mc' -tnotort'r" , l!'olkp 1\[nn ­
nen .: t f'dLs tr i rll ni llgss(· ,·ie. A ndra a,Tsn iU et. 

":"-otorlJ~''tt eo 1;,r s jös ii ttn i..ngs \'a g u", Ri t n . 
oc h arbefNb es kr iv n. 

'·Till vt" rka. s j:i.I" F:rt ne;-ati vmat-i" riaP'. A r ­
b(\t~ hes k l' inl . med ii I. rö r nmft tt.irfoto,f!xafe rnx. 

" Beriikning av r eaktan s··. Hadi otekll i k Ill r d 
r it n. oc11 arue-t!'O hf" s kr iv n. 

'· ' ··Url.a s k Dlf"d h(~tnli gt lo~k·' , R o ti g HYtt'O* 
sftk. Rit Il . o~ h ueskrivu . 

'J' fA nr 11 - 1950 : K os ta r 50 ö r e. 
" 'Allmiinna sy nllunktf"r Il ;t t.ullan ~..flar t;et · ' , 

l!"olkeo MUll uer s t'edts tr i mning-ss("' rje fö r m c ­
och h ifmotorer . Tredje a ,·s lliU ct. 

"Bitnksi .. ::- t.ir hohhyvc·r"k sbld e n" . Am e r f. 
k a n -'k kO ll st r . m ed ri t n .• arlJcts beskrjyn, oc h 
ii I. 

"(Tllprullningsvu g- n t ö r t r iid g;,rd l!ls lang tt • 

SIi. i ~~C' l· och a rIH't !<; lH' :I.:"i\· n 
"Cam llin J:'va~ n (Hr s ln t,b i la r". Ri t n . 0('11 ar­

b f' t :-. besli: rivn. .A IIdra n YSH ittet . 
. ' · n e-sona n s kr(' tsa r · ' . R tldio tc lulik m ed r it n., 
data oc h ues kl'i,rn. 

Tf A nr 12 - 1():i0: K os ta r 50 ör e. 
,o ~l'rA : 8 c8DlJl in g r a dio". l"' ö l'stkla ss ig O(' h 

dt·il'j·Shil l ig. Ritll .. arlJ~ts hes kl.'i " n . , kopplings. 
sehr' nl a , 1I1atcria l f ö r tecl'\. ll. och iiI. ! l'ö r sLa a v. 
s nittet. 

"Campin g ,' agn tö r s m ?,hil a r tt
• Ritn . och a r · 

b(ltR~s kri\'ll. '1't'cd je och s ista a,·s niHet. 
" Bågtil en b lirrnotor d r h 'e n ". TL\ :5 ve rk· 

trgsserie . Ri t n .. beskril·n. oc h iiI. 

~'fA nr 13 - 1950 : K os ta r 50 ö r e. 
" H em bak ad rod dhit t" . Utfö rli g a ri tn., nr .. 

bet"",s kril' n . oe ll bild e r . Första a l" s ni tt,' t. 
"'I'fA:s ca m pi ng r adio". Sc h e m a och be. 

skl'ivn . Anelra och si st a a ,·s oi ttet. 
"RCik fi sken sjiih " ', R itn. och n ructsbe. 

skr;'·n . till p or ta uelt fiskrö lw r i. 

~'fA nr 14 - 1950 : K osta r 50 ö re. 
" J{oh'ar och fii rhrHn n ingsru m" . F o lI;;(\' ~ra n ­

n e rstcclts triInningsse rie för lllOto re r . ll' j i:i rde 
avs ni tte t , 

".l ..... ö r s lw r tst ll g-a och hads tra n d" . Iliittuygg d 
u to lllh usm öbel rö r s Llor tstuga n. S imfe ll o r och 
ba dflotte, 3 so mJl1 fl rkonstruk t ione r m ed ritn . 
arb(' t s beskrivn . oelt HI. • 

" Henl baka(l roddl.åt ' ", Sln t:lvsnitte-t, 
"FJiirrma nö vre r i ng av mode ll e r". lUtn . och 

b eskrivn. 

iimligl folk . 
'L'fA nr 16 - 19;';0: K oat" l' " O öre. 

" Hu J{J,:' krok fö r s t o r tls l,c". Ritn. och arbeots ­
beskri", .. 
"C~T kclhil cn t i ll lan d s oe h s j öss" . Ritn . till 

d~n fin s l\H amfihi eh ilen . För's tn avsnittet . 
" Ua tliol<onfroll e r a d segelmod e ll" , Ritu. och 

n rhe t s heskri n l . FÖI"~ tn avsnittC't. " 
" H ögtalare so m m i k ro.fon" . Sc'hema O(·h be­

s li:r i\'ll. 
"(' tm t rer in gsl,ona m ed körna r c", Ri t n . och 

III. 

TrA nr 17 - 11)50 : K ostar 50 öre. 
'·u f. ts t e ..... r . I<y d d ar båten". R it n. till 3 t y per 

8V lJå ts teg-n r. 
" Uokhy lla i sek t io n e r ". Ritn. och beskrivne 
" UadioJ,on t r o ll e ra d sf>gelmo df"U·'. Ritn . och 

arhetshes kri v n . And l"a 3v s ni tt{l-t. 
" Hög tala rens a npassnin g t iU t ö rs l iirkart"u". 

Rit ll .• ueskrivn .. iII. 

TrA nr 18 - 1950 : K osta r 50 ö re. 
"B" ,;,!;- ('ge n b r .. tslip I Hr hösten s sl illta g oiog··. 

Ritn .. 31'bet shes kri v ll . och iiI. 
" J ... e li. sal(slå d un J UDlh o pry d er barnka mm .... 

r en". Ritn . och bes li:riv n. 
"J~ n billi g sto r s u per " . Förs ta klassens rund .. 

rndio lll ot t,gare och idenlisk f ö r av lyss ni ng a .. 
8tr1atörha nden på 20. 40 oe h 80 meter . Ritn .• 
kOPJl l ing :;.; ~ c h e nlll, 81'hets bes krivn . och ii I. 

"C.vkelb il t ill la nd s o c h s jöss". B yg-g nft ds­
b(llsluivn. och r i t n . t il l den fin sk a amfibie bil e n. 
A ll cll'a avs nittet .. 

TrA n r 19 - 1950: K osta r 50 ö re. 
" Onl s IleJ", l\ f a nn e r s ted ts mo tortrimnings­

s(·rie. F e mte a vs nittet. 
" Se Ö\·.· r hå tfiirtiijn i n g arna" oc h uHand_ 

ma.n ö vre r a d \' i nse' h " t ill s l ipe n i nr 18. R i tn. 
Oc h '"'be t~ bes l", iI' n 

" St ors lIllcrn fiirdig·' . R itn .. sehe ma oeh HI. 
ti ll fÖ I's tk luss ig a radi omotta g are. Andra ocll 
sn ittetJ!l Nl arbet s ritll . och iiI. 

" .Radiokont roll erad segelmoel e l.l". 1.'l'eelje a y .. 
snittet 1fI (~d arbpt sI"itn . och iiI. 

"AU C f Hr port abla mJ-bygg~n", R itn . och. 
arb"ts be~ kr i y n . till mod e lljärll\'ä g s byg ge. 
Först. 8vs n ittf't.' 

Tf.! n r 20 - 1950 : K ostar 50 öre. 
" Df".kore ra m f."d plast". R it n . och 'nrbets be· 

skr iv!"!. för h (' lU s n ickftrc n. 
· ' I·· ~' rkant .. r rö r lek" . Ritn . t il l b .vgg k lots lll' 

för deo y ngre . 
" l'e"ni s ra~ket .. om askkopp vid få töl je.N. 

Skis~ ti ll sko j i!( iM. 
"C.yk elbilell till ISlId . oph . Jös .... Tredje a .. -

. s n itt-e t. 
"A IJC tur por tabla modeIlJiirnviåcs b y g g-ea". 

And ra avs nitte t. 

Tf A n r 21 - 1050 : K ostar 50 ö re. 
" Niita1:l:'r egat tör amatörverks t&den". Tvi 

u tfö rande n för var iabel likspännin g. R itn., 
arlJets heskr ivn . och iiI. 

"Ra(l iokon t roll e r a d segelnlode ll" . Fjärde . ..... 
sn it te t. 

" Hit t namn öppnar d et b emliga Hiset". Ro .. 
ligt. Wrorikt. k ne pigt Olle Nor e lius' -u ppslag. 

" J iirn viig i matl·r r,n". 'l' r edje avs nitte t om 
p ortab la mj -b ygg e n. 

" Prakti sk os t .. och s m Ör s k iira r e". R itn. ocll 
bes l«ivn. 

Tf A n r 22 - 1950: Ko s tar 50 ö r e. 
" 1.'rimnin g av förgasare n ", ~fa nners tedts 

mot ortrimningsseri e. S jät te avsnitte t. 
"Liten cen t r itu g alpump tör laboratoriet". 

Ritn .. 3l'hetsbeskrivn . och iiI. 
"S ned ställ h y llorna I bokhy ll a n". Ritn. ocll 

arllf'ts beskrivD. ti ll en origine ll bokhyll It. 
"Cyk elb Uen till La n ds oel. sjöss. Rito . oell 

arbet s beskrivn . till d e n f in ska a mfibiebileiL 
Fjä rde och si sta a vs ni ttet . 

"D u bbe ld iic l'ad br icka". P ra k tisk se rve rings .. 
bri c ka . Ri tn. och arbetsbeskriv n . 

" R eaktio n s(lri ve n jalitp la ns m od ell". Ska le n­
lig oc h f ly g a nd e Va m p ire. Ri t n. 

T f A nr 23 - 1900: K osta r 50 ö r e. 
"nath~ ri (lri vet (li c sell o k " . Am erik a n s kt ml­

niaty r io k. D r ivs av f iclda m psba tter i och ka ll . 
J'Ö I"S u ta n r ä ls. Utför!. ritu .• a r betsbeskriv n. 
oc h bilde r. 

"StiinL<pistol av nagelbor ste". Idea lis kt fö r 
amaWr teckn a l'e n elle r de kor atören . Ritn. och 
arhet s b eskril·n. a v Oll e l\"or e lill s. 

" R a (liokontroll erad s egelnlode U". Femte ay-
snit tet . . 

"~(etu l1pol eri ng- m ed maskin". Tips f ö r en­
k e l m e n effektiv m eta llplIts . Beskrivn. ocll 
bilde r . 

"Komb inerad stege o ch skOll u tslåda". Ritn., 
ill. och a rbet s ueskrivn. _ 

"Förhättra skiftn yck eln". JTInkel g re ppbäl­
·Iare. Skiss och beskri,' n. 
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Tf A nr 24 - ]050: K"stn r 50 ö re. 
" Tape rrCOrdf'<F - band;nsJlc'njn~salll)~t.r-... t 

• tOPll klass". Ny genial JioJlstrnktion . hl ycl{et 
efterfrågad. Utfijrliga ritnillgar. kopplings­
Ilcbema, bilder och arl>etsheskrivll . Första av­
enl ttet . 

" I»anelad miniatyrkista". Amel' jkan sk k olo~ 
J)ia lkista i ska la 1: 4 so m rök- e ll e r nilJller­
akrin. Ritn. Och arbetsbcskriYll . 

"ABCD f Hr portabla mj- b;rggen". EJpk· 
trisk t i två.l'iils. Ritn . och arhetsbpsl<rivn. till 
moclelljiirnviigshJgl'(e. I'';;;irde m·snittet. 

"S, 'ängjiiru för g-ängtHppar". Ritn . och be-
8krivn. 

'.l'f A lir 25 - 1!l5O: Ko t a r ;;0 ö r e. 
"Trimnin~ av ftirKasa.rc·ll". ?\lnnnel'stetlts 

m ot ortr imnillg:sscric. Sjunde av sn ittet. 
"Itcadrin"" rac~'rTnod('11 h~' ggs Ilä. n.j~ra 

timmar". RHn. ol'h a rbclsbpskrivJl . ti ll snabb 
lJlodellbil. 

" Modernt bokstiill" o('h '''Skål) rör den 
.ni nsw". RitD. och arlJetslJeskrivn. till 2 bra 
tr:ikonslr. 

"SpN'ialhyllor '~.r rör ... n" ger o rdninj:! och 
J'ooa ät radioamatören. Hitn., arlJetsbeBkri\'n. 
ech iiI. 

"na.ndin~Il ... lningsal)l)araten· '. Ett tillägg till 
f örsta avsni ttet. 

"Speldosa" . Spelar yin~en m elotli ni vBI. 
Ritn. och beskrivn. av Olle Norelins. 

Tf A nr 26 - 1950: Kosta r 1 krona. 
"N •• tskiH med lnliiggning ar" Ritn. oeh flr~ 

betsheskrin,. till e n dekorativ ocb Ilyttig pjäs 
f ör julbordet. 
"SnöbolJskat;ll) ult"~ Ritn. och aruetshe­

ekrivn. 
" t -"J;iril 'Ur s jön". TJ'evlig håtkon~trlll\.tion 

f ör amntöl·b~·gge. Ritn. och n l'IJPtsbC'sk d\'n. 
"UaDdinl'Opcluin~S81'I>U rut i tOl>llklass" . And­

ra avsnittet om tape rccordern. 
"SJ ånglok. ] .. itt B som nO-modell". RHn . 

och nrbets lH'sk rivll. Första avsnittet. 
" J;"otosu,tkOI)icring utan apl}arat". BeskrivD. 

IJled iII. 
"Radiokontrollerad segel modell". Sjätte av­

lin i ttet. 
" Att b:\rgga en racer". R f'd. ZaJloni g e r de 

.eenaste kouUnentnl a Pl'fnl'pnhet(~l'nn S:llnt r:\f1 
och herli kni ngsgruJHl pr f~jr by,::g:lIHlpt fl v 
~aeerbilar, friim_t 5OQ·rac(',·s för klass F: 3. 
Beskrivn. m{!d bilder. Förstu avsnitt.·t. 

T/A. 1951. 
TIA nr 1 - lOGI: Kostar 50 Öl'e, 

"JlordslaJnpa av pl y wood s kh'or". Uitl1. och 
111. tili en treYlig I",," pa filr hemmet. 
"Battt~rimottagare i fickformat". Utförlig be­

elU'ivll. med schema. 
"Paketvagn för cykel. Ritn. och iiI. 

TIA nr 2 - 19.'\1 : K osta r jO ö re. 
P'Trjmning a,v tö rg8 SftJ'f" n".. ~J:lnnerstedts 

1JJ0tortrimningsserie. Attond e 3vsllHtet. 
"Lii.ppnin g av hobbyarbeten" .. Beskrivn. m . 

lIJ;i sser. 
"Scg ..... lmod .. l1 en Superb·'. Svelll~ke miisturen 

Jtune " Ball&ncn" Andersson s nykonstr. segel­
IJJode l1. Ritn ., data och beskrivn. 

"Lätti U" erkad h å lstans". Beskrivl1 . m. sk is s . 
·'.!t'ram_kalla själv fi lmen" .. ln s fruktiv iII. 

lIerie med beskrivn. för alla fotoamatörer. 
l!'örsta avsnittet. 

" Ban d inspcl n in,;-sapps rat l tOI>pklass". 
Tredjll avsnittet om Tf A :s tape recorder . Ritn., 
lIehema och bes krivn. 

"SJ ånglok, Litt B som HO-nlOtlcU· '_ R itn. 
ClCh arbetslJeskrivn. Andra avsnittet. 

TIA nr 3 - ] 951: Kosta r 50 öre. 
·'·Komblnerat rit- och matbord". Beskriva. 

Ined iiI. 
"Stor Geloso-Suller". Utfö rHga ritn., Rchema 

Clcb iII. till en 9-r öl'smd io med 6 \'51'(Iängds­
Clmräde n. DIr-steg och gmmmof on i nt>l g. Ut­
effekt 8 W. l~ n kalasa pparat för den som 
fordra r h ögsta möjliga kilnslighet, selektivitet 
och nju tb:o rt ljud. 

·'Kontaktkoniera själv". Bilds~rier med he­
BJ;rivn. för a lla fotoamatörer. Andr;i a\'snittet. 

"Att bygga en racer". Andra u\'snittE't av 
r ed. Zanoni s art, om racerbil bygge. Heskrivn. 
lJled iII. 

"SJ ånl\'lok. Litt n som JlO-mocleU", Ritn, 
()Ch arut!tsbcskriv n . 'l'redje avsnittet. 

TiA nr 4 - 1001: Kostar 50 öre. 
·'l?u:rtsen,.;ation ... r med slalomcykel". RHn. 

och :lrbetshesk J"i vll. 
'·~ur sjiilv en h ektogral". Bes'krivn. med 

skiss. 
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"i}lj"t1.erinll utan 8Peci .. ltång". Beskrivn. 
med i II 

"};'il terhållare f" r kameran". Beskrivn. och 

j)l;' .. ~örstora sjIilv". BiJrlserj e mfld heskrivn. 
( ilr alla fOLOamatörer. 'l'redje och s ista av-

8niftpt. . t' lI 
"F.y;.;-ande ,tinge". Ritn. o('l, heskrl\'n 1 

modernt fl y gplan 80111 Hven kan förses med 
reaktionsdrift SI,ala l: 2. . . 

";\it bygga cn r a.cer ". ZanOl!lS r3('~rl)}lhsg­
gp. Bilder och bpskrivn. Tredje avsl11tt"t~" . 

' .BantlinSI)clningssl)J)Srat i tOIJf_klass". F J!\f­
de och s ista a \' snittel till Tf A :s ta pe recorder. 

Tf A nr 5 - t!)G] : KCJstar W öre. 
"'[,.årUrH grammofonförstitrkareu. Beskrivn . 

mf'tl sd lell1ft. " 
' ·Snabb 4 .3 m hr ... fiir utomhordsmotorer . 

Otlll all1pri k an~l\a "SeBU" prCSClItcfHS med ut· 
{("II'liga ritn. odJ bCHkrivll. 

"Si:,n';"lampa av 1)1~~ig'as". Ritn., ii I. och 

b(';;~.~i\:1!~~rOkt Litt Il som HO-modell". FjHr· 
de avsnittet. 

Tf A nr 6 - 19.51: J,ostar 50 öre. 
" J-(f'mnwf s bnkbJntlarvf·rkstacl". ~kaff~ er en 

fllllsffintlig hol~hilldarutrustniHg. och gci f. ,leo 
sj:Uv ('ftfl'r utfö rliga ritn .• bes lirlvn. och JII. 

" Tillsats f' ir s llf-alJord",t". Uitn. 0c11 he­
slnivn till g!ashällare och asl,koPP för s pel-

bO,~~~~'I"''''11 för s kivv'hlarcn". Beskrivn. med 

ilJ;'.:\fodcll()la.nskabin av plexi h\Ij". Besl;ril'n. 
JJled iiI. • 

" SJ ånglok, Lat B 80m nO-modell". Femte 
aVf;niUf't. . " 

"nemhy~g.l anm::~ning fijr radio,.;tyrnlng- . 
Första avsnittet. Heskrivn. !lIcd bilder och 
ritn. 

"(:iil" 
bilder. 

en b,.tratt". Ritn. och beskrivn. med 

Tf A nr 7 - ]951 : Kostar 50 öre. 
" Bolistöd med finesser". S Jijuthnrn stöd (rån 

bilda sidor. Stöden maskemde som böcker, in­
n~hållande fack för sJu'ivmnff"rial m. m. 

,ornstiillnlngsnegativ för (örsturingsa])para-­
tf'n". BeskrivIl. med i 11. 
"~roderniscra kök,..t". Ritn., heskrivn. 0c11 

iII. till en ,· 'ltionell kök smoderni sering för e n 
bill ig kostuuu. . 

"J~iittillvcrkad I)B]) •• er s korg". Hitn. och be­
slirivn. 

"SJ ånglok, Litt B som HO-modell". Sjiitte 
aVFinittct . 

" Hemhy:nnl anHi~~ning ".1' racliosfyrninJ;'''. 
Slutm'snittet med ritn., bilder och beskrivn. 

"AU bygga e n racer". Fjärde :n'snittet be­
halldlande o lika fjädringskoustruktioner. 

l'fA nr 8 - 1951: Kosta r GO öre. 
"Ventilrj~idrar o c h r cturfjii.tlra.r". AfanllPr ­

stpdts 1lI0tort l· imningsscrie. Niollde avsnittet. 
' ·Bilmotorn till sjöss". E eskrivn. me(] skis­

ser. }'örsta a\'snittet. _ 
" Hypersna.bb lådkamera.". Genialt knep för 

fotoamaWrerna . Beskrivn. m ed ill. 
" J'or tabelt Isskåp fiir båt O.,h bil". Utförl. 

beskr;'· n. med ritn. och må.nga bilder. 
" Att by::-ga. en racer" .. };""emte avsnittet he­

Ilnndlnude stötdiimpare och viighilllning. 
'·SI)iinnlu,troner i borrjig-g". TCA:8 verk­

tygsserie. Ritn., iiI. och heskrh·n. 
Det bä.sta småti ps('t: Gör ha Il) maren s kaft­

säker . Längre liv för ficklampsbl1tteri~t. 

'l'f A 11r O - 1951 : Kostar 60 ö re. 
" Robust 4j1portfiskcbåt·'. Den kiinde båtbyg­

garen Rube l1 E . östlunds 6,OX1,0 metersbåt 
som äve n kn 11 användas som Iltflykts- CJch 
campingbåt. Ritn ., beskrivn. och ill. .Första 
avsnittpt. 

"Kort\'å~stillsats rör amawrbanden". Sch e-
n l!1., iiI. oeh hp~krh·n . . 

"Arbets- o('h mslam ........ Billig CJ('b lättl'(jord 
Inmpa med 1300 mm räckvidd. Ititn. och be­
slai\"n. 

"SJ ånglok. LiU B som HO- modell". Slut­
avsnittet 

" Att bYl!'l\'a' "n raAler·' . Sjiitte avsnittet be­
h n ndla nde motore rna.. 

"Kullparföremål (.lå clekt.rhik "rig-". Fina va· 
se r, urnor, lju sstakar. lampfött e r etc. kan gö­
ras llIpd en el1kel el('ktrisk metod. Beskrivn. 
med bi Ider. 

Dpt bästa smiitipsC't: Knpp vid sågning I 
tunnplåt. A,-Iyftbnrt konsolfäste av m(\belvi~­
kel. J~u k e l ritbräda. För ritbordet. Tips for 
utbordaren. 

TiA nr 10 - ]951 : Kostar GO öre. 
" Jtac.liostörningar i bilar o.:h motorbåtal'''. 

~rotåt;.;iirder för ralliostörningar i utförlig 
bcsl<rivn, 

"S"alj6". Lilttbyggt [ör sommaren Rltn 
med hesk rivn. 

" BUnlotorn till sjöss". InmonteriJ1gen An d · 
ra avsnittet. 

"~-\.tt bygga en racer". Sjunde avsnittet med 
ytterligare mot orfl'llgor. , 

Det bästa småtipset: AutomatIsk bevatt­
ning av krukväxtp.r. Ny sk:i,rl)a pä g::mmal 
fil. SkrU\'a i e n stpnvägl'(. J.lten ~orr. 1 stor 
chuck . Knep vid gängning. Korrlgerlng a"f 
böcker. 

'rr A nr 11 - HM1: Kostar 60 öre. 
" Ka.mkur,'or o('b v('ntilm~'kani ·nler". Folke 

Manne rstedts specia litet: kamaxlar. Tionlle 
avsnittet av motortriuinill~s8crif·n . .. 

"Plas kda,mnl l tr: tdgård .... n". Ung3rnns for· 
tjusning Utförli g beBkri \'lI. med bilder oeb 
ritn. 

UNy alnatörUkrikt,are". Enkel nylionstruk­
tiCJn. Ri t n .. scbpn,a och iiI. 

'''Hob\lIi;t sportfiskebåt". A Ildra avsnittet 
med ta heller . ritn . och beskrivn. 

"Att bygga en racer". Åttonde. al'sl~.i ttet 
med råd och a nvi sningar om kopp lI ng, vaxeI-
lådor och karosseriutformning. . 

Det biista småtipset: E"I<e.1 lampfot. Fenrl.er 
till småhåtar. Samlllankopp lwg av axlar. 1:101-
lig bön pall. Spole av kasserat radiorör. 

Tf A nr 12 - 1001 : Kostar 'iiO 'jre 
"Fj~irrnlanU,' rerillg av radioallparateu" . Eo­

kel lionstrllk tj on rned beslu·ivn. och schema. 
" Ulumstcrbord med gruslfLda". Ritn och 

beskrivn. 
u KiJune m ed ,'uriabel rörstoringsgrad". (~e~ 

nial konstruktion till mycken nytta och nöje. 
Ritn. ocb 3rlJetshC'skrivn. 

" Robust Sllortfiskehåt". Tr~dje avsn ittet 
nlPd IHlskl"h·n .• J'itn. och lltntC'l"ia lfÖrte.·I\l l. 

"Uiittrc gnmmimotor iHr modellflygplan". 
Praktiska reg ler och tips. Ritn .. tabel ler oelJ 
b(lskriyn. 

'''SJ.rntlackera ~jälv bilen". Enkelt och bil­
ligt fö r lJiliigaren. 

t9 Oic!iwlmotorns skötsel.". RventneJla le l och 
de ras a"hjiilpa nd c>. Tf A :s motortips. 

Det biista s "" ,,tipset: Hlyertspenna med 
mejsel och slig. Pra kt is k g ri pare. Rem . av 
iso lerband. Spe<'iallllejsel rör s våråtkomliga 
ställell . Leksaksångmaskin blir akvariepulIl p. 

l'fA nr 13 - 1951: Kostar 60 öre, 
" Vi ud- och regnSkydd far moturh;, tRn 9

'. 

Ritn., i II. och bes krivn. på en bra båtsuf!· 

IC~~II katods trr. lcoscillograf". En gedigen ocll 
lärorik konstruktion i 'l'fA :s instrumentserie. 
Ritn., iiI. och beskrivn. Första avsnittet. 

"Rcad r iven rcccrbåt". J~n h ypcrs nau h ra­
cerbåt mr de populära Jetex-motorerna. lUtn. 
o,'h besk rivn. Ska la 1: 2. 
"~n J;'Ullga rUr bakgården". Ni bel l över ba­

ra f'n borr och ett bo rrs kaft. e n såg o4;h en 
s kiftnyckel för att göra denna. t revlill'a g;unga 
E::om lIHör ligt bes liJ'h 's nlpd rltn. och 1)1 1ael". 

"Att bygga cn racer". Nionue och s ista av· 
snittet. 

Det hås ta småtipset : I b r ist på sk rn vH"'J"eL 
Bot mot rankig sto l. Prnktisk Löj- och ~;,,,k ­
ba r sOlll lllarbrygga fö r båte n. 

Tf A nr 14 - 1951: K ostar 60 öre. 
" Ks.mformen". Folke ~ra nncrstcdts motor­

trimn ingsserie. E lfte avsnittet. 
"H(>mbyg-gd sJllal tilmskamera". En myrket 

efterfrågad konstruktion i utförlig beskrivn. 
mpd ritn. och iiI. }<'örsta avsnittet. . 

" V.ii. rhlens största ak'7a.rillm". Stndf'ra hvet 
Ilndpr vattenytan i O lle Norelius' vattenkika­
r e. Ritn . ocb heNkJ"ivn. 

"SlI r fingb r .iicla och ,'attcns kidor". Ritn. och 
b('skrh· n. 

" Itohnst sportfifioOkeb:-,t". Fj!irde ~vsnittet. 
Det ",ista slJlåt' ipset~ Dro"pskydd vid tak­

målning. l'ro\"isor i::;k skruvHlf·j sel. Bättre äll 
grytlapp. 

Tf A nr 15 - HMl : Rostar GO öre. 
"N:if-k rosdam ln i tr;Wg:irden". Verkligt stl .. 

lig t I'iidgä rdsons. Hes krivn., b ilder ocll rit'l . • 
'·Skimnlcr" - Prydnadsmodellhåt - reaj 

drh'eu racerbåt - eld riven motorbåt. E .... 
formskö n Skape lse. Uttörliga ritn, med a r­
betsbesk ri,' n . 

"5" kaLodstråleosci llograf'en". I{oppling e­
scilema, materiaJlista, iii. och beslnivn. A nd­
ra avsnittet. 

Det biista småtipset : J~ödning av smådetal­
jer. Röker öPPlla spisen in? 

'Tf A nr 16 - 1951 :Kostar 60 öre. 
"Stan(llndmolorn trimmas". Vad nl:\n kan 

göra m ed Renalllt 4CV? 18 lIk 4CV kan ge 
en mal'sC],fart på 111 kmjtim. Bilc.yperten B. 
Zanoni lär ut knepeIl. Utförlig beskrivn. med 
i II. 

" . .... illcpnttsiln(lare med miniatyrrör". En 
sHrdeles lyckad miniatyrsändare. Kopplings­
s('llema med det.aljlista, Orientering och be­
sJ;rivn. pli. styrsiindaren. Första avsnittet. 

"1\I.G s om cldrlven mocle llbil". Ritn. . be­
skrivll. och iii. till dpn lilla engelska MO. 

" .... örsilvri.ng av speglar". Efterldlgnd ar­
bet~beskrivn. 



" " embygg,l smal filmsk a mt'ra". Andra a v ­
s nitte t till d e n sensationella kam e rull. 
. " Rohust s J}ortfiskchåtO,. Femte a vsnittet . 

Det hästa s måtipRet: EI - Inrm vid horl"lli ng 
i trä. lIöjdmätning. Knep vid d e mQ n tc l'i ng av 
gummill3ndtag. 

Tf A nr 17 - 1951: Ko s ta r 60 öre. 
uV ... n t i l m e k a n is m er". ~Ia n ne r s t e<l ts Olotor­

trimninJ.!R~erjc. Tolfte avs n itte t . 
" E nkel t-rasvar v" . Passar både utry mmet 

0 ('11 portlll~nnän . Ritn . och a rbetsheskrivn. 
}'örf:;torande och förmi n skande " '.Fantl läkar­

I!IJ)eJ:'"«~I" . Beskrivn . • med ilJ . 
" Kika.ren 80m IJJli~ersalin strunlent". neo 

IIkrivn. med s ki ss. 
" Till Oly n11)jadcn på e~ ... n k.il", Den Idi n de 

b1l.tko ns tru ktö re ll ;rnc ~f. I versens 32 m3 k Il s t­
k ryssare. Prese ntation med r itn. oc h beskriv n . 
l<'örsta avsni tte t. 

" LiIlC]luttsiindare med nliniaty rrör" . And r a 
c)('h s ista a vs ni t tet. 

n"t bilsta småtip.et: F lytande sUl·rin ~ - och 
badloåt. I"ic kl a mpstips. K onste n att klyva rii r . 
"Om la dd n ing" av stavhatteri. l!: n kel nå l på­
t räda rE'. '.ri ps fö r swing modell e r . K ne p vid 
Jllonterin g av kolve n på lättviktslJ1otor n. Borr­
kn<>p. S krn vfastsättning. Lampskiirm av e n 
tidni ng. n nd ioh yggartips. Au tom:)tisk smörj ­
Ding. S I, r uv hå llare. P ac kni nge n och olj"tJ'å­
g et. 

T I A nr 18 - HJ51: K ostar 60 öre. 
"' } i' Uma s jiil" ett fly gbave ri". III. b~!';lt rivn. 

t ill e n in tressa n t hObby: Fi lm n ing av 11Io<lcl­
Jer . 

" RriFOtall s t y rd kaLibrprin~soseUhu.or". En 
f in o("h bi lli g "pparat för t r imningen av ra­
diomottagare. Ritn .. koppliugss~bema och a r ­
betsheskrivll. 

" JfopfHJJhal' ribbstol". 'Sn ygg. praktisk och 
Jättillye rkad. Beskr;'· n. m ed iII. och ritn . 

" 1\(u sikali skt ju,,~el skrin" . En mjnjatyrfl y~cl 
l genomsk inlig p last. Med e ller u tan spe lverk. 
R itn .. bilder ocb arhetsheskri vn. 

" Vä rdinnans partybrickau . E n h emtrevlig 
bric ka. r Ylllma nde a ll a vickningsingrediense r 
Ritn .. arhets besk riv n . oeh b il der . 

" Robus t s portfis k c hå t " . Sjätte avs nittet. 
" Am .. rikan . k Wakeliehl". Modell flYl'!'ny het 
D et bäs ta småtipset: Spridnranordning t ii,· 

träd spe lare. Högg la ns pr ess och to rkappa rat 
för fotoama tö ren. 

TIA nr 19 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Standurdmotorn t rimmas". l j" jats OCll Shn­

eas moto r s tyrka kan fördn bblas. Bile:q)Crten 
Zanon i liir ut motorknep. Bes kcivn . med b ild. 

" Prakti skt byllbord" - för ett , Pllf tior. 
Rökhord, lä sbord. radiobord. bo l,hy lla etc. 
Ritn. och arbet s hesk ri vn . m ed bi lde r . 

" En r;;v sa x ·' . Pejlapparat för jakt på radio­
r liva r . - På radioama tij rernas e nträgna begä­
ran . n Uvja k t är en mode rn sport. en komhi~ 
nation av " te li v, inteNigensarbete och händig­
bet. Utfö rlig a r betsbeskr ivn. med koppli ngs­
sch!'m8 och iiI. 

Det biis t a småtipset : Rä tt P för t csmulor-
118. Envar s jn egen urm akar e. D r oppa nde pi· 
pen lurad. 

T f A nr 20 - 1951 : K ostar 60 öre. 
" JlckoraU"t i plast". Vuckra prydnnd sföre· 

n1äl i p la s t . Arbetshes kri vn. med tJiid er . 
"Sve riges fö r sta r4!a-hc likol)t er ·'. ArlJe tf.;he­

skrivn. och r itn. i fu l.J skala t ill d e n föl:s ta 
f lygande h e likoptermodell en i landct. En sen­
Ilatio n. 

Det bilsta småtipset : Skru vstycke av gång­
jArn. Po lerm as k i n av eD gammal s)'fIIask in. 
Hopfii II har k lild s täll ning. E n kel Ilålpåtr tid­
Ding . 1I10n terin g av la m psladd. 

TiA n r 22 - 1951: Kostar 60 öre. 
" B ygg m ed lim och tygu. E n enkel men b ra 

"ba k metod " fö r till verkni ng a v h l. a . överde­
Jar ti ll m odellracertJila r . Ar betsbeskl·ivn. med 
bilder. 

" HobbY"erkstaden s om prydnadsmöhel" . 
Den ideali s ka lösningen i t rångbodda lägen­
JJ eter . U t för l. a r betsheskri vn . med r itn . OCll ii I. 

" Viilu}s kiva tör modelljärn\'ägen " . Ri t n. o ch 
bE'~kri v n. 

'''ralmanövrerat r elä". E n ame rikansk id~ 
f ör <le mest s kifta nde ä naamäl i no m radio­
t ekn iken. R itn., kopplingsschE'm a o("h iiI. 

· 'Sc.r,,·ieU s tiiU l hamrad plå t". Rit))" be­
. krivn. och iiI. 

Det b:ista småtipset: Bockning a v smä rre 
Jllywoodstyc ken. 'Tennlödning. Den t a lande 
brev låda n. R itspenna. Filhandta g. 

TIA n r 24 - 1951: K ostar 60 öre_ 
:'Surra pr, s nön" . För yngre "snös po rtare", 

Rltn . oc h beskrivn . . 
" Radios tyrning är dagen s melotlj'~ Utmärkt 

beskrivn. med titn. och scbema för radios tyr­
d a modell er. 

" Bord föl' n ä rbilds fot o graferi.ng". Idealisk 
ritn . m ed a rbetsbe.skrh' n . f ör fotoamatören. 

"Giingsnitthå Uare". R itn. och arbe tsbeskriv-
njng. . 

Det . bä sta sm~tipset: Enkel t stansve rktyg 
med rltn. och beskrivn. Laga tvättfat. Pli t sa 
mäss ing, koppar och aluminium metl r ::u)t!r· 
g UDlmi Borra bort nitar. 

Tf A n r 25 - 1951: Kosta r 60 öre. 
" Standardnlotorn t r immas". Peugeot 203 

t rinlIllas till över 180 km/ tim av bil experten 
Za noni. Beskrivn. med iii. 

ffK o nlpo ll nd-ångmas ki n sonl mod ell bygge". 
Arhe ts beskrivn. och r itn. i s ka la l : 2 till e n 
f ungerande modellångma~ki n . Lätt att iust.'l l­
lern i alla slags mod ellb1itar . F örs ta avsnittet. 
. '''Tid att ord n a fot oa lbumet". Goda ideer 

[ör fotomonterin g e n. Bilde r med bes krivn . 
~'A8kkol)par a v gamla kaSRcr ade m otor kan ... 

nor" . Ritn .. ii I. och heskrivn . 
" Så här fångas r adiorii.vsr". An s lnter til l 

r a diorävsartiklarn8 i nr 19 och 21/ 1951. 
De t bäs ta s ,"åtipset : Miits pe ts för mikro­

meter . 

Tf A nr 26 - 1951: Kostar l kroua. 
"Elekt ris k hjiirna" som 8p cll)artner , Ett 

populärt säll Skapsspe l med tändstickor, för ­
"and lat ti ll en spelan<le robot. som allti d vin ­
npr niir mots pe lare n börjar. Eo fantastiskt 
ro lig sak fö r h e mma kvälla rna. Ritn. och a r ­
bptsbes k r h-n. 

",?egUng genom flaskhals". Bygg fu llrigga­
r e I e n hute lj. Ins truk ti v bi ld ser ie med be­
s l;rivn. på de n gam la s jömans- och fyrva k tar ­
h o hbyn. 

" S om fisJ,.en i ~redelh~n·et" . Undervattensfo­
tO!;l'3fering. Bil dseri e med ritn . och beskr iv n. 

'~S l)eedway·mc I skala l: 10"', En bra be­
sl<r ivni n g med uUi)r lig H he ls ides r itningar ti lJ 
e n elpgan t " s p ee(] w Hy h ä g e" s om nj sj~ J v kan 
ti ll " erka. so m pry d" .. d. . 

"Villi g a aktCiT E.'r ". Rolig, h ildrjk instruktion 
I . lliprensa rs knlptur och ta h le top fotografe­
r Jll g . 

" Rob u s t s portfi s k eh;-,t bl ir lamiljcbr, t", Rit· 
ningar till tre olil,n variatio ner nv Rnben öst­
lun<ls i nr 9, 11, 12. H ocb I6/ 19jl beskrivna 
s po rtfis ke bå t. 

" Inomhus fl yt: ning..-ns ARC" . Tips, b eskrivn. 
och trimningS311 v isn inga r för modeJJflygarna, 

T/A 1952. 
Tf A nr I - 1952: K ostar 60 öre. 

" R ea gera r ni s nahbt'!". T es tpinne f ör prov 
av e r l'ea ktionsförmå,g-Jl . 

" Ii ustkryssarcn V-U-32" . .Jnc M. Jversens 
32 m 3 kustkry sa re. Andra avsnittet . (Tidiga­
r e ,wsn. i nr 17/ 1951.) 

" Koml)O nnd-i't. ngmas kin ~Clm m od el lbygge". 
Tillverkad uta n svarv. An<ll'3 a vsnitte t. ('l'i<li­
gare uvs n. i nr 25/ J051. ) 

"Vi bygJ;:"e r e n ~.J-va.l;' n ". R itn . 0 c11 arbe ls­
beskrivn . till intressa nt g od svagn i )JO. 

Tf A n r 2 - l!l:i2 : K ostar 00 öre. 
" lUixt uta.n lalnpa". Ibl li pnsk uppfi n n ing 

för b lixtl j usfotogrnlc n. K o pplingsschema oeh 
i iI. 

" Iiomhinc'r ad sekrd ;ii r Of" h hokhylla" . R i t n . 
o" h b ildN på e n I"'a kti s l, llIöbel. 

" Prakti s k k~irra rö'r tvii..,tstugao·' . Beskriv n . 
nlf'd iiI. 

" R :itt p e nse l o('h r !nt Jlpnsch ,å.rdf't - gör 
målni ng stl r h<>tet Iiittare. ~I ånga goda råd . BiI ­
dpr och besk r ;" n 

'· Unr man trhnmar pn mndt!lImntor" . A r vj d 
Rr:l lll ban is " JIlHtn yttiga" tr im n ings råd t ill 
alla modell motoriiga l·e. 

" Höjnin g av -bå t s l)ant". Rn k Ja men fu ll t ef· 
fekth-a a nord ni ngar (ör böj njng a v trtL Ile­
s k riyn . med i iI. 
"~lIstkryssaren V- R-~2" . Tredje nvsn i tte t . 

- D et biis ta s Illåtipset : Metrpvstork. Up \}spän­
ning a v nilt. Sätt s kor på sk r id skor na ! R its-
1<ullh o ... b rit sspets. Chuck för s lips tift. rote­
r ande fila r o. <lyl. 

~'[A nr 3 - 1952: K osta r 60 öre. 
"'rrimning av Ci trtlc n 11 ev". Bilexppr tpn 

· B . Zanoni Htr ut .knepen i serie n " Slancl artl ­
Jllotorn tdmmns" , U tCnrHg bcskl'ivn. med Hl. 

" H e mn13J,:jord orgel". Olle Norcl itJs ger 
uppslag till e n he lt ny bobby. Ritn. och be­
sk r ivn. 

"~-;n e nkel b obb" rör mindre backar. R itp. 
och heskrh' n. 

" Vii".:-fingslok, titt Ub" rör fl 0 -h a n a n . Ut­
fi 'l rl. ritn . m e d h(ls krivn. 

" J{ onde n satoru tlösar c fö r fotoblL~ten" . Jiopp· 
)jngsscb e m a , bcs krivn . m ed Hl. . 

" Kom !)ound·ångnlRskin 80m motlellbyggc". 
Tr ... <lje a vsnitte t . 
"KlIstkr)r8~aren V-R· S2" . FjHrde ::lvfmittet. 

('.ri<liga re a VSn. i n r 17/1951. l ocll 2/ 1952. ) 

Tf A nr 5 - 1952: K ostar 00 öre. 
"T1"imni n~ av Volvo PV 444". Mo t or e x})pr­

ten Jt' olke Mu n nerstellt Jämnar ypperliga råd 

iinJigllolk 
nel, anvi s ninga r Data med bilder Utför\. Ile­
s krivn. 

" K o m b ina tio n s lås fö r kassa s k å l) och h e m .. 
l iga fa ck ". Besl,rivn. med iii. av Olle Nore lius. 

" Saltkar i hå rdtrii". Be skrivn. m .~d il l. 
"'J)snSllnde dockor". En se nsa ti on. Ritn ., 

bcskrivn. oeh ii I. 
" Sla g borde t ä r modc!rnt igen ", Ritn och ar­

bctsbes krivn. !lied bilder. 
" Koml)Ound-ån g nlas kin SOftl nlode ll byg g c". 

F jä rde oeh s is ta avsni ttet . (Tidigare av "n . i 
nr 25/ 1951, l och 3/1952.) 

" Kustkryssare n V-B ... 32". Sj!itte avs nittet. 
De t bäs ta s måtipset : RitsIlla ll a v e tt v i ll-

1,( Ijä rn. " Låshri ckor' ~ fö r motorcy·keln. Bliiek 
fö r os ynlig skrift. Hnshå ll shögt:l lare. Toppav­
tryc k (ör RoJliecordkameror . Kärva blhtlå8. 

T f A nr 6 - 10;)2 : Kostar 60 ij re. 
" ·.r rA: s el bli x t." . En av :t1 1a foton mnt ·jrpl" 

E' fl"f' rlilll!,:tad k onstrll ktion . F'ii rsta " vRuittet 
m ed bes k r ivn., kopp lingss('hellla Odl biJd,"l r . 

" Ji; lektris k v.i:i rme llgn" i Ja hornto r kfol' JlJ:lt 
[ ii r s nabbto rk ning av t . ex. trii.. krYJllllla..Jle­
r i ng' e tf' . Ritn .. lJeskr ivn , och in. 

"Fiirvarjngsb-kåp ))1 hju l ", l titn .. b (l8kriv n . 
och i iI. 

" Ii u s tkryssarpn V-B -32". Rjundp :J v s Jl il ftl t. 
n " t hU sta sl1l å tips ,' t : Fila hort t rä<ll:1d<' t! 

R a khlads kniv. L öd vatten su lItolll nt . 

TIA nr 7 - 19:;2 : Kosror GO öre. 
" Ri trl i#:,s I ilmtext er u

• En b illiA' ol'h rolig 
nl (l t.o(] av Tf A :s smalfiJmsex p ...... t. i n,g'4.1 l1jHr 
lfja Jmar L a r sso Il. Beskrhpn. m ed u ild4'1' 0('}1 
du ta. 

" R a d io n i l' n ybö r jar p·'. An(]ra n VI·;ni U."lt , 
( 'l'id ign "e DY Sn . i nr 1/ 1952.) 

" D en andra t~leg rafen ·'. R ekonsU'lll"l J'a (] f'n 
s j:ilv e fter fil. dr JW~111 Boli ns nll ViHlIillg-n r ! 
. " Ku s tkryssa ren V-H-32" . ÄttontJp nVfmittt-.> t . 

Tf A nr 8 - 1952 : K osta r 60 öre. 
" .. '\(otoT€'y k e ln, ,·å r utrn ~tas". 1\f(' · e;\lWl' t • .l ll s 

t ips till n ll a rne- ilg3l"e. III. 
"Arotord ,rive n g r iisklippar .. ·'. "~ JJk'(l I . Hitf -

Rkött o(·h HittiJlve rkad m as kin m p(] l'ot.~ r:lIHle 
bla d. Utförlig ritn . m ed heskrh' n_ o ... h hilde • . 

" BortI tö r s j Ukorte t ", Ritn. 0('11 hflSK r i \"Il . 
" T t.l\. :s e J bli xt " . SenSH:ti o n pn h ]3l1d f QtQ-

:ullat·ö r e rna! And l'n av sniUpt . ('f' icJig':lTf' ! In-al. 

i nr 6/ lO{;2.) 
"K u stkryssRrc n \"-B· 32" . Xi o n(] p "lvRn; i t c' t, 
" ~:n tOO % · igt siiker ci~:trr .. t.tii.n .l:lre ·". 

öVf' l' l'a skninl"! i :" o rf' li1J R-~tiJ. 
De t b!i~ta 8måtiJ)~(>t: Läc J, pr k OIlt.hlo Il 8ntol' n"? 

Vind s k.,· t.ld f ij r R pritki)k~t. S ym nsl; iJw n hlir 
lö \' såg smask in. 

'I'CA nr 10 - l!y.;~ : K osta r 60 i;re. 
" Hur Viat 500 hl i r pn ra ...... " · '. p.jlt"x J)I ~ I ' t ,"\ n 

R. ZUll on i Him llur tr i mning-:-;J'äd i F;(\rkn S' an­
O:lI'dIllQtorn b 'immas. Beskdv n .• (I n ta o('h il l. 

" lo'l y in;.:- R nte rllris (II sonl m oddl". P å llfl ~;l­
Tnn en pr.rd n nd s mo(] plI 9V ål'fli s llIf'st OHll:J. ­
l;Hh~ fn l,tyg. ]~it n . oe11 9 r hf'tsheskl'ivn . 

" nlll)Uka,tor fUr ,n·a n ' .. n ". R i fn. fldl hi~R krivn. 
" Tt." :S .. Ihl ixt··. Slutays ni Hpt. (Ti <l ig :l r 

3YSn. i nr 6 och 8/ 1m2. ) 
" U.·traktnin g·s a p Jla rat"' fUr llågrn 'kronor . 

n "s k ,'in1. med bild" r. 
De t bHsta. s m åt i J)se t : nrnt!~t ift ROJll lO'lHu­

.. iI·k,, 1. 3-ha("kschll<"k h li r pn k,,1 (]pluillgS:l Il V" ­
I'nt. Ett }lar JÖd t i ps. Billig I:Hll p fQ t. D .' 1l id."'a· 
Ii s ka olje ka nn:,n. 

Tf A nr 11 - 19;;2: Kostn r 00 i;re. 
"Tf A :8 s omma r f ,"mnla" ' , En ffl-m l'UI's haUt"\l' i ­

sn 1'(:1 )' . A .. I)et~ lws'kri vn. , koppJinJ!8sf'II('lIlfI , ),la ­
t " rl" lIi " ta 0<"11 i iI. (öv r iga- ra ,l iokOllst r . : Rom ­
m:lJ'pftn n i nr 12/ HJ.JJ). Sommnrfyr.ul j nr 1(j 
o("h 1H/ J040. 4-rö ,'s eampingra<lio i lir 12 och 
13/ 1!l!"i0. ) . 

" ,'lt~d fHr J: i kanwran" . In s trllktiva t i ll ;:; för 
flJlln j";; r fotogr-nfen . Be skrivl1. OC'll i i I. ]i'"ö r l:l l :1 
a V ii n ittt~ t . 

'· [·ra ktl skt t orkstiiU"' , Ritn. o("h h f>f.ö ln· h ' t1 . 
l)Pt \JU sta s m å t i p s{lt: Rn:t l ,hfdrkoprw in ,:; , 

'l'l~i1hJn 'u.;im J)}'(':!n er ing. Osynligt j ' )' k,lo IHll!lHue. 
Prakti sl.; a s t ("gnr. 

Tri\. nr 12 - 1952 : K ostar tiO öre. 
'·S J.ir i t of St, Loui s "' . Ch a rl es Li n ~l hf"\rghs 

A t Jnntpln n i Rkala l : :>0. H e lshlcsritl1illg' Hlel1 
a rlw j RlJeskri\"ll . o l~h iII. 

" Orig in e ll s lil)s h ii n ga r e-"'. Ritn . o,'h h N; k l' ivn , 
" R a dio tö r nybörjaren. l j"' j:i rtl f> nysn it f et, 

('J'i<li g nl'e uvsn. i nr 4, 7 och ~/t!)!j2. ) . 
"Kust kryssa r C' R V - B-32"'. 'l'Jt)nde n ,~ sll dtf't . 
D et hH s ta s Jll å.tipsf't : Nog-~ rn nn c>pllt rpring i 

f;v nrVllin~ F;f1 rhete t. Bra sl1: yu{l '-Hr f' fi go k li n gan , 
Biista foto kli s t l·et. Hållare f ör s lwrp u lvr,' t. 

T/A nr 13 - 19;;2 : J,os t a r (JO ör!'. 
' ·j\l iniaty r golfbalul·' . JJ eJi;;i(]f' sritning nlt~t'l 
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äntligt /il/k 
G6~ C;)ET';,S7Ä~ IZ 
.',~_,. ~ '" w..... ~.. ..... 

u H'ö rl ig- a'r lt et:-:be~kr i\'ll. ti ll e n t rev li g' f. ritids· 
s\·sse lsii lt nillg'. " 

" '.J ... ilttb.v ;;'g d r f, tö l j ". Ritn. O('h a r betshf.:\sk r ivn. 
"~h' (" n sk old t im e r i s k a la , H-O · ~. Hi t n . och 

b('~ I .: rivn . ti ll pe r so ny a g n L itt Blb. 
. " l\lt·d fitrJ,:' j knm (' ra n ". Ste l'eofo tog ra Ce T"ing­

l f iil"g". Slu tH YSn i ttet. (Tidiga r e a \'S IL i nr 
l l / l !) ()2.) 

··_I{n s th.rvssa r o Y-B -3·!". E lfte a vs ni tt(\t. 
. )o(,t hHsia s m1i tips .. t: AntidroPJl fö l' m å la r ­

IW nsf' l n. S t i fta Iödnippln r' l1n t i l l k o ppl i n gs -
w i r('II . Gnmrn :1 1 separator b lir SIiP lIl fl Sldu . 
L Ö:-ot ,lghar k ö l t ör l{ a no t. 

'J' f. \ 111' H - J952 : K osta r 60 Öl· ... 
• , " n g p a nna ti llkonll)ollnd -å n g m askin" , 2 

o li ka pn n nt.rp f1' l' f ö r å ngma~ kin e n i Tf A Hl' 
25/ 1!l51. l , 3 oe ll 5/1952. R it u. m ed >.l rbe ts be­
sl':l"i v n . 
. " By;.:"#:, (>'1\ karu sell " . Ett himme lrike för d e 
mi n(li'e ba rn e n. U i för li g u r it n. med " ' lJets­
lw :o(kl'ivn . och bilder.'. 

" Om \'Hndning-s/ran,kallnin~ a v s mal e) lnl '''. 
l.; lrö r·liga t ips o('h hjälpnlPde l. 

"J"otog'rafcrin g g enom k Ui are" , TIe-sk l'iv n, 
m pd iiI. 

" I(lI s tkry",sare n Y -B-S:!", 'l ' olfte avs n ittet. 
Det bii,ta s l11 ~ t i p set: H å ll fa st halkong­

s l( ,,,dd . N"ri t liY åt g nmla skos nö rc lI , 

TrA II I' 15 - 1952: K ostar 60 öre. 
" " ii.rldsre k o rdbå t e n 8 Io-)lo-Sbun 1 V" 1 e le -

ga nt hastighetsmode ll. Utf ör liga r it n. i skala 
1 : ] 2 med a rbetsbeskriYD. och i iI. 

"l:'lygande Catalina" , h r g g-d på pn halvtinl­
m e. Hl' l sidesri t nin g av Björn K a r lstr önl , Ar .. 
be l s I les k riv n, 

"Trevli g a. utelnöble r " , Fle r fö r s la g för som .. 
mare n och t rädgå rdste r ra ssen. R· t u . och be­
s.k r ivn, 

" Rad io f tir n y börJare" , F emte OC11 s is ta av­
snittet . (Tid ig a re avsn. i nr 4, 7, 9 och 12/ 
19:32. ) 

'·Xus tkryssa.re n V-B-S)!" . Trettonde 8vsnit ... 
tet. 

"AU borra i glas " , B esl;: r ivn, m ed iiI. 
Det bästa småti pset: Lik · elle r vä x e lström ! 

Svs r t bets fö r mässing. 

l.'fA nr 17 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Soldri ven ånJrmaskln". E n SO lllppvärmd 

al. t rore av · å nga . i m in iatyr, R i t n. och be­
skrivn, 

' · ... o tolabor a. to r lum för n!'hörjare~" Utr ustft. 
sjä lv ett m örkrum efte r dessa u tför liga be­
Skri vni ngar. J Il . 

" By#"1:" en s ulky tör d en minsta·". Modern 
barnjigg i ' utförl. r itn . med beskrh ' n . 

"J-rak t i s k ce n t rum8öka,r e O'. R it l1 , oc h b e ... 
skriv II . 

D et bästa småtipset. R a ndtag på steg e n . 
Köl' nare i ham marskaftet . :Märk motstånd 
med te jp. Sm örjappar at f ör s låtte rmas kin s ­
k n ive n . Cy keleke l' blir skruvmejsel. UK -dros­
se l. 

'J' fA ur 18 - 1952: K osta r 60 öre. 
" ... ; 1 e&,an t l önst .. rbord" med utry mme fö r 

b lommor, radio, böc ke r, t idningar etc, Hitn. 
IIIed beskrivn . och · iii . 

"Trel'ligt syskrin" , Ritn , och beskriyn , 
' OF örstori.ngsap J>arat fö r s n lalfllm ," Gör 

stillbi ld er av sm a lfilm srn torua! Ri t n ., beskr. 
"Jfe mbyggd hu s håu s mixer " , Ritn, och ar .. 

bet.beskrivn . till en enkel och sy nnerli gen 
äud " 1l11Hsenli g a ppa ra t till husmors hj ä lp . 

"VUrlden s vackraste SI)eedmodcll 1952". 
Riln . oc h besk rivn. t ill "Hot S tuff 29" av de n 
kiind e m ode llf lygare n Arthur Bramba ni. 
D~t bästa s m1\.tipset: Tumstock som g ra d­

vin ke l. Cylinde r s lipning. 

T f.\. n r 19 - 1952 : K ostar 60 öre. 
" !~Hi h'a f Hr s nabbr Ukning" . F uVst. h ('s.lu iv n . 

OC'lI ri t n , till en oYärder li g Hu d lös l'äknctit ic l;a. 
"~t rå lka l' ta re" för sll1f1 l f il m ning oc' h foto ­

g r~r~ l' illg i ell' k triskt Ij ll s . Ri t n. oc h a l' bets­
IH·-.; kr i\'t1 . 

" Ura lu" lI " so n} m od (> J1 odl dl'ake. TIp)sid f"s ­
rH Il. Tll f"d he~ I,,'iv n . Pl'ydnJld:';nJ odp lI . j ptex -

• d l'i "(' 1I "tllrh i nd ,' i '"f"Il" ellel' SOJll dru l,;e med 
1':l II ~k;i nn so m 8' "9 HS, . 

" Uustkr;\' s sa r t> n Y - H-3'!", F e m to n d,p 11 ,'sni t­
t ('t. (Tidiga r e n\'l:m . i nl' 17/ 1H51, 1- 8, 12- 16, 
1!l::;~ .) 

Df'l hH s fa slll fLt ipset: FÖ l" '[l l' i ng- " ' " lödpa s t a, 
nillig Jll CpUlllP, I stilIlet fÖ l" lim k ne k ta r, 

~'fA nr 20 - 1952: K ostar 60 ö re. 
"Jti.;rmo k t- ri bli r fi n fina. s ·r bets ma s kin e r". 

En h orrm as kin, en s varv , e n c ir)( (' l sn~ l(a n 
m a n skruva ih op av v atten1ed niugsl'ör och rör ­
krö kar. Ri t n . oc h beskrivn. 

"Ruk och t u ff- t u ff fö r m od ellok" . "En vä rlds­
n yhet för mj -byggare. Ri t n . och beskrivIt. 

28 TE KNIK för A LLA 1 1 / 1 1a , Y 

"Dala kl ocka n gÖ'r vl sj~ih'a" . En eftpr t rnk · 
t ll d tinges t . H e ls ideg ri t n. med fl 1'1",1 s bes l,,·i '· II . 

Det b;ista småtipset : Fic k C' itt l'a . Mo tlju s­
sk ~' d d fö r l,o mer a n. S idol)" se på c yk e ln. 

T.f~~ nr 22 - 1952: K os ta r 60 ö re. 
H1'fA: s ti dl ösa g r a mm o fonnnHiggnin g ", !\!\­

g o nt ing f Öl' fin s l1litl(ure n . S ldys pe l::n 'e med 
to nkoIll lle nScl'ingsutrus tning och ma növe rpu­
ne j sa mt 's luts teget med h ög ta la rt'. S )' nn e l'­
Iigen instrukti v och r ikt iIIu st re l'a d nrbpt"sbe­
sl(rivn, m ed }(o pp lin gssche m ft oc h da t a. F ö r· 
sta fl ,'snit tet. 

" T \'åaxHg per s on\'aA' n litt B e l" j HO. Bitn, 
och b es kl'iv n , för rnjby ggs re n. 

" F ra m ka Lln i ngsskål f t;r plåtar 04' h h lad ­
film", B eslaiyn. m ed i ll . 

" Bre \' låd a" pA e n lörda g- Heft e l'm iddng, Hit n , 
oc h bes kri v n , t i ll e n enke l b r evko r g, 

De t brista småt ip set : I s tii l l ~ t Wr t v in/:. 
S teg·stöd . Rndion som lo kal tele fon . Ti ll v!"'k ­
ning av U- kI'UOlp o r . 

TrA nr 23 - 1952 : K ost a r 60 öre. 
" T r e riirs m ottagare m ed ett r ö r ", E n id f'9 1i s k 

ex pe r i me n t m o t ta gul'e so n1 n y börjarl( oll St rll k­
tion . P assa r iiven som e x t r a ra di o i köket e ll e r 
sä ngl,al11maren. Rik t i ll ustr era d besJn-ivn. m ed 
lw pp liugsschem a . . 

" l.;'ane ra själ v utan fanerllress". Se nsatio n 
1 hobbyvä rl den . E tt n y tt lövt unt fa ne r s om 
f odra s upp på samma sätt som ta peter . Ar ­
bet sbeskrivn . m ed iiI. p1\. ett k lockfodra l som 
ett vack e l·t ex empe l p1\. det nya m a te ria lets 
anvä ndnin g . 

" Svar vs,. g olvla.mpa". Ritn . m ed ~betsbe­
skrivn . till en t r evli g lampa so m äve n tjiins t ­
g ör som telef onbord , bokh y ll a och sk rivbo rd. 

D et hiis ta. s lll å tipsct : K ne p nwd kolven oc h 
k olvring a rna, ~.l.' ä n d st i f!bs rcn göl'a l'e, 

'l'fA n r 24 - 1952 : K os ta r 60 öre. 
"Exklu s ivt röks UiU" med 8 s Jd(op p , 

s t ic k s t iill . inb)' g gd I'lm(la oc h kl oc l, a 
verkl i ~t jlllk la ppst ips till hu sfa d e rn . 
oc h b es l(,·jYIl. 

Hind­
ä r ett 

Ri t n, 

"Att et sa. i g las" , Ni kn ll s jä h ' ('tSH jn e n 
fi g ur, e t t m o nog r am e, dyl. i prydnadss kå ia l' •. 
va ser f"te Heskri \' l1 . 

"Karus~ 1I f ör julbordet... En IH stig i (1t~ 
eftPt" "tu r hinhju ls pri nc ipe n 'J f ö r varml uft, B e· 
skri vn. m ed iiI. 

" Tt.'\. : s tidlö", Ho ,trrammof onanHi.ggn i n g-" . 
AndrH 3 ,' su ittet t ill fi ll sm nl(3l'~n s ön ~ kcd l' Ö Ill 
som p resen te rad es i nr 22/ 1952, St.v c kli~la , 
s c h e mn " beskl'ivu, oc h iiI. , 

" t ·b "g a.nd 4'l , ' in,r:e s om inomhu s modell " , Rl t n, 
och arue lioibes k riv n , 

TIA nr 25 - 1952 : Kos tar 60 öre. 
" Elviirme 1 overaUe n ", TillS fö r e lek t r is k 

uppvärm n ing av ytte r k läd erna. Beskr;'· n. med 
iii 

;'l\foderna dockhu s", Passar t ör b1\.de poj­
kar och f lic kor . IIi. bes k r h' n . 

"Apotek isk å llet" g ör vi sjiilva, Ritn , och 
a r br·ts beskri"n. t ill et t gediget fö r"ariugssk1\.ll 
f ör h e mmet s m edic ine r och f ö rbandsa r tik la r . 

"S.4.A U :s A 32 Lansen " i h flh ;i<lE"srlt llin g 
m ed beskrivn . De n nya sven sl,a fl ygpla ns -
se nsationen i ska la 1 : 50. , 

" H eJngjurd a vmas kningsrant". Idealis k f ö r 
fotoamatöre n . Ritn . och beskriv n. 

D et bäst a småtipset: Billigt g l·a fi t motstånd . 
Rädda e ra. mäla rpe ns la r , Smiirge lmas k iu a v 
ett cyke lnll v, 

l.'fA nr 26 - 1952 : 'K osta r 1 I,ron a. 
" K nUpp i f jiirl'a n !" E tt Objektiv m ed l å ng 

brä ddYidd m o nterat p1\. e n g am ma l lå d - e ll e r 
bä lg ka mera blir en u t mä rk t och bi lli g f jä r r ­
k a mer a. K Il Iassak för fotoa matö rerna. Riln. , 
bes kr ivn . oc h iII . 

"So ckerskol)Uo som v iiggd ek ora.tLon·· och 
"Skottkärra.n s om Ur ('n as k ko pp " , " Roli g'u, 
b okstöd" oeh "l" um p tör j ul g l ögg-en " , 4 r o liga 
j ulklappstips med ri t n., ·beskri vn . och i II . 

" Per sonboggievagn L itt. B C05c" i SI(3]a 110 . 
Rit n . och a r betsbeskrivD, fö r mjbyggar en. 

"Boulto n ]>a ll l r , 11.1" , R it n , och bcslu'ivn, 
till d elta "inge i s l,a la 1 : 100. 

"T.fA: s ti d lösa g r a.mmo.fonanliig-g n ing" . 
Tredje a " snittet t ill fin sm a karens öns l,eclrötn. 
B eskrivn .. styck li sta och schem a. ('l 'id igal'e 
avs n. i n r 22 och 24/ 1lJ-52. 

Det bästa sm ä tipset : S1\. lossas l,ed jel,rn n ­
sen , " B orra omvän t", B earbetnin g av gamla 
bildäck. Olje lw nna-lim Im nna. 

T/A. 1953 
T f A nr 1 - 1953 : Kos ta r 60 ö re. 

" Brevl.or ttö!j l Iädc r(,las tlk". Lät tar e a t t 
å s tadko mma än mnn tror. Tips om läde r ­
plastik öve r huvud ta g e t. Beskrivn. med iii. 

"Ri:.n tgen foto pr, m agis k vä g". Ett av d e 
sto l'a fo tot ri c L(e ll avs löjas llled l' i tn ., il l. och 
lteskri\"n . 

"Allro und bor ds lunlps· '. O lle N o reliu s 1\:on­
s t ru]( ti on med ritn . och hesla i\'ll . 

" E nkel pulka" , Be~k rh' n , mpd ritn , 
Det bii, ta smätillsl't: E nl,e lt d Öl'rs to l'p . Kok· 

f o nn so m l flm ps l~ :il·ll1 . 

Tf.\ n r 2 - 1953: Ko~tar GO örE'. 
" .i~H rgfilm u tu n fl ir;:-", \' i :-:~te ni a tt BUlB k n n 

f H rgfi Imfl ITu"d snl r t \'i t f ilm i l ~ fl l !le l ' f1 I~ '! Tl'i c' k ­
f il mnin g f ö l' fo" o~l rl1 n t i) l'e l' n[t . Bl"~ kl'l ,r n , In c-d 
iJilder . 

"Al h.\ S \'(~ ri g"t"s mop {'d(~r", 36 1I1 0 PNlpf'S n 13X­
pfff' ld , \'HI,,"tnl. IIl nx h3 ~ tigh f't nI. nI. PI'("Ji.;(·1It e­
r ilS. 

" l~ ra.nl "ag n sjll stc- rin -"en s h f' t ,\'d t'l se" , öka 
ringa r llHs och f l"a ll1\' fl g nel1 s lin·d iin g d ! K.\TtU­
g" bil tip s mpd IW8k r h· n. oc h iII . 

" Prcse'nte r fr i'tn mii rlirllmnwt", Pr'ydll:Hl ssn­
k el' Jl) e d f o tog l'o Ci s ).: [t m ot iv. I:; f's k l'i\' II . IlIed 
j l l. fö r a ll a f o t o:t l llatö l'(' I'. 

" rli'l h n x rö r b orrma s kine n " . TI i tn . O(·h be­
skrivn . 

" Stabil tahurett". Bes l,rivll. med iII . 
" ) "Hrbii.ttra hö g t a lare n m ed en e xtra trut,t" . 

R adio t ip s med beskrivn. och i II . 
" Bil fiirJa. f ör d e mlns ts'· . B eskri\"ll. m ed iII , 
" TrA : 8 t.idlösa · grammof onanl ii.g!::ning '· , l'jii ['­

d e och si s ta avsn i ttet till fin smaka re ns öns ke­
dröm. B eskri\'l)' med ritn. (Tidiga re a\'s ll . i 
nr 22, 2-l och 26/ 1952.) . 

" Kll s tkryssaren Y-B-32", Sexto n de 8Vs lHt t et , 
(Tidiga re a\'Sn. i nr 17/ 1951. 1- 8, 12- 16 sanrt 
19/ 1952.) 

D et bästa sm1\.tipset: Borrtips. L1\.s för 
mjö lkfla s kan. Enke l sam li n gspärm. ,"Försto­
rad" lödko lv. Svarve n eller bo r rmask Ine n som 
lim press. Hand ta g för h a.m mare n. Värllles kydd 
vid lödn inge n. 

TiA nr 3 - 1953 : Kosta r 60 öre. 
"350 hk ur F ord V8" . Folke Ma nner s tE'd t 

t r immar d en ta cksamma Ford V8· motor n . Be­
skriv n. med bi lder och r itn. Förs ta a.vs nitte t. 

" Stabilt stativ för kameran" , Bra konstr. 
m ed beskriv n. och r it n . 

"Enkelt mätlnstrume n t a v mjukjilrns t y p't. 
B es k rivn. med i II . 

"Elek troforen " - e n li ten h emmagjord ele k-
tricitetsmaskin . . 

"Kont urså.g av va ttenledn in gsrör". D ri vs nY" 
en handbo r rmaskin . R itn. och beskrivn. 

Det bästa sm1\.tipset : Bordsbokh ylla 8V trä­
läda . Enkel a"dr agare. 

Tf A n r 4 -- 1953 : K ostar 00 öre. 
"4-cyllndrlg mlnlatyrångma.kln", E!amma n­

stä ll ni ngssk iss ri t n . och a r betsbes k r lv u. 
"De n gnnga;'de .vanen" , Praktis~ g ung a 

f ör d e y ngsta. R itn . och bes krivn. 
" B ltbords8t ... tlv". Smidigt, enkelt , hopfäll ­

bart. Mater ialförteckn ., a r betsbesk rivn. oclt 
ritu , 

" .Ex ponering smätare" fö r försto ringsappll­
r at. Ritn. och beskrt\'n . 

" Kustkry s.aren V-B-32", Sjnttond e ocll s istll 
avs n itt .. t . (Tidigare avsn . i n r 17/ 1951, 1- 8, 
12- 16 19/ 1952 samt 2/ 1953.) 

Det bästa sm1\.ti pset: Tång som spikhålI a re, 
Förstärkning av borrstål. Stadigare sch ae k ­
p jäser. P r opor tionsskaj a för förs tor i ng av rit­
n ingar . 

T f A n r 5 - 1953: K ostar 60 öre. 
"Fler hk ur F ord V8". :Motor experte n F olke 

Ma n ne r stedt läm nar ypperligR r åd och an" is ­
n ingar. Ri t n., beskrivn . och iiI. Audra avsnit­
t et. (Tid igare avsn . i n r 3/ 1953.) 

" Kontrolltlllsats till vä ckarklockan", TUnder 
l ampo r , slä r på ra dio n och v.ii. rmer morgo n­
k affet. P opu lärt kon t rollur. Rl t n . och arbets­
bes lcrivn , 

" Pall m ed flätad sits". Beskrivn. m ed bilder . 
"Stöd t ör favorJtfotot". Ritn. och bes krivn . 
"l!'örgyllningsa p parat" i fi ckformat. G öt" 

sjä lv utmärkta s i lver - ell er g uld pläterade a r ­
be t E' Jl . Arbetsbeskriv n. m ed bi ld e r. 

"Tågh ö rnan" . Casey Jones' m j-tips. 
D et bäsat småtipsel : Klädn y pa - pi\lC'ett . 

La cl' E' ra kartongoms lag. Bågfil s kn ep. 

Tf A nr 6 1953 : Kostar 60 öre. 
" P a n o ra m a b ild er u t an ska.r v H

• Kne pig, idea­
lis k foto k onstruktion . Utförlig beskrivu. m ed 
iII. Förs ta a vsn ittet. 

"Väg.kral" ' " f ör lek sa k sla ndet. Orig inell 
och tre ,' lig leksak. B esl,ri\'n ., ii i. och s tyc ke­
lis ta. 

"Tåghörnan". Casey J ones' mj -tips, 
D et bästa s må ti pset: L ocktå ng b lir håll a re 

fö r sa nd pappe r . Cy kels täll p 1\. en k"ä lJ. H ä l­
Ia.re f ör trä d g1\. rd s r ed skape n . Enkel bra 11[1-

s tämpel. R en a re ritstift. Trick v id borrning. 
B.illig överk lä d sel av h 1\. lfots in lägg . L öd m ed 
l öd s kopa. Ste n m ella n lastbil shjule n . 

T f A nr 7 - 1953 : Kos ta r 60 öre. 
" Vatt .. nglas" p1\. olika sätt. 9 g oda tips för 

användni ng a v yatteng las . B eskril'n. m ed bil­
d er . 

"Gör ri t n i n gsk o p iorna s j ä l v", Enkel och 
praktis k kopieringsapparat för b lå kopior . Re-

I 



('''pt pli ile ke m iska pre para t en . Fullst. a n ­
vhm. 111 -'d i iI. 

" ' ·anoramabiJde r utan skar,'''', Antlra oc h 
eit-ita llvsni ttet m ed tip s för fof"g'l'afe dn,;, \\0-
]>i rin g och för sto ri ng. H eskrivJl. m ed J·j tn. 
( 'l ' idiga re 3.Ys n. i n r 6/ l 9;;3.) 

D et biistn sm litipee t: Fkkkniv a v pn t ron . 
SnJ f vst=-l lshällare för i nvii ndig svarv ni ng. 
Mag net som papper sl, li ll a r e. När broJlJ s wireJl 
fr usit fas t. Laga lind ningstr å d , 

T I A nr 8 - 1953: K osta r 6Q ö r e, 
"Blyertspennan s om stereosko!)". I, npp som 

liir er att u ta n h jä lpmed e l se pli tred imen­
lBi ollella bilder . B es kriv o, med iii. 

"4-dubbelt hk-tal ur Fordmotorn". Folke 
l\1a ll ncr sted ts experttip s t ill a lla },'ordilga re, 
Ri tn ., beskri\'n , och iiI. T r edje och sista a v ­
IBni ttet, ('r id igare avsn, i n r 3 och 1>/ 1953. ) 

"~r/." : 8 TV-mottagare".. Årets fndiose llJö:n ­
t ion. III. byggnadsbeskrh·o. t ill e n 22-rörs a ll ­
IB trömsmottagare med HF-k a na l. Enke lt utfö­
r a ll d e men pcr fekt m ottag ningskvalile t. Förs ta 
II veni tlet . 

" , 'årutru s ta. bå tmotorn". Serviccprogr::ull för 
båtmotorn s skötspI. 111. , beskriv Il. 

"."tt samla e lektric ite t" - J..e yd en fJ nskn n . 
R oliga experimen t med sprakande g n istor . 
Bes k ri"n . med i II. 

D e t IJiista småt ipset : Tre" li g t h loms lii ll . E n­
k c lt c y ke lställ. Förvari ng av mlilnrW rg. I so­
lato rer t ill e ls tängs let. R en sa cykpive ll li le n. 
O r ig ine llt sys tiiI I. H li1 s tans av patro nhy l' 3, 
Cy lindri s k t sa ndpapper. 

Tf A n r 9 - 1933 : K ostar GO öre. 
"Cf>om e ntblanda re av mjölkfla ska.·' . Xi s lip­

Jl{"f det tunga och enformiga cemeutbluuu­
ni ll J.' , jobbe t . Beskri\' n. m ed ritn . och bild e r , 

· ' TtA: . TV-mot ta gare" , A ndra a\' s nitt t't t ill 
At't\t s radi osensation. R itn . arbf' t su('skr i \'u. 
II1I'<! iiI. ( '1'idiga re a ' ·sn . i n r / l953.) 

'· .'J i' nrak~t·, med kata pult. Enke l riln . o"h 
bl'Rhivn, till e n trev li g in omhu s lek sa k fö r de 
yngsta. 

D C' t bii s ta s mliti llset: Effe ktiv k lii d l,iin g nre. 
Skydda tidl1ings ll r klippe ll . Kn ep ",ed llOrr­
spån . Eli ke l spru ta fö r r engörill g nv m o tor­
cyk(' ln . Kabe ls kor av koppnrrör . Klii ull y pa 
IIOlll hliIla r e f ör s tlilm å ttbande t . . 

'1'fA n r 10 - 1953: Kos ta r GO öre. 
" T ('4'kna rne <l f ö rstoriJl 1;'Savparate n ". ~i 

); 1) 1I1I11('r att bli fijn 'ånnd öv r vilken ski ('ldig 
))01'( riittr it a re n i ii r . Beskrivn. m e(! b ilder . 

,·~ tnb il traktor för juni o r". Ett f o rd o n som 
t u l o mild beha ndling. Ritl1 ., materi a lfö r te<: kn. 
"dl heskri"n. 

"L i ndn i ng av ll ;'it trnn s forrnatore ru
. :\Udv:l n· 

di g- kun Skap f ör den nAgorIllnd a :\vHncerad e 
l':ldiohyggaren. B eskri vn, m ed iII. 

],,,t hU s ta småtipset: UniH' T'. JJa m!lR. En 
trt.-'(lje ha.nd f ör finmekani ska arbf'te n. J~ n fln­
k e l s pri t lumpa. Ciga rre tth li JJ a re f ör u~kfntet . 

Tf. .. nr 11 - Hl.53: Kos t a r 6Q öre. 
l" ) fann e-rs te dt trinlmar". Consul och Z(l ph~· r. 

J1cn J\"ol'tsIagiga m otorn s teori i et t nUtsl.: nl. 
J<~ n milngd tips om yaryta l och ky lnin g. 
EX I)ertrå<1 f ör biläga re. Bes krivn., dtn. o('h 
bjlder . ( Se även trimni ng av Ford ll1otor;n i 
Il r 3. 5 och 8/ 1953.) 

"K y ls kå p utan is O' . F ör båtf"n - Sf>J)l.'ste f­
bil f> n - sommarn öjet. Be8krivn. Ul (l c] ii I. 

" 'rrii.d gård ~krllka i kon stste n ". D ek or a tivt 
f ör eOlllmarnöjet. Beskrivo med III. 

" TtA :s TV- mottag are" . Tredje avsnittf't till 
äret~ rad i os~n sati o n. Sche ma . bes krh· n. och 
iII . (Tid igare u\'sn. i nr 8 ocb 9/ 1!).".>3. ) 

Det bils ta s mlitipset : Kn e p mot rangliga 
ki ik'st o ln r . S toppk la c k pli b y rå lå d n n. U"u lim 
IlV ko. ~ernde ping-pongho ll a r . l . ödtc'l n ; ~ p;­
roI. OJje påfyJJn ; ng i viixe ll å d a o"h ka r'],l n. 
Enk(' 1 rn ket mo ntage pli s winglinephllJ. 

Tf A nr 12 - 19;;3: K os ta r 6Q öre. 
US paljc tör krnk,·ii. x t er" . Tre d e ko r!\ ti\' fl ut­

Nr» nden . Ritn . med bI'8kri \'11. 
"Siingbotten alT ~amla cy kel s lan ga r" . 1litn. 

Jlw·d heskri n l. 
" uåthus nled vinsch ". A n \' ~indhnrt ii ,'pn som 

rymlig badh ytt, f ö ryari ng s ntrymnlp fiir , ·fq·k . 
t YI:. fi" kedo o. sege l och r ed skn p. I· tf.ir l. be­
~krivn . med r i to. 

'·Y ... if\(lning a v n Uttran s formatorc rO'. .4. Ihlr:l 
f)('h s ista 3\' sn i ttet. (Tidigare a nn l nr 10/ 
19:;:t) 

n et hiista s mlitipse t: Pr,ktiRkt ho rrs to pp. 
llilli~ .cängtnpphaJ1 nre. öyningsflfllnlllniti ou 
f ör Jurb~ape l1 . Enk la Ingerlm ssniLlg:lr . 

T f:\. nr J3 - 19;).3 : K os ta r 6Q ö r e. 
"' Bord l , ';i ... kfornlat". Ett pa r k\, ;i1J n f s n r· 

l ><' te fö r större nöje på somn13rell S lltfl y kl er . 
Utfiir l. bes kr ivn . med r itn . oc h b il d " r . 

" J' f,llha? triidgå rd snlöbe l". E ngpl t.; k mO f11" ' , 
,m mmnnfogn d utan spik. sk r uv e il ro r :l ndl';) 
mM:atlfi)remål - allt med tanl' e på Iill ,lJ'lg:1l'e 
lllllh'rhlilJ. Tnflirt ritn. med iII. 

"'TfA :s TV- mottag are" . Fj:irdf> n VSlI ittf't. 
ITid ig,re ays n . i n r 8. 9 o"h 11/ 195:!. ) 

D et häs ta smlit;pset : S1ikpr nå ldynn . nli!­
]nre {Ur g-arnnyst!ln fl t . F i.TY:l r ingsnsk !lV ;::: llm­
mi. Hu r bestä mme r m nn pOle l' na j en ström-

kr"t8. Tvll k ll('p m"d nog ... l hwk. E n],,,l löd­
k t) lv. ' l' i lh'{' I'ka ,."j ä Jv tlf't·Hlk4)nHj ni 4~T. Avmng­
ueti scring-$n Pl'ul'nt. A.·:.l !)ulco - s ijd erhav~in­
s pl remu lJad lly .' 1ll0ue U, 

'l'I A nr H - 1953 : Kos la r 6Q öre 
"Tr'd,mllbil" av p lywood och , 'utte nleoll ings-

r ö r . Gra bben b lir storll1fÖ I' tjll ~t, A r be t, IJe-
8k ";V11 , med ri tn. och iiI. 

"Orlginellt s må.bord". ~fater inl: (ln v i J'ul1'IIVS­
tu n na , några metc l' s pån t ,,,!e b rii cJ er, n io k a­
k e lp lattor och lite t kak elf ix , E nk elt m e n trev­
l igt och on väudbart. J3e8kri \' n , med ri t n. 

UTtA :8 TV-mottagare". ]j .... emte avsn i ttet. (Ti­
di gare uvsn . i n r S, 9, 11 o{'h )3/ 195:1.) 

":O;egc lplan c t "1cihe" som ;fl yga ll (J e skalunlo­
d t'1I iI: lOO. R il n. m ed arb ' I ~besk r i \'ll . 

'"Gör själv ~xl1brj 8". H itn. , lJpsk rh· n. oel) Hl. 
" ·~111)ar8t tör bockning a v rör". nitn. oc h 

beskriv n. ' . , 
Det biistn smlitip~et : Sjiil \'Tennnd e bilCii r ­

gasa re. E nk el plu);g n;llg. Ro<l e ranol'dning f ö r 
lllodeJJ båtar , 

Tf A n r 15 - l 95.3 : Kos lar 60 öre. 
" 15 hk ur 125 eco,. Fo lke :Ma n nerslpdt ger 

expe rtt ip s för trimning a\' 1Il0 to rcy keln , Be­
sl.:r iv n. med i II. 

" LHttlJ)Tggd l ek l!i tugu" nv bil li gt mnteJ'i a l . 
Ungarnas förtj usII ing. U tförl. r itn. JlI e<.l al' ­
bctsheskrivn. 

"För s omnlars tll J;:'u n s g rint]". NågJ'a t l'evHga 
nl:l Sco t::1 r . R itn. o<.:b bf".s kr ivn. 

" Bu s ter - ' HitUhl J:'('u s tuntmotl C'U ". Ett 
nnlncc rnt U· k ontrolllll a n. lHlo, oc h a rbets-
bflS kl'h·n. . 

""tiit objckth'f>t s s k iirllu: '. Knep f ö r foto· 
nnHlt UreJl . B es krivn . med iiI. 

' · .'Iörkl'ummet i sp~iah· iis ka!'. Ritn. och be­
skl·jyn. 

'''' ' f.'\. :8 T~'-mottagar,," . !'ljiitte n , ~ nittet, 
(Tidigare n" s l1 . i nr , 9, 11 , J3-13/ ]93:\. ) 

" Oe n e lektri s ka kanonf>n ·'. E n J~eyd enfl3S­
k a ( se llr 8/ 195.3}, ('n tr lidru ll e ocb e lt par 
droppa r bc n s in ii I' nll t so m bel,övs f li r n.tt ti ll ­
v(, l'ka e n el e ktri s k k nnon . Riln. oc h b"8kri\,ll . 

"Prakti ,.k t rHtl g:i l"(l s mHbf"lu . nitn. och be· 
skri v n. till e n " ils lo l p li hjlll. 

"Lii.tti llw'rka t Jllyggniltr . Ritn. Ocll 1)(I'skrivn. 

Det biista sl1låtipset : "FJnl'l'lriktnd g lns-
ruta". J.\:lI e ll med sk r i\'lll fllS kin skopioJ'lla . 
Illlpregnera t iiltdllke n. Uli indskyd d fö~ m ut or­
cyklh,ter. "Inje kt io nsspruta" rör Hm. 

'I'CA nr 16 - 19:;3: R'ostn r 60 ör e. 
"Att filma bak viint"'. ]~ nepist sm alfilm s· 

tips H CR kl'ivn . m ed ritn. 
" Praktisk hy lla för k okboken". Ritn. och 

fi J' hpt sbeskriYIl . 
. " Inred le k s tu g an". Idenlisk inredning f ö r 

slll å he lTs klllwts he m . Ri t n. oc h bc.kri"J). 
HJ.'ii.ll s tol f ö r båten". Ritn . hfiS krivJl. med ill. 
" TrA:s 1'V~ rnotta~a re" , Sjunde unmi ttet . 

(Tidi ga re n" s n. i nr 8, 9, i l , 13-J:;;19;)3.) 
D et biis ta s m litipset: JJ ål s ta n s f ö r a l llm ;­

n ium. Förhiittr" d mc o r'h m opedch o l'e. Ui ll ig 
u tvä xling. K ord ong's lagning. 

TCA nr 18 - 19j3: K os tn r 6Q ö r e. 
"Ge g :iddan n""go t ny tt" . TillS om h C' nlJlla~ 

gjo l'da ~äddl'ag, B~8 k r ivJ1 . m e(] bilder. 
" .'ler kra f t ur TT-nu-, s ldn(·rna.". Fo lke )1:1n­

ne r s tedls tips (ör trimning av motorcyke ln, 
B"'sl"·i,, n . med i II . 

"Laminerin g av plas tO' med oe11 uf nn ma­
skin. n ii nd iga tips (ö r hollllya rbe te n i p Inst. 
Df'skl' ivn. 1l1ed mång-a h il d "' r. 

" Tf.o\. :8 TV-mottag are·' . Åttond e orh si st :l. 
Ity s nitte t . (Tid ig 'lI'e fl " s n. i nr S. 9, 11, J3- JU/ 
I n:):!. ) 

"}I;nkel o(~h b.-·k\'iirn arm s tol ". Ritn ., a l'hcts ~ 
bpFi kriyn. med i ii . 
D~t hii ;; ta s m'ltipset : I ~lii1l"t fö r l1likrom,,­

t" r . Bad fö r lödkolv. 'l'l1 tle( r(' n:lI' . En ulmii,'kt 
kJ :'imm:\. 

'Tf A nr 19 - l 9;).3 : K ost:lr 60 ö r e. 
"(i"'ixera ö ,-re (lUdll unkt4"n r;itt" . Folke .\ Tn n­

nCl'stedt s ti ps tö .. d«~n vik t ig-a Hi lH.lningsko n­
h 'oll e n ()('--) I k:J IHin sUiJlning(, ll. Beskrivl1 . med 
iJl. 

" rJa ttc ridrh'c n rull s t o l '" UtfÖrl. ritn . med 
fJl'lw,ts besk rh"n . O(· h jl l. 

" l)raJ:8 I)t~ l st1örr ,.jr \ ilh'byCg .... t". Besll: l'ivn. 
n",<1 h ilde r . 

". u p .' l' T i g re G ·?;O S" t ('sfnF; !lV 'rfA :8 mo~ 
d .... llmotorf' xJ1prt. Datn bf'Ak l' iv n. o("h iII. 

' ~ \""akefie.hl s(>,~"ra r~~n". Po wc r \V eight j t l'e ­
p ln n8kiss oc h bps kr iv n. 

De t hii s ta "m:1r i p~et: P i p_till I t ö r bilen . 
, k ilj a stäl frlin jill'n, .Bra );I"'IlP om hamma r­
skaft et , 

'.rr A nr 20 - 1953 : Kost"r GO ö re. 
"'r'f-IOI.I)t~ fl S tr"mtjd s",chI8~er". Fo lh:.") 1\ lnn ­

ll f> rstcclt JH·t ... .s(' II t.en lr Ui v )in g~ I11:-1 8 Idll«~ rnn M on­
d inl Ocll J{lI m i. Hesk ri v lI .• rö ntgen IJi lu,.l l· och 
d aln . 

" UYJ.:-Jc "ih 'Htol e n s jiilv'o. Livli gt t ... ff .... '·fd·lg'll t'l 
l' i tn. JH l~ 1 tu I I:-i t . a l'lw t t05 l.ws krh-n 

" J\fodc.rnt rö kbord" . l Utn. Of' )) =ll'het-;he-
.e: laiv n. 

"T\'ä.a.x li g TPsl:'od s riuka T ... it t . "'l').' . F~H II Ht. 
r i tn. och a rbp t :o; IH:ls kr h ' lI . rö r JII jhY;.!~; Il· lI n. 

"Rt.änk s ky d d rur moturcy klar·' . ){itn . JH Ct] 
a r IJNs h!'sk ,·i\'ll . 

]Je t bii" (a Rllllitip81' t , lika " ii ,'mt' n p!\. .. Ie­
ln entf't. ?\ng(l' 1I3Ck g f" r hå.r(ln ~ lIi ; l·nll cJ :l r. l 'II'S· 
mask in för svårA t komliga s Ui ll e n. U. l ornv~:-, fijr 
b il e n. Slämpla utan fä rg. 

'l'CA nr 22 - 1953 : K os tar 60 ö l·e. 
" Uantl s åg- fiir hobhy ve rk",tad c no,. N'y 'ko n­

SI"1' '' ktion f ö r h OIJby is ter. utfö r !. rit n. ll ,,' d I) -
skri v II . 

"Origine llt rökbord" f:il'd igt på någr'n (im· 
nH, r . n itn . OCJI l)p fO, l': l'iv n. 

"BJtmotorn H "a rmg-i' ng". 'ri ps om fl ~ 1 RH H ) 

hiHi~nrcn .själv ka n rä ttn t ill. lJelS krivn . IIWtJ 
bil(] pr. 

"Jlawker lfllnt~r " !':o m ~ kftl e nli g. rJY ;.!:I II~le 
mod(\ 1! Ol'pscll tp ras m ed b{l~kri\'n. och i iI. 

D e t hiis ta ~lll tipset : öppe t t ~ n g" : ,,, . l l .. k o­
ra tt\' bord :o.;hlmp:\ . A nyänd ~a mla näl:l l' o.·h 
pe ns ln r. Skydd tör tii nd st ieko r. 

~'fA nr 23 - 1953 : Kos ta r 6Q ö re. 
" I ntrt"ssanto. motor(·.v k clk o n ~ trtll .. ti onf"r·'. 

Fo lI~ e " [a nll (l' l'sted t Ilrese ll' ernr A.J:4 TT JHa ~ 
sk in. Vin ce n t lIRD oc h JAP :~ J ()()() ~, . lii lt­
JlI e tnllmotor röntge ntec kni llga.l' nw tl !Je­
sk l'i vn 

" Hy ,:,g-I:"ula rö r i n o mhu s rofol:rar(.> r in ::·· . K n­
Instips f öl' fo toa matöre n. B es la ivn. HlP(} m:llIg3 
f o to n. 

" Ha.wker l :runte'r ·' F:0J)l f1Y .I?n lldp .JI"" I '\ - HlO­
fl ('l l. ] :a ri t ningen Ill PU h,hj a n på a l'ht'h; lfe-­
s kri\'n . ( , e ii"e n nr 22/1933.) 
"L~va.nde t ygd o('), a " o<·h " Trp\' lj ~t kU;!"t~r 

tHr brassUc kor·' . 2 lältillycrka tl e julli l:l p pa r . 
Ritn. o('h h (', krh·n . 

D et llås tn l": m!}tiIl8et: rravl an h:i ll ~11 T ~t:t­
d i;:! t . K omhill f rnde horl'n-is tfl n. h ':!Tlt !-l l,ii rl Jå Il" 
a v f o to kopi or . Bruslen p inulJult 108'"S. 

TIA. nr 24. - )n3:1: K os tar 60 iir('. 
" ... ~ ormtrIi 8 JÖI' tr~ihen rh('tnin g-". TIitn

a

• nl ('(l 
nrhet sbf'S kriv ll . t i ll en hUJHlfJ'ii~m:H:Jd n FI' " n 
d";" s med I)ö jli g nxel. 

"(aas lutratr m ed s tie', R fl:-.kl·inl ., 1I1 f>1 1 Ht. 
" H uwk f> l' H u nte r t

' so m f1 .t· ga 'l(h~ ,Jt>I(.lx · Jl lo. 
(] I'II . Fo ,·t$a tt hygg hl'8 kri\'ll. Il ,t,d ril n (~e 
ii "pn n l ' 22 och 2:l/Jn;;.~. ) 

" J e-f' 1l riir g'l'ahha r'·. TreyJig j l'J lk lap ll. l!itn. 
mpd nrh~ lslJ~~ k ,' ivn . 

n (' t l lH stn ~ mi tip~et : Tng(\)l immn på hilrn­
ta n. Slire k~' dd fö r c )'ke ln . T ips «i r rVM' rY' m r­
pe nnan . rin 'ett Il Y tr ~· c k s li fr'''(, 1I11 :1. 

Tf A nr 25 - l n33 : K ostn r 60 ij re. 
" Qrtlna totolju st:"t sjHI " u. Rt"' Jy sllingslIf r n . t­

n ing fii r f o tog-ra fe r ing oc h filllllli ll l{. FIlII st. 
bps kri\'n . med ri t n .• data ocb i II. ( ~e ih '"'' ll r 
23(1 93:\. ) 

" \\'4"hra 1"i" tpstfl S !lV "rfA :8 lll o tl i"l lJ mot nr­
e x p" ,'t . natll. heskri"n. o~h i II. 

" J ... :v~ ,,"kHrhriid 6· ' :lV virkes rf' ~ tf' r . nitn . hil ­
(] pr oc h be~ kl·iyn . pli ett lämplig t jlJlldllI'Il. ­
ti p~ , 

"G rabbarnas b ord skrock e t s l,e l-' . Ritn . nw d 
bpsk l·iv n. 

D"t lJii s tn . miitipse t : SOphOTs tpn I, li ,' ,om 
ny. Ti()Jlin gF.;s , ä ll fö r vil stt) len. 

'I'fA nr 26 - )%3: KORla r 1 kro nn. 
'·Ön 8k t.~n s ta. o n) mOlled e r". n f" n Fl t:;, I;; I:l m fl rk­

nadslIndf' r sökning ,",om n~.C'oJ1 sin ~j()1 · t l"i I II 
h u r a llmiillh e te n "ill ha m Oll{! t.l er n3 kOll s ll 'lI e­
r:u lp. 

'· .\.anne rs t cd t tr i nllnar :\ro rri s :'\lino r , ., u s­
t i n , .\10. o. ·h " 'o lsely ·'. (; tfi;rl. lJexhrh' lI 111 .. <1 
rif 11 . o{' h bild~r. 

':.\ro l) c rnis(' ra. t:; r di r;o kb:il1k " . P,'n l; lh; ].;n in­
r ednillg'sförsJa g- med h(,f.;k r i\'H. ('u·h iI I. 

"Å k sJu'cdway ld ill.:e i ,·inte r !··. nit n IIl t-l tl nr­
b f'ts hf'li l\: rJ\'Jl, 

"H c m g j o rda ~m.v .'·kf' n " oeh ' ·.Jll llii ll:l.r.·u
• 

.Tnlkla l1J.l8tips i l'3 ista sfnJ1<l. n f"s )n inl H U ld 
ritn. 

tt /"\lIround-ti;rstiirkarc" rUr !n 'a Ji tf, t sfl 1 P l';.!iv­
ning-. SI·hpma. h4?8 I\1·~,·n. och iiI. 

".'I('tc or tPlunra C"" (" r Jt
• I.:J :l FiS .4.. Ritn ., :l d w ts­

h .... s kl'ivn . o \'h IIlntPJ·i:llfö l·t('c kning- f ti r )oi!\. v;l! 
nyhö rjnre Rom kV fl lifi('pra t..l e m o dt1 Il f IY :!:1 I'fl. 

D et bii s tn s1llä.tip~et : Gii r s lll' nl Il is ( 011'11 
fII j Hlv. St or f r·nm lw lI ninj!f;s hå J. Prnk1i sl\" RJli1\: · 
ål dn. ö ppet s kjnl Wns l r . 
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TIA 1954. 
Tf A nr 1 - 1954: Kostar 60 ö l·e. 
'·B.~pgg e ll isko p m ed e nkl a nled eJ". Riln. me d 

arbet8bes krh'n . 
"Giingskiirnin g m ed jagare", Enkelt verktyg 

för hobbvisteu. Rcskrinl. med iiI. 
"Packlicko r t ör m c" . SId sser o('h beR kl'iv ~ 

ning. 
"Smf.,ti llS·', Dörr's kylt i tt'n . Filn sl,nl'pa 

sp1'tr. H1't lllJar splits. L)'sa nde fiil·g't>r. 

Tf A 111' 2 - 1954: Kosta r 60 ö re. 
" U , 'gg s trö mlin jebobh ", Utfört. ritn . med 

arhetsbes l<rinl . och bilder . 
"Spargri s som s \'arvarbf't c ". Ri t n. JlH:d lle­

sl,riyn. 
"TG OJ :s e llo), li tt. Ma, m odelllJyg;.:-c i 1-1 0" , 

Arhets lJesl,riyn. med ritn . 
"A II ro u Il (l-fö r stärkare". F ö r k nl ': t-(' t ~n I er · 

(Tidigare a\'snitt i nr 26/ 1953 o(' h 2/ l95·1.) 
nr 2G/ 1953.) 

'·SmiHi lls·'. ~nöskott nin.2' nl f"O jii r'n td\rl . 
fj'orkRp pa rat sy glunsplåtnr. Hushåll srul le[) 
överbyggd . 

T f A nr 3 - 19;;4 : [';: os ta r 60 Ö I· P. 

"FI ~~g-a lld e s ka la m odei av " 'r ights bi plan" , 
Ett illtrt'ssant rnodellh)·gge. Ritn . i skil Ja ] : 3 
lIlf'd fl T·betsbf"~ kri v n . 

"~'Hiil l för kUl,s li. nh·ar". P,e~k ,.h·n . JlIed iiI. 
"UU', s lam lta n rUtt s kött·,. F'ina tips med he· 

st,r i\,1l och iiI. 
" Ilra. billig försto r i ngsa ppn rat". PGt' endn~t 

några kronor kan ni sjäh' ti l "'f'I' I ~r. en myf' ­
l,et enkel m en fullgod appa rnt. Ritn . med Rr­
betshf'!-: krh'n, 

"J"i"ula för tvHt tld Hdc'r", Ritn . och "e~ kri\"ll . 
" A ll roH " d-fö rstHr l~are", 'J'redje ny~nittet. 

(Tidil!'are a\'s nit t i nr 26/l!l53 oc h 2/19M.) 
"Aerody nanl ik för a lla modt·lIb~' gga re " . TII. 

med text. 
"Smr, tips", Automnti$k strömbrytur(\. Hjälp. 

11andtng till spade. Nä r 'y x s kattet g1't r av. 

TfA nr 4 - . 1954: K osta r 60 öre. 
"SIlei i h inder ritt". En m yc ket trevli g sys· 

se lsättning för h e la familjen. T\'å till sex 
personer kan delta i spelet. Ritn . arbet 'be­
sl,rivn. med iiI. oc h foton. 

"A.mco 3,5, diesel" testas av Tf A :8 modell p 
motorexpert. Data. beskrivn. och måttskiss. 

" B ygg defrostern s jälv". Enkel beskrivning 
till n)·tta och nöje för alla bändiga bilister. 
Ritn . och foto n. 

"Tågh ö:rnan ", Tips om hur man ska för p 

fara när tågen hoppar av sp1'tren. 
"Aer o t1:l""namik f ör alla modellby ;:-gare". III . 

med text. (Tidigare avsnitt i nr 3/ 1954.) 
"Sm å tlps". Gummikant p1't binke n. Förank· 

r ing av betong. Effektfulla bakgrunder vid 
fot.ografering. Fac k för telefonkata logoen. När 
borret inte vill "bita". Originellt f1a s l;stiill. 
Smudelsfack. Skära av buteljer. R eserv ljus. 

'l' fA nr 5 - 1954: Kostar 60 öre . 
" Jo·jiirrst .\' rd h elikopter". Sensationell ~ heli­

kopter driven aven liten elektrisk motor. 
Ritn. med iii. och arbetsbeskrivn. 

"Ka,lnera n:istan g ratis". Kostar faktiskt 
Inte nägonting om man har til lgång till en 
lins. Bes krivn. med iii. 

"Tå ghörnan". Hur belysning dras in i mo­
d elljä r nvägsvagnar. Beskr ivn. med iiI. 

" R eamot orn J et ex ~llnijet" testas. Data, be-
81,rivn. och i iI. 

"Sm å t ips". Se avståndet i sökaren. Propp 
för bilkylare. 

Tf A nr 6 - 1954: Kostar 60 öre. 
" Rullbord a v plattor". Ett trevligt och prilk­

tisl<t bord för köket. R itn. med a r betsbeskrivn. 
" Trå darbet en i guld" . T illver ka själv ring­

ar, smycken och prydnadssaker. Beskrivu. 
med iii. 

"AUro lmd-törs tiirkare". Fjärde avsnittet. 
Tidiga re avsni tt i nr 26/ 1953. 2 och 3/1054. 

"Sm å tiIls". Enkel hObbyk n iv. Kattöga blir 
askkopp i bilen. Slirningsskydd. 

Tf A ' nr 7 - 1954 : Kostar 60 öre. 
"Extrema tel eobjekt iv", Utrusta kam eran 

med ett teleObjektiv med tillhjälp av e n astro­
nomisk kikare. Beskrivn. med iiI. ' 

"Enkelt kaffebord" . Ritn. med beskrivn. 
"Hobbykeramik". Förena nytta med nöjP 

och forma själv till praktiska saker eller 
pr;vdnadsartik lar. Beskrivn. med iiI. 
"J~tex J etmaster" testas. Data. beskrivn, 

och iiI. 
"Allroulld-fö rstärliare·', F emte och sista av· 
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snitt·:t Tidigare avsn Itt I nr 26/ 19:;3. 2. :I och 
G/ UlM. 

"~råghörnnn ", T i ps om 8utolllati s l\' koppling 
"Smf, U,ps". F'örbiitt r3 gradel'ingen, Billig 

h .\· ls II.'·c l, e l,nt s. Bra v.· b lock SI1IÖI' j med blr ' 
ertspenna Enke l skii 1'3pllHrat 

Tf A lir 8 - 1954 : Kosta l' 60 öl'e 
" Uo rrmas ldn blir hobb,\·s{lg". En Hi' till\'er· 

kael eir J~(>]såg för b o lJhyi st~ n Hit Il IIl cd ar· 
bet ~ l)es l, .. h ·n 

Hl.'ni\"t' rsa l tld,s ta ti \''' . I dnl J is I ~ t [ör delH 
som s" ss lar med nii r' lti ldstag llin g-al' och II dlld ­
I'C re l;roduktiollSllppgiftel' Hitn- med !l J'hets· 
b('s kl'h'n 

"So.,f" ( ti r d(' " min l;ta" . I.firtilln' I' I~ :1 d . trev-
lig soffn föl' ha rnknlllnHlJ'en L; e!:' kr'ivlI lIl ed 
ritn. ol'h foton 

"Tri mn i ng av rt'amo<It· II c.' r' · . T ips 0 111 sUi ,'Sht 
möjlig-" cfft' kt Od1 fl)' gnilll:' 

"rro \"hH nk rör u tombord s m oto r n" . Pl'o ,'l;:ör 
ll"lotoL'n på landhlu'!,en H('s l~r i yn lII ed iii 

"Trl"'li ;:- go l vlumpu", F Öl' lIåg r':l kron o l' gör 
ni dt?nll::1 pl'rdllUd fii r lI emlllf't Hitn nll'd .. 11'­
uets1lesJ\'rinl 

"T:' ~d'i)r na n ". O ÖI' upp en tidt:Jbell rör nlO ­
df'llj iirllvHge Tl . 

'·~nl:ol tilll!i" . u; II ",; el 1~ [' i s t n l l ltl ot tH ~rn,'e . 1':1'1'(')( ­
tiv liinspurnp. Ju ster hart vnttenpu ss . Tips 0111 
skl'l"'a r Kxponcl'illgs!-uhell föl' hl ixt 

Tf A I II' IJ - 195-1 : l~ o~ta l' 60 ö l·e. 
" Bil lig Coto be lYlS ning", l,'o tOfll1l:J tören J.:n a 

sjiilv u~'ggn en lJlodern oc h hillig uel.nHling. 
lJf'Skri'·Tl . med kopplilJ gsschcU) {l l' 

"Z(·IJrabord'·, Lätt att utföl'a sa lllt prak· 
tisl;t oc h tl'e\'ligt är detta ultramoderua uord . 
Beslnlvn med foton ocll ii i. 

" J)en ny föddes första, p rcsen t" , En tre,·lig 
vngga som den nyb livn e fadern sjiilv l,an 
snickra ih op. Ritn. med beskrivn. 

"Trim n i ng av reamod e ll c:r". Andra och s ista 
avs ni ttet. 'l'idiga l'e avsnitt i nr 8/ 1054. 

"Smf"tips". 'l'ä nd st icksflyg. Spillsäkert mc­
batteri. Blomkrul<n blir fågelholk. 'Knep med 
skrllvnr. BHr dragen i fickfln . l'nppel'skor g 
med fJiitnt mön ster . Emballering flV plantor, 
Rocknillg av li ster. Rel\'yämt sandpapper s­
fodrnl. 

Tf A nr 10 - 1954: K ostar 60 ö re. 
"LHttbyggd katamaran" . B ;ir kommer rit­

ninga rn a till de nna efterfrågade popul tira se­
gelh1'tt. Fullst. arbetsbes l,rivn. med ritl1 . och 
lJilde r . 

"Tij)s med gamla tu nn or", ~långa trevliga 
sa ker kan ni göra av några tunnor. Beskrivn. 
med ri t n. och bilder. 

"Enya 19" testas av Tf A :s mode ll motor­
expert. Data. beskr ivn. och iiI. 

" T åghö rnan". Kontrollinstrument för lok­
driften. 

"Sm i'ttlps". Hål i tUl1npl1'tt. Mörkrumslam­
pa. För termosflaska n. 

'1'fA nr 11- 1954 : Kos ta r 60 öre. 
"T tA;.s sem esterradio". Första avsnittet, 

De n idealiska batteridrivna semesterradion. 
En "stor" lite n super med ferritantenn. Ritn. 
med arbetsbeskrivn. . 

" Damm t ör t r i'dgår<len ". Arbetsbeskrivn. 
m ed iii. 

"Jalusi fö r s llortsiug an". En enkel men 
trevli g ja lusi av tritlameller Ritn. med be­
skrivn. 

"De yngstas m o torblO,tar". Grabbarna kan 
bygga d essa enk la b1'ttar själva och anordna 
tävlingar vid badstranden. Ritn. med beskrivn. 

"Småtlp s". Fågelbor d av ty1\lställ. Bränd 
inskription. Automati s k blonlvattning. Rote­
rande borste. 

TfA nr 12 - 1954: Kostar GO öre. 
"Barn"a"n s om sidova g n ". En treylig vngn 

för cykelutflykterna. Ritn. med arbetsbe­
sluivD. 

"Gör fUmkopiorna s j iih '''. Fint tips för nlla 
amatörfiJmare. Beskrivn. med iiI. 

"Intarsiaarbeten f ör amatörer", M ed hän· 
dighet och en smula tålamod kan man göra 
en fin bordslampa. Beskrivn. med iiI. 

"TfA :s sem esterrad lo". Andra och sista av· 
snittet. (Första avsnittet i nr 11/ 1954.) 

"Smiai!)s", Belysning för borrmaskinen, 
·Praktis l;t bl'tgfilshandtag. Dörrstängare. Elek­
trisk löys1'tg. 

Tf A nr 13 - 1954: Kostar 60 öre. 
"Trjmlna själv scm cstermo t orn". N Agrn fina 

tips för semes terfärden. Beskrivn. med iJl. 
" Harl)ungevii r f ör amatörd ykaro·'. Gör själv 

ha r pungeväre t för u nd ervattensjakten. IHtn. 
mcd arbetsbes krivn. 

"~rod elljiirnviig I trHd g:""r(l (' nn , Ta med er 
tl'tgen ti ll Inndet och lJygg eu uteanliigg n ing. 
lJes kri ,·n. med l'itn 

" Uea mod c ll cn I!a kch'n ". li1 n stabil och I ~itt· 
flugen mode ll. Ritn med al'he t sbes kl' ivn . 

"Stil f ull gO lv la mpa", ~n snygg lump3 och 
l!i tt att gö ra Ritn och hfls l"l'h' n 

"Små thl. ... HrR sntt att dl'u upp båten. 
er klopögu . Pl'oje] .. torn so m m i kl'osl .. op. 

'1'L\ Il r 14 - 1954 : Kos ta l' 60 Öl'c. 
" :\nl.u tU r b~' ;';· .L:"t s trobos li. o(l" . l~ö l' sta 3\'snit· 

tet. Stroboskopet Hr e tt nlyc l, et an\'ändbnrt 
e le ktri s kt hjHlplnedeJ som ll ii r nl't~Se ntel'HS i 
e n liitthyggod I<o nst rul,t ion Ful 1st ritn . med 
f.ll'oetsue 'krivlI 

" Fotol!·ra 'fi s li. Iju s mä ln i ng" , It tt fint ti ps om 
illterWrfotog l':'lfe t"illg IlI ed en van li g ficJ\laJu· 
pu, Beslu h' f1 , Il led iiI 

'·l .. i nJi on t ro l1 rör nybör jur,"', Brg'f! Ilybö r­
ja l'llI odellell To.v för 0.75-2.5 cc motorer. Riiu. 
i skaln l : 4 I1Il?d arhetshes l .. r ivn. 

"H,ad io byggarc n s giil ~ta ns" Ollullliil'lig vid 
rndiohrgge Ritn . IlI ed hesl'; I"1\·f1 . . 

" ~ Jnt, t ill s", 1\:~' J s kåp utan is Rå pota ti s löd· 
skydd L~'sn nde n lT' ialJel s l .... \" lt Bo rl' lI in g~ t i ps. 
(:l' ftlnl1l ofo nsldv[I hlir lIl'ta,' lu. Fiist duhhdoc· 
kn n s n.,'c ke l. S l,.,·dd fiil' hii ng ll'tset. SnalJb­
!fint nin g a v loc k 

T f A nr 15 - 1954 : L';: ostll [, 60 Öl'e. 
"S lu ,'f l'erihi ss s portst uga ns k;r ls 1ii",p". Enkel 

J~o rn"in nt i o n fil' sl\nfferi oc h Idi. II a re. Ritn. 
mecI a rhetsbes kriyn 

"lHa ntu "lnge-n a rnatÖ rd.\' ka r(·n s dy krod eru
• 

Mrd detta d)'krocle r I; nn Hnr"tö~d.,'k"rcn kraf­
tigt u töka s in ve rksa mhetsl'adie. Hitn. med 
arhets hcs l\'Tivn. 

"Automatiskn cholic n". F~ö I" bilägarna . Be· 
sl.:rivn med iiI. 

"Amatörbyggt strobosko(l". Andra och sis­
ta flv,"ittet. li'örsta a vs nittet i nI' H / 10M. 

"Da vld Andersen Il .A, 2,46" testas av 
Tf A :S mode llmotorexpert. Dat" beskrivn. oc b. 
iiI. 

"Slnt, til)S", F ilthntt so m bensinfjlter. R ör­
bockning med sp ira l. Mätsticka för bensin­
tanl .. en. B~i.·ttre Iju 8kopior. Tumstocken som 
stl'ykm1'ttt. '1' \'1't \'crktyg i ett. 

'l' fA nr 16 - 1954: K osta r 60 öre. 
"i,nkrokam era" pi\. 15 minuter, Beskrivll . 

med foton och iiI. 
"LiittiU"erkade korgar". Enkla att utföra 

och praktiska. Ritn. med beskrh'n. 
"~ratbord lind er trii det". Ett tre\' ligt bord 

f öl' triidg1'trc1 e n. R itn. med arbetsbeskrivn. 
"narnens s på r,'ugn", En mycket omtYCkt 

leksak med trflll1panordning. Ritn . m ed ar­
be tsbeskri " n. Och iiI. 

H'H ob by istens un iversa lst,g". Oumbärlig för 
alla hobbyi stel' . Ritn . med beskrivn. och foton. 

"SmiHI(Js". Inge t skinnlager p1't mäla rfär­
gen. Fäste för hyllor. Förvaring av penslar. 
Effektiv t ä ltpinne. Bilkanna blir blyklubba. 
Fignrs1'tgning i p låt. Enkel signalgenerator. 

Tf A nr 17 - 1954: Kostar llO ö re. 
UH ob byar beten av a luminium ". 1\fnssor av 

fina tips t ill arbeten i a lumininm ut!ln n1'tgra 
specialverktyg. Beskrivn. m ed iiI. och foton. 

"Siikra verktyg genom biittrc sk iirl)a.". Hän­
digt folk kl"",,r själva ay skärpan pä sina 
verktyg. Beskrivn . m ed foton och iii. 

"RuU\'a g n tör o g riis bek iimparen ". Skona 
ryggen u n d e r rensningen i rotfr nktslandet. 
Bes l;:rjYIl. Dled ritn. 

"L/ittflngen teamracer ". Snabb, liittflugen 
och oöm. Ritn. i ska la 1: 3 med arbetsbeskr. 

" l\' ebra 2,47 ~lacb 1 " testas av Tf A :s m o· 
d e llmotorexpert. 

"Sn,å til)S". För rengöring nv skrivmaskinen, 
Kontroll av tiindnin g s instii lln ingen. P lanh1-
vel aven "rikt". Kam blir passare. 

Tf A n r 18 - 1954: Kostar 60 öre. 
"~Iodern ru,lIomöbel ". En ultr amodern mö­

bel med enkel konstruktion. Ritn. med arbets­
beskrivIl. och foton. 

" Block f ör sm å bå t a r " . Högre fart, mindre 
vikt vid kappseg lingar m. m. Arbetsbeskrivn. 
med ritn. 

"Svarva sexkant". Gör en gigg för svarven . 
Ritn. med arbetsbeskr ivn. 

"Seen för smalfllmare". Visningen nv smal ... 
filmen blir mycket t r evligare m ed denna f ilm­
dukscen. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Sm å tips". Sandpappersh1'tUare för arbets­
bordet. Motljusskydd. Dörrknep. Blandning 
av m1\larfärg. Etil,ett som ej lossnar. Knep 
vid limning. För manne ns garderob. Pappers­
hällare för skrivbordet. Klädesbors te för väst­
ficJ,an. 

TfA nr 19 - 1954 : Kostar 60 öre. 
"Bearbeta p last " . N1'tgra enkla förs lag till 

arbeten av plexiglas och limning av akryl­
hartser. Fnll s t . beskrivn . m ed iiI. 

"Enkel v indru teSl)olare". En bra sak för 
bilisten. R itn. med arbetsbellk ri\' n. 

"Ukllldelampa". En d ekorativ och originell 
bords- eller vägglampa. Ritn. m ed a r bets­
beskrivn . 



"Dyna tör trädgår,lsarbctet". En treviiI( 
knädyna (ör "trädgårdskryparna" RHn. med 
beskrivn. 

"Bmåtil's". Sladdla mpa tör bilen. Praktisk 
d iskbänkstorkare. 

Tf A nr 20 - 19M : Slu t säid. 

Tf A nr 21 - 19M: Kostar 60 öre. 
UHobby i läder ger julklappar". li'örfi.irdiga 

själv små vackra läderarbeten. Arbetsbe­
skrivn. med ill. och foton. 

"Värmepanna i vedspisen". Lämpa r sjg väj 
tör sportstugan eller den omoderna bostaden. 
Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Bmåtlps". Enkelt register. Glatt yta blir 
trög. Glasskärare som ekernippelnyckel. Skärp. 
ning av försänkare. Ordning i VeI·ktygs­
IMan. 

TfA nr 22 - 1954: Kos tar 60 öre. 
"Praktisk kopieringsapparat". Ett fynd (ör 

d en som har fotografering som lJobby. Ritn. 
",ed arbetsbeskrivn. 

"8-sk:ruvebucken". Enkel och billig att till· 
verkn. Ritn. med arbetsbeskrivn. 

"Tåghörnan" • .En beSkrivning över bur oli· 
lI.a vagustyper betecknas. 

tfSmåtips". Alögelfläckar avlägsnas. Egg­
verktyg av kasserad fil. Kragniugsverktyg. 
öppna lock som fa stnat. Ljus för utfärden. 
Idea lisk verktygs läda. Mätning av hål. Osyn· 
Iig upphängning av vägghyllor. Gör bål i 
glas Skydd mot bottennapp. 

'l'fA nr 23 - 1954: Kostar 60 öre. 
"'.rågbörnan". Andra avs nittet av vagns­

t y pernas beteclwing Första a vs nHtet var in­
f ört i ur 22/ 19iH. 

"Trevliga Julklappar 8,\' aluminium"" Lätt 
och billigt kan ni tillve rka olika praktis ka 
och trevliga föremål som kommer a tt bli 
myc ket omtyckta. BeskrivIl. med rito . och iII. 

" I:i"örvaringsstiill för svar\'stål". Praktis kt 
och äudamälsenligt. Ritn. m ed beskrivn. 

"Smått l)"". FÖl'gasartips. Kouse rvera 
JIlj ö lkmaskinen. Skogsbuggarkne p. 

Tf A nr 24 - 1954: I~ostar 60 öre. 
"Vinterråd för sportfiskare". Värdefulla 

tips med beskrivn. oc b iII 
"Kompendium - l>a:rallaxfri sökare" . J?ör~ 

sta avsnittet. En oumbä rli g a ppa rat vid 
trickfilmning och -fotogra fering. Ritn . och 
arbetsbeskrivn. 

" Skydd för 8-skru\·chucken". Ett pålitligt 
eky dd till d e n i nr 22 be s Ii rivna clluc J, en. 
Uitn. m ed bes krivn. 

"Våxelbygge". }i""öl'sta a vsnittet. Fina t ips 
för växelanläggningen. Besl,rivn. och iiI. 

"Tåghörnan". Tredje och s is ta avsnittet av 
Ya g-ust yperllas beteckning. (Tidigare a V~'Hlitt 
J ur 22. 23/ 1954.) 

" Knlsl>etspenn3 blir radiu". En l1Iyc ltet in· 
tressa nt konstru ktion. Ritn. med a rbe ts be-
skrivo. 

"JlIlklal)p~til)S". StäJI för anteckningsbloc k . 
Brevöppnare. Läs kpress. Ritll. med besl<rivn. 

"Små.tips". ChUCknyc ke ln alltid till hnnds. 
KIH'p " id målning. BilJlg nattlampa. Upp­
sny ggning med plast. Ful' vinte rbilister. 

TU n r 25 - 1954: Kostar 60 öre. 
"5 julklapllstipS". Hand~lIkshängare. Tiind­

I!ti c ksfodral, med fotografier. Prydnadss tiiiI. 
Sittdyna . Julljus[igurer. Arbets bes krivn. med 
ritn. och iiI. 

"Bäddsoffa i S Ilort.stu gan". En variation v:1 
de s. k. swingbäddarua. Ritll. med arhets-
b eskrivn. 

"l'äxelby gge", Andra och s is ta avsnittet. 
Första annittet nr 24/1954. 

"Djuren tar sjiilvIJOrtriitt". En e n kpl an­
ordniug för kam~ratl. Beskrivn. lJled JJI. och 
1010n. 

" Smi,tiIJS" . . Avrivare för te jpre msor. Olje­
ka n na av tu schtllb. 

Tf A Dr 26 - lD(H: K ostar l kro na 

" Fototimer med transistor". En YPpflrlig 
a n ordning f ö r d e m s om önskar e n r pgl prbar 
tid ström bry to l'e, Arbet sbesIn'. mecJ I\opplings~ 
sc he ma oc h foton. 

"2 julklappstil}S". (J y ros l;;. opfl y gpl a n Dan· 
sa n de jultomtar. Bes kr. och ritn. 

" Vi by~ger sniilltågslok litt, An. FörFita av­
s ni tte t Ritn och ,u-be tsbeskr. 

"j\l~i.starnlodellen O så tun~". Ett sen Fintio~ 
"plit linkontrollerat mod e llflygplan. Ritn. l 
Ila Iv s ka la oc h arbe t s bes kr 

" SmåtillS", Enkel va ttenvä rmare. BI'äcl{ j~lr~ 
Det förlJättrn s Rnll e för an teckningnf. Bok· 
m ii rl{ e. GUlllllti iHirk t i ll modpllpJan. Rnderingo 
av kll l kprväv. Utmä rkt fic k sy sk r ill. L ä t ti li ver­
ka t b o ks t öd. 

TJA 1955 
Tf A nr l - 1955: Kos tar 60 öre. 
"Torkställ för badr.ummet", Beh över j.nte 

skruvas eller s pikas fast i väggen . Ritll . llled 
arbets beskriv Il. 

"Enkelt -sätt att reproducera bilder". Utföres 
liitt med hjälp av e n törs toriJlgsappa rat. Be­
skrivn. med ·foton. 

"Vi bygger snäLltågslok litt A". Andra av· 
SJlittet. ('I'idiga re a vs nitt i nr 26; 19iH.) 

"Småtips". Båtmössa av tidning. Lätt att 
placera spiralfjädern. Praktisk vindrutespo· 
la re. Vindskydd för mopeden. Slipning av 
skrivmaskinsvals. Nålfodral. 

Tf A nr 2 - 1955: Kostar 60 öre. 
"Selektiv dubbelkristallmottagare". Lämplig 

som experimentapparat för. nybörjare Hitn. 
med arbetsbeskrivIl. 

"E,xtrema närbilder". Möjliggör taglling av 
närbilder på insekter m. m . ArbetsbeskrivIl. 
med sIdss. 

"Vi bygger snälltågslok litt A". Tredje av~ 
snittet. (Tidigare avsnitt i nr 26/ 19U4. 1/ 1955.) 

"Småtil)S". Praktiska be mtips Måttband 
som lod. För glasögonfodralet. Riva sand· 
pappe r jämnt. Tips vid lödning Såga mejsel­
skåra. Slipning av mc-ventiler. Spillolja som 
impregneringsmedel. Enkel remsöm. 

'l'fA nr 3 - 1955: Kosta. 60 öre. 
"Billig projcktionS81)parat", Enkel och bil· 

lig att bygga ~'ör smätJilder 24 x 36 111111 mell 
ka n lätt anpassas för andra format upp till 
6 x 6 CIII . Ritn. med arbets bes krivn. 

"Taifun Rasant", t estas av Tf A :s rHodeJJ· 
motorexpert. 

"Högtalarlåda för k\-'alitetsljud u • Wn väl· 
dimensionerad högta la riåda för HI-F'I -anlägg­
ninge n. Ritn . med a rbe t s bes krivn . 

"Vacker motorkryssare i nlodeJl". En lätt­
byggd bä t lämplig för nybörjare. Ritn med 
arbetsbeskrivn. 

"'Vi bygger sniillt;i.gslok litt An. it' j ä rde av· 
snittet . (Tidigare avs nitt i nr 26/ l!J54. 1 ocb 
2/ 1955. ) 

"Småtips". Kasserat bildäc k hlir s tänk· 
sldirl1l. Amatörfotog rafens termometer. Rikt­
bricka till svarvc hllclc 1-'örbilttrad termos kork. 
Klädsel för mode llflygplan. 

Tf A nr 4 - 1955: Kos tar 60 ö re. 
"Lii.ttbyggd baropulka". Ta barnen med pA 

ntf'ärderna i denna lättbyggda och trevliga 
pulka. Ritn . me d arbetsbes l<rivn. 

" l'-"li.ikt rör färgsIJrutan". E.nkel men effek­
tiv vid sprutlac kering. Ritn med arbets heskr. 

"Roterande skiirapparat". Ett hra tillskott 
till amatörfotografens utrustning Ritn. med 
beskrivn, 

"Enkelt nattdukshord". Ritn. med h(lsl;;.rivn. 
"Vi by;:-ger snälltågslok litt .'\". Femte av· 

snittet . (Tidigare a vsnitt i nr 26/ 1954. 1. 2 och 
3/ 19M. ) 

"Smt,tips". Kapsyl mot brandfara. Repare· 
rat kedjelås. Plastiskt trä. Rökservis aven 
kokosnöt. Illl<örning av modellmotorer Ge­
nomgång i hönsnät. Fototips. 

Tf A nr 5 - l!J55': Kostar 60 öre. 
"Lått plywoodbåt". En idealisk sflmeste l'håt. 

Ritn. med arhetsbeskrivn. OBS1 Hättelse i nr 
6 och 11/ 1955. . 

"Trevlig leksakstax". En roJig s ak tör de 
yn;:sta Ritn . med heskrivn. 

"Vi bygger sniilltågslok litt A". ~j:itte nv· 
snittet. (Tidigare a vs nitt i nr 26/ 1954. 1. 2. 3 
och 4/ 1955.) 

"Isjakt i skalarnodell", En lättllJg gd och 
snnhh modelJi s jakt. Ritn. och arhetsbcskrivll. 

"SmåtiIJS". Bl'tinsle blundning för lllodeJJmo­
Wrer. Borrmaskin 80m sliptl'issa . F örhindra 
tvil1~e n ntt vl'iiin sig. För all~elfjsk et, l1:;nkel 
JlllmpvpntiJ F e lfria hij~g l 3 nskopior Nycke l­
sJ<ydd 

Tf A nr 6 - Hl",.') : Kostar 60 ö re. 
"GrammofonsHndare i tonarmen". En intres­

sant konstruktion. Be skrivn. mpd schema. 
~·.';xlloneringsmHtare för fHrstoringsalJpara­

b'n". Gör själv d e nna pra I;;.ti s ka mäta re. Be­
skrivn. med ritn . oc h foton . 

"Småtlr,s". Bord sl ampa av flaska . Putsning 
flY kan ter Strömförde larloc ket r e parerns pro­
viso r i~lit . PenRel med ntbytha r hor"t. L ödning 
på svåriitkomli;:a s täll e n. Skydd för diaman­
ten . P,."kti s l, t s täll fö r pe n s la rna. 

'rfA nr 7 ---, l!l55 : Jubil enlTI snummer. Kostar 
1 krona. 

" T,,'årcirs FM-'mottagare". Enkel och hillig 
n tt h yggn mpn mot'SV}lr~r ii nflfi en vanlig 5-
rörs super. lti tn. med beskrivn. 

iinJligl folk 
~~iffl 

"SI)4;!cdnlOdellen 1Haehete'", För IIloåpl l flyga re 
2.5 cc-klassen. Ritn. med a rbl'ts heskrivn. 
" i\fodern gunghiist", En i dealisk lelosak 

gjord med e nkla mede l. Ritn med arbets­
beskrivn. 

"Vi bygger snälltåg_lOk litt A". Sjunde oc ll 
sista avsnittet. (Tidigare avs nitt i nr 26, l!)54. 
1. 2. 3 och 5/ 1955.) 

"Smi,tips", Fjädrande s J{ottkärra. Pr' kt isk 
sl<iftnyckel En kelt att isolera 

Tf A nr 8 - l!l55: Ko s tar 75 öre. 
"l-"ilnltrick vid miljötagning". PI'akti-skt fij r 

amnWr(i)marna Ritu. med be skrivn. o"h ill 
"1\lodellmotorn Jaguar". testas a v TiA:!I 

modellmotorexpert. 
"SnlåtJps". Fi s ke tips BorlJlfis kin SOfll ce­

mentblandare. Upplliiugning av kaffelwJlpar. 
Val av rätt propeller Trevlig päsl<leksal,. En­
l<elt inkopplingsinstrument. SkrIIvarna lij!ger 
kvar Om trnktorn fastnar Praktiskt gry t­
s tiill Luftre nare av s trumpa. Mod('l'll armatnr 
i miissingplå t. Lä ttill\"e rkad hlomhylla. ~'ii r­
vari ng av metrevar Vä rmeugn filT m irHlrfl 
arbeten . 

'l'tA or II - 1955 : Kos tar 7:> ö re. 
"Gyrodra.ke som modell hygge". H i tn med 

arhets bes l;;.rivn. 
nEn idealisk hr,tbrygga", Något för håt­

ä gnre n Ritn. med bes l~rjvn 
Ultekv:i,m tdid;:-i'r.rdsmiibel". Smäc kT:l.. hill i ~8 

och tilttillverk;Hlp nlöhler R itn lIIe d he sl<l'iv n . 
oc h foton 

"Uetraktning'sal)llarat för fiirgbildcr". On­
s),edrömmen för varj e fäJ"gbild sentusiast Be­
sli:rivn med ritn 

"Oliver Tiger .Mark III ·!.5 cc" testas aT 
Tf A :s modeJlmotorexpert. 

Småtills". Nyttosa I,er av stå ltr:id PTa h:ti s l<t 
för skrivmaskinen Billig t e rmostat.· 1TI1l '!,el 
cil'l,plskHrare. Förvnring av s måpry lar I s t å l· 
let [ör hyve lbänl< . lI å llnre fiir a rbe tss ty c ket 
K o ntroll av sva rven 

Tf A nr 10 - 1955: Kosta r 75 öre. 
" ..... jU,rrstyrd modell av )IG SIlorthil". ":n 

intres ant mod e ll för den verklige lJil e ntlJ si-
8sten. Ritn med i)pskrivn 

"Enkel krhitallkalibrator för DX~mottagare". 
KonVlingss(" hema o('h llIontel'ingsritn . 
. "Sm:\tips". U:nkel bepudringsspruta. Bättre 
grepp 0111 mejse ln. Omkoppling a v synkro nu r . 
lCotol;aril,atyrer Gör t prmomete rn s jälv Mi!.­
la rtips. Verl<tygpn pli. rli tt plats . Skydda s kor· 
na und er triid;:ård RArhetet 

Tf A nr 11 - Hl!)!): Ko star 75 öre. 
"Justera bilen sjåiv". Undv ik dyrbara repa­

ratione r på bil e n . Bf'sl<rivn. med foton . 
UElektrisk svmaskin". l\lod(ll'nise ra e r g nmla 

symaSkin sl! ätt den hlir el<lriven Ri t n med 
bcs krivn . 

uGevärskolv ger lyckade kanleraskott" . n 'er 
er ;:oda möjlighetpr a tt ta bra bilder Ritn. 
med arhetsheskrivn . 

"Sm~l.til)Su, 11' is k e tills. Torra ti\nd:'iti4" I~ op. 
StåluJlshåJlare av bllrl, . Förbättrad gradskIva. 
Vattenl'.Yld modpJlmotor. Skydd för trehju· 
Iing Pe nnhållare i portföljen 

'l'fA nr 12 - 19.>5: Kostar 75 öre. 
"Hå.llbar sparkhil", En trevlig sak rör de 

yn;:sta . Ritn . llwd a rhets heskrivn. 
"S,ul)er Tigre G-~l" t estas av Tf A :s modell­

motorexpert. 
" .... lyg-ande tefat". En trevlig 1~I;:S3k som.(ie 

nnga själva 1\::1n tillverka. B eskrivIl . med rltu. 
"Fok·ke.r som kastmodell". Kan även byggas 

Bom prydnadsmodell. Ritn med beskrivll. 
"Småtips". IlIåslampa av rör. Insektsbe-

sprutning. Sjillvmat"nd~ fåge.lbord. Sliilr-:.erk­
tyg fiir tunnplåt. Vanhg spIralborr ersatter 
brotsc h. Moderna' fåge lholl;ar Trevligt blom­
still I i triidgården Enkel plaskdallllll pA 
gårdsplanen. Handtag- på lådor, Rf'seryoar­
pcnna med ku lspe ts. Tips för modellbygg'tre. 

Tf A nr l3 - HY'.>5: Kostar 75 öre. 
"Tryekluftautomat f tir sportdykning-", Tf A 

presenterar bär den första ve rkligt full;:?da 
kon s trnlitionen a v e n trycklufta lltornat. RJtn. 
arbetsbes l<rivn. in s truktion samt mediciJlska 
råd. 

"En ya 29" t estas av Tf A :s mode llmotor­
expert. 

"Sm',tips". Han<lduk sh iinga re uta n krokar. 
Elegant lampett tillverkad med enkla verk­
t yg. Kn e pigt foderbord för hön shuset. Tr~v­
ligt bokstiill. Skruva upp pinnbnlten. Ordmug 
på horrarna. Omkörnings signal. Tips för 
triidgärden. L ödning av kopplin;:sträd. Pen­
sel med led. Strykmätt av trådrulle. Avbitare 
blir avi solerare. Borrningsti ps. 
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Tf A n r 14 - 1955: Kostar 75 öre. 
t~Periskop för unde r vattens fotog-rafc ring". 

E n förnämlig k onstruktion fö r en Intressa nt 
oeh roan de hobby. Ri tn . m ed a rbetsbeskrivn. 

"l\lo!Iern s tol" . En verk li g prydnad för hem­
m ct . Ritn. m ed a r b etsbe.krivn. 

" l\Uniatyrr .. dio" . Byggs m ed hjäl p av de 
p opu lära trans is torerna. Ritn. beskrivn. oc h 
schema. 

"Humbug- n y börjarmodell". E n lättbyggd 
Ilnkon tro llmodel l. R itn . m ed arbetsbeskrivn. 

.. Småti! ..... Tunna blir hä ngmatta. Sky.d d s­
fj ä de r pli. chucknyc kel. Tratt för smäf lasko r . 
E ffe k t iv fastsätt n ing av handtaget . Magu etisl, 
skruv mejsel. Utb1"e~ lJing av kon iska ytor. 
F ettfläckar pli. papper. U nderlätta s mör j­
ningen. Backa i n te m ot väggen . Spr utning av 
i nsek tsm edel. Utstan s nin g av b rickor. Eukel t 
rostsk y dd . Kamera s tativ av gardi nstä nger . 
V indru tespo lare. Oljekannan fö ljer a ll tid med 
verktygslll.dan . P lasts nodd f ö r ela pparatl'r. 
Ge nomskin lig viiska f ö r f otomaterial. SI, nld" 
g ä ll gtappen. Laga lådbandtag. . 

'l'lA nr 15 - 1955: K os ta r 75 ö r e. 
" Ele ktroni sk or gel". Ett sy nnerlige n j n tr:es ­

lan t men lä t tbyggt mu siki n s trument. R it tl . 
m etf arbetsbes krin l. ocb sch ema. 

" 1'eamracel'modeUen Jaså.", En extre m o ch 
lättriugen mode ll. R itn . m ed arbet sbes krivn . 

" .lUOdeUr3cerbft. t för alla motorc.r ". Ka n uyg­
g M i den stor le k och för d en motor ma n 
önska r . Ritn. m ed beskr iv n. 

" Diallos itiv tör JjusbUder ". En fln utru s t-
• In g tö r f otoam atör en . Beskriv n . m ed foto n. 

.. Smittil . .... Praktisk sorter ingslåda. E n ke lt 
borra i runda föremål. K lämma f ör småk nåp. 
Slg kl ing'or i skivalbum . Brynet a ll ti d t ill 
hands_ S top p i avl oppet. Mag netisk s kr uv­
m ejse l. Bra fiiste för drivremme u. 

'l'fA nr 16 - 1955: Kos ta r 75 öre. 
" M us ik l dubbla filer" . En tvåka na ls för­

I U(Tkare. ArlJetsbes kr ivll . med sch e mor oc b 
ri t n. 

"~l1kro8kop som förs torar 100 gång-er u • Oll e 
N or eli us b a r k o nstruerat de tta enk la mik ro­
ako(}:- Rit n . m ed besk r ivn . 

"Tiindsyst em för motl ellracerbilar'" R A. d ocll 
au v is ni ngar ·bpträffa nd e tä ndsystem för 10 cc­
bil a r. 

" T .. lf"n "lIobby ", t estus av 'l'fA:8 mode ll ­
Dl o to rex per t. 

.. S må tlp.... Trevliga inläggni ng'arbeten. 
L yse i tältet. ,);iIIverkn in g a v ä ndby lsa. Nyc­
k eln fa ll er ej u r. T ill verk n ing av snäc khj u l. 
S kruv i stenväggen. fJ ä ll sågen I riitt läge. 
Kugghj ul repa reras lätt. Sa ndpapper Shå ll a r e. 
Limni ll g av tappar. 'l 'ips rör må lning. . 

T I A n r 17 - 1!)55: K ostar 75 öre. 
" .,'lir!rliör;!rnlng av d la!.o.ltiv". K olorera dia ­

poli i t i ven m ed geno ms ki nliga fär ger . Bes k r i vIl. 
DI@(I tec kn ingar. 

" OVaI8\'SrvninJ.r", SVfin9 a oVH la föremå J pA 
vilkl'n svarv som h e ls t . R it n. m ed a r bets ­
beskrivn. 

"CI) 014". Bygg en kombinerad pe r son och 
p ostvugn i s ka la HO. Ritn. m. arbetslJesk r i\"n . 

" Radio·s t y rd amfibie". Förs ta avs nittet. E n 
ön sk e ritning i s ka la 1: 4 för exper im e nt bygge. 
R itll. med arbetsbesk rh· n. 

" U lrl,}s lag för trä(lgå rd e n". hlånga fina upp · 
s lag · för stenpartier. d amma r ocb a nd ra pryd-
1I8{j (>r. R itn ingar och beskrivn. 

'·S mr"t iJlS". 1\'1 e j se l blir pro v lampn . Enkelt 
sätt att renoverll t ill b ud, la d e hpn s intll n l,al". 
D e n p rn k tis ka o lje ka n nan . Ut a n "tt s p ika . 
P rakti s kt i he m och hu shåll. 

'l' CA nr J8 - 1%5: K ostn r 75 ö re. 
" nord för h 'å och 1h ' r a " , Et t fl it k e lt och 

prAktiS k t Id "Cf bord. Bes la·h·n . m ed ri t ll . oc h 
foton . 

" ~l tJ ~bord i sektion e r ", 1?ö r mod e lljHrn\'Ugs· 
b yggare n. Ritn . m ed arbetsueskr i\"Jl. 

"Ra(liosb~rd aI11fi b i e". Andr'u avs nitte t . 
(1' idiga re m 'sni tt i nr 17/ 1955.) 

' · WA )" -"" tes tas av Tf A :s mod pll motorexpert. 
" fhnåtillS". ]~on l binc l'a t staffli oeh lWIlIC'ra· 

sta l iv. Vm· kt .rgsskåp so m t a b1l1·ett. Struke t 
m ä ll·. Tips fö r termos fl as kan . Glöm ej dörre ns 
över knnt. Mål nin g av viirmeel em ent. En]\:elt 
tjuvläs. Må lning' tips . Vattenhiirntare av bil ­
shtng. Effe k t iv fi:t e r s prut" . Jiirnh'åd r ä ta s. 
P ,'n llo rn a all t id til l Iland s . P r n kti , kt horr · 
stä ll. Skopa a v k 6nseC\·burk. I so le ra s k r uv­
m ej se ln . ])'ör.-arin g av ell<a b lar. 

'l'CA n r 19 - 1955: K osta r 75 ö r e. 
" U ygg ga rag'c tUI biten" . Varje biHi ;::- flre l,: nn 

s j ä lv uygga d etta b ill ig a garH ge Wl Lil e n 
Ri tn. mpd il rbctsbcskriyn. 

" Radiostyrd amfibie", f)'rfldjp Dys n iUc t. 
Tidigal"e avs nitt i nr 17 och 18/ 1955. ) 
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~'KoPl)lingsschema t ör vändskiva .. •. För m o · 
d e ll jär;lVägsbyggaren. R i t n. med beskrivn. 

"Småtips". Bra ma t stä lle för f å g la r . SI,ydd 
a v gammalt d lick. Enkel t stativ. l\Iålnings tips. 

Tf A n r 20 - 1955: Kos tar 75 öre. 

" Gammalt kök blir n y tt" . Snygga sjii]" upp 
ert omoderna I,ök p r al<tiskt och efte r moderna 
principer. B eskrivn. m ed iii. och foton. 

" B y g g ett r caaggl"cga t". Ett intressa nt 
h obby bygge s om är f a n t asti skt e nke lt . Ri t n. 
m ed beskrivn. 

" Bockning a v radiochassi". En pra k t is k 
bocl, n ingsapparat för radioamatöre n. R itn. 
med beskrivn. 

"Sm åtips". SJlps töd t ö r l1yyeljiirn. Sätt att 
fram s tiilla fjlidrar. Jordning av lednings-
trådar. 

Tf A nr 21 - 1955: Kosta r 75 öre . 

" F örs tärkarby g ge fö r nybörjarc" . ]'C n enkel 
konstr uk tion aven a ll s t l'ÖJllSför s tHrliure. H it u. 
m ed arbcts besk r i \'Ll. 

" Taifun Tornado" tes tas av Tf A :s modell · 
m otorexpe t·t. 

" Prydlig S;tngllylla" , E n trev l ig möbel som 
n i kan göra på några kviillar. R i tll . Bled 
b eskriv n. 

"Snlf,tLl)S" , Praktis kA h emtipF:. L Usn bu ss· 
n'j ngn r . Lossa gH ngtn Pilen, S tön::! l skyddar 
batle d . 

, 
'l' rA nr 22 - 19'".>5: K osta r 75 öre . 

"Ta fly gfoton sJiilv". Olle Norel ius liir u t 
hu r ma n bygger e n d ra ke och tur .f lygCoton 
s j ä lv. R itu . med arb etsueskriv n. 

"Bekväm kopieringsapl)arat". LiimpUg fö r 
d e m som sysslar m ed kopiering av ritningar. 
Ritn . m ed beskr ivn . 

" Borra 4-kant och 6-kanthåt·'. Kantiga hu1 
kR n bor ras med d e ver k tyg som hiir lJeskrivs. 
Ri tn. med bes kr iv n. 

" Komet 2,5" testas a v 'l'fA :8 modell moto r ­
expert. 

" j<'ocke-Wlllt " S tieg-lItz". Mode llbygge 
ska la 1: 75. R it n . med arbetsbes krivn . 

" Smittl! •• ". P r a k t is ka h em tins . ~(nep vid 
spru tlac ke rin g. P å fy llning av batte rte r. N ~'c ­
k e lu s itte r kva r . 

'l'fA n r 23 - 1955: K osta r 75 öre. 

" Ugn för keramiktUlverkning". Geno m 8tt 
b ~'gg" d en na ugn ka n n i s j tUV k lara a v k c ra ­
l)likbt·ä nu inge n. R itn. m ed ar betsbcskrh'u . 

"Rad ios ty.rd amfibie " . Fjärde oc h s i sta a \~. 
s ni tte t . (Tidiga re avsni tt i n r 17, 180. 19/ t 955. ) 

" Tf.-\-I)lauet " Tun.nan·' . '!'fA sta r tar fl ~Tg . 
s ko la med un ika modell p la n . Hilr kom mer det 
för s ta avs ni ttet. R itn. med arbetsbeskr.i\"ll. 

" Snlåtll)S"" L indnin g av spo lat', Praliiil!i kt 
tång k nep. Kn u t på gummirnotorn. 

Tf A nr 2l - 1955 : Ko s ta r 75 ö re. 
" H embyg-g,l ]-' U- U K W-till . a b... Aktue ll 

fö r d ub be lprogram m et. Liittb~· ggd. R it n. med 
lJ('~ k r i v n. OCJI sc ltpm an. 
"TJA-J)lRn t~ t " Tunnan ", A n dra 8ysnil ((\t. 

(T id ig a r e a l'snitt i nr 23/ 1955.) 
" ramil jl'os holJb~·sldor". Gör d et s jii l,' . Mo­

to r torpeduåt och le l' saks låda . Riln. m ed be­
sli J' iv n. 

'''11 II r nlu n brH,nne r s in egen k ... r a ml k" , En 
b eskrivning på h u r b (.'~i n n i ll gen utförs i d cu 
u g n so m bes kre" s i nr 23/ 1955. 

"Smi'tti !,S··. Sjii lYlysande b lomma . Mode ll ­
pl n n s ldiid s('1 Jul g rn ns be lys ning fö r bå d e 12i 
oc- h 220 \" o lt. Snabb lödn ingsappa t'at fö "~ k abe l­
skor. 

'1'CA nr 25 - 1!l55 : K osta r ,5 öre. 

" Do('ks l'."ll) m (·d hi ss" , En tre,' ligt d o<::k s kå p 
s må fli c ko rnas s ma l\.. Rltn . med a ruets he-

sk r h -nin g. 
" Uol ig r y m dstati o n " . Någontin g fö r g r nb ­

bn rn fl. R i t n. m ed IJCti krinl. 
" Kliittr a n (l e g n bbe " , '1' re,-1 igt Iö" sågn i ng-s­

arhe t e. R i tn. nle d b eskrh-n . 
" Lekmodellen Pilo t .. . Ingå r i Tf A :s fI .,·g-

81-ola . Ritn . med nrhet s beskril·n. 
" H cmb;Vgg-d F .\l-UK"' - till sa t s". An dra av­

snitte t . (Tidig"re a,-s llitt i nr 2~ /l!l;:)5 .) 
" Trevli g t s , · bor<1". r,nn gör as p li c tt par 

1,,,ii lla1". Ritn. m ed b('s l,rivn. 
"Ori g in clrt so f fbonl' _ Är f örse tt Jllpd gnloll ­

kHidd s idviI . Ritn. m ed n rbe t s bes kl'i\'ll . 
"An tennfUrstiirka r e" . En enl(e l ti ll sa t s fö r 

DX-arna. Ritn . med sell ema och heskri y n . 
'·SJnr,UllS" . Enl(clt rllen prnldi skt. Tre vlig-t 

mu sik i n strument. Pl'nl(tis k ldådl din g nre . 1-Hij ­
ning flV k o pparrö r . Skydd för knpldillgHn. T f,g 
fö r d e allra tnins ta. 

T IA nr -26 - 1955 : Kostar 1 : 25. 

" At t . nida i trii". Lättfattlig under vi s ning 
i trii snidandets te knik, vllka verktyg man 
anväuder och hur man am'änder d em . om · 
olika träs orters lämplighet osv. Ni lär e r 
skä ra bilder i trä efter d essa a nl'isllinga r . 

. " Roligt ])yssel i ju}" . ExIlbris . . Julliyrka, 
J ull y kta. B eskr. och ritn. 

"Elek troteknik för n y börjare". De tvä för­
s ta s idorna aven handbok i r a diote kllik och 
e lektrote knik för nybör jare. 

"Slli'arplan t ör mo(leUjiirn" Hgen" , Första nv ­
snitte t . R ltn . och arbetsbeskrivningar. 

" H·oli g- motorsHic.le", Ett lnodel lb ygge som 
ger e r mycket n öje. R itn . och arbetsbeskr. . 

"Sm å tills ", ITu r m a n filt r erar. "LyfUauu" . 
BV cykcldilc k. R e ngö r ing av fo togmfie r . 

TJA 1956. 
'l' r.\ nr 1 - 1956: Ko s ta r 75 öre. 
" TIA :. f ly g skola s tartar" . Na ,·ige r i ngs fl .vg ­

Ding. l~örkl ara n(]e f ig urer. 
" L itttlllverkat barsk ;"l)", Ett t re vligt skåp 

som Jliing s d i rekt pö. viigge n , B esl{rivtl. o. 
r itn. 

"S ll; .. rliig gninge n börjar", 2:3 a vsn i tt{\'t på 
'l' f.A :s modcllj ii.ru,-Ug su n liiggniIIg. l:a ay~ n . i 
n r 26/ 1955. 

..Sm å tl!, . ··. För D1opedi~te r. ]\[otorli vf ö r'siik­
ri ng. 

'l' rA n r 2 - 1956: Kostn r i 5 öre. 

"Uandoliopiano··. T ill verka s med {'11k l" ve rk-
t )' g. Lätt att spe la på. Beskrivtl . O. rit u. .. 

" Ganl1naldags s Hid e för d e minsta", Utfo r ­
li g ritn. 

" Barll\'ag n på m edar". Liitta att m on lera 
av. R i t ii . 

" TfA: s fl y gskola" . F l ygn i ng u tan lna r k sikt . 
För k la rand e figurer. 

" Barnens e~en kiosk " . T ... ika k ul inorn - so m 
l l t o m hus. Beskriv n. o. r it n. ' 

"Spå rJäggningen f ullborda . .. . 3:e a vs nittet 
av fl' fA:s m o d e ll jiJr nvHgsa n l liggn i ng. 

" Ally n Sky F ury" t es tas a ,· Tf A :s modell ­
moto rcxpe rt. 

' ·S mittil' . '" Pra k tis ka hemtins. 'l'enn löd ... i n~ 
på alu m i ni u m . 'ru ho r t ka l ksten. " R t'a lll od ell ­
pla n" med raketmo t or. P en se ln a ll tid t ill 
h ands. 

Tf A nr 3 - 19GG: K os ta r 75 ör e. 

""rans ls torer I amaturb,\·gge", l :a :.ivsn . 
F örkla r a nde f ig ure r . 

"I)ekoratlvt bloms tän". Av svets tråd oeh 
k oppar t råd. 

"Enkel tvättmaskin". Dammsuga r eLl g Hrs 
om ti ll tvättm ask in. 

"Bygg eg-en d elta\·inge" . K atapul ts t rr.rt . 
Ri tn . i full s ka la . 

"(iods vagn titt I s i HO", Liim pli gt mjvagn­
byggl' äve n för nyuör j a ... " . 

"T tA:8 fl y gskola.' ·. l~örlHlnd s rl~' gnillg mM 
k amrat(l'rnu. Förkla rande figurer. 

'·Småtl!,. " . S k )'dd mot i 111 l11a . Bi.i l t T" lin 
rnn tte .. brL~ka. Strå l kastare fö lj " r st y r' n i ng!'n, 
P lasl- pre," n" lJil d omkraft. ]~ tt r oligt Slw l . 
Hnr ska ll lok moto r n sk~'dd" s. Praktiska hem­
t ips. 

'l'fA nr 4 - 1956: K osta r ,5 öre. 

" o,.' g g ( ;eige rriiknare" , J nstt'1I1.-:tio ll f' r !), 

r itn. m ed van; h j;il p n i sj iihr kfln fi ll na liran . 
" ,t\lIa g rabba r s b t-·n s insta tlo n " . B eslai\'lL () 

ri tn . 
"J,andskap .b~' gge". 4 :e a l'Snitte t a v '1'f.-\ :8 

mj -a nlii !(gning . 
" U a rn en s TV-s tation" . R o l ig l ek sa k som 1.I r 

grn h harna mors('n l1'rl be te t. 
"Sm i'Jtit's· ' . Sta b il hOldr y l in . Praktis ka Ir pm­

ti Jl S. Lindfl la g om gles t . B e ll ii nd ig Pli I sidoss, 
Bra lasthjiilp. 

Tf.\ nr 5 - lO;)G: Ko s ta r 75 ö re. 
" J~o":nlmottagure Jllf'd tran sis tor" . I v : i ~ t ­

f i(· ksf o rlllu t . A,· lyssnar upp till 5 nril s nv­
s tånd. Ritn. 

, ,];o I .\·~a n t1e v{' rta pluns m odi"II" , Ft"ifl yg-ancle 
mode l l a l' Loc l,Ir f':1 d XFY·1. Ar·b.- ues krivlI. O. 
ritn. 

" l'orta l,,"1 f ilmdrrl, ··. L iitt utt ti ll .,." r lw . e n­
k e l "tt 8Htta u pp. 

' ·Sm f. t ips". Stfl rtl\:rok f (, r ~f'g-f' lp l an. 1i~II';('] 
ndring. P rnldi s l\: s krll '- Jn ej~e l lHed fin g er­
n.'"!)a. Expa nd erlJult. liilt at t giira . 

Tf.\. n r 6 - 195G: Kos ta r ,;:) tire. 
" 1--, i 11 ('01 n l " u t url\ som nlod (~Il "_ K rill flirF;(lS 

m p(} motor o('h c lpl\:tl'h5kt be l .,·s tdnl!ss.\· ~ tt.· fII . 
Ritn. O. nrb. -heskrh·n . -
'·Trn n sistor~ tlnlm (·r fö r u-Icg ra fiij\-·nin g ·'. 

T(nn by g-gns jn i ("Il t \'fila :-: k. H i tn . . 
"Vi sliU('r f Hr :,:- ,)t .. nl j- b a nan". 5:e avs nllt~t 

ft V 'l' fA :~ mj - :lIlHiJ!~ nill .!!'. 
t'S m t. ti r_ s " . Prfl J( ti ~ l\: a h (\ llIti llS. '] ' i PS om 

t obaks uurk. H a r ni lJakdrH g i uad r ums l'c tl-



t ilen . D i}rrstängnre av kasserad cy JH1 l l':i Jan g . 
Skydll for eggverktyg. 

TU Dr 7 - HJ56. Kos ta r 75 Öl·e. 
" Tran Sl,ortabla ve rktygsta.v]or." Ger god 

()rc] n i ng b la n d verktygen. 
" R y ggs;wk att s iUa på". P r a k tjsk kombina­

tiGll av r yggsäck oc h , caJnpingsto l. 
'''.I'r&llSis t6rcr i amatörbygge". 2:a a vsn. 

}'Ö I'Jdar a nde f i gure-r. 
uSmå.til'S". }i'oto~J'afcl'a i r e l ief. H e mgjord 

plåtsax. Förs tor;llgsg las m ed belysning. Håll 
sJOåsk r ll var fria från rost. Bra lådor för h o b­
by verkstaden. 

Tf A nr 8 - 1956. Kostar 75 öre. 
" lle mby ggda a.ntenne.r för TV och lJ K V". 

Goda a n tenne r för '.rV- och PM·mottagning. 
Tillverkas med e n k la medel. Ritn. 

" Mj-banan färdig". 6 :e o . sista avsn. a v 
Tf A :. Ill j ·anläggning. Förkla ran de t eck ­
ning'uf. 

"Sulå tips". H nr man d r a r ut en avbr ute n 
Ilkruv. !!lnkel po lbemskllut. SnalJblöd ll ing. 

Tf A nr 9 - 1956. Kostar 75 öre. 
" Plastfoli e ger SJllTggt bord" . Nytt mnteria l 

tör hObbyarbe ten ruetl mångs idig anv ä lH]­
ninA". 

"Ma r k e ri.n g sta,·lor runt mj-banan". Hur de 
ska se u t ocb h u r de t illverkas, ya r d e s ka 
placel'as o. varför. l :a avs n. . 

" Pa)Tload - e n ny mode Uf Jyggr e n " . Prese n­
t a tiollsa r tikel Ju ed ritn. o. byggn.-beskrivn. 
Ilå Bahy !)oots t raps i s ka la l: 2. 
"8 'lolma~kin f ör h lSl)elnin gs ban d " . P rak-

tisk v id ba.nd ins pel n ing. . 
"Sm å tills". l?åge llJolk a v e tel'nitrör. !(nep 

vid svarvn ing. Uem läs för ryggsä ck . Gamma.! 
('ykf> lve ntil användbar som la,1!e r. Ell l,elt 
koVPliug:iu r föl' r ad io n. Lått att r e ngö ra pen­
seln. Vi sp blir av loppsre nsare. 

Tf A n r 10 - 1956. I';:ostar 75 ÖL·e. 
~ tBYJ;g modell a v katamara n ." Ritn ., a rb.­

)j4.1. sl< r ivni ug . 
"G ör s j iil v e n spinn r ulle". Ritn. o . a rb.­

b(loskrivn i ng. 
! ' R eaktio.nsti<lmiitare". Ett orig inelJt h eln ­

mabygg e som a \'$löj a r e r r eaktion sf örmåga. 
" M"arkeringsu:t\:lor r un t mj-ba n a n " . 2: a och 

sisla avsnittet. 
"Stnå t il' s", P r akti ska h emtips. LättiJJver­

kat )lärmlås . T esil blir tvåla"k. Rand s k y dd 
på skottl,än'sska lma rI13 . Enke l o. bra cirkel­
sl\ \irare . L iittillverka d pla nte ringssp a d e. 

·T !A n r 11 . ...,.. 1956. K ostar 75 öre. 
"Scg·c ljolle". Lätt ama tör h y gge. Ritn. o. 

arb.- bes kriyning till "10 m:! S cow" . 
"Gör sjiilv r ö r en UU mod ellbygget". K o ns­

ten ·a tt gö ra användbara s mä r ör. Ritn. 
"Gr a bba·rnas speedwaycy"kel" ; Trampcyke·l 

blir s pe"dwaycykel. Arb.· beskriY Jl . o. t ee kn. 
" 8 m åtil)s." 1\Iå Ja t' p y t sen i rätt Higt? 'T i Il i! 

nJPd passa ,·e. Hylla i hand s kf'H"I, e t. flod,>r ­
t ip s f ör radiostyr t mode llp la n . E le ktri s k r a k­
uing frän Juopedm ot or . 

TrA nr - 12 J 956. K ost a r 75 ör e. 
"';l u torna.t isk ka.me ra utl ö",ar e". Al'betar 14 

p;åll ger s nabbare än de n mänskliga r ea kti o n s­
fö rmåg an. 

"Na,utHu s s om mo<lell". l':lU gå i bäde 
övervatte Jl s· o . uLltlerva tte nsHige. RitJl . o. 
al'b.· beSk riv n ing. 

"V i bygger mode lJ av d rivgasjoket". Ritn . 
i skala HO. 

"Sm å.tips". I~nep m ed s kruvm ej sel och i so-
I"rba nd . Vid r e paration a v m c·wirar. Smil 
borrar i stor chuck. 

'T/A nr 13 - 19.)6. Ko s tar 75 ör e. 
"Silk escr een - tryck - En fö rnHnl l ig hobhy". 

Ulan dyrhar utrustning utförs tryck sal'er i 
]l ijg kva li tet. R i tn ., arb.·beskrivll. 
"Gci ~crrii.knare m ed tran si s tor". Sö k s jälv 

uran. Ritn. 
"L~i.tt att göra e n s t eg])an". Ritn. 
"SnlåtiJ.s". Hur man s mörje r l)å svårå t ­

komliga ställe n . Borrn ing i stål. ]>:yl skåp o. 
värmee leme nt i motorbåten. }~ototips. 

TrA nr 14 - 1956 I~ostar 75 öre. 
·'If otog rafering uJ)(le r vatten " . Ett JämpJigt 

.ItAIll"rafodra l. Utpr ovat av medleJlllJlar i Gö­
l eborgs amatörd ykark lubb. Beskr. o. ritn . 

uTips t ör s ommarnöjet". .l\J.al'kis a v per-
sienn. Barnens egen bassäng. GrillanJäggning. 
Grindskyltar. Trädgårdsstol m .Dl. 

" Gör s jiilv siik e r gu n g a ". Ritning. 
"Sm i', ti l'S". Strykbräda för Hrb~tsbiink . En­

k elt förva r in g s ställ. Borra i ömtåliga f i;remå.l. 
Sy i knappar rält. Jämn kant vi tl sågning. 
D e korativa ljus i kakform. 

Tf A nr J5 - 1956. Kostar 75 ö r e. 
!"Tefat s om linkontl'ollnlode ll" . Länl pJig fö r 

stu ntfly gning. RLtn . o . a rh .- beskrivuing. 
"Bygg h e mliga rnmmet u

• Pa~s3r sä.vHl t i ll 
eyke ls täll som til l pojkarnas hemliga hiig­
kva r ter. Ritn.. 
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Expediering mot b ifogad frimiirl<s l ikvid s ker s nabba st. 

U8Inåtj l'~~'" 1"{ Hidkorg e ll e.r pnppcrskorg. 
LHtlaJ"e s kiira g la s . Lossa s l~ruva r . L ö<1ko lv 
som dopp\'är ma re. Soptun na n kan dölj a s . Mo­
d e rni seras vin ke lh a ke. !!lnkcJt abbor rdrag. 
~,-a m e l':.1 s ta t ivet I':itår stad igt. 

Tf A nr 16 - 1956. J~ os tar , 5 öre. 
" Radio i hatten". E n s.k . rf>g"flonpra tiv mo t ­

tag;.n e, som Jli ka n JII0nte nl in i hatte lI. Al'b.­
bes)cr i YIl. o. ri t u. J :a ;.lY SIl. 

" Au t oJuatis k utlösare rö r b ILxt". K o m ll le t­
t c rar al.·t i kpln i nr l:!- JVuu. 

" Fins kt s n a bhtå.g". 
"Sm å t i l)Su. Olje fi l t(\ L' so m :'i i;';J1a ll alll ll n. . 

K n"ppl'örråd på taIH~. Hiittre fi irskilnlL"s l<iirpa. 
Våg föl' fotogra fe n. lfJk o ll o mbk nat thl mp:l. 
Liit t a tt kAp a rör . 'l'ä nd st iftstip s . H u r t a 
b Ol· t fc tlf liic 1<:1 r från t a veter ll a . 

Tf A nr 17 - J95ö. K o"ta r , 5 ö re. 
'!2- C'yl. 5,3 cc m otJellmotor" . FJn s t n l'k o ('h 

drifts,i1' e r kraftkiill a liiUlplil-: i b L" . lII odell· 
båtat·. Arh .- I.)(~:;; I\l·i \"n . Q. ritn . 

"B .... k vHm .... kstol ··. '!'J"f'vli;:;- l~ o mpletler i ngs­
lll iitlel H f>s lo' ivnillg o. ri t n ill g . 

"Radi o i hatt .. !n". 2 ::1 avs n. 

"Snl~.ti llS ·' . Souvc nirl Uln pa. Ji.l1 IlP m c(] plas t . 
F läcldria fo t o n , 

T i A n r 18 - 19:;6. Kostar 75 öre. 
"Sjögåend e aerobilm odeU". J ... llftpl'o p4:.1I1:l r­

driven Jllodf"1I som kan fÖ1"sl '~ Jtled hjul, 
skidor e l. s krids l<or. Arll. -bps l<ri vn . o. ritn . 

" D c l<orati v I) o"'~ring · ' . ytor av alnmill ium, 
Jll~i ss j ng el. p la st fö r ses med t r e vliga och 
tillt a la nde. mön st e r . 

"Smi'ttips·'. Svä n ~ hft r 3rhf> t ~ J 3 mpa. fTemma ­
gjo rd s tåJ JO'utta. P oler ing a v p lHst . }~Iy tulltl e 
t väl. 

TrA nr 19 - 1956. Kos t a r 75 öre. 
" Idealbana fö r mod ellracer b Har". Rit"o. O. 

nr l). · be si<rivll. t i ll e n trans porta be l lii.ttmon­
te l'ad, s I<yddsiike r Jll ode ll raeer bana fö r has­
ti~lleter över 200 km j ti Jll. 1:9 avsn . 

"Silkser ccntryck i 4: fii rg~r". Hur nj sjål v 
gij)' stencil f'r för 4- nirgFit l'yc k _ 

Jt Hur ni bygg e r S'-\L-\.B J 3.5". Ritn . o . arb. ­
b'~8k r ivni.ng. 

"Glinlrör s om m:i.ti nstrunlcnt". Til h-erkas 
l)å 1 t im. o. mi.i t e r s pä nning, motstånd och 
·lwpns ihulS m.m . 

" .. \(otorLok litt-".ii. l i m od ell:' R itn. 
" 8 m åtila8". L iittare krattning. F ö rl ä ngd 

tumr-;tock. 

TiA nr 20 - 19;\(;. Kosta r 75 Öl·e. 
"Tr c \'lig-a m iibier av t u nno r oc h .... aggar ". 

U ppsl ag till bl.a. b :u- nktl IJJJlJ a r eus och s por t­
s tng-an s inredning . ltitn. 

" l dealba r.3 fiir mOtlellra"·,, r h i le n ·'. 2 ::1 aVHn. 
" P ee-'Vee - S~l-s .~grare 19,;)5 . ... \rb. - heskl'iv­

ning o . ritn. till Sver ige s s na bba ste ten m­
raeermode ll. 

" Småth ,s". Hå l lare {ör s tå lull. R u llgard i n 
tör kliitl e r . T pj)la t idn i nl-:arna. 

'1~ fA nr 21 -; ]956. J\:osta.r 75 ö r e. 
" J\larimba 80m hobbybYJ;:"J:"e". .l\Jä n~ sjtl j gt 

m UJ::; jk in ::; tru luent, a rlJetsbef:ikl'i vn iug och ritn . 

" SIl.:tnning"sa g·grcgat t ill Gcig·e r rHL.'lcl r e·' . 
J\:o m plettc J'ul' byg gltatl slws kl"i v lI . j '1' f A Hl" ] :1. 

"St o r s lagen mini a t y r i Hon. Heslu iY lJ ill ;J 
riV modl:lll järnyiigstlllHiggJliJJg lllec..l 4: lo k odl 
e tt 20 ~ t:l1 vagnfl r. 

" S må til)S". StäJnjiiL' ll shY\le l . L ås llillg av 
sl,å pll a ndtag. Stä ll för Jötlko lv. 

Tf A nr 22 - 19n6. K ostar 75 öre. 

'~I ... Htth ygg<l 11]{,7- K V-nlottagar e". 3 ~ I' ii)'s 
U~V ' Jll o ~taga re m ed utm~irl,t prer-;tnt io l ls(ör-
JIIaga. R l tn. o. a rlJ .- lws krivnillg. " 

' ·lUarim1!a som hob by bygge". 2:a a v sn. 
" .E l-m otore r f ör hO b b y verk staden". H.edo­

görc lse rör s måmotorf'rnas ]{onstr n kti on oc h . 
v e rl\ll in g ssätt, anvHndningsområde ocb bur 
lllilll repa re rar dem. 

A ntenner fö r TV och ~'M- U KV. Art i l,el­
Serie $P lll be hand lar allda gliga problen! S \)J )) 

~rV -ä g-:ll.' e u 8 t.iill ~ illför . . 
"Småtips". K o ppa ,'I'öl' hlir hii s t n h:lmmar-

skaftet. Illuminer ad spegel. L UIIJIH, I,y • .hJ. .. 

T rA nr ~3 - 1!).;6. E osta r 75 ör e. 

"Extra. " trsnlme i Jnah'r å n." H11 r :l.1'he J.s-
boruct k a n ordna s t "ots tl'å ll ghodtlh p1f.ln. •. 

" ltii.tt va J av '.f V-an te n n" ger d e b:is t~l b il ­
(]flrna. 

K\:iill s l~ysscJ Jllc d ju lk lu •• llar." 
"S:itt hfigt~tl are i h attradioII ." ](oJll ple Ue ­

ri Jlg av arti1{clu 111' 17. 
" B ygg lo k li tt V:· Hi t n. 
":S m~' tip s ." ] {nf'1l vid limning. Rl.i J) JHfl sl.d n. 

KJ'o lt:odi lldii Jl JllHl blir [Hni'ett, :-;t rHek t flagg­
lioa. 

'rfA nr 24 - 19j6. Ko s ta r 75 öre. 

" lt·o1 iga ",x llcr i m e n t m ed tde fonlura r ." 
" J IlIkla ' l lHtti I.S . " 
"EI-mot o.fer rör hobby vf>rks buJen." 2::1 ft V­

s nitte t. 
"La IHl s kal)sgenomg·~ .. n gar (c; r nlj-anl;i;n;­

ni n;;.-cn .· ' 
' ·S mii.til)S." l nko J.tif'r i ng a v t(lxt. O m (löl'J'en 

satt si g . Motl ~ lI p l a Il Jo, fört öjllillg. l\:. II ,~pigt oc h 
)lra l,ti s l<t. 

'.rfA nr 25 - JU.ju. 1\:o" t"l" l : j O. 

" I .. J.eali sk a holJ h :r bord~t." )1' lIugel'a r ock r-iä 
som s l,åll, (Iiir ni ka n fö rv a r a a ll e r 110 bh y· 
utrustning. 

" L Httbygg-d 111o t tag·a r e fö r UK \ ' -KV." 2 :a 
a\~ s n. 

" Jnlk.lal) IJa.r för hela fn.mil jen." 'j'I·Hsta l, e. 
linlslJulld. P n ll g .. u·ug P. Väggh y Jla. .M I)Suik­
uIH..le ,·läg-g. Prytluad:-;b:lt. 

" ·KOI, p cJ rör H O - tåJ;:"ct." Ri t n. 
"Smi'l tip li ." J.af"ku ju Jk l:lJJI1f1l" i o li lw f: iJ'SPr. 

Jiillln s llack li ng. Jtim fro s tl<liitlda I, yi.ta r. Gu m­
lllilllatla på pall en. 

~'fA nr 26 - W:i6. K osta r , 5 ö re. 

"Nu :-i r .. l e t r~i.tta t itle n att bf;r ja. by~~a 
6ommarh~'ten" . En ve rkligt JHttbyg~(] o~h bil­
lig båt avsedd. (ör utombord s mot or . .'\ J· h.~ ts ­
Jj l.:! s k r iv ning och J·itning. F Öl'sta !lvsnith~ t. 

" S m :" .. t i)lIij" . LUJll llSkruvare . EnJie l t lolPp BOll) 
]urn r tjuva r . 

* 
Elektronik för nybörjare, 
ingf'nj ör Hjahnnr I .. arssons p r a kt ;:Oi l, a () r l, 
Hittfatt liga handho k, Il ar varit ,· ju(örtl i n r ,2f! 
1955. samt l , 2, 3. 4. 5. 6. 8. 9. JO. 11. ] 2. ] 3, 
H, 15. 18, 19. 21, 22. 2{ o(!b :.'() 1956. 
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G ivetvis vill v i inom TfA :s ram ge så 
mycket som möj ligt åt alla kategorier lä­
sare. Idealet är att ingen ska behöva 
anse sina speciella :ntressen förbisedda. 
TfA :s nuvarande upplaga visa r att denna 
vår strävan uppskattas. 

Men vi skulle kunna tillgodose specia l­
intre~seila ännu bättre om vi visste mera 
om den stora "Tf A-familjen ". Och där 
tänkte vi N i skulle hjälpa oss, va rför inte 
i form aven pristävling. N i ger oss upp­
gifter om Er själv och Era intressen och 
samtidigt tippar Ni hur de o lika katego-

SÅ HÄR ENKEL T ÄR DET: 

rierna fördelar sig statistiskt på TfA :s 
läsekrets. 

G enom att fyllo i kupongen här nedan 
och sända in den till Tekn ik fö r A lla Box 
3137, Stockholm .3, har N i chans att om 
några veckor öka ut Ert konto innehav 
med en femtilapp, en hundra lapp eller 
kanske rent av TVA HUNDRALAPPAR. 
200 kr Sr nämligen priset för den som 
tippat de f lesta rätt, till den därnäst över­
lämnas IOC kr och sedan får trean och 
fyran vardera SO kr. Om flera tävlande 
har samma antal rätt. gä ller först öpp­
nade lösn inq. 

I rutorna längst till vänster markerar N i med kryss om N i själv är innehavare av 
moped, motorcykel etc. 

I "tipskupongen" till höger anger N i vilket procent-alternativ N i tro r på i fråga om 
moped-, mc-ägare osv. enligt de insända kupongerna. Där markerar N i också med 
kryss. Det gäller bara att sätta krysset i rätt kolumn. Senaste dog för insändandet av 
kupongen är 20 jan. 1957. 

Använd nedanstående kupong! Vi betalar portot. 

Jag är inne­
havare av : .. 

Moped 
Skoter 
Motorcykel . . 
Minibil 
Personbil 
Motorbåt 
Segelbåt 
Amatörradio-

sändare ... 
TV -motfegare 
Kamera · .. . .. 
Filmkamera 
Egen ·illa .. . 
Sportstuga . . 

D 
D Moped .. ...................... . 

D Skoter . . • ..... 

D Motorcykel . .. 

D 
D 
D 

Minibil ............. .. ............. . 
Personbil ' .. . . ............... ............. . 
Motorbåt .. . . . .............. ............. . 
Segelbåt ... . ........................... . 

D Amatörsändare ........................... . 

D TV-mottagare . 

D Kamera· . ..... . 

D Filmkamera •. . .............. ........................... 
D 
D 
D Eget företag . 

~~~rtst~~·~ · ::: :1":::::::::': ... .-.-.-.-.-.-:::::. ::::::::::::: 
Företag .. . ; . . . .. ... . 

L..-_L..-=L-----+ 

Min hobby är : . . .•.• . ...•. . •.. . . 

N amn : Yrke : ..•• • ••• . • •• 

Bostad : Alder: .. . •.... år. 

IPostadr.: .. ... . ~ . ... . .......... . I 

betalar 

TILL 

8 
Svar sförsändelse 
TillstAn.d . nr 231 
Stockholm 3 

portot. 
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DET BÄST A SMÅTIPSET 

Aförkrunnsklocka 
Vid mörk­

rumsarbe­
ten har man 
alltid behov 
av tidmätning 

exponeringen. Oftast 
är det svårt att i den 
dåliga belysningen se se­
kundvisaren på en kloc­
ka . Mycket användbar är 
då en ca 25 cm lång 
pendel, vilken kan bestå 
aven mutter eller ett 
liknande föremål, som 
hänger i en sytråd. Med 
upphängning som i fig. 
svänger pendeln alltid i 

samma plan. Genom avpassning av pen­
delns längd och avståndet mellan fäst­
punkterna kan man få en svängningstid 
på exempelvis 1 sek. P.-A . G. 

Glasborr 

V id borrning av glas, keramik o. dyl. 
kan man använda en rörstump som 

bor r . Hålets diameter bestäms av rörets. 
En krans av kitt fästs runt det ställe 
som ska borras. I den skål, som bildas 
av kittkransen, töms slippasta av me­
delgr ov storlek. För att spänningar ej 
ska uppstå i glaset vid borrningen, kyls 
detta med vatten, vilket blandas i slip­
pulvret. Borrningen kan utföras såväl 
med maskin som s. k. drillborrskaft. 
Borrning av 3 mm tjockt glas tar unge-
fär 3 min. B. T. 

Hållare för färgpytsen 

Det är ibland ganska svårt att placera 
en färgpyts på en stege, då man ska 

måla en vägg eller liknande. Denna 
enkla hållare, som är lätt att tillverka, 
löser emellertid alla problem i den vä-

t'I-OCK 

gen. H ållaren består aven 50X 100 mm 
trä ribba, som förses med en skåra i ena 
ändan (se f ig. ) . H ållaren hängs upp i 
skåran över en stegpinne. På toppen av 
hå!1a ren spikar man fast ett lock f rån 
en större färgburk. Locket t jänstgör som 
hylla. . L. P. 

50 kr till bästa tipset 
Införda småtir-_ honoreras och dess­

utom utdelas SO ko till insändaren av må­
nadens bästa tips. SO-lappen för decem­
ber gick t ill Lars Lir.dholm, Garverigatan 
9, Göteborg O , som insänt tipset om en 
" lampskruvare" i nr 26. 



Firma 

Radio­
komponenter 

i världsklass 
Sändare 

Radiorör 

Motstånd 

Mottagare 

Kontakter 

Spolformar 

Antennkabel 

Laboratorieinstrument 

Variabla & Fasta kondensatorer 

m. m. 

Johan Lagerkrantz 
Värtavägen 57 • Stockholm O • T el 63 07 90 

TRANSISTORRADIO 
för mellanvåg i 

bygg­
sats 

till en förstklassig radio lämplig som extra radio, rese­
radio osv. Högtalare och god styrka. Inbyggd antenn 
för lokal och starka stationer, med yttre antenn utmärkt 
utlandsmottagning. Otroligt läg strömförbrukning gör 
att 2 st 45-öres batterier räcker minst 500 tim. el. c:a 
1 är! Mycket små mått, jämför med den vanliga tänd­
sticksasken! / 9 8 .. _ Endast kr 

- - - - Ingenjörsfi rma TELEKTRA 
Kvarnhagsgatan 67 • Stockholm-Vällingby 

Tel. 38 66 70, 88 85 00. Postgiro: 25 12 26 

---
s t kompI, byggsats f ör Transistorradio kr, 98 : - , -

Namn 

Adress , .. . , ......... . . , ......... . ............ , .. . . . , ... . . . , .. , . . 

Postadress Tf A 1 

WOLF CUB 
borr maskin 
Inbyggt TV-skydd 
Fullst ä ndig ga ranti 
Riktpris kr. 98 : ­
mer behöver Ni 
inte betala f ör 
en för stklassig 
bobbyborrmask in . 

Ni kan själv tillverka alla nya möbler och 
detaljer till inredningen, som Ni önskar 
för att försköna Ert hem, fö r den ringa 
kostnad, som' materialet betingar, Ni upp­
när fab r iksstandard pä finish och snabb­
het med WOLF CUB-utrustningen. Börja 
med eu CUB borrmaskin och köp till pris­
billiga tillbehör, säsom exempelvis hand­
säg och handfräs sats nr 12 enligt ovan­
stäende illustration, och Ni fär pä det 

' sättet en komplett hemverkstad, WOLF 
CUB-utrustningen täcker ett större an­
vändningsomräde än nägon annan "Gör 
det själv"-utrustning, 

Borrning, polering, putsning, sUpning, 
sågning, f r äsnin g, 'tränarvning, kontur­
sågning, hyvling, tärgomrör ing', hiickklipp­
n lng är nägra av de arbeten, som kan ut ­
fö ras, För finmekaniska arbeten pä svär­
ätkomliga ställen finns en böjlig axel. .... 

\YoI'Cu. nytta 
och nöje 

- HOBBYUTRUSTNING-

! Hemmaverktygel med Isolering av Industri- ! 
sta nda rd - för Ed ert skydd 

För närmare upplysningar, begär den utförliga broschyren 

"För lönande t idsfördriv". 

Försäljning genom järn- & maskinaffärer. 

LINDAHL & NERMARK AB AB ENTERPRISE AB V. LÖWENER 
Alingsås Stockholm Göteborg 

Malmö 
Stockholm 
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Till salu: 
VICKY-VIKTORIA moped, körd garant. end. 
361 mil, sälj. för 425 :-. L. A. Larsson, Söderg. 
108, Hälsingborg. 

VERKTYGSLÅDOR (arm~ns) av hel pr. 1 mm 
stälplät m. handtag o. klämregel. Felfria 8 :-/ 
st. Ett begr. antal m. smä rostfl. 4:-/st. 3 st. 
fraktfr. W. Svensson, Nossebro. 

FLYTANDE PLAST för hobby och industri. 
Mängsidig anv. OBS! Även bät och bil~la~t. 
Självhärdande, blir glashärd, genomsklnllg, 
lätt att forma. Beställ provsats inneh. plast, 
härdade, accelerator, färgampuller samt fullst. 
beskr. och prislista även för parti. End. 11:­
+ frakt fr. Firma Regale, Box 6844, Borlänge. 

BEGAGNADE BILDELAR till de flesta fabri­
kat, även utgängna märken, s1!.som Dyna Pan­
hard, Minor, Tatrnplan, Hanomag, Hansa, 
Fiat, DKW m. m. Stor sortering av kylare, 
generatorer och startmotorer, körriktnings­
visare, hastighetsmätare, tändspolar, sträl­
kastare m. m. som tillhör bilmarknaden. Mc­
delar varav kan nämnas växellädor, teleskop­
gafflar, tankar, hjul, däck, allt till humana 
priser. Teleorder expedieras över hela landet. 
Sköllersta Bilskrot, SkölIersta. Tel. örebro 
302 97. ' 

BILVÄRl\IEELE~IENT nya Elektrolux och 
Fläktfabrikens fabrikat. 6 o. 12 V m. defr. 
65 :-/st. Obs! Vrakpris. Maskincentralen, Äng. 

NYHET! Ert väckarur blir radiour med vär 
tillsats nr 10 för 4:90 + porto, El-app. pä­
koppl. v. inställd tid. Vakna av musik. F:a 
Utal, Havsfruvägen 3, Bromma. 

BEG. MOTORSÅGAR i bra skick av märkena 
Jobu Senior, Bebo och Sankey 55 325:-. Beg. 
Motors1!.gsdelar för de flesta märken till bil­
liga priser. Firma Bertil Johansson, Räppe. 
Tel. Växjö 600 70. 

GRATIS nya nettoprislistan pli. TV-Radio­
Transistormateriel. Upp till 80 % rabatt. TV­
Lagret, Box 170, Vänersborg. 

ETT MINDRE PARTI RITBRÄDEN 90 cm 
länga X 63 cm breda med ställning utför­
säljes till 15 :-/st. Marieforsfabriken, Box 2, 
Grönskära. 

NY DUX, 10 rör, m/56, har kost. 625 :-, säljes 
för 550 :-. Näg. beg. skivväxl. mM, kost. 
275 :-, säljes för 250 :-. Beg. Radio m/ 37-38 
65 :-. Amerikansk väskradio, 4 rör, m. batt. 
75:-. Kortv.-mott. m. hörlur 4q.:-. Bandspe­
lare näg. def. m. bra förstärkare 165 :-. Beg. 
El. motor 3-fas, 0,75 hk 75 :-. Beg. Resegram­
mofon m. ny pic-up (ansl. t. radio) 6.'):-. 
Sv. t . "Sjukskriven", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

DKW NZ 500 cc, m/1940 motor kompl. 150 :­
samt övriga delar till denna mod. även delar 
till motorn. S. Jansson, Box 544, örkelljunga. 
Tel. 278. Eft. kl. 18 403 A. 

GRMIMOFONMOTOR, Perpeetum Ebner, ny. 
K. Norlin, Eriksgatan 11 B, Uppsala. 

BILLIGT! Herrcykel nästan ny 100:-, 2 el­
kaminer 18 :-, 1 el. strykjärn 8 :-, 1 kok­
platta 12 :-, 1 väggur 15 :-, 1 bordslampa 
12 :-, 1 lödlampa 12 :-. Samtliga i 220 V. Ev. 
by.te med bandspelare eller förslag. K. A. 
Jansson, Eveiund, Norrviken. 

ETT PARTI FLYGPLANGYRO., surplus, guld­
gruva f . hobby 34 :50. F:a K. Ekberg, '.roll arp. 

BEG. MC-l\IOTORER och delar till vrakpriser! 
Alla delar till arm~mod. (1944) av BSA, Ariel 
o. Matchiess. Dessutom 1 st. BSA 350 cc, m/48 
(toppvent.). Ramar för Rex 200 cc, örnen. 
Apollo 125 cc. Hjul, skärmar, strälkast., ben· 
sint. m. m. för d :0. Teleskopgaffel Matchiess 
S50 cc, Monark, örnen 125 cc, NV 150 cc, Rex 
200 cc, HVA bottenlänkgaff. Uppl. m. porto. 
L. f>.. Larsson, Söderg. 108, Hälsingborg. 

FYND FöR HOBBYAMATöRERI Utförsäljn. 
av beg. radioapp. o. del., telegrafskriv., moto­
rer, symaskiner m. m. Ing. Lidforss, Malm­
gärdsvägen 59, Sthlm. Tel . 45 53 35 eft. 18. 

DIV. NYTT O. BE GAGN. samt böcker (även 
fotogr.) säljes billigt. Förteckn. gratis. S . 
Werner, Vitmosseg. 22, Mölndal 3. 

VANGUARD, m/52, växelläda 100:-, gen . 
25 :-, självstart 25 :-, förg. 25 :-, styrsn. 
20 :-, gallosch Racer A 300 :-. F. Eriksson, 
Stigbergsg. 3 B, Ludvika. 

VÄLJ BLAND 15 OLIKA HOBBYKATA­
LOGER den som passar bäst. Förteckn. gratis 
mot porto. SFA-Hobby, Box 4037, Karlstad. 

HVA l\IOTOR 125 cc 100:-. D:o ram m. tlllb. 
80 :-. VäxeJl. Burman 35 :-. BUgen. 6 V 15 :-. 
Uppl. m. 'p. Gösta Kjellberg, Dagsäs, TväAker. 

öVERSKOTTSl\IATERIAL, säsom selenlikr. 
t . ex. 6 V, 10 A 18:-, Cv-likr. 28 V, 0,25 A 
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Ann.-prlser under denna rubrIk ar nello kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer) . Förskottsl/klnd 
kontant eller insatt ' d lJostgirokonto 157992 

ManuskrIpten mdste vara I.lJdlrga - maskin· 
skrivna eller textade. VI ansvarar Icke för 
otydlzgt skrivna eller starkt förkortade manu. 

4:50, el. lyt. 35 V, 800 mF 2:- samt reläer, 
instrum. m. m. till mycket läga priser. Prisl. 
m. porto. F:a G. Hansson, Fack 44, Klippan. 

VI HAR ETT STORT ANTAL beg. motorer 
samt tankar o. övr. del. till olika mc. Ett 40-
tal beg. mc olika storl. finnes. Swedex Ltd., 
Linnegat. 14, Linköping. Tel. 28734, 234 31. 

JijILVERPILEN. Kompl. reservdelSlager för 
Husqvarna "Silverpilen". Special katalog upp­
tagande samtliga delar med prislista sändes 
mot porto. Cykel & Motorfirman O. E. Söder ­
ström. Tel. 123 32, örnsköldsv~k. 

SYNKRONURVERK. Stor sortering av visare 
och käpor. Broschyr m .. priser sänd. gratis pli. 
beg. Elektrotid, Artillerig. 23, Sthlm. T. 616692. 

RATTMUFF i lammskinn vitt ell. grätt 19:­
uppgiv rattens diam. Beg. bilvärmeel. 6 V 
20:-/st. T . Johansson, Box 40. Raus. 

SÄNDARRöR, Telefunken RS 383 50 :-. Tele­
funken RL 12 P 35, 25 :-. Bilgen. m. spänn-reg. 
rel ä 12 V, felf. 35 :-. H. Nilsson, Industrig. lO, 
Visby. 

FLEISCHl\IANN-TAG m. spär, värt c :a 260:-, 
sälj. f. 200 :-. Per Olof WikeIl, Växjö 1. 

UNDERREDSBEHANDLA BILEN med Bene­
lit Bilcement. 5 kg 14 :-, 10 kg 26 :-. Garanti­
bevis O. intyg fr. Statens Provningsanstalt. 
Malmö Färgindustri, H_o_h_o_·g:.. _____ -:-: __ 

CHEVROLET m/38 växell. 30 :-, Gen. 25 :-, 
Startm. 25 :-, värme. 15 :-, fördel., förgas., 
vattenp. 10 :-/st. Fly. Standard: växell. 30 :-, 
kylmask 15 :-, värme 15 :- (bensin)-paket­
häll. (trollstav) 15 :-. Gen. Bosch, 6 V 25 :-. 
Douglas mc i del. bill. Box 2075, Nyköping 2. 

BORDSUR ny trevlig mod. 1 :ma verk med 
säker gäng, höjd ca 14 cm 9 :50/st. 2 st. 
fraktfr. RRturrätt. PI. 758, Vimmerby. 

SKRTV1\IASKIN kont. 110:-. Tf A 139 nr 
1950-5540:-. Lädkam. 6x6 mpd lädPrv. 28:-. 
Köpes: beg. reseskrivm. PI. 758, Vimmerby. 

INSPELADE BAND f. bandsp. Insp. 8 m,? 
film. Musikfilmer 16 mm, 30 m. 10:-/st. Epl­
scope ny 25 :-. Spionkam. m. film 10 :-. Tub­
kik. 3OX60, ny 50:-. Högtal. 5 tum 12:-/st. 
Sv. t. "L. K .", Trastbacken 13, Spänga. 

OPEL KADETT m / 39, Brad.ford skäp, m/ 46: 
alla dplar, billigt. Ford Elfel delar m /38. 
växelJäda 40 :-, kardan kompl. 40 :-, ky!are 
35'- värmeelement 25 :-, vindruta, kopphn~. 
brilnslepump, förgas. 15 :-/st. 2 .~ t. felfna 
temp-mät. 15:-/st. L. A. Larsson, Soderg. 108, 
Hälsingborg. 
NY SöKARE 65 :-, siktruta ny, 6V 12 :-, moped­
mot. 45 :-, värmeel. n. ny, 6V 40 :-, 98 cc mot. 
20 :-, ny vindrutespol. 10 :-. "I. A.", Box 9, Am­
björnarp. 

Ol\ILINDNING o. rep. av elmotorer O. ~ene­
ratorer. Prisex. : mc gen-ank. 20:-. !ältsp. 
10 : -. Garanti. "J. H.", Box 353, Skärby. 

SITTDYNOR I GALON 50 X35X5 cm. lämpli­
ga till bätdynor, elegant utförande. Pris 16 :­
+ frakt. F:a Stoppmöbler, Ronneby. 

NYA O. BEGAGNADE motorcykeldelar till de . 
flesta märken. Motorrenoveringar emottages. 
Specialite : cylinderborrning, vevlagprrenove­
ring. Thebe Bil & Motor AB, Ruddamsgatan 
19, Gävle. T el. 14783, 283 90. 

TfA:s RADANNONSER 
är 100 % säljande! 

och otaliga är de bevis och erkän­
nanden som vi erhällit under ärens 
lopp. Om NI har nägot att sälja, 
önskar köpa eller byta anlita dä 

TfA:s RADANNONSER 
- landets mest säljande 

BEG. ABG l\IOPEDl\:lOT. säljes. S. Vall, Hytte, 
Lammhult. 

Köpes: 
SEXTANT, enklare, gärna ä ldre. H. Nilsson, 
Industrigatan lO, Visby. 

2 st. beg. BROl\ISTRUl\IMOR främre, för Volvo 
PV 444 A-mod. L. A. Larsson, Söderg. 108, 
Hälsingborg. 

SCANIA-VABIS BENSINl\IOTORER m. sid­
ventiler även skrotade. Sv. t . G. Westerberg, 
Granhem, Persbagen. T. Södertälje 0755/27018. 

A20 ACETYLENGASTUB samt 20 l. syrgas­
tub, felfria ev. större. H. Johansson, Astad, 
l'vääker. 
SERVICEHANDROK eller reservdelskatalog 
till Fiat 500 C. Hjalmar Larsson, Flemingg. 21, 
'h tr., Stockholm K. Tel. 518792. 

INSTRUKTIONSBOK DKW 1938. Tel. 49.32 71. 

Bytes: 
100 st. KILOWATTl\IÄTARE 220 V, växel­
ström, 50 per. bytes mot förslag. H . Nilsson, 
Industrigatan lO, Visby. 

Diverse: 
l\IOTORVERKSTÄDER OCH l\IOTORl\{ÄN. 
När det gäller renov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maskinpark och 
specialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. 
pli. s1!.väl bil, mc, moped, bä~ o. stationära 
motorer. Svetsn., omfodr. av cylindrar, cylin­
derborrn., vev- och ramlagerrenovering. Väl­
sorter. reservd.-Iager. DKW -utbytesvevaxlar . 
Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. rep. f. HMW O. 
Fuchs motorer och reservdelar. Tel. 2201 28. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON, Göteborg H. 

l\fC-ÄGARE. Vi renov. Eder mc under full 
garanti. Spec. avd. för NSU mc O. Quickly. 
Reservdelar till AJS, Matchiess, DKW, Ariel, 
Norton och ApolJo mc samt till Raket motor­
sägar. Swedex Ltd., Linn~gat. 14, Linköping. 
Tel. 287 34, 234 3J" 

EXTRA INKOMST har 100-tals av värn ele­
ver. Vär populära kurs i urmakeri ä r rikt 
illustrerad och praktiskt upplagd sä att alla 
som har intresse skall kunna lära sig repa­
rera ur. Avd. Al, Teknikbladet samt prislistor 
kostar end. 14 :-+porto. Ur-Teknik, Malmö 13. 

FOTOGRAFERA gärna men lät oss kop. eller 
först. Edra bilder. Kameror, papper, kemik. 
Hög rab. Begär prislista. Foto-Mellhagen, 
Smedjekullsg. 12, Malmö C. 

BYGG 'BILLIGT egetladdnlngsaggregat. Ritn. 
till 4 olika kr. 3 :80 + porto. Delar tillhanda­
hällas. Gratis medf. ett häfte om ackumulator­
värd. F:a Micord, Box 27, Spänga. 

l\:lOPEDENS RESERVDELAR finus hos oss. 
Kataloger (även för bil- och mc-ägare) säudes 
mot porto. MOTOR-HööKS, Sägen. 'rel. 30.31. 

CYLINDERBORRNING O VEVLAGERRENO­
VERING emottages. Kort leveranstid. Nya o. 
beg. motorcykeldelar till de flesta märken 
alltid i lager . Tbebe Bil & Motor AB, Rud­
damsgatan 19, Gävle. Tel. 14783, 28390. 

Surplusmaterial ! 
Trafikmottagaren 
Torn E. B. 
Telefunken 

TFAE kan nu återigen .erbjuda förmåns köp 
av genomgångna och trimmade exemplar 
av den välkända trafikmottagaren Torn 
E. B. Telefunken. Rak mottagare med 2 
HF-steg . 8 band med frekvensomfång 96,6 
- 7095 kp/ s. Levereras utan nätdel och 
hägtalare. Är mycket lämplig att använda 
som tillsatsapparat till den ordinarie mot­
tagaren. Ett fynd för DX-aren I 

Pris endast 250 kr. 

TEKNIK för ALLAS ETERKLUBB 
Box 3137, Stockholm 3. 



Radiovågor "bakvägen" 
'----- (Forts. från sid. 19.) __ _ 

två förmiddagstimmar åtgick dagligen 
för dessa sändningar, som samtidigt 
mottogs både vid Televerkets avlyss­
ningscentraler i Enköping och Onsala; 
och vid mottagarstationer i de andra 
nordiska länderna. Från alla dessa stäl­
len gick direkta ledningar till Radio· 
tjänst, som där hade möjlighet att släppa 
fram den mottagare som för tillfället 
bjöd på bästa mottagningen. Via en 
kortvågssändare i Hörby och en i Mo­
tala kunde man samtidigt informera 
Melbourne om hörbarheten. 

18-årig hobbyentusiast 
'--___ , Forts. frdn sid. 10.) ___ _ 

leröret fick han t. ex. för 10 kr i stället 
för det ordinarie priset på ca 40 kr. En 
del delar hämtar han också från gamla 
nedskrotade apparater. Bengt Eliasson 
är en mästare i att improvisera. 

A vett par gamla oscillograftransfor­
matorer gjorde han ett elstängsel till 
granngården. Från stängslet slog det ut 
4-5 mm långa gnistor, när man rörde 
vid det, motsvarande ungefär en spän. 
ning av 4-5 000 V. Men strömstyrkan 
var liten så det var ofarligt ,som det 
skulle vara. 

Han har även byggt otaliga grammo· 
foner med motorer bl. a. av cykeldy­
namos. En av hans konstruktioner har 
drivrulle, en surplus-motor för 12: 50 kr 
och en skivtallrik från en gammal tratt­
grammofon. 

Det finns åtskilliga andra apparater, 
som Bengt Eliasson trots sina unga år 
har byggt - av billigast tänkbara delar. 
Det är närmare 4 mil till nästa el- och 
radioverkstad, som ligger i Dingle, så 
att den unge radiomontören har en 

~""""""""""""" 
r- - - - - -. - -- -- -, 

I DX-mästerskapet · I 
Till "DX-mästerskapet", TFAE, BOl< 8187, 

Stockholm 3. 

I Insänder härmed .. . .. . QSL från ...... st I 
I länder för veckan / 19 . ... - / 19 ... . 

Jag bol' inom .. .. . ...................... . 

I län och amatördistr~t S1\1 .... ... ....... . 

I Sänder härmed .. ... st lyssnarrapporter I 
på TFAE-kort från ...... olikB stationer, I för deltagande i tävl:ngen 19-26 jan. 1957. I 

I 
Sänder härmed . ...... st andra lyssnar-
rapporter på TFAE:s rapportkort. I 

I :=d··.·.·.·.·.·.·.·. ·.·.·.·.·.·.·.·.·.·. ·. ·.·. ·. · .. Si~n .. ::::::: I 
I Postadl'. . .. ......... .. ... . ....... . ... .... . 
L- _______ ..:J 

QSL-jaktell 
Till QSL-jakten. TFAE, Box 8187, Sthlm 8. 
Jnsänder härmed följande rapportkort för del·' 
tagande i QSL·jakten: 

.. . ;. . st il 3 poäng, . . ........ st il 2 poäng. 

.. ... . st il 1 poäng (Mänadsetapp : dec.) 

Har tidigare insänt •.. ... . . st rapporter för 

decemberetappen. Medlemssignatur .. .... . .. . 

Namn 

Bostad 

Postadress ...... .. ... . .. .. .. ............... .. . 

r .. -----------------•. .. I Till AB TJECKO-SVEA 
Fack 16, Stockholm 8 

Namn ... . ........... .. ... ...... ............... . ... I 
I Adress . ........................ ....... . ... . . .. .... I 
I Var god sänd prospekt och tävlings-

Postadress ' .................... ' ..... " ...... .. ... .. I 

L
Uppgift på OPEMUS-tävlingen. Tf A 1!!il 

----------------~ 
Ny rö;rhandbok 
Innehåller data och jämförelsetabeller för c:a 2.000 
amer. och europ. radiorör, data för industrirör och 
radarrör, dioder, transistorer m. m. Ritningar för 
olika slag av Hi-Fi-möbler och förstärkare. 
Innehåller' c:a 180 sid. Pris kr. 3: 75. Rekvirera 
i dag mot postförskott . 
r-----------

AB. Gösta Bäckström, Ehrensvärdsg, 1-3, Sthlm K 
I Härmed rekv •..•... ex. av Bäckströms rörhandbok. 

I 
Namn ..........• •. .. .. . . ... ..... . ... . ...... .. .. .......... 

Adress •... . .. .•• • ... .............. .. . .................... 

Postadr. .............. .. ... ..... . .•... . .......... TfA 1 
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CHAMPION:s 

TV -mottagare 17" med FM 
I BYGGSATS 

Torotors TY-mottagare ä r försedd med 
10 TY-kanaler samt 2 FM-kana ler, vil ­
ket möjliggör avlyssning av r iks- och 
dubbelprogram. 

TY-byggsatsen kan monteras och kopp­
las även aven icke avancerad radio­
amatör. Kanalväljaren, MF-f ö rstä rka­
ren och ljudförstärkaren levereras 
komplett trimmade och kopplade. Hög­
spännings- och fokuseringsenheterna 
levereras kompletta. 

Pris kr. 850:-

AB CHÅMPION RADIO 
P olhemsga tan 88, Sthlm. Tel. 51 65 72. 
Södra vägen 69. Göteborg. Tel. 200325. 
hak Slaktarega t. 9, l\lalmö. Tel. 97 67 25. 

,. - SA~LA Tf A --. 
I l den utmärkta tidskriftspärmen '.rEFA. 

Enkelt billigt och bekvämt samlar Ni 

I tidningarna i denna vackra pä rm som 
ä r precis lik en riktig bok. ' 
Titel och ärta I tryckes med äkta 

I 

• I · I GULD pli. ryggen. Rekv. omgäende till 
Era ärg. samt till ärg. 1957. Pris en­
dast kr. 5: 65 per styck . 

. • ;~";~~i"~";i'~~"~"~;~";;;i;i;~i'ii I 
Yl SL ANDA I Sänd omg. . ... .... s t. pä rmar TEJh \ till . 

I 
ärg. . . .... . . . . a kr. 5: 65. I • 

Namn . . ... . .. . . .... .... . ... . ..... . .... . . . . 

~os= '- "" "" "" "ii.i"iiii ".J 

BY66 ~ ~~ 
'-~ ~ / 

Er egen t~ '/ 
/1" '1 

en fascine- . \ I O 
rande hobby fijr V •. ~ V, I 
alla åldrar. ~I 

ganska stor kundkrets. Fadern som har 
el-affären, ägnar sig huvudsakligen åt 
de rent elektriska installationerna och 

• överlåter radio-servicen med förtroende 
åt sonen. 

Många uppfinnare och konstruktörer 
har börjat en framgångsrik bana på ett 
anspråkslöst sätt - kanske som Bengt 
Eliasson i en vedbod ute på landet - där 

Bengt Ellasson I "vedbods"-verkst8.den med 
en katodstrålooscillograf byggd efter en be­

skrivning I ett TIA-nr. 

de fått lita till mer eller mindre provi­
soriska och hemgjorda apparater för att 
odla sin hobby. Att Bengt har stor fär­
dighet och medfödd talang när det gäl­
ler att trolla fram radlOkonstruktioner 
- och det till 'ett minimum av kostna­
der - är inte att ta miste på. 

Robot lör hemmabruk ... 
(Forts. från sid. 7.) 

kare i New York via Yes-Man operera 
i Los Angeles! 

Men robotarna börjar bli mer och mer 
mångsidiga för att vara enbart meka­
niska händer. Det finns en atomkrafts­
fabrik, som har en kemisk robotanalysa­
tor vilken liksom dussintals mänskliga 
kemister extraherar värdefulla spår av 
plutonium från atomavfall. Den medi­
cinska vetenskapen har frambringat en 
livräddande robotmaskin för hjärta, 
lungor och njure, som håller svaga pati­
enter vid liv under hittills omöjliga ope­
rationer och annars dödliga sjukdomar. 

Datamic Corporation i USA har 

AMATÖRKURS 
i RADIOTEKN IK och 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 

. Vår instruktiva och populära kurs om-

offentliggjort en robotläsare som regi­
strerar data och bilder på magnetiska 
remsor med den oerhörda hastigheten av 
över 2% m/sek. Med denna kolossala 
fart kan ett helt bibliotek bli registrerat 
på några timmar. 

På det militära området finns det 
robotradar med r äckvidder på upp till 
3000 km. Om ett anfall kommer, kan 

Lär Er dansa själv 
Beskriver en ny f örenk­
lad lärometod. Stora 
danskartor utvisar alla 
steg man tar under 
dans runt golvet . Full­
ständiga kurser i Fox­
trot, Slowfox, Samba, 
·Rumba , Tango, Modern 
och gammal vals, Ham­
bo, Polka och Schottis. 
48 danskartor. 
Kursen ä r idealisk f ör 
ny börjare. Den är lagd 
sä att man endast har 
att f ölja ett enkelt trä­
n'ingsprogram. Pli. näg ra kvällar kan Ni 
lä ra dansa perfekt och elegant. 
Belätenhet garanteras. Skriv i dag. 
BOKFöRLAGET PRAKTISKA BöCKER 
Regerlngsgatan 93, Avd. 5, Stockholm. 
Sä nd mot postför skott L är Er dansa själv. 
K r . 6: 50. 

Till . . ....... .. ... ... .. . . . . . . . .. . .. . . . .... . 

. . ... . ..... .. . . . . . .. .. . . . . ............. TfA 

BILREPARATÖRS. 
kurser om 4 min. 

Prospekt och upplysninga r mot tvä 
porton. Angiv denna tidning. 

SKöVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottnlnggat. 'l, Skövde. Tel. 12 49 

Provbrevet, som ni får gratis, inne­
håller bl. a . en grundkurs i telegrafi. 

Sänd kupongen IDAG! 

fattar all teor i och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att __ -' bli en skicklig radioamatör. I 
Kan Ni laga en radioapparat? 
Även om Ni tidigare i nte känner t ill ämnet, I 
kan vi garantera Er, att Ni efter noggra nt 

o Sänd g r a t i s f ör sta brevet i " MIA­
TöRKURS I RADIOTEKNIK och 
PRAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
prospekt och vidare upplysn<ingar . 

I 

genomgängen kurs , vet en hel del om radio, 
Den bästa metoden a tt lä ra sig r adio- att Ni s jä lv ka n bygga bäde enkla re och mera I 
teknik, a tt för stl!. en radiomottagares komplicera de mottagare och a tt Ni kan " laga" Namn ..... . . . .. . ... . . . . . . . . . .. " . .... . 

• I 
och sändares uppbygg nad och verk- en appara t som gä tt sönder. . ' 
ningssätt, ä r att r edan frän början ge- I 
nom praktiskt bygge och experiment GRATIS fär Ni det innehällsrika f örsta Adress ... .. ... . . . . . . ... . . . . ... . . . . . . . . 
omsä tta teoretiska beräkninga r och brevet. Efter att ha studerat detta , aVl?ör N!,' I 
förklaringar i praktiken. - ' .J 

L_~======~=========~~o:m~N:i~n:' I:I :fu:r~t:~:- t:t:a~k:u:r~s:_~e:ll:e:r~e~j~. ____ ~ ~~~~ ..... . . . .. ..... ... . . ... TUl --------
I 
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HOBB~BOKEN 19:')7 
Späckad med nytt Intressant och trevligt ' 
material t ör alla model I byggare. Fr. o. m. 
I är en ny fotoavdelning. HORRYBOKKN 
flnus hos varje bokhandlare eller kan 
rekvireras direkt frän WEl!ilNERBERGS 
FöRLAGS AB, Stockholm 29. 

P r l8 K r 4 : M, Inbunden Kr 6: 711. 

r ------- ... 
RADIOKONTROLL 

I av modeller I 
• Ny slor KATALOG AGGREGAT • 

med ALL T för Re BYGGSATSER 

I TI LLBEHOR I 
Katalogen expo mot 50 öre I trim. 

I I Ingenjörsfi rman 

I TELECONTROL I .. Avd. T INSJöN .. --- - ---
Radion 

. 
hörs bättre! 

TF AE:s Fantomantenn är en 
effektiv inomhusantenn som kan 
sättas upp osynligt bakom möb­
lerna. Den har många av utom­
husantennens fördelar, men är 
billigare och lättare att sätta upp. 
En antennstump liggande på gol­
vet eller fastsatt i värmeelemen­
tet med för störningar. Fantom­
antennen silar bort dessa stör­
ningar. En idealisk antenn för 
alla l 

Till T FAE, Box 8187, Stockhom 3 

Fantomantenn. Likvid kr 6 : 50 pr st + ' 
porto 75 öre har insatts pä postgirokonto 
157992. 

Namn ... . . . . .. . . .. . . ... ..... ••. ... ... ...• . 

Bostad .. . , ... , ... , . , ...... , ... . ' " .• ... . .. 

Postadress . . , . .. , ... , ... . .. .. . . ..... .... •. 

robotprojektiler osvikligt söka sig fram 
till fiendebombplan, även i dimma och 
mörker. Robotkanoner upptäcker fiende­
plan, bestämmer hastighet och höjd och 
öppnar eld, allt på ett par sekunder och 
helt av sig själva l 

Robotmålplan används vid målskjut­
ningsövningar, men på ritbordet finns 
pilotlösa robot jaktplan, vilka skulle kun­
na göra manövrer i överljudsfart som 
skulle ta kål på vilken reapilot som helst. 

Den amerikanska armen håller f. n. 
på att testa ett robot spaningsplan, vars 
TV-öga registrerar fientliga ställningar 
och transmitterar allt det ser till de egna 
baserna på marken. 

De rymdsatelliter som skickas upp i 
år ska bära invecklade rapportrobotar, 
som ska förse jorden med upplysningar 
om "sensationerna" i rymden. Den förste 
"man" som sätter sin fot på månen kan­
ske blir en robot, immun mot de flygande 
tefateRs enorma accelerationskrafter 
eller den radioaktiva utstrålningen från 
atom raketer, okänslig för kraftig kyla 
och luftlös rymd och i stånd att överleva 
vilken kraschlandning som helst. 

En av de främsta föregångsmännen 
på robotområdet, profeterar entusias­
tiskt den kommande roboteran fylld av 
under som inte ens kan anas nu. Hans 
fantasi förutspår till och med robot­
psykiater som snabbt kan ta hänsyn till 
den mänskliga patientens olika sorters 
f ruktan och ängslan och arbeta ut en 
äiagnos och terapi på mycket kort tid. 
1965 kanske man kommer att fråga 
"Finns det en robotdoktor i huset?". 

Men det finns också forskare, som 
fruktar att roboten kan bli en fruktans­
värd faktor när det gäller att kuva män­
niskorna. Man varnar för att små radio­
utrustninga r ska kunna placeras inne i 
hjärnan på folk och därigenom göra det 
möjligt att kontrollera och förslava hela 
nationer. . 

Det goda tycks dock ha stora chanser 
att kunna besegra de onda dragen i 
robot-åldern. Och någon kommer säkert 
att uppfinna en robot som ska ta på sig 
alla våra plågsamma tankar och kunna 

Gör 1957 till 
bästa bilår! 
'bilen nu med 
tillbehör från 
för trivsammare 
och säkrare kör 
ning i ana Väder! 

GENERAL MOTORS NORDISKA AB 
STOCKHOLM 

TF AE:s 
Kortvdgstabell 
nu utkommen 

Ger råd om kortvågslyssnarens rapportskrivning 
på fyra olika språk. 
Aktuell tabell med uppgift om alla världens 
kortvågsstationer, deras' frekvenser, våglängder, 
sändninsstyrkor osv. 

BiBig och bl'a 

handledning 

tÖI' D X-al'e ! 

r---------Till T FAE, Box S187, Stockholm S 

I Härmed bes tälles . ... ex, TFAE :s Kortvägs­
tabell il 2: 75 + 'porto 15 öre. Likvid kr •. . • .• 
har Insatts Il postgirokonto 157992. (Vid post­I förskott tl1lkommer postförskottsavglft). 

Namn : . .. ... ........ .. . .. . . . ... . .... ... . . . . . . . 

I Bostad: ....... . . .. .. .. . .. , .,., . .... . . .• •... . . 

., 
I 
I 
I 

L-_________________ •
P : d: : .ii" "'" iiiiii ' '''' 'iiii ' .. .... 
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Bridges 
Of lONDON ~ 

~'1 ~tr 
genom 

Glabo 

1. Kontursåg­
tillsats 

2. Finputs­
tillsa ts 

3. Stämborr­
tillsats 

4. Häcksax 

5. Cirkelsåg­
tills a ts 

Borrmaskinen 
försedd med 
8 mm chuck 

Bridges är stark. Dubbelt så stark 
som andra hobbym.askiner j sin klass. 
Den kraftiga, utbytbara motorn är 
byggd i en enhet för kontinuel'lig 
drift. Bridgcs genomtänkta utrust­
ning omfattar 40-talet tillbehör! Brid­
ges är marknadens mest kompletta 
hemverkstad ! Se den hos El' järn­
handlare ellcr begär upplysningar 
direkt från oss. 

AB 

Glabo 
GÖTlIORG 4 - TlL 121101 

AB GLABO - Box 1028 - GÖTEBORG 4 
Sänd mig upplysningar om BRIDGES 
HOBBYUTRUSTNINGAR 

Namn: .............................................. ... ...................... .. . 

Adres~: .............. ... . 

TiA 1 
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skänka våra smnen ugn och avkopp­
ling. 

En sak är säker - robotama är på 
väg. De elektroniska undren kommer att 
dominera varenda fas i vår framtida lev­
nad och göra den mera framgångsrik 
och angenäm för alla som lever på jor­
den. 

I~ Stirling Mass 
(Forts. från sid. 9.) 

säker. Men det finns en litet besynner­
lig sak på Minor 1000, nämligen en obe­
tydlig överstyming, medan det på de 
tidigare modellerna var en smula under­
styrning. En Minor-ägare, som går över 
till en ny bil kanske kan finna detta 
kvistigt de första milen, men det är inte 
en progressiv överstyrning - dvs' den 
blir inte värre allteftersom man svänger. 
Och så snart man blir van vid den, är 
det förmodligen säkrare. Det är också 
en liten vibration i ratten vid vissa has­
tigheter, men inte så mycket så det stör. 

Den nya 950 cc-motorn utvecklar 37 
hk, en tredjedel mer än den föregående. 
Kompressionen har också höjts från 7: 2 
till 8: 1. Som följd har Minors topphas­
tighet ökat med åtminstone 15 km/ tim 
till gott och väl över 110 km/tim. Mo­
torn är anmärkningsvärt tyst i olika 
hastigheter. Jag skulle dock önska att 
bilens vikt reducerades något. Den är 
alltjämt för hög. 

Den nya odelade vindrutan och den 
vidare bakrutan ger en utmärkt sikt och 
det miserabla råttpipshomet på de före­
gående modellerna har ersatts med ett 
som gel' en hög och bra signal. Knappen 
till tutan sitter på spaken för körrikt­
ningsvisarna; personligen föredrar j ag 
en "bilhornsring". Körriktningsvisarna 
är mycket förnämligt utformade. Minor 
har två nya säkerhetsfinesser : säker­
hetsratt och en skumgummilist längs pa­
ketfacket. 

Dörrhandtagen är bra. Värmeelemen­
tet arbetar fint, men jag skulle tyckt om 
en fläkt också, särskilt med tanke på 

exporten. Oljestickan ar inte lätt att 
komma åt. Innertaket är tvättbart och 
sätena ytterst bekväma. 

Finishen är tillräcklig men kärv. Å 
andra sidan är priset (i England) oför­
ändrat 602 pund och 17 shillings trots 
ökningen i motorstyrka och större brom­
sar. 

J ag vill kalla Minors design snygg. 
Småbilsutformningen är en konst för sig 
och Minors utseende överfört till en stor 
bil skulle ge en "uppsvälld" effekt. Som 
Minor är utformad nu skulle jag tro är 
precis rätt. 

Jag gav Minor en hård dust, körde 
den in och ut från en massa små krång­
liga gator och prång och på guppiga, 
steniga småvägar. Jag blev förtjust över 
bilens uppförande. Mina gratulationer 
till BMC för att de inte vilar på lag­
rama. Morris Minor 1000 är ett litet 
ingenjörskonstens mästerverk. 

Ägaren testar bilen 
(Forts. fr. sid. 12.) 

C. Mycket låga. 
D. Hittills har de varit låga. Juste­

ringarna jag gjort har gått på garantin. 
E. J ag tror de blir ganska höga om 

man kör för länge med den bilen. 

Hur stor är bensinförbrukningen? 

A. Ca 1 lImil. 
B. Omkring 1 l/mil. 
C. Relativt hög. Ca 1,2 l/mil. 

RADIOTEKNISI{ HANDBOK 
3 :e upplagan, av lng. ERIK ANDERSEN. 
Del I o. Il kr 16: - per del, i eleg. klotb 
Totalt sidant. 646. Rikt 111. Oumb. för 
radiohandlare, radioreparatör er. amatörer, 
studer a nde m . fl. 
VÅGOR - STRÅLAR - VIBRATIONER 
Inb. i e leg. klotb. kr 16 : - . 

ELEKTRIKERNS HJÄLPREDA 
8:e uppl. kr 7: 50 

1IIELLERSTEDTS FöRLAG 
Norrlandsgatan 22. Stockholm. 

eller genom närm. bokh. 

~."", ...... 
. (' 

Radio med transjstor. 

Pris 28:50 S. sidan 16 
i .... år katalog. I 

KATALOG 
inneh6 11cnde ca 5000 experimentartiklar. radiodelar, gram­
mofon~el cr. ~I~ktr. materiel, verktyg, leksaker, artistmateriel, 
fotoartiklar, ntnmgar och handböcker m. m. Katalogen sändes 
gratis mot insöndande av ett 25·öres frimärke, som 6terbe­
talas vid första order 

Clas Ohlson & Co, Insjön 

....... ......... 

Teknik för Allas Eterklubb 
-världens största OX-klubb­

Gratis medlemskap och många 'förmåner 
Till Teknik för Allas Eterklubb. Box 8187. Stockholm S. 

Anmliler mig för gratis medlemskap I Teknik rör Allas Eterklubb 
. , 

Namn ..........••.. . .••. Ålder .. • ... Bost ... •••••.•.......... Postadr •• ... .... . . .... . . 

Beställer härmed följande. Likvid kr 
.. , . . . . .. . . har insatts Pli. post"irokonto 
157992 

st Jlledlemsnål Ii 2 kr portofritt. 
Rapportkort I flerfärgstrycl< il 15 
öre I + porto 10 öre för 10 st) ; 

st Rapportkort med engelSk text. 
st Rapportkort med spansk text. 
st Rapportkort med portugisisk text. 

Diplom rör DX-framgångar: (be­
styrkt förteckning över erhällna 
QSL bifogas). 

st Diplom för QSL frän 25 olika län-
der (oBS! Ej olika stationer) . 
1. 50 

st Sil verdlplom för Q.<lL trän 50 olika 
länder 1 ; 75. 

st Gulddiplom för QSL frän 75 olika 
lhnder 2 : -

. ... st J<'antomantenn 6: 50 (+porto 75 öre. ) 
Namn: ....................... .. ......... . 
Bostad: .... _ ... ... ..... .................. . 
Postadress: Tf A 1 . iSkii~' ·tydiigtii·· ·· · 



Quickly-Combi 
den lilla clrkelsägmaskinen för yrke och 
hObby, sägar alla sägbara material snabbt 
och rpnt. 
IIIETALLER: s. s. rör, profiler och plllt 
ned till 0,1 mm godstjocklek. 
TRÄ: s. s. Plywood, härda och mjuka 
träslag, även Balsa, upp till 14 mm tjocklek. 
HONSTHARTSER m. m.: Plexiglas, Ra­
kelit, Astralon, Celluloid Gummi Läder 
Glimmpr m. m., m. m. sägas rent 'och fint: 
QUICHLY-maskinerna äro utrustade med 
genomhärdade stälklingor. 

Quickly-Combi 
maskinen för yrke och hohby för hand­
och motordrift leverera s komplett med 3 
sägklingor 30 & 45 mm 0. samt motor­
remskiva 0 50 mm. Största sägbredd med 
anslag 110 mm, utan an s lag 135 mm . 

Pris Hr. 48:- (inkl, porto) 

Quickly-H, 
hOhbysäg för Handdrift, mpd 33 mm säg­
klinga och största sägbredd 20 mm med 
anslag, resp. 33 mm utan ans lag . 

Pris Kr. 15:- (inkl, porto) 

Finns hos välsorterade järn- maskin- och 
hobbyaffårer eller direkt lzos' 

Skandinaviska Förlagsagenturen 
Box 4087 KARLSTAD 

D. Vid normal körning ganska precis 
1 l/mil. Vid lång promenadkörning ca 
0,9. 

E. Jag kör mest korta bitar. Då drar 
den genomsnittligt 1,2 l/mil. På vintern 
går det åt mera. 

Har er bil ndgra särskilda nackdelar? 
A. Fönsterlåsen, som saknar vevar, 

har hängt upp sig några gånger. Det 
är det sämsta. Den kunde varit litet 
tätare i karossen också. Inredningsplå­
tarna vid kanterna av fönstren rostar. 

E. Det är kanske inte så trevligt att 
man får dra upp fönsterrutorna med 
handen. Vindrutan sitter rätt högt. Det 
är besvärligt att komma åt både oljestic_ 
kan och tändstiften, då slangen till frisk­
luften är ganska skrymmande. Batteriet 
är placerat så att man behöver använda 
spegel för att kontrollera vätskenivån. 

C. De första tusen milen drog den 
onormalt mycket olja. Den är en smula 
dragig i karossen, men det är inte värre 
än att man klarar .. det. Dålig sikt bakåt. 

D, Dörrlåsen i framdörrarna är tröga, 
särskilt när det är kallt. 

E. Karosseriet är inte tätt. På som­
maren dammar det in, och på vintern 
drar det. Vindrutetorkarna krånglar. De 
har visserligen blivit bättre sedan min 
första VauxhalI, men de är inte tillför­
litliga. Startmotorn låser sig ibland och 
man måste gunga loss den med treans 
växel ilagd. 

Har er bil ndgra särskilda fördelar? 

A. Inga större fördelar framför 
andra bilar i samma storlek. Men den 
är mycket bekväm och rymlig. 

MONOGRAM 
gör Amerikas finaste plastmodeller 
MONOGRAM ör inte Amerikas största plastJinje men den ör den finaste I 
Ingen plastJ inje har uppnått MONOGRAMS kvalit .. och ingen har så 
intressanta detaljer. 

EIA:. 

9:e omarbetade upplagan 

UtVIdgad televisionsdel 

Handboken vill lära IJJr törstä 
mottagarens funktioner och hjäl­
pa Er att snabbt laga smäfel. Vi 
har även medtagit en del hjälp­
tabeller och grafiska beräknings­
metoder. 

NÄGRA RUBRIKTIPS 
Självinduktionsspolar 
Kondensatorer 
Kristalldetektorer 
Elektronröret och dess verknings-

sätt 
Radiotelefoni 
Television 
Mätinstrument 
Störningar och störningsskydd 
Kopplingsföreskrifter 

Kronor 4: SO riktpris 

Kan beställas frän närmaste hok­
handel eller direkt frän 

Hudlksvallsgatan 6, Stoekhol~ 6. 
Utställningar : 

Göteborg : 
Kyrkogatan 41, tel. 1389 22, 
138930. 

Malmö : 
Rundelsgatan 12. tel. 27767. 
17725. 

Fara Tri Motor 
Det ör alltid "fart" över en MONOGRAM-modell vare sig det göller 

reabombaren B 66 **** **** FORD TRI MOTOR, Admiral Byrds Sydpolsplan . ... 7.50 
dör bombluckorna öppnas och besöttningen sitter vid rörliga kanoner 

eller INDIANA POLIS RACER **** 
dör mekanikern kastar sig över motorn medan föraren provar styrningen 

eller kappseglande starbåten SEA BREEZE * * * * 
dör besöttningen hönger upp båtens kröngningar 

MONOGRAM gör Amerikas finaste plastmodelle **** 

MONOGRAM 
byggsatserna 
med f y r a stjärnor 

*, * * * 

**** B-66, reabombare med atombomb .. ...... .. . ... . . .. 7.50 * * * * CATALINA, sjöspaningsplan i blå plast .. ... .. . . .. . 7.50 **** MITCHELL, tvåmotorigt bombplan .... . ...... ... .... . 7.50 **** INVADER, tvåmotorigt bombplan ... .. .... . . .. . .... . . 7.50 **** INDIANA POLIS RACER, racerbil i creme ... .. .• .. . 6.90 **** MIDGET RACER, röd racerbil .. .... .. .. ...... . .... . . 6.90 **** HOT ROD, Ford V-S 1932 års modell .. . . . . . . . .. .... . 6.90 **** RACING SPEEDBOAT, racerbåt "Galoschtyp" .. .. .. 6.90 **** SEA BREEZE, starbåt med besöttning . . . ..... ..... . .. 6.75 **** WANDERLUST, havskryssare med" besöttningsmön .. 11.50 **** WATER DEVIL, stor racerbåt, g-motordriven .. .. .... 19.50 **** CADILLAC 1956, "vöridens vackraste bil" 19.50 

NY LINDBERG LINE 

SEA-BREEZE 6.75 
STUKA 7.50 SIGURD ISA(SON 

Lidingö 5 
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Börja n u lI1ed 
engelska 
franska 
tyska 

Vivall'ox' "LYSSNA-HÄRMA"-succe 
ger rätt uttal omedelbart 

Är det sil. här : Ni skulle bra gä rna vilja: kunna sprll.k, fil. ut 
mer av utlandsresan, prata med utlä nningar h ä r hemma , 
läsa utländska böcker - men Ni tror det blir f ör " tung t " 
och tar för mycket tid att "plugga". Sil. strunta i pluggandet 
och skaffa Vivavox! LlI.t bara skivorna snurra och NI lyss ­
nar In sprll.ket. Sä tt pli. en Vivavoxskiva -dll. och dll. nä r Ni har 
3 minuter över . VAr "lyssna-hä rma"-metod lär Er engelska, 
fra nska eller t y ska pli. kort tid, pli. ett roande sätt - och 
med sprll.kets äkta rytm och melodi. Tag den chansen NU! 

Se här vad Ni får 
för pengarna: 
Kursen omfattar 10 
dubbelsidiga gram­
mofonskivor. 10 111.­
rohöcker m. m., i 
slutet av varje bok 
klarläggande kom-

Endast 5 kronor per 
månad 

Hallåmän och språkve­
tenskap~män från Lon­
don, Paris och Berlin blir 

Edra lärare! 

Extra förmån: 
Grammofon för 6: 50 

pr månad 

Som VrVAVOX-elev kan 
Ni f A. hyra en f ör stklas­
sig grammofon till det 
f örmA.nliga priset av en­
dast 6 : 50 pr mA.nad. 

mentarer samt po­
puUir grammatik. 
Om Ni sil. vlll, kan 
Ni fil. 20 skriv­
övningar rättade 

PENGARNA TILLBAKA 

• • 
I 
I 

utan kostnad. 
om ej till full belåtenhet! 

------------- - .. 
8 

Svarsförsänd. 
TilIständ 

nr 102 
Stockholm 12 

Till 

Språkskolan VIVAVOX 

Flemminggatan 7 

STOCKHOLM 12. 

--------------------------------------------~-~ --------------------------

~ Skriv till: S~en E. Truedsson MocIellflygindustri, Malmö 9 I 
I Sänd st ..... .. . .... .... . . .. .. . . .. . . . . ... .. N I amn: . ....... . . . ....... .. ........ . ..•.. . . 

I KÅTÅ·LooE;;,·iiösTÅR · ~; ·i;:.:.. .. +·25· ö~~ Adress: . .. . ... ... . . . . . . . .. ... . . . ... .. ... .. I 
till porto. I Sänd . . . .. . st KATALOG. Kr 1: 25 i fri- I 
mä rken bifogas. Postadress : .... . . .. .......... ... .. . . . TfA 

~----------------_. 
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B. Den är lätt att köra då motorn 
är mycket smidig. Motorn är mycket seg 
och drar genom hela fartregistret. Det 
är tillräckligt högt i tak inuti. Visser­
ligen kan höjden kännas i ratten, när 
det blåser, men det generar obetydligt . 

. Man märker bäst hur rymlig Vauxhall 
är när man någon gång åker i mindre 
bilar. 

C. Den är snabbaccelererande, perfekt 
att köra i stadstrafik, oöm, mycket 
rymlig och lätt att starta. -

D. Rymligheten i förhållande till 
bredd och längd är mycket väl tillvara­
tagen. Den är rymligare än den verkar 
utifrån. 

E. Den är bra att ta sig fram med i 
snö. Motorutrustningen är också mycket 
bra. På vintern är den lättstartad. 

T rivs ni med er Vauxhall? 
A. Jag trivs mycket bra med den. 
B. Ja, mycket bra. 
C. Ja, den var min andra Vauxhall 

och nu har jag min tredje, sedan cirka 
en månad tillbaka. 

D. Ja, det gör jag. 
E. J a, mycket bra. Det är en till­

förlitlig vagn. 

Vilka förbättrin gar skulle ni vilja 
föreslå? 

A. Förbättrade defroster till värme-
ledningen och bättre passning och tät­
ning i karossen. Andra lonsterlås och 
bättre rostskyddsbehandling av plåten, 
åtminstone inuti vagnen. 

B. Rattlås borde givetvis finnas. Min 
har t. ex. plivit stulen en gång, och jag 
vet att Vauxhall är begärlig för biltju­
var. Reglagen för vindrutetorkare och 
belysning sitter för långt åt höger på 
instrumentbrädan. De borde flyttas när­
mare föraren. Annars tycker jag bilen 
är bra. 

C. Större bakruta, som ger bättre sikt 
och något styvare fjädring. Årets modell 
har "styvats" upp något, men inte till­
räckligt. Sidorutor som, vevas i stället 
för sådana som bara skjuts upp. Reserv­
hjulets upphängning under kofferten 
borde ändras. Den genomgående bulten, 
som håller reservhjulet i läge, rostar och 
då kan man inte få loss reserven. Större 
bensintank är också ett önskemål. De 50 
liter som tanken rymmer är för litet med 
tanke på vagnens relativt stora bensin­
förbrukning. 

D. Kraftigare gummilister runt dör­
rar och fönsterrutor. Riktiga lonster­
hissar, som dessutom tillät rutorna att 
hissas ända ner i botten. Ändrat utväx­
lingsförhållande i växellådan så att 
ettans och tvåans växel kom "högre 
upp". Plåtbitama, som döljer bakhjulen, 
är mest i vägen - de är omotiverade. 
En höjning av bakre kanten av bagage­
rumsluckan hade sparat in användbart 
utrymme i bagagerummet. 

E. Bättre kaross och värmeledning. 

Vilk a tekniska finesser sätter ni 
särskilt värde på? . 

A. J ag har inte upptäckt några så­
dana, som inte /finns på alla bilar i sam­
ma pris- och storleksklass. 

B. Handbromsens placering vid väns­
ter sida om framsätet är bra. Där är 
den ur vägen. 

C. Det finns väl strängt taget inga så­
dana. Möjligtvis handbromsens ypperliga 
placering till vänster om förarsätet. 

D. J ag sätter snarast värde på att det 



Börja det.nya året 

Ni kan bli ingenjör - på ett år kan Ni hinna 
med en femtede/ If )! NK/ :s j" lIständiga ing,njörJJlIIrJ (med 
folkskola som grund och studier he lt på fritid) , HaT N i 
real- eller studentex amen går det avsevä r t snabbare. 
Mer ä n 2000 ingenjörer ha r nu utbildats vid NK J. De 
har fått u tmärkta placeringar i industrin - många i 
chefss tä llningar. Se nr J i frik uvongen. 

NI KAN NÅ MÅLET GENOM NKI-STUDIER 

Radio och television intresserar Er ka nske? Ni 
ka n genomgå 'If r adioun";u lwrJ eller In T V -Slr)';celturl 
- just n u mycket aktuell - på ett å r . N K l-kurserna är 
hogmoderna och en eller ett psr dagliga NK I-timmat. 
kan på kort t id ge Er det underlag Ni behöver för att 
bli en sk icklig serviceman e ller försöljnre inom rad"io 
e ller T V. Se nr 2 i frikuponge n. 

NI KAN NÅ MÅLET GENOM NKJ.STUDIER 

Vill NI söka in vid en specialskola? NK! 
h ar inträdeskurser till alla högre skolo r och specia l­
Ikolor . t .ex. Jlm;" ar;I r, polisskolor. skogJJkolor. Joc;al· 
institut. högJkolor m.n. och en sto r kostnadsf r i hand­
bok. dä r a lla uppgifter (ör' lnt rädessökande samla ts. På 
ett år kan N i läs8 in t .ex. en i 'urJ för in träde vid skogs­
. kola. Se nr 7 i fr ikupongen 

Tekniker av alla slag är efter rrågade överall t. 
Välj det fa ck som' intresserar Er - I>å ett år kan Ni kla ra 
trldj, delu. av ,n J',rJmuiJlarJwrs eller bälften av ,n / ör".a,u . 
ltu rJ. En bI l spujnlllllrs t.ex. i MaJk;nr;tn;ng. l Mda,.;JIt 
,,,,.olog; eller i Byggn adJflkn;k hi nner N i också med på 
ett år . NK I hor många utmä rkta specitilistku rser inom 
a ll a områden. Se nr 2 i fri kullOngen. 

NI KAN NÅ MÅLET GENOM NKI-STUDIER 

Bilar och motorer kräv~ r vä lut bildade mekaniker. 
Arbetar Ni i bilfacket. eller vill N i börja dä r . kan Ni 
vid NKI läsa en ~I bilmekan ;kerk ,~ rs på ett år. Redan 
efter några månader har Ni ökat Era kunskaper vä· 
sentJigt. Låt prakt ik och teori fö ljas åt och bli up"t 
inom bi1facket - Ni haT en int ressa nt och lovande 
framt id för Er. Se nr 2 i friku pongen. 

NI KAN NÅ MÅLET GENOM NKI -STUDIER 

"Språk vill jag läsa i år!" NK! ha r Sveriges 
mest omfattande program ror språ kstud ier med kurser 
i 21 o lika språk. Ni kan lä ra Er a tt klara E l' ri ktigt 
bra med Mgl lJka 1/l1r tyska ,/lir något annat Jpråk på 
ett år , om Ni studerar vid NKI. !\'långa fortsättn ings­
och specialkurser finns t .ex. fö r tekniker. affärsmän , 
tu rister etc. Se nr 6 i fr ikupongen. 

Se för:teckningen över studiehandböckerna i fri kupongen ! 

hur fort och bra -Ni kan studera 
vid NKI! 
Vidstående bildtexter ger några exempel på hur 
mycket Ni kan h inna med på ett å r, då Ni läser 
vid NK!. En NKI-kurs betyder en intressant fri­
tidssysselsä ttn ing, som Ni gärna ägnar Er åt. N i 
kommer snart underfund med att de t lönar sig­
NK/-timme" kall göra undertJerkl 
Modemt och Intressant kursmaterial. Mer 
in 500 specialis ter inom olika områden har uta rbetat 
NKl;! s tud iebrev . 

Vänliga och hjälpsamma lärare .tir Er bi 
under stud ierna . som där igenom rå r karaktä ren av 
t rivsam ma och giva nde priva tlektioner. 

En frikurs I studieteknik rår Ni di Ni börjar vid 
NK I och därmed god hjäll" a tt m innas bättre och h in .. 
no med me r. l kursen ingår trä ning i snabbläsning. 

Individuell Itudieplanering ä r en OI>eciaUtet 
\' id NKI. som ä r ovärderlig i alla stör re kurser . om 
man vill bli färdig till en viss tid . 

NKI:. "duelleklocka" visar hur mycket Ni kon 
hinna med då Ni läser vid NKI. 
Den nya broschyren. som ä r särski lt a k tuell v id in­
sk iftet. få r Ni gra t is ti llsa mma ns med en s tudiehand­
bok för det område som Ni markerar i rrlkuponleD. 

z ... 
:;: 
i· 
il Aktuell ::o 

i just nu! 
l 

t 
Sind nedanstående 'rUcupon, redan Ida. - det k •••• ' 
'n,entln. - HI 'yller bara I Ert namn och .r adrH_ ech 
lä,.er hlkupon,en I närmaste brevlåda. 

F R I K U P O N G ~~~nu~::t;::':::e~ert 

r·H~-p~--~~ 
: :; .J '" .I . .a~: 

I it~H ~ i ~ fi\ Ull I H .. n._. ~ i ~! \!) ~ ~ ~ I-
Sänd utan kostnod den studiehandbok Ja. nHan 

I marke ,.t med x och broschyren om hur ,"yeket man I 
leon hinna med på ett år. Ja, önskor även tl4IskrHten 
" pi Fritid" ,rotIs under .tt år. 

I O D Hu, mon bli, inven;ö, O D Moderno sp,ållkurser I 
på 3-S år oenom 'ör nybörjare och mera 
korrespondensstudier. avancerade. 21 olika 

I 
e o Teknisk utbildninv - !!",aÖmkmmo,edons"'k,·hV.,u.ton 

nyaste kurse, i 16 fack. ... I 
e o :,~C:::~ah:~d~i o~t o D :~~:e:hrs'='~~t~.· 

sjöfart. ninQsonstaher. 

I 
O O Nyo kurs .. mod tids· O· D Tt<knin9 ",h mölninV I 

vinst till reoJ. och 'ör nybörjare och 
studentexamen. mera QVDlKerad • • 

I 4) D ~='~ :D ~:.r~·::::: I 
{N __ nl 

I i';;;;;;.; ·· T! A 1 - ~571 .... _-(.='-~ ...... 
11/1 1957 TEKNIK för ALLA 43 



MULLARD­
förstärkaren 
10 W Hi-Fi 
med tryckta 
kretsar 

10 W Hi-Fi f örstärkare m . samtliga kom­
ponenter och . färdigbehan.dl~t ~ha~si. ~n 
utförlig beskrIvn. har varIt lllford l RadIO 
& Television nr ' 10/56 .. . . . . ..... 2.45 

' Pris kr :-

ELFA förförstärkare till d :0. Beskriven i 
Radio & Television nr 12/56. 

Komp!. byggsats med alla kompo-
nenter exk!' läda och frampanel 
netto kr " ......................... 4 5:-
Komp!. byggsats med frontpHtt 
och IMa, netto kr ...... . ... ... .. . 60:-

, GE IGER­
MULLE R 
räknare i 
byggsats 

Levereras med uteslutande miniatyrkom­
ponenter och med gammakänsligt rör för 
indikering av uranfyndigheter. Storleks­
ordning ett fickinstrument. Be- 105 '. ­
ställningsnr V 350. Netto kr 

Spänningsaggregat till ovanstäende. 
Beställningsnr V 351. 7 5 '.-
Netto kr . .... ..... .. 

Holländargatan 9 A, Box 3071, Stockholm S 

Gör det själv ! 

o 

Med 
MAJOR 
sprutpistol 
som passar till alla 
dammsugare. Fack­
mässigt resultat. 
Lever eras nu även 
med ställ bart I uft­
munstycke. ~'usen­
tals belätna kun-
der. Pris kr. 40:-·. 
Sändes som post­
förskott. 

- RADENCO AB-
Tel. 2234 S4 

lIIunkeda\sgatan 4, Göteborg H 

VLG SVARVEN 
Den svenska idealmaskinen 
för hobby och finmekanik 

3
'
h H dubbhöjd 600 mm, dubbavstånd 

över 900 maskiner finnes nu utöver 
landet och arbeta till stor belåte nhet. 

Lågt pris . Goda betaln ingsvillkor. 
Vår stora verk tygskatalog nr 14 om 
160 sid. sändes gratis. För expo och 
por tokostnader b ifogas kr. l: - i fri­
nnärken sonn återbetalas vid första 
ordern. 

V&;;RIICTYGS . LfJta' 
Drottninggatan 25. 

Göteborg. Tel. 134834, 134855. 130433. 

44 TEKNIK tör ALLA 11 / 11957 

inte finns en massa tekniska finesser, 
utan att bilen är ordinärt utrustad. Vad 
som behövs finns emellertid. 

E. Den har inga sådana. 

J' ad kan göras för att få bilen 
trafiksäkrare? 

A. Förbättrad defroster som nu inte 
är tillr äcklig för att hålla rutorna rena 
från imma. • 

B. Önskemålet om förbättrad sikt 
bakåt har blivit tillgodosett i och med 
56 års modell. 

C. Större bakruta som ger bättre sikt. 
D. Jag har aldrig haft några bekym­

mer med bilen i det sammanhanget, och 
jag skulle tro att den är ganska trafik­
säker. 

E . Sidostolparna skymmer för mycket. 
Klenare stolpar hade gett bättre sikt. Pa­
noramavindruta är bättre. 

Trivs er fru med bilen och kör hon den? 

A. Hon trivs bra med den, men det 
är inte ofta hon kör. 

E. J a, mycket bra. Hon går i körskola 
nu och övar på ett annat bilmärke, men 
hon säger ofta att hon tycker bättre om 
vår egen bil. 

C. Hon trivs bra med den men kör 
inte. 

D. J!l, utmärkt, men hon kör inte. 
E. Hon trivs bra med den, men tycker 

att färgerna i inredningen och klädseln 
inte harmonierar med bilens färger. Hon 
kör inte, men brukar följa med mig. Hon 
tycker heller inte om dörrlåsen. De är 
svåra att öppna. 

Håller reklamen vad den lovar? 
A. Man kan nog inte klanka på rekla­

men. 

B. Det tycker jag absolut. 
C. Jag har faktiskt inte reflektel'at 

över det. 
D. Jag läser ingen reklam på bilar . 

Det beror kanske på att jag inte tror på 
annat än det jag själv undersöker. 

E. Inte vad beträffar bensin åtgången. 

J' ad är er up pfattning om säkerhets­
selar? 

A. Sådana borde vara standard på alla 
bilar. 

B. Jag har ingen erfarenhet av säker-
hetsselar. 

C. De är nog det enda riktiga. 
D. Det är fina saker, som man böl' ha, 
varje fall i framsätet. 
E. Säkerhetsselar har jag aldrig pro­

vat. 

HP-S, Volvos hemliga", 
(Forts. f r dn sid. 8.) 

slog ut på filterarean. I vanliga fall 
var filterstommen besvärlig att byta och 
göra ren, men genom den här konstruk­
tionen blev det lätt jobb att ta ur och 
skaka av filtret. 

Vid de prov som gjordes med H P-1 
körd'es aggregatet bl. a . 3000 km utan 
någon som helst rengöring eller öppning 
med undantag för bränslepåfyllning. 
Sträckan Göteborg- Stockholm-Göte­
borg avverkades på 12 timmar, men då 
gällde det förstås att anlita etappstatio­
ner med kolförråd för att slippa alltför 
många säckar i bagaget. 

HP-1 hann som sagt nätt och jämnt 
komma i användning innan bensinen på 
nytt släpptes fri. Typen utvecklades 

TiA-bö~kerna behöver ni 
TiA-bö~kerna vill ni ha 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord, termer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

~Iekanikern. Tf A :s yrkeskurser i svarv­
ning, borrning, hyvling, fräsning och 
slipning. Inb. i integralband. Av O. 
Ekberg. Pris kr 14: 50. 

Tf A HANDBO K NR: 
1. R'i.knestickan och dess användning'. 

Av T . Porsander. 2: - . 12 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk-' 
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 5 upp!. 

4. Omlindning och berälrning av små­
motorer. Av T. Porsander. 4 : 25. 10uppl. 

6. l\lodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 

9. Alla matematiska formler - en popu­
lä r matematikhandbok. 4: 70. 5 upp!. 

10. Svarvboken. A. T. Porsander. 3: 25. 
5 upp!. 

11. l\laskinritning. A. R. Tegström. 3: - . 
4 upp!. 

12-13. l\-Iodelljärnvägen. De!. I o. II. Av 
C. E. Norstrand. 4: 90. 4 upp!. 

14: Genvägar till snabbräkning. Av J . 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3 :50.3 upp!. 

15. Att laborera hemma. Del r. L a bora­
tionshandledning med 150 kemiska för­
sök. Av r. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 2 uppl. 

16. 1110torbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo­
torbätsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organiSk och fysiOlogisk kemi. 
Av I. Bolin och B . Gustaver. 3: 75. 

18. l\Iopedboken. Av Jan Jangö. En bol;: 
för alla som hal' eller tänker I;:öpn 
moped. 3: 75. Helt omarb. 3 uppl. 

20. Dyk. Av Gunnar Nordanfors. Räd och 
anvisningar i undervattenssimning, 
undervattensfotografering och under­
vattensfiske för amatördykare. 4: 75. 

p-------~ Från TEKNI K för ALLA, Box 3137, • 

I Stockholm S, . I 
eller frän närmaste bokhandel rekv. mot I postförSkott (varvid porto tillkommer) : 

.. .. .. ex. MEKANIKER il. kr H: 50. I 
I ...... ex. SV. TEKN. ORDB. il. kr 12: 75. 
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I 

14. .... ex; 15. ex; 16. ex ; 
17 ..... ex; 18 ..... ex; 20 ..... ex. I 

I Namn : ...... . ............. . . ....... . . . I 
Bostad: . ............ . . .. .. ........... . 
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Du och 1957 

Del beTalar 
Sig att gå 

hermodsvägen 
Du har säkert märkt, hur man 
på alla områden söker arbetskraft 
med god utbildning. Enbart prak. 
tik är inte tillräcklig merit. Kon· 
kurrensen om platserna ökar också 
efter hand som de många unga , 
som nu går i skolan, kommer ut 
på arbetsmarknaden. 

Det betalar sig. därför alt skaffa 
sig utbildning hos Herrnods: Läs i 
vår månadstidning Korrespondens, 
som du får gratis, hur her mods· 
eleverna själva intygar, alt studier· 
na givit dem arbetsglädje och 

ökade löneförmåner. Eller tala 
med dina bekanta. Överallt stöter 
du på hermodselever. Arbetsgivar. 
na vet, alt den hermodstränade 
är en kraft alt räkna med. 

Vad det blir a v det nya året beror 
på dig själv. Om du tar Herrnods 
till hjälp. kan 1957 för dig bli 
en vändpunkt i dilt liv. 150000 
läser i dag hos Hermods. Börja 
med alt begära upplysningar 
kupongen eller skriv 
till oss om förkunskaper 
studiemål. 

T k Ok I d ° gjulmöslorekurs e ni nustrI 9Iu1er!lekn . grund· 
kurs for arbetsledare 

Gymna.I .... n.,.. Bilens kraftöverföring 
fackakol.lng.nlorJ a

, Bilens bromssystem 

Kurs för bilelektriker 
Svagströmsanlågg. 

ningar 
Industriell elektronik 
Radio Television 
tElektrisk mätteknik 

Handel Kontor Fö,e'a •• demokratl 
Kommunalkunskap 

ikol .. o. ämn.,kurs.r :Somhällskunskap 

Realskola 
Gymnasium 

.xamen Inom: Kurser för 
Maskin. och verk. konstruktörer 

stodsteknik planeringsmän 
Elkraftteknik avsynore och 
Teleteknik kontrollanter 
Bygqnodsteknik arbetsstudiemän 
kemi och kem . maskinarbetare 

• "::~k:~fif-~ekn . linje ~~~r.)are, frösare 

T.knlk.,... o\l:h 
INigr. 'a\l:kutbltdnlng 
inom 11 olika finjer 

AUm. tekn. kurser: 
Matematik för 

lorlingar 

ga's- och elsvetsare 
smeder härdar. 

T.xtilt.knlk 
Textilindustrins 

';~~i1t~kr::laigi 
Arbetsledning 

.y"nod,t.knlk : 
Byggmåstarekurser 
Bt~~~~dsverkmostare. 

Kurser för ritore och 
konstruktörer 

Byggnadsmaterialiära 
Praktisk betongteknik 
Husbyggnodslära 
Byggnadsritning 
Bygpnadsekonomi 
StatISka beräkningar 

Högre företags_ s~mmantr,äd.~t.knlk 
ekonomisk kurs Förenings edn'"91 

~~~~:::~~:;:k-:r~~:r ::~~~~å~:t.knlk 
Kompletteringskurser Yrk.sund.rvlsnlng 

för kontorschef, PolIskurs.r 
kamrer m. fl. 

Företagsekonomiska 
'kurser f. ingeniörer 

Sekreterarekurs 
förs ä I jningschefskurs 
Dubbel bokföring 
Bokföringens teori 
Amerikansk bokföring 
Industriell redovisn . 
Kostnadsberäkning 

o. kostnadsanalys 

Språk­
utbildning 

fullständ iga 
realskolekurser 
sludentkurser p6 
folkskolons och 
realexamens grund 

Kurser för särskild 
prövning och 
fyllnadsprövning i 
realexamen och 
studentexamen 

Muntliga repetitions. 
kurser för recko . 
studentexamen 

Inträd.skur.er 
T&~:~c;,rbetare 
verkmädare 
ingenjörer 

Ämn.skurs.r I krart. 
och värmet.knlk 
Beskrivande maskin-

av husbyggnader 
TI BO-kurser Iför 

träindustrin 
Möbelritnin" 
Värme Sanitet 
Oljeeldning 
Ventilationsteknik 
Vögbyggnod 

:~f~~~~~e~fkoblem 
Balansanalys 
Revisionsteknik 

:~~~~f~Jle~~~~fl~;:: 

Eng.l,ka. Tyska. 
Franska : 
reolskolekurs 
gymnasiekurs 
studentkurs 
Teknisk engelska 
Tidninasengelska 
English I-III 
Tyska I (lött kurs 

till fackskolor 

Psykologi Nomografi 
Räknestickans 

anvondning 
Geometrisk ritning 
Projektionsritning 
Arbetsritningens 

grunddrag 
Moskinritning 
Mekanik 
Hållfasthetsläro 
Grofostatik 
Materiallära 
Materialprovning 
Metallografi 
Stålets o . järnets anv. 
Hiss- och transport. 

anordningar 
Maskinelement 
Ber. av tryckluft­

behållare 
KraU .. och 
värm.t.knlk : 
Maskinteknisk 

verkmästarekurs 
förmanskurs 

Motorteknisk 
verkmöstorekurs 
förmonskurs 

Kurser för 
konstruktörer 
mask inmon törer 
motormontörer 
bilmontörer 
kylmontörer 
ångmaskinister 
Jandmask inister 
.jömoskinisfer 
mask inskötare 
motorskötare 

V.rk.ta_bt.knlk : 
verkmöstarekurs 
förmanskurs 
verkstadstekn . grund· 
kurs för arbetsledare 
grundkurs för arbets. 
ledare 

löra (förbr.-motorer, 

f~~~~:~sf~~!~jr. 
Skölsel och drift av 

ångponneanläggn . 
Förbränningsmotor-

teknik 
Gasturb iner 
Reaktionsmotorer 
Vattenmotorer 
Centrifugalpumpar 
flöktar 
Värmeöverföring 
Vattenrörpannor 
Ångmaskiner 
Angturbiner 
Kylteknik 

Flygtekniska kur.er 

Ämneskur •• r 
I verkstadst.knlk 
Toleranser och 

passning or 

~~~::~~e~ch 
Verktygsmoskiner 

MO:s~i~e:rk!:c'" verktyg 
för sp6nbildande 
bearbetning 

Pressar och press-
verktyg 

J iggor och fixturer 
Ritsverktyg 
Ytbehandl ing 
Värmebehandl ings. 

teknik 
Smidesteknik 
Gjuteri'eknik 
Gos- ocoh elsvetsning 

EI.ktrot.knlk: 
. El instaJlatörskurser 
Elektroverkmöstare­

kurs 

Kemi o\l:h k.ml,k 
t.knelogl: 
Kemisk-teknisk 

verkmästorekurs 
förmonskurs 
laborantkurs 

Kval. anolytisk kemi 
Kem. reaktionskinetik 
Kolloidkemi . 
Ind ikatorer ach 

pH·bes,ömningar 
Teoretisk kemi 
Elektrokemi 
Kem . termodynamik 
Allm . hm. teknologi 
Kemisk·teknisko 

apparater 
Kemisk maleriallöra 
Volten o . vattenrening 
Tunga kemikalie- och 

Detaljhandelsekon . 

Handelsräkning 
Praktisk skottekurs 
Företagsbeskattn ing 
Modern kontors. 

organisation 
Inköps- och förr6ds-

organisation 
Kredit och inkasso 
Handelsrätt 
Aktiebolagsrätt 
Röttskunskap f. mäk-

lare o . 'fastigho.-fö rv. 
Personalorganisation 
Arbehledn ing på 

kontor 
Nationalekonomi 
företagsekonomi 
Stenografi sven sk 

tysk en~elsk 
Maskinskrivning 
Välskr ivning 
Svensk hondels-

korrespondens med 
handelslära 

Utrikeshondelstekn ik 
förtullning 
Befroktning-Spedition 
försökr ingskunskap 
Afförsbonkernas 

konstgödselindustrin 
Mi neralolie i nd ustr;" 
Cellulosaindustri;' 
Sockerindustrin 
fettindustrin 
Torrdestillationsind. 
Förbrönningslöra 
Industriella jösningar 
Kera",ik och glos 
Pappersteknik verksamhet 

Ämn.skurs.r I arb .... Engelsk Tysk Fronsk 
I.dning. drlfts.konomi handelskorrespond . 
yrk.shyglen m. m. Försäljningskonst . 
Arbetsledningens försäljning och 

psykologi reklam 
Den industriella Distributionsekonom i 

utvecklingen Reklamteknik 
I_ndustriell orgo· Reklamekonomi 

nisation Morknadsundersökn. 
Arbetsstudier Kurs f. grosshandelns 
Arbetslagstiftning personal 
Arbetsfysiolog i Kurs f. defolihondiore 
Arbetarskydd Textning med plakat-
Yrkeshygien m61ning 

för nybörjare) 
Je parle fran~ais 

Ryska Fln,ka 
Itall.n,ka Spanska 
Latin Gr.klska 
Esp.ranto 

Akad.mlsko kurser 
i kristendom 

tyska engelska 
matematik 
fysik ke mi --

Pedagogik 
Allmän psykologi 
Personlighets-

psykologi 
Socialpsykologi 
Utvecklingspsykologi 
Ungdomspsykologi 
Arbetsledningens 

psykologi 
Psykologi f . polismän 

r 
I 
I 
I 
I 

Sänd mig prospekt över den ämnesgrupp 
io~ ongivit nedan. bildbroschyren .4.110 
löser hos Hermods somt Hermads m6nads· 
tidning Korrespondens under 6 m6noder. 

Jog ör intresserad ov följande kurs.r : 

Skriv tydligt . Texta helst. 

Nomn . 

Yrke eller titel 

Bostod .. , 

Postadress . 

Lantbruks- Traktorer 
Traktorredskop 

utbildning Traktorrepara tioner 
Traktorn i trafiken 
Jordbrukets dr ift_ 

Kurser f. utbildn . till kalkylering 

i~~1~:~:s~rc5n steman 
lantbruksekonomi 
Skogsskötsel 

Iraktorskötore S~~~s~i~r:~~~~~i~g trädgårdsanläggare 
trädg6rdsodlore Skogsavverkn ing 

Virkessortime nt 
Husdjurslöra Köksväxtodl ing 
Nötkreatursskölsel frukt- och bärod ling 
Höstskölsel Prydnadsväxter 
Svinskötsel Trödgårdsodling 
f6rskötsel under glos 

lantbrukets smådjur Växtskydd i träd-
g6rdsodlingen 

Jordbrukslära Trädgårdsanlög9ning 
Växtodlingslära Växtkännedom for 
Jordens bearbetning blomsterhandeln s 

J~cdhek~I~~~S~ing 
personal 

Blommor i hemmet 
Deklaration fö r 

Teckning jordbrukare 

l(d!~I~~~~i~~~t~kT.)1 Målning lantbruksbokför ing II 
(enke lt bo kslu t) 

lantbruksbokföring Kurs för apoteks-
med utvidgat boks lu t tekniker 

Trödgårdsbokföring Kust- och skärgårds. 
Plan~ätn.i ng och navigation 

avvagntng Kamerateknik 
Praktisk iordbruks rätt Framkallning och 
lantbrukels a rb.ets- ,kopiering 

läro Musikteori 

---

HERNODS 

8 510tt5g. 82 A 
löSEN 

MALMö 

Mekanförbundet, 
förb. förm .-kurs 

Teleteknisk verk­
möstorekurs 

El. D'lontörskurser 
El. maskin istkurser 

Industriellt brand. Fönsters~yltning 
skydd ABC f . kontorselever 

I 
L Tf A 11/ 1 -57 086 

SVOorsförsändelse 
Tillsc4nd nr 36 

Malmö 1 --- -------

1 
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I 
I 
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"Gör det själv" med 
Quick-Heat 

- svensk 
lödpistol 
i särklass! 
Lätt, elegant, pålitlig .. . 
Quick-Heat blir varm 
på 4 sek. 1 Quick-Heat 
är strömsnål och kan 
fås för alla spänningar. 
S-märkt. 

Riktpris 59:-
Vdra artiklar finns hos varje välförsedd 
radio- och järnhandlare. Skulle de vara 
slut hos dem rekvirera dem dd direkt frdn 

R-S PRODUCTS Co 
Skolgatan 1, Malmö. Tel. 97 99 04. 

AMATÖRER 
Vi föra allt materiel för 

Edra byggen. Tillskriv 

oss och medsänd gärna 

schema så utarbeta vi 

kostnadsförslag. 

M ateriel för: 

Sändare 

Mottagare 

Elektroniska instrument 

Hi-Fi-anläggningar 
m.m. 

OBSl Vår nya adress. 

.B RacllOln1laterlel 

Trädgårdsgatan 6 • Göteborg C 
Tel. Växel 17 11 55. 
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emellertid vidare hos Volvo. HP-2 blev 
frontmonterad och fick sitt karakteris­
tiska utseende därigenom att själva 
grytan omgavs av två kylare-renare en 
på var sida. Samma utformning har se­
dan stått sig genom åren och gavs även 
åt HP-5, som konstruerades när Volvo 
i början på 50-talet på nytt tog upp gen­
gasen på forskningsprogrammet. Nu 
gick man ett steg längre för att få jämn 
temperatur på tygfilterstommen - man 
gjorde temperaturen reglerbar. 

På så sätt kan man även vintertid 
hålla filtret vid en temperatur av 50-60 
grader. Effektskillnaden är betydande, 
eftersom gasmotståndet genom ett kallt 
filter är mycket större än genom ett 
varmt. Och eftersom man i bästa fall 
kan få ut 50 procent av motoreffekten 
hos sin bil ' vid övergång från bensin till 
gengas, så betyder varje "räddad" häst­
kraft en hel del. 

En PV 444 skulle alltså krympa i mo­
torstyrka till högst ca 25 hästar vid 
konvertering till gengasdrift, men Hel­
mer Pettersson tycker ändå att den läm­
par sig mycket bra för körning på fast 
bränsle. Man får bara lära sig en annan 
körteknik. Och om vagnen bara får tid 
på sig att komma upp i fart så gör lilla 
Volvo sina modiga 100 km/tim med bur­
ken där fram. Aggregatet väger ca 100 
kg med kol, och ska man samtidigt 
plocka med sig 5-6 säckar bränsle för 
en långkörning, så blir det naturligtvis 
en ganska stor belastning. Men skulle 
en övergång bli aktuell, så kommer ju 

med högre effekt 

den perfekta 
lödpennan 

- strömsnål men har ändå 
tillräcklig värmekapacitet. 

- uppnår full lödvärme på 
c:a 1 minut. 
- synnerligen hållbar på 
grund av enkel och robust 
konstruktion. 

- utbytbara spetsar med 
goda lödegenskaper och 
lång livslängd. 

- arbetar på ofarlig låg­
spänning 6, 12 eller 
24 volt. 
- lagerföres i olika model­
ler för 6, 9, 12 eller 18 watts 
effekt. 

Ring eller skriv oss 

för närmaJ"e detaljer. , 

HÖRAPPARATBOLAGET 
Kungsg. 29. Tel. 23 1700. 

Stockholm C. 

Skriv efter, bygg efter 
Tf A-ritningar 

3. Tf A:. mlnlatyrJnotor nr 1. 7,6 cc (II 
blad). 8: 110. 

6. Den Idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 
8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.· 
9. TfA:s mlnlatyI"dleselmotor. 2 : 15.· 

10. TfA:s amaWrsvarv. Skala 1: 2. 5: 50. 
11 TfA:s cykelbåt. (14 blad i hel skala.) 

35: - pr sats .• 
12. Den Idealiska kopieringsapparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad) . 7: 85, 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15.· 
15. Hill Standard Cykelbil. Den Svedberg­

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
16, Hill-Speed Trampsystem. Revolutione­

rande nyhet för ovanstående bil. 4: 50. 
19, Den fulländade förstorIngsapparaten. 

11: 40.· 
21. Racerbåt som amaWrbygge. L. Ö. a, 

4.45 m, hastighet upp till 35 knop be­
roende pli. motorstyrka, Komplett rit­
ningssats (9 blad) ink!. licens 22: - . 

22. TIA:s IlIe-bil. RItnIngssats med full­
ständig arbetsbeskrivning. 11:-. 

23. HUJULAN - "Bananens" stronga F­
modell för 2,1>-{) cc motorer. 3: 70.· 

25. TfA:s FOLKlIlOTORBÅT - ritnings­
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8: -. 

26. III-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän­
dig arbetsbeskrivning. 12:-. 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 75 .• 

28. Pedobilen. Lättbyggd och billig cykel­
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GODSTÅGSLOK som modellbygge I 
skala 1: 45, spA.rvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l, 2: 110, 

30. Fjäril. 16 kvm segelblit av Jac. M. 
Iversen. Ritningssats Ink!. licens 30:-. 

31. Prärieskonare för nybörjare (Iövsll.g­
nlngsarbete) . 2: 75 .• 

32. Prärieskonare (för avancerade modelJ­
byggare). 2 : 75 .• 

33. Postdiligens, vilda västerns välkända 
ekipage, 2 : 75.· 

34. Charabang. 2: 75 .• 
35. Droska med sufflett. 2: 75 .• 
36. IIWltärlastbil. 2: 75 .• 
37 BEE-STING. Dubbeldäckat flygp an 

för linkontroi!. 2: 75 .• 
38. KombInationsmöbel. 3 blad, arbets be­

l!krivning 3: 80. 
39. BUSTER avancerad. lättflugen 

stantmodell I full skala med arbets­
beskrivning. 2: 75. 

40. Telat som llnkontrolJmodell. 3 blad 
4: 75 .• 

41. 2-cyllndrlg 5,3 cc modellmotor. 3 lIlad 
4: 75.. ' 

42. SJögående aerobllmodell. 3 blad 4: 75 .• 
Porto och postförskottsavgift tillkom· 

. mer pli. varje försändelse. 
Med • märkta ritningar är i full skala. 
.. .. 1111111 .. 11 ...... ,1, ... 11111, ........ ,111.,11111 ........ 1111 •••• 1111 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 

Sänd mot postförskott + porto: 

.. . . • • ex. Ritning nr ...... 

Namn: ................ _ . . ...... •... ....... 

Bostad: ......... . .......... _ ......... . ... . 

Postadress: .. ...... ............ Tf A 1-57 
Texta! 

TACK 
för att Ni rekommenderar 

TEKNIK för AJ.J.A 
bland Era kamrater! 

Bli Tf A-ombud och 

Ni får hetalt 
just för att Ni rekommenderar 

TEKNIK föl' AI.I.A 
Hänvänd Er till expo Box 3137, 
Sthlm 3, och begär ombudsvillkor. 



kol att finnas till salu på bensinmac­
karna. 

N å, men bränsleförbrukningen då? J a, 
i gengassammanhang talar man ju inte 
om förbrukning per mil utan i stället om 
mil per hl. PV 444 skulle med ett mo­
dernt aggregat kunna avverka 6-8 mil 
per hl, tror Helmer Pettersson. Men det 
beror mycket på vilken kolkvalitet man 
kör. Det verkliga "högoktan"-kolet är 
bokkol, som ger dubbelt så stor räck­
vidd per hl som barrkol. 

Så ser det alltså ut inför den gengas· 
renässans, som vi hoppas aldrig blir 
verklighet. Volvo har verktyg klara och 
kunde med ganska kort varsel pressa 
fram provaggregat till Volvo, när krisen 
kom. Skulle det bli nödvändigt för volvo­
chefen att trycka på startknappen för 
"Operation HP-5", så skulle PV 444:ans 
framhängda gryta snart bli en välbe­
kant syn. Men vi hoppas som sagt att vi 
slipper ..• 

I Geigerräknare med ... 
(Forts. på sid. 18.) 

Det är av största vikt att komponen­
terna kopplas med stor noggrannhet och 
att batterierna är rätt polvända. Följ 
noga kopplingsschemat I Både transis­
torn och GM-röret är mycket känsliga 
för fel polaritet. 

I schemat, fig. 1, anger siffrorna som 
är understrukna med ett streck stiften 
till bottenplattol'nas rörhållare medan 
siffrorna som är understrukna med två 
streck anger sockelkopplingen på magis­
ka ögat DM 70. De siffror som inte är 
understrukna hänvisar till motsvarande 
punkter i perspektivbilderna. 

Användningssättet är synnerligen en­
kelt. De båda skärmburkarna skjuts 
samman varvid likspänningsomvandla­
ren träder i funktion. GM-räknaren är 
då klar att användas och någon separat 
omkopplare fordras inte. I örfonen hörs 
ca 30 klickningar per minut p. g. a. den 
kosmiska bakgrundsstrålningen. Det 
magiska ögat blinkar för varje impuls. 

Den förnämliga och praktiska GM­
räknaren finns tillgänglig som byggsats 
hos ELF A Radio & Televisions AB, 
Holländargatan 9 A, Stockholm C. 

Det bör här tilläggas att det rör som 
anges endast indikerar il -str ålning. Den­
na strålning uppträder alltid i samband 
med uranfyndigheter. För den som 
önskar ett mera proffessionellt rör som 
indikerar både a-, ~ . och r -strålar var­
igenom GM-räknaren kommer att om­
spänna även andra arbetsfält kan röret 
ovan utbytas mot 18504. Rören motsva­
rar för övrigt varandra rent tekniskt. 

Automat ersätter ... 
(Forls. fr. sid. 6.) 

som för karosserna genom grundfärgs­
och lackeringsbaden. 

Bland de tekniska nyheterna kan 
framför allt nämnas anordningen för 
automatisk lackering av karosserna. När 
karosserna på det löpande bandet kom­
mer in i det slutna lackeringshuset, sät­
ter en fotocellanordning automatiskt 
färgsprutorna i funktion. Sprut.orna rör 
sig snabbt fram. och tillbaka och vrider 

NY STUDiE­
HANDBOK 

Sö nd in ku­
ponQen, Du fIIr 
grahs vår nya 
te kn iska stud ie­
handbok. 

Olika utbild­
ningsvägar: 
Ingenjörskurser 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Har Du intresse för: 
Verkstadsteknik 
Svets n ingstekn ik 

Gör som Göte Jonsson i Ankarsrum. Han har 
genom kvällsstudier klarat Brevskolans ingenjörskurs i 
mekaniska beräkningar och konstruktioner. Han blev 
färdi~ i juni 1956 och han skriver bl. a.: 

'I mars 1955 fick jag flytta över till vårt ritkontor, 
och började där med att rita detalj- och samman­
ställningsritningar. Tack vare mina studier hos Brev­
skolan avancerade jag till verktygskonstruktör." 

Göte Jonsson läste "taktiskt". Han började med 
förmanskursen, fortsatte med verkmästarkursen och 
tog sedan itu med ingenjörskursen. 

DU HAR SAMMA MOJLlGHETER: Börja din fram­
tid i dag ... Klipp till NU 

Smidesteknik 
Grovplåtslageri 
Gjuteriteknik 
Träförädlingsteknik 
Företagsdemokrati 

och arbetarskydd 
Maski ntekn ik 
Sjöbefälskurser 
Maskinistkurser 
Motorteknik 

Ritteknik 
Elektroteknik 
Teleteknik 
Värme- och 

sanitetsteknik 
Vägbyggnads-

teknik 
Cellulosateknik 
Husbyggnadsteknik 
Järnhantering 

~k ........ 'ipp till nll 
••••••••••••••••••••••• 
• Sönd mig gratis Brevskolans nya tekniska stu- ...................... ... .. • 

• 
d iehandbok med uppg ifte r om olika utb ild- 8 · . I 
ningsvöga r. Ja g ör speciellt intresserad a v : LoMsen Frankeras ej : 

• Br::;~~~n : • 
• .................. ................. ...... .......... . portot . I · ................................................................................................ . ..... .... ............. ... . • · ................................................................................................ . 
• I • ................................................................................................ Brevskolan I 
• ........................................................ ........................................ STOCKHOLM 1 5 • 
• namn • 

• ··· ·· ··· · ·· · · · · ·· ·· · · · ···················~ ·d;·~;·~ ·· · · . . . .. ... . . . . ........... . .. . ... .. . .... • 

• 
Svarsförsändelse 

Tillstånd nr 33 
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SVENSKA BUS 

HO/217 Station med tidningskiosk ........................... . ........... . ... Kr. 5: -
HO/ 218 Godsmagasin med Arbetsbod ... . .... . . . ... • ................. • ....•... Kr. 5: -
HO/ 219 Ställverk .... .. ............ . ......... . ........................ • .... • ... lir. 4: 40 

HO/220 Hotell och affärshus, 3 vlbringar ....... . .............. . ............ . .. lir. 6:-
HO/221 Villa i tvä plan .............. .. . . ... . ...................... . .......... Kr. 4: 40 
HO/ 221E Villa i ett plan ................... . ... . . . ............ . . ... . ..... . .... Kr. 4: 40 
HO/223 HSB·stuga ....................... . ......... .... . .. ........ . ............ Kr. ·1: 40 

HO/ 224 Lantgårdens Boningshus ........ . ..... . ..... . ........................ I{r. 4: 40 
HO/ 225 Lantgårdens 4 uthus, bestäende av ladugärd med loge, stall med 

vagnslider, vedbod och dass ...... . .................. . ....... . . . . . ......... . . lir. 6: 40 

HO/ 496 Lokstall för 2 st. änglok SJ' ................... .. .... .. ............... Kr. 9:-
HO/497 Lokstall för ett diesel och ellok .......................... . .......... . Kr. 9:-

TIA:s BOBBYTJiiNST 
Olofsgalan 7 Slockholm :J 

KURSVERKSAMHETEN 
vid Stockholms Högskola 

Tekniska kurser 
HÅLLFASTHETSLÄRA 

flera stadier, äv. problemlösn. 
BYGGNADSSTAT!K 
ELEKTROTEKNIK 
ATOMENERGI (olika stadier) 
SERVOTEKNIK 

TELETEKNIK 
radio och radar 

RADIOTEKNIK f . SÄNDARAMATöRER 
HOBBY KURSER 

Fotografering. smalfilm, retusch , mörl, · 
rumsteknik m . m. 

MOTORTEKNIK 
Kurserna börjar 21 jan. - 2 febr. Avgifler 35-55 kronor. 

Anmälningar och upplysningar 
\ Grevtureg. 9 kl. 9-17 (7/ 1-15/ 2 9-20). Tel.: 63 ().! 50 (växel) ) 
'-_____________ Begär program! _____________ / 
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sig i olika riktningar - precis som om 
en mänsklig hand hållit i dem - och be­
handlar på detta sätt först taket med 
grundfärg. När de passerat ytterligare 
ett stycke och taket är färdigbehandlat, 
sätter en annan fotocellanordning igång 
andra sprutor, som målar sidorna. 

En väsentlig del av det mänskliga ar­
betet har i denna högautomatiserade bil­
fabrik övertagits av maskinerna. Vid de 
olika stationerna längs de band, där 
t. ex. dönar och sidostycken till dessa 
transportvagnar hopmonteras, arbetar 
sålunda inte svetsare utan helautoma­
tiska punktsvetsmaskiner. På 1 min 50 
sek hinner en sådan automatmaskin 
mata in plåtsektionerna, utföra 240 oli­
ka punktsvetsar enligt det givna sche­
mat, och skicka delsektionen vidal'e på 
bandet till nästa "station". 

Vid ett tidigare stadium har helauto· 
matiska press- och stansmaskin2r format 
de olika plåtdetaljerna. Och föl' att ar­
betarna, som då och då trycker på knap­
parna till automatpressarna, inte ska 
riskera att få sina händer och armar 
med i pressarna, finns vakande fotocell­
anordningar och ljusstrålar - när en 
hand eller arm kommer innanför denna 
barriär av ljusstrålar, stoppas pressen 
omedelbart. 

Den helautomatiska fabriken blir en 
ren, prydlig och trivsam fabrik. Det 
tunga arbetet utförs av maskinerna -
det lättare, att övervaka, styra och ut­
föra mindre detaljarbeten av männi­
skorna. 

Och även om automationen i Tyskland 
inte är motiverad av några höga löner 
som i USA vinner den tyske arbetaren 
genom automationens införande många 
fördelar: kortare arbetstid - 5-dagars. 
vecka är redan införd vid Volkswagen­
fabrikerna liksom vid många andra 
tyska fabriker - och renare, trevligare 
arbete. 

Det första av de 15 banden är det 
cirkelrunda s. k. "fotplåtsbandet", där 
hela den sektion, som man håller föt­
terna på och litet till, monteras. Det 
bandet påminner ungefär om en mycket 
långsamtgående karusell på ett nöjes­
fält. Efter ett varvs "karusellåkning" 
hal' här enskilda plåtdetaljer samman­
svetsats till en större sektion. 

Från slutet på detta band går en 
transportkedja till det större ovala 
"rambandet", där själva ramen i de 
självbärande karosserna hopmonteras. 

Härifrån går den framväxande karos­
sen vidare till det mindre cirkulära "un­
derplåtsbandet", där den underliggande 
skyddande plåten till karossen påmon­
teras. 

En transportkedja tar nu vid och 
transporterar de blivande karosserna till 
begynnelsepunkten, till det ovala, alltså 
likaså slutna "uppbyggnadsbandet". Det. 
ta hal' längs en del av sin längd två 
motgående sidoband, för resp. högra och 
vänstra sidan, varifrån sidosektionerna 
levereras till huvudbandet. 

Vidare kommer två "råbyggnads­
band", ett "aggregatband" - där motor, 
växellåda och fram- och bakaxlar på­
monteras, 3 färdigmonteringsband, ett 
inredningsband, där sittdynor osv. på­
monteras, ett putsband osv. 

Slutligen är den färdiga transport­
vagnen, en bland 300 per dag, klar att 
köras direkt ut till den egna stora ban­
gården och ombord på en av de många 
väntande järnvägsvagnarna. 



TIA-KRYSS med 
100 kronor i priser 

l:a pris 50 kr, dessutom två priser på 25 kr. Insänd hela sidan ifylld 
eller också en avskrift tillsclmmans med vidstående tävlingskupong till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet Tf A-Kryss L 
lösningarna ska vara Tf A till handa senclst den 25 januari. Fyll också 
i på kupongen här bredvid den mening som bildas i de röda rutorna. 

Namn 
Bostad 

TÄVLINGSKUPONG 

Tf A-Kryss 1 

Postadress ... . .... . .. .. ... .. . •• ... •• .. 

Meningen lyder ..... .. ........ . .. . .. . . 
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VAD TROR NI 
APORNA TÄNKER 
GÖRA MED 086> 
MR RINKLE~ 

JAG VET INTE,TIM-DEN 
STORA VERKÅR SN J:>.LL , 
MEN DE ÅNDR,o.. LIT ÅR 
JAG INTE pA . -_./ 

TRYCKERI A.-e . FYLGIA STH L. M HIS7 



l'råga: Vem kan ge tekniska data som ven­
tilsp!'1 etc. betro Hansa 1100 -49? 

Olof Johansson, 
Svar: Generalagenten 'Vulf & Co i Väners ­

horg torde kunna lämna er alla önskade upp­
lysningar. 

t ' råga: Har en 98 cc Ilo mc-motor, som ä r 
ombyggd till utombordsmotor med kedje­
drift frän växellädan (950 varv). önskar rit­
ning pä lämplig propeller att bygga själv 
samt mätt ev. ritning pä lämplig bät, öppen 
roddbät he lst av bätplywood. 

Gösta Olsson. 
Svar : Skriv till t. ex. Stig Tledemann, 

Freyv. 20, Saltsjöbaden. 

F råga: 1) Är dH nägon sorts vätska i 
temperaturmätare för bilar, och finns den 
att k öpa i fiirghandel e ller apotek? 2) Om 
man giir en likriktare för 12 volts ackumu ­
lator. respektiv!' en svetstransformator för 
220-380 vo lt. fär man a nsluta dessa till uätet 
o m ma Il ~ lld nst iir amatörelektriker ? 

Pren. sedan 1941 . 
Sva·r: 1) Ja , d.et är sprit som i en vanlig 

termometer. Sprit kan köpas pä apotek, men 
uppge vartill den ska användas. 2) Nej , de 
mäste vara S-märkta. 

Fråga: Kan en kylare av annat märke in ­
monteras utan s törre omändringar i en Borg ­
ward Isabella -56 utan att inverka pA. kyl -
ningPIl? Isabella-:ig'are. 

Svar: Origina lkylaren är nog lä mpligast för 
sitt iindamäl. Om nägot fe l uppstätt pä kyla· 
r e .. bör ni vända er ti ll äterförsälj a ren som 
sält vagnen. 

lo' råga: 1) Har jag större möjlighet att fä 
in utländs ka stationer, t . ex. Tyskland och 
Italien, pli. en 2 vän. lAngdistansantenn än 
på en ,-anlig enkel antenn? 2) Blir bildkvali­
tetpI, bättre frän Köpenhamnssändaren med 
en sltdan antenn, dä jag bor ca 2,5 mil frän 
sändaren? 3) Har en sädan a ntenn några 
nackdelar? 4) Kan Tf A ge nägot f örslag pä 
bra antenner ? S, B-son. 

BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads ·· 

fritt tekniska frägo r av a llmä nt intresse. 
Om svar däremot önskas i bre" utta.:es 
ett arvode av l krona. Likvid tord!' In ­

sändas pä postgirokonto 157992. 

Sva r : 1) Ja dä s ignale r na är mycket svagn 
lJlir mottagningen förbättrad med en stor 
antenn. 2) N!'j, ur bildkvalitetsynpunkt be­
höver antennen endast göras sä effektiv att 
hilden blir fri frän brus. Sä nära sändaren 
räcker en enkel d,ipol. 3) Nej inga elektriska 
nackdela r . Annars blir ju a ntennerna tyngr!' 
och dyrare jn större man gör dem. 4) Anten ­
nen beror helt pä motta gningsförhällandena 
pä platsen. Nägra allmänna regle r kan inte 
ges. 

Fråga : 1) Fär man sätta motor fram med 
drivning pli. framhjulen pli. en mc- bil? 2) 
Finns det nägon bestämmelse om hur stor 
motor som fär användas? Läsa re av TIA , 

Sva r : 1) Motorn fä r placeras a ntingen fram 
elle r bak med dl'\lvning pä fram - eller bak­
hjul. Huvudsaken är att bilen blir trafik­
säker , varför ni tillräds ta kontakt med den 
besiktningsman, som ska besiktiga den fä r­
diga bilen. 2) Nej , men om bilens tjänstevikt 
öve rstiger 450 kg mäste backväxel finnas. 

l' råga : 1) Kan man sjäh' framställa sal­
mia k ? 2) Hur används salmiak vid lödning 
utan vätska? 3) Vad innebär en uthytes­
motor? Är det bara kolvar och cy lindra r 
elle r följ er lager , ventile r, vevax~l , förga sare, 
generator O. dyl. med? 4) Kan man t ill en 
epa traktor använda en 1~20 hk 2-taktsmotol' 
och växelläda, om man mellan dessa monterar 
en reduktionsväxel ? Teknlk lntr. 16 å r . 

Svar : 1) Salmiak kan framställas genom 
upphettning aven blandning av ammoniu m­
Rulfat och koksa lt i ett härdsmält provrör. 

ZORl FlNERNR TROR , FlTT DR IMMORTFl 
HRR 6;JORT DERR5 PLANET AI"'''.s. 
GENOM SE5 PI:tlJTNINGEN MED X ?> ... 

TROR HAN G~ORDE: DEN 

2) Sa lmiak anvä nds precis som lödvätska. 3) 
J~n ~Itbytesmotor ä r helrenoverad pli. fa brik 
,:a rvld a lla siltna de la r utbytts mot nyn al' 
overdllll . nled samma toleranser som gällf'l' 
för "n helt fabriksny motor. Förg .. sta rtmot .. 
gen .. s trömfördel. O. dyl. tas d ock frän den 
gam la motorn . 4) R!'duktions,-äxeln fär lII un ­
teras efter ordina rie växellädan och räk na 
inte med att. ta u t mer än ca 10--12 hk ur 
moto rn. Den sto llpa r inte tör fullgas under 
lä ngre tid vid härt a rbete. 

lo'råga: Jag önska r ställa nägra frägor he­
träffa nde de ameri ka n ska armemottagarnII 
BC-312 och BC-342 tmverkade av Belmon, 
Radio Corp. , Chicago. 1) Vi lken mell a nfr!'­
kvens ha r dessa mottagare? 2) Vilkn iir d~ 
olika bandens ä ndfrekvenser? 3) Är de m<! ka ­
niskt sett lika uppbyggda som BC -348 '! 4) 
Finns det nägon firma som ka lhan sknffll en 
dy li k mottagare ? B. Sj. 

Svar: 1) Ca 470 kHz. 2) Ändfrekvens!'rna 
är 1,5 , 3, 5, 8, 11, H och 18 MHz. 3) Xej , 
rätt stora s killnader föreligger. 4) Det finIIS 
inga exemplar kvar i a llmänna handeln, nte n 
ibland utbjuds mottagarna i enstaka exemplal' 
i annonser. Vi kan själv försöka att :lIlnon ­
sera. 

lo'råga: Vore tacksam om ni kunde upp­
ly sa om hur det förhäller sig med accis, 
s katt och försäkring samt körkorts krav för 
traktorer med järn- resp. gummihjul samt 
s. k. epa- t raktorer. ) [unktell , 

Svar : Traktorer ä r befriade frän accis , onl 
inte sammanlagda investeringsbeloppet föl' 
ett jordbruk över stiger 20 000 kr per ä r . Om 
däremot värdet för under äret inköpta ma­
s kiner och traktorn över stiger 20000 kr mAst .. 
invest eringsavgift erläggas. Traktorer är 
s kattef~i a. Försäkring mäste tecknas föl' kör ­
korts pliktiga och reg istreringspliktiga trak­
torEr dys. alla traktorer med gummihjul. K ör ­
kort krävs vid a ll trafik med traktor e r pil. 
nllmi;n ,-äg. Om det gä lle r ti ll fä llig transport, 
t. !'X. mpll lln ägorna pli. allmä n viig, ä r dock 
körkort ej nödvändigt. övningskörning 1\ 
allmän "äg med traktor är förhjudet . 



_P< • 
Aleko Lilius: A'7TA 
ÄVENTYR BLAND KI­
NESISKA SJÖRÖVARE 
En alldeles unik skildring av livet bland 
pirater i farvattnen utanför Macao och 
Hongkong. 

Håkan Mörne: 

VULKANER OCH 
BANANER 

Spännande strövtåg genom tropiska 
ödemarker i Centralamerika. 

. Carl Nielsen : 

JORDEN RUNT MED 
NORDKAPAREN 

En upplevelserik bokfärd som doftar 
av saltstänk. Två år på en 18-tons yawl. 

Wilfred Skrede: 

ÖVER VÄRLDENS TAK 
En fantastisk histor ia om en nornnans 
färd u nder andra världskriget t ill K ana­
da via Sverige, Ryssland, Tibe t, Indien 
och Japan. 

KANCHENJUNGA 
- ETT ÄVENTYR 

En enastående svensk bragd i alpinis­
mens hi'itoria. Häpnadsväckande upp­
levelser i Himalaya. 

William Avenstraup: 

PÅ DJUNGELSTIGAR 
Farofyllda jaktfärder i Afrika utefter 
stigar, som från tidernas begynnelse 
använts endast av djuren själva. 

Tor Weckström : . 

BRUSANDE ESKAPAD 
Stimulerande skildring aven unik mo­
torbåtsfärd från Finland till det cen­
trala Tyskland . 

Hans Bertram : 

PER FLYG TILL 
FASORNAS LAND 

Hisnande ögonblick i ett av 30-talets 
skröpliga flygplan över Nordaustr aliens 
livshotande ödemark. 

100: - kr! Fantastiskt - men sant! · JORDEN 
RUNT heter en ny verkligt förnämlig samling rese­
skildringar, som för Er långt bort från vardagen 
ut på äventyr bland fascinerande människor och 
till sällsamma platser i alla delar av vår mång­
skiftande värld. Orädda äventyrare - som också 
är skickliga och fängslande berättare - tar Er med 
på hisnande färder och på vackra, soliga upple­
velser. Inte en långtråkig stund får Ni i Er lugna 
läsvrå därhemma, när Ni drar ut i sällskap med 

dessa förstklassiga berättare. 

Alla dessa fängslande skild­
ringar ör rikt illustrerade 

, - , . ... - med förstklassiga foton och 
bundna i vackra, gedigna 
klotband med titel och 

dekor i äkta guldtryck • 
Hela serien kostar en~ 

dast 100:- kr och Ni 
för betala beloppet 

bekvämt med endast 
en tio i månaden! 

I TiIl ÄB · LIN ÖQViSTS . FÖRi..ÄG~· 'St~:khh~I~1 ;lIer I 
l1li ....................................... l1li........... (i Finland till Örnrorlaget, Postfack 5035, Helsingfors 26) I Sänd mig snarast bokserien JORDEN RUNT, 8 vol. i vackra gedigna I 
T Ä VLA och VINN -fag chansen! 
Med böckerna följer en kupong som ger Er möjlighet 
att deltaga i en spännande och intressant pristävling 
med många fina priser. Första pristagaren får 8 dagars 
uppehälle och fri flygresa till valfri plats inom Väst­
europa! Ni kan vinna den drömresoli! 

POSTA KUPONGEN I DAGI 

I 
klotband för tillsammans kr 100: - att betalas med kr 10: - mot post­
förskott vid mottagandet och resten med kr 10: - pr m&nad. (I Finland I 

I 
mk 6.000 att betalas med mk 500 + porto mk 120 vid mottagandet 

och resten med mk 500 per månad.) - log om avbetalning gäller. - I 
I 

Samtidigt skall jag erhålla 0110 upplysningar och tävlingsblankett för I 
deltagande i pristävlingen om en flygresa m. m. Jag hor rätt att inom 

I 8 dagar returnera I 
böckerna om jag Nomn: . .. ... .. ... , . .... . .. .. .. . ... , . ... . 

I icke är fullt belå- Adress: . . . . . . .. .. . .. . . . . . . ... . .. ... .... I 
ten med dem. L ___ "':=d=: __ . ___ ._~ .. 

Tryckeri AB FYlGIA • Stockholm 1957 


